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Ο Άντρος Κυπριανού φαίνεται ότι επιθυμεί
να παραμείνει στην ηγεσία του ΑΚΕΛ
και προχωράει σε σχεδιασμό για τις βου-
λευτικές εκλογές του 2021 και αναζητεί
συνεργασίες για τις προεδρικές του 2023.
Οι εξελίξεις στο Κυπριακό είναι αυτές
που κινητοποίησαν ομάδα πέριξ της Πα-
παϊωάννου να θέσει θέμα παραμονής

του κ. Κυπριανού. Σε αναμονή, ωστόσο,
και οι δελφίνοι, με τους Στέφανο Στεφάνου
και Γιώργο Λουκαΐδη να θεωρούνται φα-
βορί για τη διαδοχή του Άντρου. Στο
ΑΚΕΛ μετρούν αντίστροφα για το εκλογικό
συνέδριο, ωστόσο, επί του παρόντος θε-
ωρείται ταμπού κάθε συζήτηση διαδοχής
και ανανέωσης. Σελ. 10

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΟ ΕΝΘΕΤΟ «ΖΩΗ» 

ΤΣΕΡΝΟΜΠΙΛ Ι

Καταγράφοντας ιστορίες επιζώντων της τραγωδίας
Ο Τάσος Τέλλογλου το 2006 ταξίδεψε στο Τσερνόμπιλ και κατέγραψε τις ιστο-
ρίες επιζώντων από την πυρηνική καταστροφή του 1986, για λογαριασμό της
εκπομπής «Φάκελοι». Στην Ουκρανία συνάντησε ανθρώπους που στιγματίστη-
καν για πάντα έπειτα από το ατύχημα στον Σταθμό. Ζωή, σελ. 4

ΤΣΕΝΟΜΠΙΛ ΙΙ

Καλέφ-Εζρά: πόση ραδιενέργεια δέχθηκε η Ελλάδα
Ο καθηγητής Ιατρικής Φυσικής στο Ιατρικό Τμήμα του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων μιλάει στην «Κ» για το πόσο επηρέασε την Ελλάδα το πυρηνικό ατύχη-
μα στο Τσερνόμπιλ. Τα 2.500 παιδιά που δεν γεννήθηκαν, εξαιτίας των
εκτρώσεων, είναι τα αληθινά θύματα στην Ελλάδα, σημειώνει. Ζωή, σελ. 5

ΘΕΑΤΡΟ

Ο Παναγιώτης Λάρκου σκηνοθετεί τον «Βαφτιστικό»
Στην «Κ» μιλάει ο σκηνοθέτης Παναγιώτης Λάρκου για την παράσταση του
ΘΟΚ «Ο Βαφτιστικός» του Θεόφραστου Σακελλαρίδη. Όπως λέει ο Παναγιώ-
της σε αυτή την παραγωγή ο ίδιος θέλησε να μετατοπίσει το βάρος της παρά-
στασης από τη μουσική στην πρόζα. Ζωή, σελ. 3

Ο Τραμπ εξετάζει
εναλλακτικές
Οι ΗΠΑ πιέζουν την Τεχεράνη

Η κατάρριψη του μη επανδρωμένου αερο-
σκάφους στον Περσικό Κόλπο προς στιγμήν
έφερε τρόμο, με τον Τραμπ να απειλεί το
Ιράν. Στη συνέχεια, ωστόσο, στην Ουά-
σιγκτον επικράτησαν δεύτερες σκέψεις
και αποσοβήθηκε η ανοικτή σύρραξη με
την Ισλαμική Δημοκρατία. Σελ. 22

Αυτοδυναμία ζητεί
η Νέα Δημοκρατία
Οι κινήσεις Μητσοτάκη

Δύο παράγοντες κρίνουν το εύρος της
νίκης στις εθνικές εκλογές της 7ης Ιουλίου
στην Ελλάδα, η αποχή και τα μικρά κόμ-
ματα. Στα κομματικά επιτελεία εκτιμάται
πως ο αέρας του νικητή που έχει διαμορ-
φωθεί για τη Ν.Δ. θα οδηγήσει μαζικά τους
ψηφοφόρους της στις κάλπες. Σελ. 19

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Μια κλωστή 
Βλέποντας τη σειρά «Τσερνόμπιλ» και
τις συμφορές που επισώρευσε σε χι-
λιάδες ανθρώπους που τους εξόντωσε
ή που ακόμα υποφέρουν από τη ρα-
διενεργό συμφορά, αντιλαμβάνεται
κανείς πόσο αναλώσιμους θεωρούν
τους ανθρώπους κάποιοι ηγέτες –συ-
νήθως των υπερδυνάμεων και πόσο
σημαντικό είναι η συλλογική σοφία
να κατορθώνει να επιλέγει τελικά ηγέ-
τες κατά το δυνατό σοφούς. Κρίνοντας
από την κατάσταση στην ευρύτερη
περιοχή, με τον καταστροφικό πόλεμο
στη Συρία, με τον εμφύλιο στη Λιβύη,
με την κρίση μεταξύ ΗΠΑ και Ιράν,
τις τριβές μεταξύ ΗΠΑ και Τουρκίας,
την ένταση στην ΑΟΖ της Κύπρου και
στο Αιγαίο εξαιτίας επίσης της Τουρ-
κίας, αντιλαμβάνεται κανείς ότι όλα
μπορεί να κρέμονται από μια κλωστή.
Στο δικό μας μικρό κυπριακό κόσμο
η ειρηνική διευθέτηση υπό τας περι-
στάσεις κρίνεται ως πολύτιμη.   

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΧΡΙΣΤΟΦΙΑΣ

Είχε θέσει εαυτόν
στην υπηρεσία 
της κοινωνίας

Στη ζωή του έδωσε
πολλές μάχες και τις
κέρδισε, όχι όμως και
την τελευταία. Ο Δημή-
τρης Χριστόφιας άφησε

την τελευταία του πνοή στο Γενικό
Νοσοκομείο Λευκωσίας, βυθίζοντας
στο πένθος την οικογένειά του και το
κόμμα της αριστεράς. Γεννήθηκε στο
Δίκωμο και ήταν ένα από τα πέντε
παιδιά του Χριστοφή και της Αννούς.
Μέσα από δύσκολα παιδικά χρόνια
κατάφερε από το Δίκωμο να βρεθεί
στην κορυφή της ηγεσίας του ΑΚΕΛ,
το οποίο υπηρέτησε πιστά μέχρι το
τέλος. Αποκορύφωμα της πολιτικής
του διαδρομής ήταν η Προεδρία της
Δημοκρατίας το 2008. Σελ. 16

Μένει ως γ.γ. ο Αντρος Κυπριανού
Προχωράει σε σχεδιασμό για βουλευτικές και προεδρικές

Σε εξέλιξη βρίσκονται οι παρασκηνιακές
διαβουλεύσεις μεταξύ της CNP Cyprus
Insurance Holdings, της θυγατρικής του
γαλλικού ασφαλιστικού κολοσσού CNP
Αssurances, και της Ελληνικής Τράπεζας,
για συνεργασία στον ασφαλιστικό τομέα.
Πληροφορίες της «Κ» αναφέρουν ότι η
CNP Cyprus φαίνεται να έχει σκοπό να

συνάψει συμφωνία με τραπεζικό ίδρυμα
και να γίνει ο στρατηγικός ασφαλιστικός
συνεργάτης του. Αν και καμία από τις
δύο πλευρές δεν επιβεβαιώνει τις μεταξύ
τους παρασκηνιακές συζητήσεις, είναι
βέβαιο πως αμφότερες είναι ανοιχτές σε
συνεργασίες που θα βελτιστοποιήσουν
την απόδοσή τους. Οικονομική, σελ. 3

Η CNP φλερτάρει την Ελληνική
Σε εξέλιξη οι διαβουλεύσεις για εξεύρεση της χρυσής τομής

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Κυρώσεις η Ε.Ε.
το «Γιαβούζ» η Τουρκία
Η Σύνοδος του Ευρωπαϊκού Συμβου-
λίου στις Βρυξέλλες θα καταγραφεί
ως η πρώτη φορά που οι 28 ηγέτες
της Ε.Ε. αποφάσισαν να λάβουν στο-
χευμένα μέτρα κατά των τουρκικών
προκλήσεων στην κυπριακή ΑΟΖ.
Ωστόσο, η επιλογή των μέτρων που
ενδεχομένως να έχουν οικονομικές
συνέπειες δεν φαίνεται να λειτουρ-
γούν αποτρεπτικά για την Άγκυρα, η
οποία ως εν είδει απάντησης έστειλε
και το δεύτερο γεωτρύπανό της ανοι-
χτά της Καρπασίας. Σελ. 5

ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΑ ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ

Αναζητούν τα αίτια για
την απογείωση τιμών
Στην ΕΠΑ ρίχνουν το μπαλάκι για διε-
ρεύνηση των αιτίων, της αύξησης της
τιμής των αεροπορικών εισιτηρίων,
καθώς γίνεται λόγος για άτυπο καρ-
τέλ. Οι εμπλεκόμενοι αποδίδουν το
ψηλό κόστος στην αυξημένη ζήτηση.
Προσπάθειες για προσέλκυση νέων
εταιρειών. Οικονομική, σελ. 5

Στοιχείο συνολικού σχεδιασμού για «out
of the box» ρυθμίσεις στο Κυπριακό, εκτι-
μάται ότι αποτελεί το άνοιγμα της πόλης
υπό τ/κ διοίκηση, όπως αυτό ανακοινώθηκε
από τους Τατάρ και Όζερσάι την περασμένη
Τρίτη. Τέτοια κίνηση θα αποτελέσει στην

ουσία επέκταση της κατοχής και στην πε-
ρίκλειστη πόλη των Βαρωσίων, τονίζει
στην «Κ» έγκυρη διπλωματική πηγή στη
Λευκωσία, η οποία και εξηγεί: «Στην ουσία
θα είναι νέα τετελεσμένα που θα παγιωθούν,
αν δεν υπάρξει οποιαδήποτε δυναμική αν-

τίδραση. Από την άλλη, όμως, βλέποντας
σήμερα τα διαδραματιζόμενα στην περιοχή
μας, τίθεται το ερώτημα: Ποιος θα αντι-
δράσει στην ανοικοδόμηση μιας πόλης-
φάντασμα μετά από 45 χρόνια με την πρό-
φαση μάλιστα ότι θα προσφερθεί στους

νόμιμους κατοίκους της»; Η ίδια πηγή
εκτιμά ότι η Άκυρα θα παραλάβει τους S-
400, θα αποφύγει να προβεί σε οποιοδήποτε
θερμό επεισόδιο και πως η Αθήνα θα πρέπει
να δώσει στην Άγκυρα διά της διπλωματικής
οδού αυστηρό μήνυμα. Σελ. 6 

Κίνηση επέκτασης κατοχής στο Βαρώσι
Η απόφαση του «υπουργικού συμβουλίου» των Κατεχομένων για άνοιγμα της περίκλειστης πόλης υπό τ/κ διοίκηση

ΚΙΤΙΟΥ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ

Είχα υποβάλει και πάλι
παραίτηση στην Ι.Σ.
Μερικές μέρες μετά την παραίτησή
του ο μητροπολίτης Χρυσόστομος,
πρώην Κιτίου, μιλάει στην «Κ» για την
46χρονη διαδρομή του στην Εκκλη-
σία της Κύπρου. Αποκαλύπτει πως
πριν από ενάμιση χρόνο είχε υποβά-
λει και πάλι παραίτηση, η οποία τότε
δεν έγινε αποδεκτή. Δείχνει ως διά-
δοχό του τον επίσκοπο Αρσινόης.
Αναφέρεται στη δύσκολη περίοδο
πριν από την εκλογή του αρχιεπισκό-
που Χρυσοστόμου Β΄, εκφράζοντας
τη διαφωνία του για την απόφαση της
τότε Συνόδου να απομακρύνει τον
προηγούμενο αρχιεπίσκοπο. Σελ. 15 Με αφορμή το τηλεοπτικό φαινόμενο της επιτυχίας του ΗΒΟ, που καθηλώνει εκατομμύρια ανθρώπους σε όλο τον πλανήτη, η «Κ» πλην της

αποκρυπτογράφησης της σειράς, παραθέτει και τις εντυπώσεις και εμπειρίες από αποστολή στη ρημαγμένη από τη ραδιενέργεια πόλη της Ου-
κρανίας και συναντήσεις με επιζώντες της καταστροφής. Στο αφιέρωμα ο καθηγητής ιατρικής φυσικής Τζων Καλέφ-Εζρα απαντά και στο ερώ-
τημα: Πόση ακτινοβολία δέχθηκε η Ελλάδα; Ζωή, σελ. 1, 4, 5, 6

Αφιέρωμα της «Κ» στο Τσερνόμπιλ gasdgasds

Συνομιλίες 
για ενεργειακά 
θέλει η Άγκυρα
Ζητεί διαμεσολάβηση του διεθνούς παρά-
γοντα, μιλάει για φόρμουλα ρυθμίσεων
στην ΑΟΖ και θέτει μάλιστα και τέσσερις
όρους η Τουρκία. Ενδιαφέρεται για άμεση
διαπραγμάτευση, για διευθέτηση των ενερ-
γειακών εκκρεμοτήτων, σύμφωνα με τουρ-
κική πηγή. Ταυτόχρονα, ξένοι παράγοντες
καταβάλλουν παρασκηνιακές προσπάθειες
για να αλλάξει το κλίμα συνολικά. Σελ. 4 

Ενημέρωσε τους συμμάχους η Αθήνα
Τα ελληνικά σχέδια είναι κατά βάση ναυ-
τικά, καθώς οι Τούρκοι χρησιμοποιούν
ερευνητικά πλοία και γεωτρύπανα. Σελ. 4 

Βαρώσια ως βήμα τριπλού σχεδίου  
Το Κυπριακό και το φυσικό αέριο καθορί-
ζουν τους νέους σχεδιασμούς της Άγκυ-
ρας για το μέλλον των τ/κ. Σελ. 8

Μάχη Ακιντζί - Όζερσαι για ΔΔΟ
Στην εκλογική αναμέτρηση ανάμεσα
στους δύο η Άγκυρα ρίχνει το βάρος της
στον Τ/κ «ΥπΕξ». Σελ. 7
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε

τρόπο, χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

THΛΕΓΡΑΦΗΜΑ ΓΙΑΡΝΕΛ: Καθ’ α τηλεγραφούν εκ
Βασιγκτώνος το κείμενον του τηλεγραφήματος του
Αμερικανού ναυάρχου Γιάρνελ προς τον Αμερικανόν
πρόξενον εν Σαγκάη έχει ούτω: «Αναφερόμενος εις την

ανακοίνωσιν των
ιαπωνικών αρχών,
δι’ ης ανηγγέλθη ότι
το ιαπωνικόν ναυ-
τικόν θα αρχίση τας
επιχειρήσεις εις
Σούα-Τόου και δι’
ης προειδοποιούντο
οι ξένοι υπήκοοι και

τα ξένα πολεμικά να απομακρυνθούν, σας παρακαλώ
να πληροφορήσετε τον Ιάπωνα πρόξενον καλούντες
άμα αυτόν να γνωρίση τούτο προς τας ανωτέρας ναυτικάς
ιαπωνικάς αρχάς, ότι καθήκον των αμερικανικών πο-
λεμικών είναι όπως, υπεράνω παντός, προστατεύσουν
τους Αμερικανούς πολίτας και όπως μεταβαίνουν
παντού όπου Αμερικανοί πολίται θα λάβουν ανάγκην
προστασίας και συνδρομής. Ολαι αι προσπάθειαι θα
καταβληθούν προς εκπλήρωσιν της αποστολής αυτής
χωρίς να παρακωλυθούν καθ’ οιονδήποτε τρόπον αι
στρατιωτικαί ιαπωνικαί επιχειρήσεις». [Φωτ. Ο ναύαρχος
Γιάρνελ με τον πρόεδρο Ρούζβελτ.]

Η ΚΑΛΥΤΕΡΗ ΠΡΟΠΑΓΑΝΔΑ: Εις το άρθρον του
ο κ. Τσώρτσιλ ισχυρίζεται ότι οι λόγοι του κ. Γκαίμπελς
αποτελούν την καλυτέραν προπαγάνδαν υπέρ της Αγ-
γλίας, θα έπρεπε δε αι κυβερνήσεις της Μ. Βρεταννίας
και των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής να παρά-
σχουν τας μεγαλυτέρας ευκολίας διά την ευρυτέραν
των διάδοσιν.

Ο  Φ Ι Λ Ι Σ Τ Ω Ρ
Επιλογή και επιμέλεια:

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΗΝΑΚΑΚΗΣ, ΜΥΡΤΩ ΚΑΤΣΙΓΕΡΑ

80 χρόνια πρίν στην «Κ»
23.VI.1939

Στις 9 Ιουνίου από αυτήν
εδώ τη στήλη ρωτούσα,
«τι θα γίνει τις επόμενες
βδομάδες;». Και αυτό διό-
τι όπως εξηγούσα, «όταν
η Ουάσιγκτον δηλώνει

ότι «τις επόμενες εβδομάδες και μήνες
στην Κύπρο θα δείτε και λίγη περισ-
σότερη δράση», και πως, «στην πραγ-
ματικότητα θα συμβούν πράγματα που
σίγουρα δεν θα διαφημίσουμε», δεν
πρόκειται για κάτι που μπορείς να
πάρεις αψήφιστα». Θυμίζω ότι αυτά
είχε δηλώσει στις 5 Ιουνίου η διευθύν-
τρια Νοτίου Ευρώπης του Στέιτ Ντι-
πάρτμεντ Γιούρι Κιμ. Δεν είμαι σίγουρος
αν η κ. Κιμ γνώριζε ότι το προηγούμενο
βράδυ ο Νίκος Αναστασιάδης και ο
Κουντρέτ Οζερσάι, μετά συζύγων δεί-
πνησαν στην κατοικία του εκπροσώπου
των Μαρωνιτών Γιαννάκη Μούσα ή
και εάν το δείπνο εμπίπτει στην «λίγη
περισσότερη δράση».

Πάντως ουδείς από κυβερνητικής
πλευράς, φιλοτιμήθηκε να απαντήσει
στα  ερωτήματά μας που στο κάτω-
κάτω προέκυπταν από σοβαρές δηλώ-
σεις, επί των οποίων -και δεδομένων
των εξελίξεων στην ΑΟΖ- και της ανη-
συχίας που ήταν διάχυτη στην κοινωνία,
μια υπεύθυνη ηγεσία όφειλε να είχε
τοποθετηθεί. Είναι όμως διαπιστωμένο
πλέον ότι, στη δεύτερη θητεία του, ο
Πρόεδρος  Αναστασιάδης και ευρισκό-
μενος στο 73ο έτος της ηλικίας του
κάνει ό,τι καταλαβαίνει και λόγο δεν
δίνει. Το δήλωσε εξάλλου όταν αποκα-
λύφθηκε η πραγματοποίηση του δεί-
πνου: «Δεν νομίζω ότι χρειάζεται να
παίρνω άδεια με ποιους θα συντρώγω
ή όχι, όταν ιδιαίτερα πρόκειται περί
καθαρά κοινωνικού γεγονότος». Δεν
απαίτησε κανείς Πρόεδρε από σας
άδεια, όταν συντρώγετε στη Λεμεσό
ή την Πάφο με τον Κωστή, τον Μεχμέτ,
τον Χαρούν ή τον Τζόζεφ. Όταν όμως
συντρώγετε ινκόγκνιτο με τον λεγόμενο
υπουργό εξωτερικών των Κατεχομένων
Κουντρέντ Οζερσάι, για τον οποίον ο
υπουργός σας των εξωτερικών Νίκος
Χριστοδουλίδης είπε ότι «ενδεχόμενη
ανάδειξη του Κουντρέτ Οζερσάι στην
ηγεσία της τ/κ κοινότητας, θα αποτελεί
αρνητική εξέλιξη σε σχέση με τις προ-
οπτικές επίλυσης του Κυπριακού. Και
επειδή είναι ένα ενδεχόμενο, είναι ακό-
μη ένας λόγος που πρέπει άμεσα με

τον τερματισμό των τουρκικών παρά-
νομων ενεργειών, να ξεκινήσουν συ-
νομιλίες για να οδηγηθούμε σε θετικό
αποτέλεσμα», τότε δεν μπορείτε να το
αποκρύβετε και μάλιστα να θεωρείτε
ότι όλοι όσοι παρακολουθούν τις ειδή-
σεις είναι ένας μεγάλος θίασος ηλιθίων,
που δεν έχει την παραμικρή αντίληψη
ότι με τον κ. Οζερσάι μιλήσατε για ζη-
τήματα που άπτονται του Κυπριακού,
της ζωής μας και του μέλλοντος των
παιδιών μας. Ας δούμε όμως γιατί δεν
λέτε την αλήθεια. Πρώτον, το δείπνο
έγινε κατόπιν δικής σας πρωτοβουλίας.
Κι αυτό διότι ο κ. Γιαννάκης Μούσας
αν αναλάμβανε τέτοια πρωτοβουλία
αυτονόητα θα τηρούσε τους κανόνες
ενός άγραφου λόγω κατοχής πρωτο-
κόλλου και θα καλούσε Αναστασιάδη-
Ακιντζί ή Χριστοδουλίδη-Οζερσάι. Ωστό-
σο,  το δείπνο υπήρξε δική σας πρω-
τοβουλία καθότι με ένα σμπάρο χτυ-
πήσατε δύο τρυγόνια. Παραγκωνίσατε
έμπρακτα τον ηγέτη της τ/κ κοινότητας
και συνομιλητή σας στο Κυπριακό και
τον υποσκάψατε ενόψει «προεδρικών
εκλογών» στα Κατεχόμενα, συναντών-
τας τον ανθυποψήφιο του και «υπουργό
εξωτερικών» του παράνομου καθεστώ-
τος και πολέμιο της ομοσπονδίας. Από
τους συνδαιτυμόνες εκείνης της βραδιάς
ήσασταν ο μόνος που θα μπορούσε να
συγκαλέσει στο δείπνο τους υπόλοιπους.
Δεδομένο που επικυρώνεται από όλες
τις πληροφορίες που ο γράφων έχει
συλλέξει. Μάλιστα η συνδιάλεξη που
έγινε, ευχαρίστησε πολύ και τους δύο
καθώς η εκτίμηση που διατυπώθηκε
ήταν ότι έγινε συζήτηση «out of the
box». Γνωρίζοντας ότι από το 2015, ο
κ. Οζερσάι που ήταν διαπραγματευτής
του Ντερβίς Έρογλου καθώς και τα  μά-
τια και τα αυτιά της Άγκυρας στις συ-
νομιλίες , δήλωνε ότι η ΔΔΟ έχει εξαντ-
λήσει τα όρια ζωής της κι ένα βελούδινο
διαζύγιο ήταν ενδεδειγμένο ενώ για το
Βαρώσι έλεγε πως πρέπει να ανοίξει
υπό τ/κ διοίκηση, εκτιμούμε ότι ο Πρό-
εδρος της Δημοκρατίας προμελετημένα
πήγε στο δείπνο της 4ης Ιουλίου, το
οποίο αποκαλύψαμε την περασμένη
Κυριακή από αυτή τη στήλη. Τώρα τι
«out of the box» ελέχθη, προφανώς και
δε θα το μάθουμε. Εκείνο που φοβάμαι
είναι ότι θα το νιώσουμε…

Ο μυστικός δείπνος

ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ ΑΝΘΡΩΠΩΝ
Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

paraschosa@kathimerini.com.cy

1 Στη λήθη. Και ξαφνικά θυμήθηκαν τις
Κυπριακές Αερογραμμές. Ναι όταν

είχαμε Κυπριακές Αερογραμμές πηγαί-
ναμε με εκατό ευρώ Αθήνα. Βρε, θα μας
τρελάνετε; Σε άλλη χώρα ζούσαμε; 

2 Στα χουβαρνταλίκια. Βέβαια με τα
100 εκατομμύρια που βάλαμε ως φο-

ρολογούμενοι στις Κ.Α. θα έπρεπε να
πηγαίνουμε το Αθήνα - Λάρνακα στο κό-
στος της βενζίνης Λευκωσία - Πρωτα-
ράς. 

3 Στα παιχνίδια. Ό,τι και να λέμε όμως
οι τιμές των αεροπορικών Λάρνακας

- Αθήνας θα πέσουν ΜΟΝΟ όταν σηκώ-
σει ο Healthy το τηλέφωνο. Τα λοιπά εί-
ναι μιλλοσφοτζίσματα που θα έλεγε και
ο Άντρος. 

4 Στην γκαντεμιά. Εκεί που πήγαμε
να διαφημίσουμε πως έχουμε τις πιο

καθαρές παραλίες της Ευρώπης έσκα-
σαν μύτη οι μέδουσες και οι Λευκωσιά-
τες τρέχουν και τους πέφτουν τα faux bi-
joux στις παραλίες του Πρωταρά. 

5 Στο κτύπημα. Ας πάμε τώρα στη γυ-
ναίκα - μέδουσα, κνησμό και παρά-

λυση προκαλεί στα θύματα στην Εζεκία
Παπαϊωάννου με τα κτυπήματά της.
Έφτασαν στο σημείο να αποφασίσουν

την άμεση εκδίωξή της από τα ήρεμα νε-
ρά της ερυθράς θάλασσας. Το ξανασκέ-
φτονται βέβαια, μιας και η πολιτική μέ-
δουσα έχει ήδη έτοιμη άλλη παραλία για
να αβγατίσει. 

6 Στη δικαιοσύνη. Τελικά στην Κυ-
πριακή Δημοκρατία μπορεί να μην

έχουμε δικαιοσύνη, αλλά στα Κατεχόμε-

να δεν κωλώνουν. Πέντε χρόνια,
ακούεις, έβαλαν στον Σήφη τα αδέλφια
μας στα ψευδοδικαστήριά τους. Ας είναι
και ψευδοποινές. 

7 Στους κροκόδειλους. Έφυγε λοιπόν
ο τέως πρόεδρος Δημήτρης Χριστό-

φιας. Σαν έτοιμα από καιρό τα κοράκια
των likes πόσταραν τα δάκρυά τους για

τον αποθανόντα ηγέτη του ΑΚΕΛ. Τουλά-
χιστον ένας πολιτευτής έχει ήδη έτοιμο
το ποστ και για άλλους δύο πολιτικούς. 

8 Στην τρέλα. Ο Healthy πρόεδρος εί-
ναι ο ηγέτης των ναινέκων του 2004,

ο οποίος θεωρείται «προδότης» από
τους σκληρούς του Κυπριακού. Κατα-
φέρνει τώρα να τον μισούν οι ναινέκοι
και να μην τον εμπιστεύονται οι σκλη-
ροί. Πήγε και έφαγε με τον άνθρωπο της
Άγκυρας στα Κατεχόμενα και αυτοί που
τον κατηγορούσαν πως δεν μιλά με τους
Τ/κ τώρα του λεν πως μιλά στα κρυφά
και υπονομεύει τον σύντροφο Ακιντζί.
Οι δε σκληροί επιχειρηματολογούν πως
«θα μας πουλήσει» στον Ερντογάν. Και
ύστερα μου λέτε πως είμαστε κανονική
χώρα με κανονικούς ανθρώπους. 

9 Στην γκάφα. Κι αυτός; Πήγε εν μέ-
σω «εισβολής στη ΑΟΖ» στο σπίτι του

Γιαννάκη και της Τούλλας να φάει συνα-
γρίδα με τον Τουρκοκύπριο, νομίζοντας
πως θα μείνει κρυφό; Κοινωνικά πήγε,
δηλαδή πήρε προξένια στους Μούσες
και ήταν ο συμπέθερος Οζερσάι εκεί; 

10 Στο respect. Ένα πράγμα έχει να
λέει η στήλη για τον σύντροφο Δη-

μήτρη. Ό,τι και να του γράψαμε εδώ,
όσα και να του σούραμε, που του σούρα-
με όσο σε κανέναν άλλο, ποτέ δεν σή-
κωσε το τηλέφωνο να παραπονεθεί και
ποτέ δεν μας έκανε έστω και νύξη. 
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Ο θάνατος του Δημήτρη Χριστόφια συγκλό-
νισε τον πολιτικό κόσμο, ιδιαίτερα μετά την
πρόσφατη περιπέτεια της υγείας του που
συγκίνησε λόγω και της παραμονής του στη
μονάδα εντατικής θεραπείας. Είναι από τις
στιγμές που κάποιοι συνειδητοποιούν ότι
όλα είναι εφήμερα, αυτό που μένει τελικά
είναι το πολιτικό και κοινωνικό αποτύπωμα,
ιδιαίτερα για τους πολιτικούς, και ότι η
υστεροφημία έχει όντως αξία.

Είθε η συγκίνηση της φυγής του Δημήτρη
Χριστόφια να λειτουργήσει ενωτικά για την
πολιτική ηγεσία, να τους ενώσει σε μια δύ-
σκολη περίοδο που ζητούμε στήριξη από
τους ξένους, ενώ μεταξύ μας δεν μπορού-
με ή δεν θέλουμε να συνεννοηθούμε. 

Δυσκολοχώνευτο και... ξινό αποδείχθηκε
το δείπνο που όλο χαρά και... ευθύνη διορ-
γάνωσε  ο εκπρόσωπος των Μαρωνιτών
Γιαννάκης Μούσα. Για τους συνδαιτυμό-
νες του, πρόεδρο Αναστασιάδη και “ΥΠΕΞ”
του ψευδοκράτους Κουντρέτ Οζερσάι, σί-
γουρα θα μείνει αξέχαστο και ίσως παρά-
δειγμα προς αποφυγήν. Αν μη τι άλλο για
τον Healthy, ο οποίος κατηγορείται πως την
ώρα που τα τουρκικά πλοία τρυπούσαν την
κυπριακή ΑΟΖ και ο ίδιος χαρακτήριζε την
όλη ενέργεια “θαλάσσια εισβολή”, συνέ-
τρωγε “μυστικά” με τον “εκλεκτό της Άγκυ-
ρας” για τη διάδοχη κατάσταση στα κατεχό-
μενα και “ένθερμο υποστηρικτή λύσης δύο
κρατών”. 

Οι δε πρωτοβουλίες που έλαβε ο “αππωμέ-
νος” Οζερσάι, αμέσως μετά το δείπνο, για
άνοιγμα της Αμμοχώστου σε εμπειρογνώ-
μονες και επιστροφή σπιτιών σε Μαρωνίτες
στο κατεχόμενο χωριό Καρπάσια, περιέ-
πλεξε εντελώς την κατάσταση. 

Αν και το πιθανότερο κίνητρο του Οζερσάι
ήταν η καλλιέργεια αρχηγικού προφίλ απέ-
ναντι στον Ακιντζί, ο Healthy έδωσε άμεσα
την απάντηση πως σε καμιά περίπτωση δεν
υπέσκαψε τον παλιόφιλό του. Κάτι που λί-
γοι βεβαίως πίστεψαν. 

Η εκμετάλλευση του δείπνου από τον Οζερ-
σάι έδωσε στον Ακιντζί την ευκαιρία να
προβάλει ξανά και δυναμικά, το δικό του
“προεδρικό” προφίλ, έστω και με ύφος δα-
κρύβρεχτο. “Σκεφτείτε, είπε, ο Υπουργός
Εξωτερικών Νίκος Χριστοδουλίδης να

έτρωγε με τον πρόεδρο της ΤΔΒΚ και να
μην το έλεγε στον Πρόεδρο Αναστασιάδη.
Νομίζω ότι κανείς δεν μπορεί να το πιστέ-
ψει αυτό γιατί μια τέτοια συμπεριφορά δεν
είναι σωστή, είναι λάθος”... Και με την ευ-
καιρία είπε να ρίξει και μία όφκερη για πεν-
ταμερή για να πάρει μία... γεμάτη από Αβέ-
ρωφ! 

Η απάντηση του Φούλη ήταν σχεδόν άμεση.
Πριν καν προλάβουν οι άλλοι να αναλύσουν
τα μηνύματα που έστελνε ο Μουσταφά, ο
Φούλης είχε... συγκατανεύσει, υπό όρους
στην πενταμερή. 

Όπως μου ανέφερε Συναγερμικό στέλεχος
“ο Φούλης αποφάσισε να παράξει ξανά πο-
λιτική και να διευρύνει το ακροατήριό του,
ιδιαίτερα μετά τα αποτελέσματα των εκλο-
γών”. Όπως μου είπε, οι λέξεις στην ανα-
κοίνωση- απάντηση στον Ακιντζί “είναι κα-
λά διαλεγμένες”.

Και συνέχισε: “Δεν είναι καθόλου τυχαία η
τόσο έντονη στήριξη στη Διζωνική Δικοινο-
τική Ομοσπονδία και η αποδοχή της πεντα-
μερούς με όρους, όπως η σύνθεσή της να
είναι αυτή που είχε συμφωνηθεί στη Γε-
νεύη και το Κρανς Μοντανά, η συζήτηση να
είναι στις παραμέτρους Γκουτέρες, η ύπαρ-
ξη παρατηρητή από την Ε.Ε. και αφού βε-
βαίως τερματιστούν οι προκλήσεις της
Τουρκίας στην κυπριακή ΑΟΖ”. “Την απάν-

τηση αυτή έπρεπε να την είχε δώσει ο Ανα-
στασιάδης”, κατέληξε. 

Τελικά το όνειρο του Οζερσάι και του λεγό-
μενου “πρωθυπουργού” Ερσίν Τατάρ να
μετατρέψουν την Αμμόχωστο σε νέο Λας
Βέγκας με πολλούς διάσημους του παγκό-
σμιου τζετ σετ, μάλλον παίρνει αναβολή.
Ο ορυμαγδός αντιδράσεων που προκάλεσε
η πρότασή τους, τους οδήγησε σε γρήγορη
αναδίπλωση. Ο Οζερσάι επανήλθε δηλώ-
νοντας πως έγινε μπέρδεμα και δεν πρό-
κειται να υπάρξει άνοιγμα της Αμμοχώστου
αλλά μόνο για απογραφή της κατάστασης
στην κλειστή πόλη.

Ωστόσο, όπως μαθαίνω από άτομο που
γνωρίζει, οι πληροφορίες που φθάνουν
από τα κατεχόμενα και αξιολογούνται ακό-
μα και στον Λόφο,  μιλούν για μια μεγάλη
επένδυση που έρχεται κατευθείαν από το
παλάτι του Ερντογάν για την Αμμόχωστο. Σε
περίπτωση που οι συνθήκες δεν το επιτρέ-
πουν η επένδυση θα γίνει στην Κερύνεια
και όντως θα θυμίζει Λας Βέγκας...

ΚΟΥΪΖ: Ποια θα είναι η νέα... Λήδα Κουρ-
σουμπά; Ως γνωστόν η διπλή Επίτροπος, για
τα δικαιώματα του παιδιού και Νομοθεσίας,
βγαίνει στη σύνταξη. Αληθεύει ότι ο Heal-
thy ψάχνει απαραιτήτως γυναίκα, νέα και
δυναμική; Και ότι έχει ήδη διερευνήσει
τρεις υποψήφιες;

«Φίλος είναι κάποιος που σου δίνει πλήρη ελευθερία να είσαι ο εαυτός σου» - Jim Morrison

Tο αχώνευτο δείπνο, ο πόλεμος Οζερσάι - Ακιντζί
και η μεγάλη επένδυση

Γιαννάκη, Τούλλα σας έφερα προξένια.



Ηνωμένα Eθνη- Ανάλυση
ΤΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΖΟΥΠΑΝΙΩΤΗ

Στην έκθεση του γενικού γραμματέα
του ΟΗΕ για την ειρηνευτική δύ-
ναμη του διεθνούς οργανισμού
στην Κύπρο (ΟΥΝΦΙΚΥΠ) και τις
διαβουλεύσεις που θα ακολουθή-
σουν στο Συμβούλιο Ασφαλείας για
το περιεχόμενο του ψηφίσματος
ανανέωσης της εντολής της Δύνα-
μης, στρέφει την προσοχή της η
Λευκωσία. Καθώς ακόμη δεν έχει
εγκριθεί από την κυπριακή Βουλή
η σχετική νομοθεσία που θα επι-
τρέψει τη μετάθεσή του στη Νέα
Υόρκη, ως μόνιμος αντιπρόσωπος
της Δημοκρατίας στον ΟΗΕ, ο Ελ-
ληνοκύπριος διαπραγματευτής πρέ-
σβης Ανδρέας Μαυρογιάννης έφτα-
σε την Παρασκευή στη Νέα Υόρκη
για να ενισχύσει τις προσπάθειες
της Μόνιμης Αντιπροσωπείας και
από τη Δευτέρα ξεκινάει επαφές
με αξιωματούχους της Γραμματείας
και τα μέλη του Σ. Α. 

Παρά τις αμερικανικές διαβε-
βαιώσεις ότι «κανείς αυτή τη στιγμή
δεν ζητεί δραματικές κινήσεις» στο
θέμα της ΟΥΝΦΙΚΥΠ, η Λευκωσία
παραμένει ανήσυχη, αφού οι Αμε-
ρικανοί διασυνδέουν την παραμονή
της, με την πρόοδο στις συνομιλίες
για πολιτική διευθέτηση του προ-
βλήματος, καθώς και τη βελτίωση
του κλίματος επί του εδάφους και
προώθηση μέτρων οικοδόμησης
εμπιστοσύνης. Και στα δύο «μέτω-
πα», επικρατεί στασιμότητα.

Σε σχέση με τα ΜΟΕ, παρά το
άνοιγμα των δύο οδοφραγμάτων
(που καλύφθηκαν στην προηγού-
μενη έκθεση), τη διαλειτουργικό-
τητα στην κινητή τηλεφωνία και
τα ηλεκτρικά δίκτυα, η κατάσταση
μάλλον επιδεινώθηκε με τις τουρ-
κικές προκλήσεις στη Δένεια, αλλά
και τη σφοδρή αντιπαράθεση στην

κυπριακή ΑΟΖ. Σε σχέση με την
πολιτική διαδικασία, οι προσπάθειες
της Τζέιν Χολ Λουτ έχουν παγώσει,
οι συναντήσεις των δύο ηγετών
σταμάτησαν, Ελλάδα και Τουρκία
σκέφτονται τις εκλογές και δύσκολα
μπορεί κανείς να φανταστεί ότι μέ-
χρι την υποβολή της έκθεσης για
την ΟΥΝΦΙΚΥΠ προς το Συμβούλιο
Ασφαλείας (στις 10 Ιουλίου) υπάρχει
χρόνος για διερευνητική επίσκεψη
Λουτ στη Λευκωσία. 

Με όλα αυτά τα δεδομένα επί
τάπητος, στόχος της αποστολής

Μαυρογιάννη είναι να εξηγήσει
στη Γραμματεία της απόψεις της
πλευράς μας για την κατάσταση,
να επαναλάβει την ετοιμότητά μας
για συνομιλίες και να αποτρέψει
τη συμπερίληψη εκτιμήσεων που
θα έδιναν λαβή για πιέσεις στο θέμα
της ΟΥΝΦΙΚΥΠ. Εκτιμάται ότι ο
γ.γ., που είναι έμπειρος στο θέμα
και γνωρίζει τον κίνδυνο από πιθανή
αποχώρηση της ΟΥΝΦΙΚΥΠ, θα
αποφύγει τις «κακοτοπιές». Ωστόσο,
όντως κι ο ίδιος σε δύσκολη θέση
καθώς η πολιτική διαδικασία έχει

παγώσει από τον Ιούλιο του 2017,
θα πρέπει να στείλει τα κατάλληλα
μηνύματα και να προετοιμάσει την
επόμενη κίνησή του στο Κυπριακό,
πλέον για τον επόμενο Σεπτέμβριο.
Την ίδια στιγμή με ενδιαφέρον θα
πρέπει να αναμένεται και το λεκτικό
της περιγραφής της έντασης που
υπάρχει στην κυπριακή ΑΟΖ.

H έκθεση του γ.γ. 
Πάντως, καθώς οι τουρκικές προ-

κλήσεις στην κυπριακή ΑΟΖ συνε-
χίζονται, οι πιθανότητες για επανά-

ληψη των διαπραγματεύσεων στο
πολιτικό θέμα παραμένουν μηδα-
μινές. Εξάλλου, στις 5/5/2019, η «Κ»
σημείωνε ότι μετά την ήττα τους
στην Κωνσταντινούπολη και σε άλ-
λους μεγάλους δήμους, «ίσως ο Ερν-
τογάν να στέλνει το ‘Φατίχ’ για γε-
ωτρήσεις-έρευνες με σκοπό να προ-
καλέσει ένταση, η οποία να μην επι-
τρέπει επανάληψη των διαπραγμα-
τεύσεων, ακόμη και για διαδικαστι-
κής υφής ζητήματα ή για ΜΟΕ». 

Σε σχέση με τον δεύτερο στόχο
της Τουρκίας, να εκβιάσει συνομι-
λίες για διανομή των ενεργειακών
πόρων προ της λύσης, φαίνεται
μάλλον δύσκολο μετά τη σαφή θέση

της Ε.Ε., αλλά και των ΗΠΑ στις
τουρκικές προκλήσεις, να αφήσει
έστω και κάποιο υπονοούμενο στην
έκθεσή του ο γ.γ. «για διάλογο με-
ταξύ των δύο κοινοτήτων για τα
ενεργειακά».

Αναφορικά με τις τουρκικές προ-
κλήσεις, η Λευκωσία είναι ικανο-
ποιημένη από τη στάση της Ε.Ε.
και των ΗΠΑ, ενώ εκτιμά ότι τα εν-
τάλματα που εξέδωσε σε βάρος
όλων όσων εμπλέκονται στην πα-
ράνομη γεώτρηση, έχουν αποτρέψει
πολλές εταιρείες και ειδικούς από

το να συνεργαστούν με την Turkish
Petroleum. Ειδικά σε σχέση με τις
ΗΠΑ, η επικοινωνία της Κύπρου
με διάφορες εταιρείες έχει ξεκινήσει
από τον Ιανουάριο και απ’ ό,τι φαί-
νεται, όλες όσες προσεγγίστηκαν
–πλην δύο– έχουν ξεκαθαρίσει πως
δεν πρόκειται να συνεργαστούν με
την Τουρκία. Οι δύο που η Λευκωσία
υποπτεύεται ότι είτε συνεργάζονται
είτε σε κάποια φάση θα συνεργα-
στούν με την Turkish Petroleum
είναι οι Oceaneering International
και η Weatherford International
με έδρα το Χιούστον του Τέξας.

Όμως ακόμη και οι Αμερικανοί
αμφιβάλουν κατά πόσο το «Φατίχ»
είναι σε θέση να φέρει σε πέρας τη
γεώτρηση στη συγκεκριμένη πε-
ριοχή. Την Παρασκευή επρόκειτο
να λάβει χώρα σύσκεψη στο Υπουρ-
γείο Ενέργειας, για να αξιολογηθεί
πού βρισκόμαστε σε σχέση με τις
προσπάθειες αποτροπής των ξένων
εταιρειών.

Ενδιαφέρουσα, πάντως, είναι η
άποψη που μας διατύπωσε εμπει-
ρογνώμονας στα θέματα του Δικαίου
της Θάλασσας, όταν του ζητήσαμε
να σχολιάσει τη δήλωση του πρω-
θυπουργού Αλέξη Τσίπρα ότι δεν
αναμένει από την Τουρκία να επι-
χειρήσει γεώτρηση κοντά στο Κα-
στελόριζο, όπου είκαζαν κάποιοι
αναλυτές: «Η Ελλάδα ως γνωστόν
αφενός δεν έχει ανακηρύξει ΑΟΖ κι
αφετέρου έχει οριοθετήσει την υφα-
λοκρηπίδα της στα έξι ναυτικά μίλια.
Μία απόπειρα της Τουρκίας να διε-
ξάγει έρευνες σε περιοχή, η οποία
θα βρισκόταν εντός μιας ελληνικής
ΑΟΖ (αν αυτή ανακηρυσσόταν) να
ωθούσε αμέσως την Αθήνα να κα-
ταθέσει στον ΟΗΕ τις συντεταγμένες
και να ανακηρύξει ΑΟΖ. Κάτι τέτοιο
δεν συμφέρει στην Άγκυρα, η οποία
αρκείται για την ώρα στη δημιουργία
γκρίζων ζωνών», είπε.
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Η ένταση στην ΑΟΖ αγγίζει και την ΟΥΝΦΙΚΥΠ
Στη Νέα Υόρκη ο Ανδρέας Μαυρογιάννης στο πλαίσιο προληπτικών κινήσεων της Λευκωσίας ενόψει της έκθεσης Γκουτιέρες
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Μετά τα διαδραματιζόμε-
να στην ΑΟΖ και τις σα-
φείς τοποθετήσεις Ε.Ε.
και ΗΠΑ είναι μάλλον
δύσκολο ο γ.γ. του ΟΗΕ,
στην έκθεσή του να αφή-
σει έστω και κάποιο υπο-
νοούμενο, «για διάλογο
μεταξύ των δύο κοινοτή-
των για τα ενεργειακά».

Εκτιμάται ότι ο έμπειρος Αντόνιο Γκουτιέρες θα αποφύγει τις «κακοτοπιές» στο θέμα της ΟΥΝΦΙΚΥΠ. Με το πολιτικό
πρόβλημα να έχει παγώσει από τον Ιούλιο του 2017 θα πρέπει να στείλει τα κατάλληλα μηνύματα και να προετοιμάσει
την επόμενη κίνηση στο κυπριακό για τον επόμενο Σεπτέμβριο.
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Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Σε πλήρη ετοιμότητα για ολόκληρο
το καλοκαίρι θα βρίσκονται οι
Ένοπλες Δυνάμεις της Ελλάδας
λόγω της ανησυχίας για την προ-
σπάθεια δημιουργίας τετελεσμέ-
νων σε περιοχές ελληνικών συμ-
φερόντων, στο Αιγαίο και την Ανα-
τολική Μεσόγειο. Δεδομένων των
πληροφοριών που καταφθάνουν
στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας
τους τελευταίους μήνες, αλλά και
της τουρκικής δημόσιας διπλω-
ματίας, στην Αθήνα η ανησυχία
επικεντρώνεται στην περιοχή
ανατολικά της Ρόδου και νότια
του Καστελόριζου. Το βασικό ερώ-
τημα που καλείται να απαντήσει
η Αθήνα είναι τι στάση θα τηρήσει
σε περίπτωση που η Τουρκία τε-
λικώς αποφασίσει να πραγματο-
ποιήσει σεισμικές έρευνες ή γε-
ωτρήσεις εντός της ελληνικής
υφαλοκρηπίδας, η οποία, παρεμ-
πιπτόντως, ταυτίζεται με την Απο-
κλειστική Οικονομική Ζώνη (ΑΟΖ).
Το πολιτικό σκέλος της απάντησης
είναι περίπου αυτονόητο και, δι-
πλωματικά, τουλάχιστον, η Αθήνα
τις προηγούμενες ημέρες γνω-
στοποίησε σε φίλους και συμμά-
χους ένθεν και ένθεν του Ατλαν-
τικού, για τους κινδύνους που
κρύβει η στάση της Τουρκίας όχι
μόνο για την Ελλάδα και την Κύ-
προ, αλλά για την ευρύτερη πε-
ριφερειακή σταθερότητα.

Το επιχειρησιακό σκέλος της
απάντησης που καλείται να δώσει
η Αθήνα είναι φαινομενικά απλό,
στην πράξη όμως ιδιαίτερα περί-

πλοκο. Την εντολή για υψηλές δια-
θεσιμότητες στον ελληνικό στόλο
καθ’ όλη τη διάρκεια του θέρους,
σε συνδυασμό με τον αντίστοιχο
σχεδιασμό στην Πολεμική Αερο-
πορία, έχει συνοδεύσει η ενεργο-
ποίηση σειράς σχεδίων για την
αντιμετώπιση πιθανής τουρκικής
κίνησης για γεώτρηση ή σεισμική
έρευνα στην ελληνική υφαλοκρη-
πίδα. Ένα από αυτά τα σχέδια που
υπάρχουν στο Αρχηγείο του Στό-
λου είναι η «Λερναία Ύδρα», ενώ
το ΓΕΝ σε συντονισμό με το ΓΕΕΘΑ
εμπλουτίζουν τα σενάρια αντίδρα-
σης του Πολεμικού Ναυτικού έναν-
τι πιθανής τουρκικής πρωτοβου-
λίας. Η γκάμα των σεναρίων είναι
μεγάλη, όπως άλλωστε και οι πι-
θανότητες εξέλιξης των τουρκικών
κινήσεων. Τα ελληνικά σχέδια
είναι κατά βάση ναυτικά, καθώς
οι Τούρκοι χρησιμοποιούν ερευ-
νητικά πλοία σε πρώτο στάδιο και
πλωτά γεωτρύπανα σε δεύτερο
προκειμένου να προβάλουν τις
αξιώσεις τους, ωστόσο περιλαμ-
βάνουν τη συμμετοχή εναέριων
και άλλων μέσων. Ως εκ τούτου
πιθανή ελληνική αντίδραση θα
προσομοιάζει σε μια «Λερναία
Ύδρα plus». Ευλόγως καμία λε-
πτομέρεια γι’ αυτά τα σχέδια δεν
είναι γνωστή έξω από τους πολύ
στενούς επιτελικούς κύκλους που
ασχολούνται με αυτά.

Στην Αθήνα υπάρχει ήδη μια
καταγεγραμμένη εμπειρία από
δύο περιπτώσεις δράσης του τουρ-
κικού ναυτικού. Η πρώτη αφορά
τη δράση του «Μπαρμπαρός» στο
ανατολικότερο άκρο της ελληνικής

υφαλοκρηπίδας (600 τετραγωνικά
χιλιόμετρα) από τις 18 Οκτωβρίου
του 2018 μέχρι και τις αρχές Νο-
εμβρίου. Το ερευνητικό σκάφος
έσυρε τότε στην ελληνική υφα-
λοκρηπίδα καλώδιο μεγέθους πέν-
τε χιλιομέτρων, συνοδευόμενο
από δύο τουρκικά πολεμικά πλοία.
Η δράση του «Μπαρμπαρός» αν-
τιμετωπίστηκε αρχικά από δύο
φρεγάτες, αρχικά τη «Νικηφόρος
Φωκάς» και έπειτα τη «Σαλαμίς».
Η σχετικά περιορισμένη έκταση
δράσης του «Μπαρμπαρός», το
οποίο εν συνεχεία συνέχισε τις
έρευνές του στα οικόπεδα 4 και 5
της κυπριακής ΑΟΖ, πρόσφερε
στους επιτελείς του Π.Ν. χρήσιμα
διδάγματα για τον τρόπο σχεδια-
σμού των Τούρκων συναδέλφων
τους. Εξίσου χρήσιμη είναι η εμ-
πειρία του ναυτικού αποκλεισμού
του οικοπέδου 3 της κυπριακής
ΑΟΖ, που πραγματοποιήθηκε από

τους Τούρκους τον Φεβρουάριο
του 2018, πρακτικά ακυρώνοντας
τις γεωτρήσεις της ιταλικής ΕΝΙ
εκεί, στα ανατολικά της Κύπρου.
Ο τρόπος που κινήθηκε ο τουρκι-
κός στόλος εκείνες τις ημέρες ανέ-
δειξαν και στην Αθήνα διάφορες
ενδιαφέρουσες λεπτομέρειες, οι
οποίες υποδηλώνουν την αλλαγή
της ναυτικής νοοτροπίας και τα-
κτικής από την Άγκυρα. Στην Αθή-
να, μεταξύ των ειδικών τουλάχι-
στον, καμία από τις τελευταίες
εξελίξεις δεν προκάλεσε έκπληξη.
Αντιθέτως, η κλιμάκωση ήταν ορα-
τή. Αρχικά έγινε με την αγορά και
χρήση δύο ερευνητικών πλοίων
με πολύ μεγαλύτερες δυνατότητες
και τεχνολογία από τα απαρχαι-
ωμένα ωκεανογραφικά τύπου «Τσε-
σμέ». Ακολούθησε η διαδοχική
αγορά των δύο πλωτών γεωτρύ-
πανων με τις ονομασίες «Φατίχ»
και «Γιαβούζ», οι απαραίτητες με-
τασκευές και προσαρμογές στα
τουρκικά πρότυπα έγινε σε χρονικό
διάστημα μικρότερο των δύο ετών
(2017-2019). Ενδιάμεσα, ο τουρκι-
κός πολεμικός στόλος ενισχύθηκε
σε αριθμούς, αλλά και ουσιαστικές
δυνατότητες, παρέχοντας στην
Άγκυρα τη δυνατότητα να διεξα-
γάγει – εφόσον χρειαστεί – επιχει-
ρήσεις και στις τρεις θάλασσες
που περιβάλλουν την Ανατολία
(Μαύρη Θάλασσα, Αιγαίο και Ανα-
τολική Μεσόγειο), αν αυτό κριθεί
απαραίτητο.

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Εν μέσω τεταμένης ατμόσφαιρας
εξαιτίας του τουρκικού γεωτρύπα-
νου στα ανοικτά της Πάφου και
κατά την αναχώρηση από την Τουρ-
κία του «Γιαβούζ», με προορισμό
τις θάλασσες της Κύπρου, ο υπουρ-
γός Ενέργειας και Φυσικών Πόρων
της χώρας δήλωσε ότι, «η Τουρκία
τάσσεται υπέρ μιας δίκαιης κατα-
νομής κερδών από το φυσικό αέ-
ριο», σημειώνοντας τη σημασία
που αποδίδει η κυβέρνησή του σε
συμβιβαστικού τύπου λύσεις στο
Κυπριακό και στα ενεργειακά. Οι
λόγοι γι’ αυτή την τακτική, σύμ-
φωνα με πληροφορίες της «Κ» είναι
τρεις. Πρώτο, η Άγκυρα ενδιαφέ-
ρεται για άμεση διαπραγμάτευση

για διευθέτηση του ζητήματος στην
ΑΟΖ. Δεύτερο, πριν καθίσει στο
τραπέζι των διαπραγματεύσεων η
Άγκυρα επιθυμεί να θέσει τους
όρους της και τρίτο ξένοι παρά-
γοντες καταβάλλουν παρασκηνια-
κές προσπάθειες για να αλλάξει το
κλίμα συνολικά. 

Οι συμβιβαστικές λύσεις 
Παρά την αυστηρή ρητορική,

η οποία εν μέρει σχετίζεται με τις
επαναληπτικές εκλογές της Κυρια-
κής στην Κωνσταντινούπολη, την
αποστολή σκαφών στα ανοιχτά
της Κύπρου και την επίδειξη στρα-
τιωτικής ισχύος σε Αιγαίο και Ανα-
τολική Μεσόγειο, η τουρκική πλευ-
ρά λεκτικά τουλάχιστον επιμένει
να εξηγεί, «τη σημασία του διαλό-

γου και των συμβιβαστικών λύσε-
ων». Πηγή της «Κ» από την Άγκυρα
λέει σχετικά: «Οι νέες δηλώσεις
των κυβερνητικών αξιωματούχων
μιλούν από μόνες τους. Η τουρκική
πλευρά επιθυμεί και επιμένει για
περιφερειακή συνεργασία στο ζή-
τημα της ενέργειας. Η αξιοποίηση
των ενεργειακών κοιτασμάτων της
περιοχής δεν θα είναι εφικτή σε
περίπτωση που δεν ενώσουν τις
δυνάμεις τους οι χώρες της περιο-
χής. Και φυσικά η μεταφορά του
αερίου στις δυτικές αγορές θα είναι
μια πολύ δύσκολη υπόθεση, σε πε-
ρίπτωση που δεν ληφθεί η συγκα-
τάθεση της τουρκικής πλευράς».
Η ίδια πηγή απορρίπτει διασύνδεση
Κυπριακού - ελληνοτουρκικών με
τις κρίσιμες εκλογές της Πόλης,

καθώς η εθνικιστική ρητορική αυ-
τονόητα εξυπηρετεί τον συντηρη-
τικό και εθνικιστικό κυβερνητικό
συνασπισμό και λέει: «Μπορεί οι
εθνικιστικές ατάκες να εντυπω-
σιάζουν κάποιους εθνικιστές ψη-
φοφόρους, ωστόσο η πραγματικό-
τητα είναι μία: Κυπριακό και ενερ-
γειακά αποτελούν εθνική υπόθεση
για την τουρκική διπλωματία». 

Οι τέσσερις όροι 
Εφόσον η Άγκυρα λεκτικά του-

λάχιστον επιζητεί διάλογο σε Κυ-
πριακό και ΑΟΖ, ρωτήσαμε με ποιο
τρόπο θα μπορούσε να επιτευχθούν
σχετικές λύσεις-διευθετήσεις. Η
τουρκική πλευρά, απαντώντας σε
αυτό το ερώτημα, εστιάζει σε τέσ-
σερα σημεία. 

1. Η Άγκυρα αποδίδει ύψιστη
σημασία στην εμπλοκή των Τ/κ
και της Τουρκίας στο εγχείρημα
της μεταφοράς του φυσικού αερίου
της Ανατολικής Μεσογείου στις
δυτικές αγορές. Η Τουρκία με τις
υποδομές και την τεχνογνωσία που
διαθέτει είναι έτοιμη να συμβάλλει
σε αυτό το έργο. 

2. Η Άγκυρα διεκδικεί «ουσια-
στικό» ρόλο για την τ/κ κοινότητα
στη διαχείριση του ζητήματος του
φυσικού αερίου. Από τη δική της
σκοπιά, η τ/κ ηγεσία θα πρέπει να
λαμβάνει μέρος και να έχει δικό
της μερίδιο ευθύνης για όλες τις
αποφάσεις που λαμβάνονται για
το φυσικό αέριο. 

3. Εκτός από τη συνεργασία της
ε/κ πλευράς, η τουρκική πλευρά

αποδίδει σημασία στη συνεργασία
όλων των κρατών της περιοχής,
και αυτό παρά το γεγονός η ίδια
αντιμετωπίζει μεγάλα προβλήματα
με πολλές γειτονικές χώρες και οι
σχέσεις του Ισραήλ με πολλές πε-
ριφερειακές χώρες παραμένουν
προβληματικές. 

4. Εφόσον προκύψει ένα περι-
φερειακό πλαίσιο συνεργασίας στο
ζήτημα του φυσικού αερίου, η τουρ-
κική πλευρά προσεγγίζει θετικά
την εμπλοκή των Μεγάλων Δυνά-
μεων στο όλο εγχείρημα. Στο πλαί-
σιο αυτής της λογικής, σήμερα η
Άγκυρα δεν κλείνει την πόρτα στη
διαμεσολάβηση χωρών, όπως οι
ΗΠΑ, η Γερμανία για τον έλεγχο
της έντασης σε Αιγαίο και Ανατο-
λική Μεσόγειο.

H Αθήνα
ενημέρωσε
ήδη τους
συμμάχους 
Θερμά τα νερά σε Αιγαίο και Αν. Μεσόγειο 
εξαιτίας της τουρκικής προκλητικότητας
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Τα ελληνικά σχέδια είναι
κατά βάση ναυτικά, κα-
θώς οι Τούρκοι χρησιμο-
ποιούν ερευνητικά πλοία
σε πρώτο στάδιο και πλω-
τά γεωτρύπανα σε δεύτε-
ρο προκειμένου να προ-
βάλουν τις αξιώσεις τους.

Προς το παρόν τα Υπουργεία Εξω-
τερικών και Εθνικής Άμυνας της
Ελλάδας παρακολουθούν την κλι-
μάκωση των τουρκικών κινήσεων.
Το «Γιαβούζ» εξήλθε των Στενών
την Παρασκευή και έκτοτε διασχίζει
το Αιγαίο με κατεύθυνση προς την
Ανατολική Μεσόγειο. Παρά το γε-
γονός ότι ο υπουργός Ενέργειας της
Τουρκίας Φατίχ Ντονμέζ, έχει προ-
αναγγείλει ότι το «Γιαβούζ» θα πραγ-
ματοποιήσει γεωτρήσεις στα νότια
της Καρπασίας (δηλαδή στα ανοιχτά
της Αμμοχώστου), στην Αθήνα είναι
προετοιμασμένοι για παν ενδεχό-
μενο. Εφόσον, βέβαια, επιβεβαι-
ωθούν οι αναγγελίες του κ. Ντονμέζ,
τότε η εικόνα που θα διαμορφωθεί
θα είναι ιδιαίτερα δυσμενής για την
Κυπριακή Δημοκρατία. Το «Φατίχ»
ήδη πραγματοποιεί γεωτρήσεις στα
δυτικά της Κύπρου, το «Γιαβούζ»
θα βρεθεί στα ανατολικά, ενώ στα
βορειοανατολικά (εντός τουρκικών
υδάτων), ανάλογες δραστηριότητες
υλοποιεί το ενοικιασμένο «Rowan
Norway». Την ίδια στιγμή το ερευ-
νητικό «Μπαρμπαρός» κάνει σει-
σμικές έρευνες στα νότια της Κύ-
πρου, μέσα στην ΑΟΖ της Κυπριακής
Δημοκρατίας που έχει ήδη χωριστεί
σε οικόπεδα και έχει παραχωρηθεί
ακόμη και σε ξένες εταιρείες προς

εκμετάλλευση. Αυτή η «ερευνητική»
περικύκλωση της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας έχει ευλόγως προκαλέσει
έντονη ανησυχία στη Λευκωσία, η
οποία βλέπει το (πλέον απολύτως)
ελεγχόμενο από την Άγκυρα καθε-
στώς των Κατεχομένων να συμ-
πράττει με την Τουρκία σε μια συ-
στηματική προσπάθεια υπονόμευ-
σης των κυριαρχικών δικαιωμάτων
της. Για τη Λευκωσία ο μεγαλύτερος
φόβος είναι ουσιαστικά η προαναγ-
γελθείσα αποστολή κάποιου από
τα δύο τουρκικά πλωτά γεωτρύπανα,
στα νότια της κυπριακής ΑΟΖ. Πι-
θανολογείται ότι σε περίπτωση που
οι Τούρκοι επιλέξουν να κλιμακώ-
σουν την παρουσία τους γύρω από
την Κύπρο έτι περαιτέρω, τότε θα
στείλουν πλωτό γεωτρύπανο είτε
στο οικόπεδο 1, το οποίο βρίσκεται
σε απόσταση αναπνοής από το
νησί, είτε στο οικόπεδο 8 που έχει
αδειοδοτηθεί στην ιταλική ΕΝΙ. Για
το οικόπεδο 8 έχει δείξει ενδιαφέρον
και η γαλλική «Total», ωστόσο δεν
υπάρχει ακόμη κάποια εξέλιξη,
παρά την εκδηλωμένη πρόθεση
του Παρισιού να βοηθήσει τη Λευ-
κωσία όσο γίνεται περισσότερο,
στην προσπάθεια διαφύλαξης των
δικαιωμάτων της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας.

Το Π.Ν. παρακολουθεί
τις τουρκικές κινήσεις

Tα Υπουργεία Εξωτερικών και Εθνικής Άμυνας της Ελλάδας παρακολουθούν την κλιμάκωση των τουρκικών κινήσεων σε Ανατολική Μεσόγειο και Αιγαίο.

Επιζητεί συνομιλίες για τα ενεργειακά η Aγκυρα
Θέλει διαμεσολάβηση του διεθνούς παράγοντα, επιθυμεί φόρμουλα ρυθμίσεων στην ΑΟΖ και θέτει μάλιστα και τέσσερις όρους 
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Κυρώσεις σε Τουρκία, «Γιαβούζ» σε Καρπασία
Θετική η συγκομιδή για την κυπριακή διπλωματία – Προβληματισμός, ωστόσο, για την αποτελεσματικότητα των μέτρων

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Επί της διαδικασίας, σε επίπεδο απο-
φάσεων, αναντίλεκτα η κυπριακή
διπλωματία, υπό τις περιστάσεις,
έπραξε τα δέοντα στις Βρυξέλλες.
Τόσο σε επίπεδο υπουργών όσο και
ηγετών η συγκομιδή ήταν πέραν
του ικανοποιητικού, ωστόσο η γεύση
θα παραμείνει γλυκόξινη έως ότου
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αλλά και η
Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Εξωτερικής
Δράσης (ΕΥΕΔ), μετουσιώσουν σε
πράξη τις πολιτικές κατευθυντήριες
γραμμές των 28 ηγετών για τερμα-
τισμό της τουρκικής συμπεριφοράς
στην περιοχή. Ακόμα και στην πε-
ρίπτωση που τα μέτρα κινηθούν
στα θέλω της Κυπριακής και Ελλη-
νικής πλευράς, εύλογα είναι τα ερω-
τήματα που διατυπώνονται πρώτα
για την υλοποίησή τους, και το κυ-
ριότερο του βαθμού αποτελεσματι-
κότητας που θα έχουν. Κάτι το οποίο
φαίνεται να είναι απολύτως αντι-
ληπτό στη Λευκωσία, παρά την αρ-
χική ευφορία. Στο κομμάτι εφαρμο-
γής των μέτρων η τοποθέτηση του
ιδίου του Προέδρου της Δημοκρα-
τίας, εφόσον υποχώρησαν οι τόνοι,
επανέφερε στην προμετωπίδα τη
ρεαλιστική σκέψη και ανάγνωση,
που έχει να κάνει με τις σχέσεις κά-
ποιων κρατών με την Τουρκία (με-
ταναστευτικό, εμπορικές/οικονομι-
κές σχέσεις). Η εκτίμηση που γίνεται
από τη Λευκωσία είναι πως τα μέτρα
θα υποβληθούν προς το Ευρωπαϊκό
Συμβούλιο, είτε στρέφονται κατά
ατόμων, είτε κατά εταιρειών, είτε
κατά κράτους. Στο κομμάτι του βαθ-
μού αποτελεσματικότητας, που είναι
και η ουσία των προσπαθειών που
καταβάλλονται, η Άγκυρα φρόντισε
να συμπέσει ο απόπλους του δεύ-
τερου γεωτρύπανου που διαθέτει,
με τελικό προορισμό την κατεχόμενη
Καρπασία, με τις συζητήσεις των

28 για μέτρα/κυρώσεις εναντίον της.
Μια κίνηση που εκλαμβάνεται ως
μια πρώτη αντίδραση.

Δεύτερη ανάγνωση
Το κείμενο συμπερασμάτων στο

οποίο κατέληξε το Ευρωπαϊκό Συμ-
βούλιο, ένα μέρος του, ουσιαστικά
είναι μια επανάληψη των συμπερα-
σμάτων του Μαρτίου 2018. Ωστόσο
στο κείμενο του 2019 υπάρχουν τρία
σημεία που το διαφοροποιούν κα-
λύπτοντας το επιδιωκόμενο από Κυ-
πριακής πλευράς, που είναι να δοθεί
ένας ξεκάθαρος προσανατολισμός
πως η Ε.Ε. θα κινηθεί εναντίον της
Τουρκίας με συγκεκριμένα μέτρα/κυ-

ρώσεις. «Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο
επικροτεί την πρόσκληση που απευ-
θύνθηκε στην Επιτροπή και την
ΕΥΕΔ να υποβάλουν, χωρίς καθυ-
στέρηση, επιλογές για κατάλληλα
μέτρα, συμπεριλαμβανομένων στο-
χευμένων μέτρων», αναφέρεται στα
συμπεράσματα. Στο ερώτημα ποια
είναι τα μέτρα που ενδεχομένως να
προταθούν, απάντηση εν μέρει  έδω-
σε ο Επίτροπος αρμόδιος για την
Διεύρυνση Γιοχάνες Χαν. Η διακοπή
της κοινοτικής χρηματοδότησης εί-
ναι ένα από τα μέτρα που εξετάζον-
ται, αν ληφθεί υπόψη η κατάσταση
στην οποία βρίσκεται η τουρκική
οικονομία. Με βάση υπολογισμούς
τα προενταξιακά κονδύλια προς την
Τουρκία μέχρι το 2020 θα αγγίξουν
τα 4,4 δισ. ευρώ Το δεύτερο σημαν-
τικό μέτρο που επιδιώκει μα κάθε

τρόπο η κυπριακή πλευρά θα αφορά
την τελωνειακή ένωση, Τουρκίας-
Ε.Ε. Ένα μέτρο οικονομικής υφής
αν ληφθεί υπόψη πως ο ετήσιος όγ-
κος εμπορικών συναλλαγών κυμαί-
νεται στα 130 δισ. ευρώ. Στην πε-
ρίπτωση που αναβαθμιζόταν η τε-
λωνειακή ένωση με την Ε.Ε, ο όγκος
συναλλαγών ενδεχομένως θα δι-
πλασιαζόταν. 

Οι δυσκολίες
Το παρασκήνιο μέχρι την ορι-

στικοποίηση των συμπερασμάτων,
λένε πηγές σε Λουξεμβούργο και
Βρυξέλλες, ήταν έντονο και είχε να
κάνει κυρίως με τις ενστάσεις από
κάποια κράτη μέλη ένεκα των στε-
νών οικονομικών σχέσεων με Τουρ-
κία. Μια από αυτές τις χώρες ήταν
η Γερμανία, η οποία επί της αρχής

δεν ήταν αντίθετη στην έκφραση
αλληλεγγύης προς την Κύπρο. Δι-
πλωματικές πηγές, μάλιστα αναφέ-
ρουν πως η Γερμανία ήταν μια από
τις πέντε χώρες που διαδραμάτισαν
καθοριστικό ρόλο στο παρασκήνιο,
προκειμένου να υιοθετηθεί το προ-
σχέδιο συμπερασμάτων από το Γε-
νικό Συμβούλιο. Ωστόσο, ο ρόλος
αυτός και η στάση της δεν αναιρεί,
όπως σημείωναν αρμόδιες πηγές,
τον προβληματισμό στα μέτρα που
θα ληφθούν και στον επηρεασμό
συμφερόντων της, εντός Τουρκίας. 

Το Γιαβούζ
Το μέγα ερώτημα που διατυπώ-

νεται μετά το πέρας της Συνόδου
και θα απασχολεί μέχρι και την επι-
λογή συγκεκριμένων μέτρων είναι
αν οι αποφάσεις μπορούν να απο-

τρέψουν την τουρκική παραβατι-
κότητα. Μια πρώτη γεύση για το
βαθμό αποτελεσματικότητας των
όσων αποφασίσθηκαν στην Σύνοδο
των 28, έδωσε η κίνηση της Άγκυ-
ρας να στείλει την ίδια μέρα στην
περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου
και το δεύτερο γεωτρύπανο, το Για-
βούζ. Η παρουσία του γεωτρύπανου
κοντά στη χερσόνησο της Καρπα-
σίας, όπου το τοποθετούν τουρκικές
πηγές, ουδόλως μεταβάλλει στο
σκηνικό έντασης που έχει προκλη-
θεί από τις 4ης Μαΐου που το πρώτο
γεωτρύπανο αφίχθηκε εντός της
κυπριακής ΑΟΖ. Η Άγκυρα παρά
τις αντιδράσεις που καταγράφονται
θα συνεχίσει απτόητη, λένε πηγές,
τις πιέσεις προς την Κυπριακή Δη-
μοκρατία και όχι μόνο. Ωστόσο, η
Άγκυρα, όπως φαίνεται ξεκάθαρα,
απέφυγε να ανεβάσει τους δημό-
σιους τόνους. Οι αντιδράσεις που
καταγράφονται είναι ήπιες σημεί-
ωναν στην «Κ» πολιτικοί αναλυτές
και έχουν άμεση σχέση με την επι-
δίωξη να μην διαταραχθούν, πε-
ρισσότερο, οι σχέσεις με την Ε.Ε.
και ειδικότερα το οικονομικό κομ-
μάτι σε μια περίοδο που η τουρκική
οικονομία δέχεται έντονες πιέσεις
ένεκα της διαμάχης με τις ΗΠΑ. Ο
άλλος λόγος, λέγεται, ότι είναι οι
δημοτικές εκλογές της Κυριακής.
Ως προς το ευρύτερο κομμάτι των
προκλήσεων, σε διπλωματικό επί-
πεδο, το ενδεχόμενο ενός θερμού
επεισοδίου δεν φαίνεται να είναι
κάτι που αναμένεται, ωστόσο και
εδώ όπως προκύπτει δεν παραγνω-
ρίζεται η αλαζονεία ή το απρόβλεπτο
των συμπεριφορών κάποιων χωρών,
όπως είπε ο πρόεδρος της Δημο-
κρατίας.

Τι αποφασίστηκε
Εκτός από τις οδηγίες για στο-

χευμένα μέτρα κατά της Τουρκίας,

το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο στα συμ-
περάσματά του, καταδικάζει απε-
ρίφραστα τη συμπεριφορά της Άγ-
κυρας στην περιοχή προσφέροντας
στήριξη στην Κυπριακή Δημοκρα-
τία. Συγκεκριμένα: 

� Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο υπεν-
θυμίζει και επαναβεβαιώνει προ-
ηγούμενα συμπεράσματα του Συμ-
βουλίου και του Ευρωπαϊκού Συμ-
βουλίου, συμπεριλαμβανομένων
των συμπερασμάτων του Ευρω-
παϊκού Συμβουλίου της 22ας Μαρ-
τίου 2018, στα οποία καταδικάζει
απερίφραστα τις συνεχιζόμενες
παράνομες ενέργειες της Τουρκίας
στην ανατολική Μεσόγειο και το
Αιγαίο. 

� Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο εκ-
φράζει σοβαρές ανησυχίες για τις
εν εξελίξει παράνομες δραστηριό-
τητες γεώτρησης της Τουρκίας
στην ανατολική Μεσόγειο καθώς
και τη δυσαρέσκειά του για το γε-
γονός ότι η Τουρκία δεν έχει ακόμη
ανταποκριθεί στις επανειλημμένες
εκκλήσεις της ΕΕ να σταματήσει
αυτές τις δραστηριότητες. 

� Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο υπο-
γραμμίζει τον σοβαρό και άμεσο
αρνητικό αντίκτυπο αυτών των
παράνομων ενεργειών σε όλο το
φάσμα των σχέσεων Ευρωπαϊκής
Ενωσης-Τουρκίας. 

� Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο καλεί
την Τουρκία να επιδείξει αυτοσυγ-
κράτηση, να σεβαστεί τα κυριαρ-
χικά δικαιώματα της Κύπρου και
να απόσχει από τέτοιες ενέργειες. 

� Η ΕΕ θα εξακολουθήσει να πα-
ρακολουθεί στενά τις εξελίξεις και
είναι έτοιμη να αντιδράσει καταλ-
λήλως και με πλήρη αλληλεγγύη
προς την Κύπρο. 

� Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο θα
εξακολουθήσει να επιλαμβάνεται
του θέματος και θα επανέλθει σε
αυτό κατά περίπτωση.

�������

Η αντίδραση από πλευ-
ράς Τουρκίας στα συμπε-
ράσματα του Ευρωπαϊ-
κού Συμβουλίου κινούν-
ται σε χαμηλούς τόνους.

Τα μέτρα κατά της Τουρκίας που θα καθορισθούν από την Κομισιόν θα στρέφον-
ται κατά ατόμων, εταιρειών ή κράτους σύμφωνα με την αποτίμηση που έγινε 
από τον ίδιο τον Νίκο Αναστασιάδη για τη Σύνοδο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου.
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Του ΑΝΔΡΕΑ ΠΑΡΑΣΧΟΥ 

Γνωστός για τη διπλωματική του
δεινότητα, ο Κουντρέτ Οζερσάι,
ήταν πολύ προσεκτικός όταν ανα-
κοίνωνε την περασμένη Τρίτη,
ότι το λεγόμενο υπουργικό στα
Κατεχόμενα είχε αποφασίσει να
μπει στην περίκλειστη περιοχή
των Βαρωσίων και να καταγράψει
τις περιουσίες που υπάρχουν εκεί,
στις οποίες -πλην αυτών των νο-
μίμων κατοίκων-  ενέταξε και πε-
ριουσίες, κατά τα λεγόμενά του,
των βακουφίων: «Ως κυβέρνηση
θα ενεργήσουμε με τρόπο που να
μην παραβιάζονται τα δικαιώματα
και τα συμφέροντα των παλιών
κατοίκων των Βαρωσίων και του
Τμήματος των βακουφίων». Κι αυ-
τό διότι προφανέστατα ο κ. Οζερ-
σάι γνωρίζει ότι στο ψήφισμα 550
(11.05.1984) του Σ.Α. των Η.Ε. στο
οποίο καταδικάζεται η ανακήρυξη
του ψευδοκράτους, υπάρχει και
η γνωστή παράγραφος για την
Αμμόχωστο στην οποία αναφέ-
ρονται τα εξής: «(Το Σ.Α.) θεωρεί
τις απόπειρες για εποικισμό οποι-
ουδήποτε τμήματος των Bαρωσίων
από άτομα άλλα από τους κατοί-
κους τους ως απαράδεκτες και
ζητά τη μεταβίβαση της περιοχής
αυτής στη διοίκηση των Ηνωμέ-
νων Εθνών». Αναφορά στα Βαρώ-
σια γίνεται και στο ψήφισμα 789
(25.11.1992). την εποχή της Δέσμης
Ιδεών Γκάλι: «Με σκοπό την εφαρ-
μογή του ψηφίσματος 550 (1984)
η περιοχή που σήμερα βρίσκεται
υπό τον έλεγχο της Ειρηνευτικής
Δύναμης των Ηνωμένων Εθνών
να επεκταθεί και να συμπεριλάβει
τα Bαρώσια». Ο Κουντρέτ Οζερσάι
κατέληξε λέγοντας ότι με βάση
τα στοιχεία που θα συλλέξει η
ομάδα ειδικών που θα μπει στην
περίκλειστη η «κυβέρνηση» θα
καθορίσει την πολιτική που θα
ακολουθήσει καθώς, όπως προ-
ανήγγειλε, «ήρθε πλέον η ώρα να
κάνουμε ένα απτό βήμα για τα Βα-
ρώσια». Πιο χύμα από τον «υπουρ-
γό του των εξωτερικών», ο «πρω-

θυπουργός» Ερσίν Τατάρ μιλώντας
στο πρακτορείο DHA εξήγγειλε
ότι «η κλειστή πόλη των Βαρωσίων
η οποία είναι πόλη φάντασμα θα
γίνει και πάλι Λας Βέγκας» και
πως η «ΤΔΒΚ θα αποκτήσει εμπο-
ρική αξία» καθώς «θα έρθουν και
πάλι στα Βαρώσια οι διάσημοι του

κόσμου και θα ζωντανέψει η πό-
λη».  

Ενδεικτικό όμως των σχεδια-
σμών της τουρκικής πλευράς για
τα Βαρώσια είναι αυτό που ο Τατάρ
τόνισε: «Το νομικό καθεστώς στην
κλειστή πόλη των Βαρωσίων θα
οριστεί ξανά» και ισχυρίστηκε ότι

«εκεί υπάρχουν και οθωμανικές
περιουσίες οι οποίες ανήκουν στη
Διοίκηση Βακουφίων η οποία απο-
τελεί εγγύηση για τους Τ/κ». Για
τους Ε/κ κατοίκους της πόλης είπε
ότι θα μπορούν να επιστρέψουν
και αποκάλυψε τις βάσεις επί των
οποίων έχουν δρομολογηθεί οι
σχετικές αποφάσεις: «Δίνουμε ένα
μήνυμα στον κόσμο. Στο νησί
υπάρχουν δύο χωριστοί λαοί και
δύο κράτη. Από δω και μπρος δεν
μπορεί να υπάρξει ομοσπονδία.
Η «ΤΔΒΚ» θα συνεχίσει το δρόμο
της, έχοντας πάντα την Τουρκία
ως εγγυήτρια δύναμη». Κάλεσε
τέλος την ε/κ πλευρά, λέγοντας:
«Ελάτε πλέον να μάθουμε να ζούμε
ο ένας δίπλα στον άλλο, από εδώ
και μπρος δεν γίνεται λύση ομο-
σπονδίας στην Κύπρο. Αυτό έχει
αποκαλυφθεί».

Αντίδραση της Λευκωσίας
Η πρώτη αντίδραση της Λευ-

κωσίας στις δηλώσεις Τατάρ και
Οζερσάι, ήρθε από τον υφυπουργό
παρά τω Προέδρω Βασίλη Πάλμα,
ο οποίος έκαμε λόγο για προώθηση
διχοτομικών θέσεων υπό την κα-
θοδήγηση της Τουρκίας. Συγκε-
κριμένα, ο κ.  Πάλμας δήλωσε στο
ΚΥΠΕ ότι το 2014, όταν ήρθε στην
Κύπρο ο τότε Αντιπρόεδρος των
ΗΠΑ Τζο Μπάιντεν, «είχαμε φτάσει
πολύ κοντά σε συμφωνία για τη
δημιουργία μιας μεικτής επιτροπής
Ελληνοκυπρίων και Τουρκοκυ-
πρίων, αλλά και διεθνών εμπειρο-
γνωμόνων για την Αμμόχωστο,
συμφωνία την οποία ανέτρεψε
στο παρά πέντε ο κ. Οζερσάι. Τότε,
ο κ. Οζερσάι ήταν ο πρωταγωνιστής
για μην πραγματοποιηθεί τελικά
αυτή η πρωτοβουλία και έρχεται
σήμερα, το 2019, για να ανακοι-
νώσει μια εντελώς απαράδεκτη
προσέγγιση των πραγμάτων, η
οποία ουσιαστικά δημιουργεί κά-
ποιες διχοτομικές θέσεις στο συγ-
κεκριμένο ζήτημα» συμπλήρωσε
ο κ. Πάλμας, χωρίς ωστόσο να έχει
προβάλει το ζήτημα της προέκτα-
σης της κατοχής.

Προέκταση της «ΤΔΒΚ» 
στα περίκλειστα Βαρώσια 
Στοιχείο συνολικού σχεδιασμού για «out of the box» ρυθμίσεις στο Κυπριακό

Το ζήτημα της προέκτασης της κα-
τοχής στην περίκλειστη περιοχή
των Βαρωσίων, έθεσε η «Κ» ενώπιον
εγκυρότατης διπλωματικής πηγής,
πλήρως ενήμερης των εξελίξεων σε
όλο το φάσμα του Κυπριακού: «Η
απόφαση του λεγόμενου υπουργικού
συμβουλίου των Κατεχομένων, όπως
ανακοινώθηκε από τον τους κυρίους
Τατάρ και Όζερσάι, αποτελεί στην
ουσία επέκταση και εμπέδωση της
κατοχής στην περίκλειστη πόλη των
Βαρωσίων. Αυτό, μάλιστα, σύμφωνα
με πληροφορίες που είναι υπόψη
της Λευκωσίας, αποτελεί -ταυτό-
χρονα με το αμιγώς πολιτικό σκέ-
λος-  και εξυπηρέτηση των επιχει-
ρηματικών σχεδίων της ισχυρής
ομάδας επιχειρηματιών ανάπτυξης
που έχει γύρω του ο Ταγίπ Ερντογάν.
Αυτοί ορέγονται την αναβίωση της
πάλαι ποτέ κοσμοπολίτικης Αμμο-
χώστου. Σύμφωνα μάλιστα με τις
ίδιες πληροφορίες, στα σχέδια πε-
ριλαμβάνεται και η αξιοποίηση του
στρατώνα –από το 1967- της ΟΥΝ-
ΦΙΚΥΠ που βρίσκεται στην περιοχή
του Καράολου στην Αμμόχωστο. Γι’
αυτό και στην ατζέντα Οζερσάι βρί-
σκεται τα τελευταία χρόνια η προ-
σπάθεια μετακίνησης των κυανο-
κράνων σε άλλο στρατόπεδο ή και
διάλυσης της Δύναμης στην περιοχή.
Το αντάλλαγμα που θα λάβει ο κ.
Οζερσάι, σύμφωνα με την ίδια πηγή
της «Κ», είναι η πλήρης στήριξη από
τον πρόεδρο Ερντογάν στις «προ-
εδρικές εκλογές» των Κατεχομένων
τον Απρίλη του 2020. 

Θέσαμε το ζήτημα της καταστρα-
τήγησης ψηφισμάτων των ΗΕ για
τα Βαρώσια και μας ελέχθη ότι, όπως
φαίνεται σκοπεύουν να δώσουν κί-
νητρα στους Βαρωσιώτες να επι-
στρέψουν υπό τ/κ διοίκηση και ιδι-
αίτερα στους Ε/κ ξενοδόχους, «στη
βάση της λογικής που εσχάτως προ-
βάλλουν, ότι για 45 χρόνια δεν υπήρ-
ξε λύση, καιρός να συνεχιστεί η ζωή
στο Βαρώσι». Έτσι ίσως εκτιμούν

ότι θα υπερπηδήσουν τα ψηφίσματα
του ΟΗΕ για το Βαρώσι και θα επε-
κτείνουν το έδαφος της «ΤΔΒΚ».
Αυτό προφανώς δεν μπορούν να το
εμφανίσουν ως λύση του κυπριακού,
θα το παρουσιάσουν σαν μια εξέλιξη,
σαν μια δική τους χειρονομία καλής
θέλησης ή και προσφορά προς τους
Βαρωσιώτες, μας είπε ο συνομιλητής
μας και πρόσθεσε: «Στην ουσία θα
είναι νέα τετελεσμένα που θα πα-
γιωθούν αν δεν υπάρξει οποιαδήποτε
δυναμική αντίδραση. Ποιος όμως
θα αντιδράσει στον καθαρισμό και

στην ανοικοδόμηση μιας πόλης-
φάντασμα μετά από 45 χρόνια με
την πρόφαση μάλιστα ότι θα προ-
σφερθεί στους νόμιμους κατοίκους
της; Ιδού το ερώτημα»!

Το δείπνο
Μιλώντας για τις εξελίξεις ήταν

λογικό να ρωτήσουμε την εκτίμησή
του για το δείπνο Αναστασιάδη-
Οζερσάι. Η απάντηση ήταν αρκούν-
τως εύγλωττη: «Το σημαντικότερο
στοιχείο του δείπνου Αναστασιά-
δη-Όζερσαι δεν ήταν το τι ελέχθη
εκείνο το βράδυ της 4ης Ιουνίου
2019 αλλά το γεγονός αυτό καθε-
αυτό». Ο συνομιλητής μας συμφώ-
νησε με τη θέση που ακούστηκε
περί παραγκωνισμού του Μουσταφά
Ακιντζί και για  διαπιστευτήρια του
Κουντρέτ Οζερσάι προς την Άγκυρα.
Προσθέτοντας στο ζήτημα του Βα-
ρωσιού και των τουρκικών σχεδια-
σμών σημείωσε ότι  η Τουρκία τον
εαυτός της θέλει να προστατεύσει
και όχι τους Τ/κ.

Για το ζήτημα της αμερικανοτουρ-
κικής κρίσης τους με τους S-400,
η εκτίμηση της συγκεκριμένης πη-
γής είναι ότι «η Τουρκία δεν θα
υποχωρήσει στο θέμα της παρα-
λαβής των S-400. Μπορεί η Τουρκία
προς το παρόν να επιβιώσει χωρίς
F35. Εκεί που θα υποστεί μεγάλο
πλήγμα ενδεχομένως θα είναι αν
οι Αμερικάνοι της κρατήσουν κλει-
στή την πόρτα για πολλά χρόνια. 

Υπάρχει πραγματικό ενδεχόμενο
ο Ταγίπ Ερντογάν να δοκιμάσει
κάτι ακραίο; Ένα θερμό επεισόδιο;,
ρωτήσαμε: «Θα ανησυχούσα πολύ
για ένα τέτοιο ενδεχόμενο αλλά
επιχειρώντας να βάλουμε τα πόδια
μας στα παπούτσια του, θα έλεγα
ότι δεν θα το δοκιμάσει για τους
εξής λόγους: 1: Το επίπεδο προετοι-
μασίας της Ελλάδας και των ελλη-
νικών ενόπλων δυνάμεων σήμερα
είναι καλύτερο από της Τουρκίας.
2: Αν επιχειρήσει κάτι τέτοιο θα
είναι ως να διακινδυνεύει αυτοχει-
ριασμό, διότι μπορεί γυρίσει μπού-
μερανγκ και να το χρησιμοποιήσουν
οι στρατιωτικοί του εναντίον του.
Όσο και να λέει ότι έκαμε κάθαρση
όσο και να νομίζει ότι έχει πλήρη
έλεγχο της κατάστασης, στην Τουρ-
κία υπάρχουν ένα εκατομμύριο οι-
κογένειες που έχουν επηρεαστεί
από το μεταπραξικόπημα του Ερν-
τογάν. Γι’ αυτό εκτιμώ ότι αν είχε
την πεποίθηση ότι ελέγχει πλήρως
τις ένοπλες δυνάμεις, θα επιχει-
ρούσε ένα θερμό επεισόδιο σε Αι-

γαίο ή στην Κύπρο. «Εγώ αν ήμουν
Ελλάδα θα ήμουν πιο αυστηρή και
ταυτόχρονα πιο διακριτική έναντι
της Τουρκίας. Δηλαδή, να μην την
εξωθώ αλλά να της δώσω το μήνυμα
διά της διπλωματικής οδού, ότι «αν
αποτολμήσετε αυτό θα βρεθείτε
αντιμέτωποι με εκείνες τις συνέ-
πειες» και θα το κοινοποιούσα και
στους συμμάχους. Η Κύπρος δεν
μπορεί να κάμει κάτι τέτοιο διότι
δεν έχει δύναμη πυρός αντίθετα
με την Ελλάδα η οποία αν δεν το
κάμει θα βρεθεί εκτεθειμένη». 

Φθινόπωρο το Κυπριακό
Σχετικά με το παγωμένο Κυπρια-

κό, η ενημέρωση που είχε η «Κ»
ήταν ότι η ε/κ πλευρά ζήτησε να
γίνει κοινή συνάντηση των ηγετών
με τη Λουτ για να συζητηθεί η δια-
δικασία. Ο κ. Ακιντζί είπε ότι αν οι
Ε/κ δεν δέχονται την ερμηνεία μας
για την πολιτική ισότητα δεν υπάρ-
χει λόγος συνάντησης. Στη συνέ-
χεια η Λουτ πρότεινε την ιδέα του
διαδικαστικού Κρανς Μοντάνα,
την οποία απέρριψε η Τουρκία επι-
καλούμενη την παρουσία της Ε.Ε.
Στη συνέχεια ο κ. Αναστασιάδης
πρότεινε στον Γκουτέρες να καλέσει
τους δύο ηγέτες για να συζητήσουν
τον τρόπο επανέναρξης της διαδι-
κασίας. Ο γ.γ. δεν απάντησε. Η ίδια
πηγή μας είπε ότι εκτιμά πως η
πρόταση Αναστασιάδη μάλλον θα
δοκιμαστεί στο εγγύς μέλλον. Τέλη
καλοκαιριού αρχές φθινοπώρου. 

Η πρόταση αποτελεί
επέκταση της κατοχής 

S-400 και θερμό επεισόδιο
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«Το σημαντικότερο στοι-
χείο του δείπνου Αναστα-
σιάδη-Οζερσάι δεν ήταν
το τι ελέχθη αλλά το 
γεγονός αυτό καθεαυτό».

Ακιντζί: Βαρώσια υπό τη διοίκηση του ΟΗΕ 
Σφήνα στα διακηρυχθέντα υπό Τατάρ και Οζερσάι μπήκε ο Τ/κ ηγέ-
της ο οποίος με αφορμή τις τελευταίες εξελίξεις έκρινε αναγκαίο να
κάμει δημόσια παρέμβαση την Παρασκευή. Για τα Βαρώσια συγκε-
κριμένα ο κ. Ακιντζί μίλησε για το ενδεχόμενο της επιστροφής της
πόλης υπό τη διοίκηση του ΟΗΕ με αντάλλαγμα, όπως στο παρελθόν ο
ίδιος είχε προτείνει, τη νομιμοποίηση του αεροδρομίου της Τύμπου.
Αν δεν είναι εφικτό κάτι τέτοιο, είπε, τότε θα μπορούσε να ανοίξει η
πόλη υπό τ/κ διοίκηση δίχως να συγκρουστεί η ε/κ πλευρά με τον
ΟΗΕ. Είπε ακόμη ότι για το θέμα η τ/κ πλευρά θα πρέπει να αναζητή-
σει διάλογο και συνεννόηση με τον ΟΗΕ. Και κατέληξε σημειώνοντας
ότι το άνοιγμα των Βαρωσίων θα πρέπει να γίνει με τρόπο που θα
συμβάλλει στην ειρήνη και στη δικοινοτική συνεργασία.

Σύμφωνα με διπλωματική πηγή, «η απόφαση του λεγόμενου υπουργικού
συμβουλίου των Κατεχομένων, όπως ανακοινώθηκε από τον τους κυρίους
Τατάρ και Όζερσάι, αποτελεί στην ουσία επέκταση και εμπέδωση της κατο-
χής στην περίκλειστη πόλη των Βαρωσίων».  

«Στην ουσία θα είναι νέα τετελεσμένα που θα παγιωθούν αν δεν υπάρξει δυναμική αντίδραση. Ποιος όμως θα αντιδράσει στον καθαρισμό και στην ανοικο-
δόμηση μιας πόλης-φάντασμα με την πρόφαση μάλιστα ότι θα προσφερθεί στους νόμιμους κατοίκους της;» τόνισε στην «Κ» έγκυρη διπλωματική πηγή.



Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η l     7Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Τ Η ΤΑΚυριακή 23 Ιουνίου 2019

630 21 10728% 13 4355 1670

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Σε δημοψήφισμα για το μέλλον της ομο-
σπονδιακής λύσης θα εξελιχθούν οι επι-
κείμενες «προεδρικές εκλογές» στα Κα-
τεχόμενα, με τις τροχιοδεικτικές βολές
να έχουν ήδη κάνει την εμφάνισή τους,
με το Κυπριακό στο επίκεντρο. Ο Τ/κ ηγέ-
της Μουσταφά Ακιντζί επιμένει στη ση-
μασία της ομοσπονδιακής λύσης και τονίζει
ότι θα την υπερασπίζεται με σθένος μέχρι
τέλους. Στο πλευρό του βρίσκονται, το
Κόμμα Κοινοτικής Δημοκρατίας (ΚΔΤ) και
κάποιες τάσεις της τ/κ Αριστεράς και του
Ρεπουμπλικανικού Τουρκικού Κόμματος
(ΡΤΚ).  Ο Μουσταφά Ακιντζί αναμετριέται
με τον 45χρονο και πολύ φιλόδοξο Κουν-
τρέτ Οζερσάι, ο οποίος στις 4 Ιουνίου συ-
νέφαγε μυστικά με τον πρόεδρο Αναστα-
σιάδη. Ο Οζερσάι δεν παραλείπει να επα-
ναλαμβάνει τα τελευταία χρόνια ότι έχει
έρθει η στιγμή για να συζητηθούν εναλ-
λακτικές φόρμουλες στο Κυπριακό, καθώς
δεν υπάρχουν πλέον περιθώρια για ομο-
σπονδιακή λύση.  

Αναμέτρηση Ακιντζί - Οζερσάι
Τα δύο αντίπαλα στρατόπεδα αντάλλα-

ξαν την προηγούμενη βδομάδα πρωτό-
γνωρα λεκτικά πυρά. Το «Προεδρικό» έβαλλε
κατά Οζερσάι, τονίζοντας ότι παραγνωρίζει
τον ρόλο του θεσμού της τ/κ ηγεσίας και
επιχειρεί να επιβάλει τη δική του πολιτική
ατζέντα στην τ/κ πλευρά.  Ο κ. Οζερσάι,
απαντώντας, άφησε να εννοηθεί ότι ο ίδιος

δεν πρόκειται να ζητήσει την άδεια κάποιου
θεσμού για να προχωρήσει σε κάποια συ-
νάντηση κοινωνικού περιεχομένου. Άλ-
λωστε, το προηγούμενο διάστημα ο κ. Ακιν-
τζί, ο οποίος σήμερα κατηγορεί τον «υπουρ-
γό Εξωτερικών» για το γεγονός ότι δεν ενη-
μερώνει την κοινή γνώμη για τις κινήσεις
του, πραγματοποίησε ξαφνικές και μυστικές
κινήσεις, κατά τον Οζερσάι, όπως π.χ. ότι
κατάθεσε χάρτη στη Γενεύη, δίχως προ-
ηγουμένως να έχει ενημερώσει την τ/κ κοι-
νότητα.  Όπως μετέδωσε ήδη η «Κ», η Άγ-
κυρα υποστηρίζει τον Οζερσάι και δεν συμ-
φωνεί με τις θέσεις Ακιντζί. Η τουρκική
πλευρά χαρακτηρίζει ως εποικοδομητική
και σημαντική τη συνάντηση του κ. Οζερσάι
με τον πρόεδρο Αναστασιάδη, στο πλαίσιο
της αναζήτησης διαλόγου και νέων φόρ-
μουλων για το Κυπριακό. 

H υποστήριξη της Άγκυρας
Το στοίχημα της αναμέτρησης είναι

στην ουσία η ΔΔΟ. Ο κ. Ακιντζί δεν κρύβει

το ενδιαφέρον του για μια δεύτερη θητεία
στο «προεδρικό» με μπούσουλα την ομο-
σπονδιακή λύση. Ο κ. Οζερσάι, ο οποίος
φιλοδοξεί να εκπροσωπήσει τις κεντρώες
και δεξιές δυνάμεις στον δεύτερο γύρο
των «προεδρικών», βολιδοσκοπεί τις προ-
θέσεις της ε/κ πλευράς και της διεθνούς
κοινότητας για τις εναλλακτικές μεθόδους
επίλυσης του Κυπριακού. 

Στην αναμέτρηση η Άγκυρα, όπως ήταν
αναμενόμενο, ρίχνει το βάρος της στην
πλευρά Οζερσάι, καθώς συμφωνεί ότι
πλέον έχει έρθει η στιγμή να συζητηθούν
στο Κυπριακό, προτάσεις «out of the box».
Επίσης, διαφωνεί με όλες σχεδόν τις κι-
νήσεις και δηλώσεις Ακιντζί. Με επίγνωση
αυτής της πραγματικότητας, ο κ. Ακιντζί,

την προηγούμενη εβδομάδα εξαπέλυσε
μετωπική επίθεση κατά της Άγκυρας, επι-
σημαίνοντας σε προσωπική ανάρτηση
στο διαδίκτυο, ότι η τ/κ κοινότητα είναι
κοσμική και δημοκρατική και δεν πρόκειται
να συμμορφωθεί με τις εντολές ξένων πα-
ραγόντων.

Η έμφαση του κ. Ακιντζί στην αρχή
του κοσμικού κράτους θυμίζει παλαιότερες
εποχές στην Τουρκία, όταν οι κεμαλιστές
αναμετρούνταν με το συντηρητικό κίνημα
της χώρας. Σήμερα, ο κ. Ακιντζί επαναφέρει
στην επικαιρότητα αυτή τη διαμάχη για
να ξεκαθαρίσει τη διαφωνία του με τη
γραμμή που ακολουθεί η Άγκυρα στις σχέ-
σεις με την Κύπρο και κυρίως με την τ/κ
κοινότητα. 

Η έσχατη μάχη
για ΔΔΟ μεταξύ
Ακιντζί-Οζερσάι 
Στην εκλογική αναμέτρηση ανάμεσα στους δύο
η Άγκυρα ρίχνει το βάρος της στον Τ/κ «ΥπΕξ»
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Η τουρκική πλευρά χαρακτη-
ρίζει ως εποικοδομητική και
σημαντική τη συνάντηση του
Οζερσάι με τον πρόεδρο Ανα-
στασιάδη, «στο πλαίσιο της
αναζήτησης διαλόγου και νέων
φόρμουλων για το Κυπριακό». 

Η ε/κ εμπλοκή
υπέρ ή κατά
της ΔΔΟ 
Το σίγουρο είναι ότι στις επικείμενες «προ-
εδρικές», εκτός από την Άγκυρα, τον δικό
της ρόλο διαδραματίζει και η ε/κ πλευρά.
Μπορεί σε επίσημο επίπεδο, η ε/κ πλευρά
να αποφεύγει τις παρεμβάσεις στα εσω-
τερικά πολιτικά δρώμενα των Τ/κ, ωστόσο,
στο σημείο που έχουν φτάσει σήμερα οι
εξελίξεις στο Κυπριακό, οι κινήσεις της
έχουν μεγάλη σημασία και αντίκτυπο για
την τροπή των εξελίξεων στο εσωτερικό
της τ/κ κοινότητας, αναφέρει στην «Κ»
πηγή στον κύκλο του «Προεδρικού»:
«Υπάρχουν δύο πιθανότητες. Είτε η ε/κ
πλευρά, το επόμενο διάστημα, να τολμήσει
να διασώσει την ομοσπονδιακή λύση, που
σήμερα χαροπαλεύει, εστιάζοντας επιτέ-
λους στους προβληματισμούς του κ. Ακιν-
τζί, είτε θα συμβάλει στην τελική απόσυρση
της ομοσπονδιακής λύσης και στην τελική,
ντε γιούρε διχοτόμηση του νησιού». Η
ίδια πηγή επεξηγεί το σκεπτικό της με
τον εξής τρόπο: «Αν καταφέρει η ε/κ
πλευρά να υιοθετήσει την αρχή της πο-
λιτικής ισότητας κατά τους επόμενους
μήνες που εναπομένουν μέχρι τις προ-
εδρικές, τότε δεν αποκλείεται να οδηγη-
θούμε σε σαρωτικές, «γρήγορες» εξελίξεις.
Κάτι τέτοιο θα άνοιγε τον δρόμο για μια
ενδιάμεση λύση, ή ακόμη μια νέα διάσκε-
ψη. Διαφορετικά, η ε/κ πλευρά, με την
αδιαλλαξία της στο ζήτημα της πολιτικής
ισότητας και της ΑΟΖ θα συμβάλει στην
ενίσχυση του στρατοπέδου της απόρριψης
της ομοσπονδίας στην τ/κ κοινότητα». 

Η ίδια πηγή καταλήγει στο εξής συμ-
πέρασμα: «Με τη νομιμοποίηση που πα-
ρέχει ο κ. Αναστασιάδης στον κ. Οζερσάι
και στους ομοϊδεάτες του, δυστυχώς οι
Ε/κ συμβάλλουν άθελά τους στη διχοτό-
μηση του νησιού. Η ε/κ πλευρά χρειάζεται
αλλαγή πλεύσης και διαύγεια στη σκέψη.
Επιθυμεί την επανένωση του νησιού; Αν
ναι, πρέπει να πραγματοποιήσει σωστές
επιλογές μέσα σε σύντομο χρονικό διά-
στημα, όπως άλλωστε τονίζουν και ξένοι
διαμεσολαβητές που παρασκηνιακά επι-
χειρούν να αποφύγουν την κορύφωση
της έντασης στο Κυπριακό». 

Δικό της άνθρωπο θεωρεί η Άγκυρα τον Κουντρέτ Οζερσάι, τον οποίο στηρίζει στη διελκυ-
στίνδα με τον Μουσταφά Ακιντζί, καθώς συμφωνεί με τη θέση του πρώτου ότι πλέον έχει έρ-
θει η στιγμή να συζητηθούν στο Κυπριακό, προτάσεις «out of the box».
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Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Στο πλαίσιο της συνέντευξης που
παραχώρησε το πρωί της Παρα-
σκευής, ο ηγέτης της τουρκοκυ-
πριακής κοινότητας άνοιξε τα χαρ-
τιά του για σειρά ζητημάτων, όπως
τις εξελίξεις στην ΑΟΖ, το μέλλον
της κλειστής πόλης της Αμμοχώ-
στου και το μέλλον της ομοσπον-
διακής λύσης. Ο Μουσταφά Ακιντζί,
παρουσιάζοντας τις θέσεις και προ-
τάσεις του για τις διάφορες πτυχές
του Κυπριακού, άσκησε έντονη
κριτική τόσο στην ελληνοκυπριακή
ηγεσία όσο και στη νέα «κυβέρνη-
ση» του Ερσίν Τατάρ. Επίσης, άφη-
σε να εννοηθεί ότι το τελευταίο
διάστημα οι σχέσεις του με την
Άγκυρα χαρακτηρίζονται από ση-
μαντικές αναταράξεις. 

Μιλώντας για το μεγάλο θέμα
των τελευταίων ημερών, την έν-
ταση στην κυπριακή ΑΟΖ, ο κ. Ακιν-
τζί υπενθύμισε την πάγια γραμμή
και πρότασή του για τη διευθέτηση
του όλου ζητήματος. Ο κ. Ακιντζί,
για ακόμη μία φορά, απηύθυνε έκ-
κληση στην ε/κ πλευρά για συνερ-
γασία σε μια δικοινοτική επιτροπή,
έτσι ώστε να αποφευχθεί η κορύ-
φωση της έντασης και να αναδυθεί
ένα πλαίσιο συνεργασίας. Όσο δεν
συμβαίνει αυτό, η τουρκική πλευρά
θα συνεχίσει τις ξεχωριστές εργα-
σίες της και η κορύφωση της έν-
τασης θα είναι αναπόφευκτη. 

Βαρώσια υπό τον ΟΗΕ 
Σε ό,τι αφορά την κλειστή πόλη

της Αμμόχωστου, ο κ. Ακιντζί ανα-
φέρθηκε στο ενδεχόμενο της επι-
στροφής της πόλης υπό διοίκηση

του ΟΗΕ με αντάλλαγμα το άνοιγμα
του αερολιμένα της Τύμβου. Αν
δεν είναι εφικτό κάτι τέτοιο τότε
θα μπορούσε να ανοίξει η πόλη
υπό τ/κ διοίκηση δίχως να συγ-
κρουστεί η ε/κ πλευρά με τον ΟΗΕ.
Σήμερα, ο κ. Ακιντζί τάσσεται υπέρ
της πρώτης επιλογής. Διαφορετικά,
η τ/κ πλευρά θα πρέπει να αναζη-
τήσει διάλογο και συνεννόηση με
τον ΟΗΕ.

Πιο συγκεκριμένα, ο κ. Ακιντζί
αναφέρθηκε σε μια «παράλληλη
διαδικασία» ανοίγματος των Βα-
ρωσίων με αντάλλαγμα την ελεύ-
θερη χρήση του λιμανιού της Αμ-
μοχώστου και του αεροδρομίου

της Τύμβου. Σύμφωνα με τον Τ/κ
ηγέτη, το άνοιγμα των Βαρωσίων
θα πρέπει να πραγματοποιηθεί με
έναν τρόπο που θα συμβάλλει στην
ειρήνη και στη δικοινοτική συνερ-
γασία. Ο ίδιος, στο παρελθόν, ανέ-
πτυξε στον Ε/κ ηγέτη αυτήν την
πρόταση, ωστόσο η ε/κ πλευρά
έθεσε «βέτο» στον αερολιμένα της
Τύμβου. Η δε Τουρκία τάχθηκε
υπέρ της συνολικής λύσης του Κυ-
πριακού. Μετά το Κρανς Μοντάνα,
σύμφωνα με τον κ. Ακιντζί, η τ/κ
πλευρά ανέπτυξε το όλο θέμα στις
επαφές της με την Τουρκία. Σε αυ-
τές τις επαφές αποφασίστηκε να
δοθεί προτεραιότητα στο ζήτημα

των Μαρωνιτών, καθώς για τα Βα-
ρώσια υπάρχει ανάγκη για αναλυ-
τικές έρευνες και εκθέσεις. 

Ο κ. Ακιντζί αποκάλυψε, επίσης,
ότι το λεγόμενο ΥΠΕΞ ανακοίνωσε
ότι θα ενημερώσει την τ/κ ηγεσία
και τα τ/κ κόμματα για το ζήτημα
των Βαρωσίων την επόμενη εβδο-
μάδα. Ο κ. Ακιντζί αποδέχθηκε αυ-
τήν την πρόταση και σε λίγες ημέ-
ρες θα συναντήσει τον Κουντρέτ
Οζερσάι και τον Ερσίν Τατάρ.

Η ανεπίσημη διάσκεψη
Στο πλαίσιο της πολύωρης συ-

νέντευξη Τύπου, ο κ. Ακιντζί άγγιξε
πολλά θέματα και κεφάλαια, όπως

λ.χ. αυτό των επικείμενων «προ-
εδρικών εκλογών». Ο ίδιος δήλωσε
ότι ακόμη υπάρχει μεγάλο χρονικό
διάστημα μέχρι αυτές, και ότι θα
ανακοινώσει την τελική απόφασή
του όταν έρθει η κατάλληλη στιγμή. 

Ο κ. Ακιντζί ανέφερε ότι αυτήν
τη στιγμή στο Κυπριακό διανύουμε
μια ανολοκλήρωτη διαδικασία, αυ-
τήν που επιμελείται η κ. Λουτ. Επί-
σης, υπάρχουν εκλογές σε Τουρκία
και Ελλάδα και ο ΟΗΕ βολιδοσκοπεί
τις προθέσεις για ανεπίσημη πεν-
ταμερή διάσκεψη. Όπως η Τουρκία
έτσι και ο ίδιος προσεγγίζει θετικά
αυτήν την προοπτική, αρκεί η ε/κ
ηγεσία να ξεκαθαρίσει τη θέση της
για την πολιτική ισότητα. 

Σύμφωνα με τον ίδιον, πριν από
τη νέα διάσκεψη, η ε/κ πλευρά θα
πρέπει να ξεκαθαρίσει τη στάση
της για την πολιτική ισότητα. Αν
συμβεί κάτι τέτοιο, η διάσκεψη θα
μπορούσε να λάβει χώρα, σύμφωνα
πάντα με την προσωπική πρόβλεψη
του κ. Ακιντζί, το νωρίτερο τον Σε-
πτέμβριο, ενδεχομένως στο πλαίσιο
των εργασιών του ΟΗΕ.

Ο απομονωμένος Ακιντζί
Ποιο είναι το τελικό συμπέρασμα

των πολλών μηνυμάτων που έστει-
λε το πρωί της Παρασκευής ο ηγέ-
της της τουρκοκυπριακής κοινό-
τητας; Οι τελευταίες πληροφορίες
από την τουρκοκυπριακή κοινό-
τητα και οι εντυπώσεις των Τ/κ δη-
μοσιογραφικών κύκλων εστιάζουν
σε τρία βασικά σημεία. 

Πρώτο, ο κ. Ακιντζί, παρά την
πολιτική και διπλωματική απομό-
νωσή του, παρά τα εμπόδια που
έχουν προκύψει το τελευταίο διά-
στημα και το αδιέξοδο στο Κυπρια-
κό, επιμένει στην ομοσπονδιακή
λύση, ως μοναδική φόρμουλα λύσης
που έχει τη συγκατάθεση της ε/κ
πλευράς και της διεθνούς κοινό-
τητας. 

Δεύτερο, η τ/κ ηγεσία δεν κρύβει
την πικρία και τον προβληματισμό
της απέναντι στους ελιγμούς της
ε/κ πλευράς, της νέας «κυβέρνησης»
και της Άγκυρας. Για τις σχέσεις
του με την Άγκυρα, ο ίδιος δηλώνει
ότι οι τελευταίες εξελίξεις δεν τον
ικανοποιούν. Ο ίδιος ασκεί δριμύ-
τατη κριτική στη νέα «κυβέρνηση».
Το ίδιο πράττει και στην περίπτωση
της ε/κ ηγεσίας. 

Τέλος, στο σημείο που έχουν
φτάσει σήμερα οι εξελίξεις, ο κ.
Ακιντζί στηρίζει όλες τις ελπίδες
του σε τρία σημεία: Δικοινοτική
επιτροπή για διευθέτηση του ζη-
τήματος της ΑΟΖ, πλήρης αποδοχή
της αρχής της πολιτικής ισότητας
από την ε/κ πλευρά, έτσι όπως την
ερμηνεύει η τ/κ πλευρά, και τέλος
παρέμβαση του ΟΗΕ και των ξένων
παραγόντων για να βελτιωθεί το
συνολικό κλίμα στην Κύπρο. 

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Η «Τουρκική Δημοκρατία της Βόρειας
Κύπρου», η οποία αναγνωρίζεται
μονάχα από την Τουρκία, υπήρξε
προϊόν της τελευταίας δεκαετίας
του Ψυχρού Πολέμου. Σε λιγότερο
από 10 χρόνια από την εισβολή της
στην Κύπρο, η Άγκυρα προχώρησε
στην ίδρυση, στο κατεχόμενο βόρειο
τμήμα, ενός ελεγχόμενου κρατικού
μηχανισμού, στις νόρμες και τα πρό-
τυπα που λίγο ή πολύ επικρατούσαν
διεθνώς τη δεκαετία του 1980. Τοι-
ουτοτρόπως ενίσχυε τον έλεγχό της
στα Κατεχόμενα και ικανοποίησε
και την προσωπική και εθνική ατζέν-
τα του πανίσχυρου –και στην Τουρ-
κία τότε– Ραούφ Ντενκτάς και του
πολιτικού του περίγυρου. Σήμερα,
36 χρόνια μετά η Τουρκία ετοιμάζεται
για μια ίδιου βάρους, όπως εκτιμάται,
κίνηση στην Κύπρο. Λαμβάνοντας
υπόψη ισορροπίες και συσχετισμούς
δυνάμεων που αλλάζουν ραγδαία
στην ευρύτερη περιοχή και στο-
χεύοντας σε ενίσχυσή της, στον γε-
ωστρατηγικό και ενεργειακό χώρο
της Ανατολικής Μεσογείου, αυτή
της φορά, το εγχείρημα της Άγκυρας
σχετίζεται με τις εξελίξεις στο Κυ-
πριακό και στην ΑΟΖ. 

Η συζήτηση για την περίκλειστη
πόλη της Αμμοχώστου, που εγκαι-
νίασε η νέα «κυβέρνηση» στα Κα-
τεχόμενα με τη σύμφωνη γνώμη
της Άγκυρας και την ανέδειξε στη
δημόσια σφαίρα, εντάσσεται στο
πλαίσιο των νέων κινήσεων της
Τουρκίας. Κινήσεις με τερματικό
σταθμό τη μετεξέλιξη της «ΤΔΒΚ»
σε «Τουρκικό Κράτος της Κύπρου»,
που θα διατηρεί οικονομικές και
ανεπίσημες σχέσεις με τη διεθνή
κοινότητα, δεν θα τρέχει εκ πρώτης

όψεως πίσω από τον στόχο της διε-
θνούς αναγνώρισης και θα δημι-
ουργήσει μαζί με την Τουρκία ένα
νέο αμυντικό πλαίσιο στο βόρειο
τμήμα του νησιού. Σύμφωνα με τις
πηγές της «Κ», με το σταδιακό άνοιγ-
μα των Βαρωσιών, η τουρκική πλευ-
ρά στοχεύει στην επίτευξη τουλά-
χιστον τριών στόχων: 

1. Ριζική τροποποίηση του υφι-
στάμενου κατεστημένου στο Κυ-
πριακό, έτσι όπως το γνωρίζουμε
από το 1974 μέχρι σήμερα. 

2. Συζήτηση γύρω από τον τελικό
καθορισμό της διαχωριστικής γραμ-
μής και του ιδιοκτησιακού καθε-
στώτος και στις δύο πλευρές της
Πράσινης Γραμμής. Παρακάμπτον-
τας την ομοσπονδιακή λύση, η τουρ-
κική πλευρά στοχεύει σταδιακά σε
νέο πλαίσιο συνεννόησης με την
ε/κ πλευρά για το ξεκαθάρισμα του
ζητήματος των ε/κ περιουσιών στο
βόρειο τμήμα του νησιού και της
τελικής διαχωριστικής γραμμής. 

3. Μέσα από το κάλεσμα προς τους
Ε/κ ιδιοκτήτες ακίνητης περιουσίας
στα Βαρώσια, την επιστροφή των
Μαρωνιτών στις εστίες τους και τη
ριζική ανασυγκρότηση της «ΤΔΒΚ»,

η τουρκική πλευρά επιδιώκει να εκ-
πέμψει στη διεθνή κοινότητα το μή-
νυμα ότι έχει στη διάθεσή της έναν
σύγχρονο «κρατικό» μηχανισμό που
τηρεί τις διεθνείς και ευρωπαϊκές
προϋποθέσεις και είναι σε θέση να
ελέγξει και να ανταποκριθεί στις
ανάγκες μιας πολυσύνθετης και πο-
λυπολιτισμικής κοινωνίας.

«Δύο κράτη» και αέριο
Το νέο τουρκικό σχέδιο για την

τ/κ κοινότητα και το βόρειο τμήμα
του νησιού δεν παρακάμπτει μονάχα
τον στόχο της ομοσπονδιακής λύ-
σης. Παρά την επίσημη ρητορική
της Άγκυρας ότι η αναγνώριση της
«ΤΔΒΚ» παραμένει ως πάγια, επί-
σημη γραμμή της τουρκικής διπλω-
ματίας, η τουρκική πλευρά οραμα-
τίζεται για το βόρειο τμήμα του νη-
σιού ένα νέο διεθνές καθεστώς.
Στηριζόμενη στα παραδείγματα Ταϊ-
βάν και Κοσσόβου, εμφανίζεται έτοι-
μη να συζητήσει τόσο με την ε/κ
πλευρά όσο και τη διεθνή κοινότητα
νέα πλαίσια συνεργασίας, κυρίως
στους τομείς της οικονομίας και
της ενέργειας, τα οποία δεν θα έχουν
ως τερματικό σταθμό την αναγνώ-

ριση του «Τουρκικού Κράτους της
Κύπρου» ως ανεξάρτητου, αλλά τη
σταδιακή ανάδυση του ως μιας
αδιαμφισβήτητης πραγματικότητας
της περιοχής, με την οποία θα συ-
νεργάζεται η ε/κ πλευρά και η διε-
θνής κοινότητας, δίχως να σπατα-
λείται ενέργεια και χρόνος για το
εγχείρημα της διεθνούς αναγνώρι-
σης. Μελλοντικά, αν και εφόσον
όλα κυλήσουν ομαλά σύμφωνα με
το τουρκικό σχέδιο, η τουρκική
πλευρά δεν αποκλείει κανένα σε-
νάριο, τόσο τη συνεργασία του
«Τουρκικού Κράτους της Κύπρου»
με την Κυπριακή Δημοκρατία στο
πλαίσιο ενός νέου συνεταιρισμού
όσο και την αναγνώρισή του από
κάποια κράτη, κυρίως τα μουσουλ-
μανικά, τουρκόφωνα και αφρικα-
νικά, τα οποία τα τελευταία χρόνια
έχουν αναπτύξει σχέσεις αλληλε-
ξάρτησης με την Τουρκία. 

Νέο αμυντικό πλαίσιο
«Όποιο και αν είναι το τελικό

αποτέλεσμα της νέας προσπάθειας,
είτε καταλήξουμε σε μια συμφωνία
με τους Ε/κ γείτονες είτε όχι, η ριζική
ανασυγκρότηση της ΤΔΒΚ, μετά τις

προεδρικές εκλογές του 2020 απο-
τελεί μονόδρομο για τους Τ/κ», λέει
στην «Κ» τουρκική πηγή, του κύκλου
του Προεδρικού στην Άγκυρα και
προσθέτει: «Μετά το οικονομικό
πακέτο έπρεπε κανονικά να είχε
ακολουθήσει στην ΤΔΒΚ ένα πολι-
τικό πακέτο που θα άλλαζε σχεδόν
όλα τα πολιτικά δεδομένα. Αυτό δεν
συνέβη εξαιτίας σειράς αδυναμιών,
κυρίως στο εσωτερικό της Τουρκίας.
Σήμερα αυτές οι αδυναμίες έχουν
ξεπεραστεί. Στο βόρειο τμήμα του
νησιού χρειαζόμαστε νέο σύνταγμα,
νέο εκλογικό νόμο, νέο καθεστώς
για τη βουλή, νέο ποινικό κώδικα
και νέους νόμους που θα λαμβάνουν
υπόψη τους τις πραγματικότητες
της νέας περιόδου. Όλα αυτά θα
έρθουν στο προσκήνιο σταδιακά
κατά το επόμενο διάστημα». Το νέο
εγχείρημα της τουρκικής πλευράς
για την Κύπρο περιλαμβάνει και
την αμυντική πτυχή, καθώς έχει
εντείνεται στην Άγκυρα η συζήτηση
για μια «κυρίαρχη ναυτική βάση»
που θα υποστηρίζεται από ένα στρα-
τιωτικό αεροδρόμιο στο Λευκόνοικο
σαν μοχλοί στήριξης του μέλλοντος
της «ΤΔΒΚ». 

Επιτροπή για φυσικό αέριο και Βαρώσια με τον ΟΗΕ 
Ο Μουσταφά Ακιντζί άσκησε έντονη κριτική τόσο στην ελληνοκυπριακή ηγεσία όσο και στη νέα «κυβέρνηση» του Ερσίν Τατάρ

Σύμφωνα με τον κ. Ακιντζί, πριν από τη νέα διάσκεψη, η ε/κ πλευρά θα πρέπει να ξεκαθαρίσει τη στάση της για την
πολιτική ισότητα.

������

Σε ό,τι αφορά την κλει-
στή πόλη της Αμμόχω-
στου, ο κ. Ακιντζί ανα-
φέρθηκε στο ενδεχόμενο
της επιστροφής της πό-
λης υπό διοίκηση του
ΟΗΕ με αντάλλαγμα το
άνοιγμα του αερολιμένα
της Τύμβου.

Η Αμμόχωστος
ως πρώτο βήμα
τριπλού σχεδίου   
Το Κυπριακό και το φυσικό αέριο καθορίζουν τους νέους
σχεδιασμού της Άγκυρας για το μέλλον της τ/κ κοινότητας

Η συζήτηση για τα περίκλειστα Βαρώσια, που εγκαινίασε η «κυβέρνηση» Τατάρ στα Κατεχόμενα και την ανέδειξε στη
δημόσια σφαίρα, εντάσσεται στο πλαίσιο των νέων στρατηγικών κινήσεων της Τουρκίας για αναβάθμιση της «ΤΔΒΚ».

������

Οι νέες τουρκικές κινή-
σεις έχουν ως τερματικό
σταθμό τη μετεξέλιξη της
«ΤΔΒΚ» σε «Τουρκικό
Κράτος της Κύπρου», που
θα διατηρεί οικονομικές
και ανεπίσημες σχέσεις
με τη διεθνή κοινότητα. 

������

Η τουρκική πλευρά στο-
χεύει σε συζήτηση για
τον τελικό καθορισμό της
διαχωριστικής γραμμής
και του ιδιοκτησιακού
καθεστώτος και στις δύο
πλευρές της Πράσινης
Γραμμής, εκτός πλαισίου
ομοσπονδιακής λύσης.
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-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

Μισός αιώνας 
με το Αιγαίο 
στη σκιά  
του πετρελαίου

Οι «φουρτούνες»
σε Ιμια και Κύπρο

Αντιπαράθεση σε εύφλεκτα νερά

Η περιοχή με το 
μεγαλύτερο ενδιαφέρον 
ήταν αρχικά η θέση 
«Μπάμπουρας», 
ανατολικά της Θάσου.

Οι Τούρκοι, 
.

Του ΠΑΥΛΟΥ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Η προκλητική 
-

-
-

Μύθος Πρώτος: 

-

-

-
-
-

-

Μύθος Δεύτερος: 

-
-

-

-

-
-

Μύθος Τρίτος: -

-

-

-

-

Μύθος Τέταρτος: 
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

Μύθος Πέμπτος: 
-

-
-

-

-

-

-
-

Μύθος Εκτος: -

-
-

-

-

Μύθος Εβδομος: 

-

-
-

-
-

-

-

-

Αλήθεια:  

-

-
-

-
-
-

-

-
-
-

-

-
-
-

-

-

* Ο κ. Μάνος Καραγιάννης είναι 
αναπληρωτής καθηγητής στο King’s 
College London και στο Πανεπιστήμιο 
Μακεδονίας και ακαδημαϊκός 
επισκέπτης στο Πανεπιστήμιο της 
Οξφόρδης.

Χωρίς ισχυρή οικονομία 
δεν θα μπορέσουμε 
να διατηρήσουμε τη 
στρατιωτική ισορροπία 
με τη γειτονική χώρα. 

Α Π Ο Ψ Η

Επτά μύθοι και μία αλήθεια για τις ελληνοτουρκικές σχέσεις
Του ΜΑΝΟΥ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ*
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Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

«Σίγουρα ξέρω τι θέλω, αλλά συλ-
λογικά θα αποφασίσουμε», έλεγε
σε συνέντευξή του στον «Φιλελεύ-
θερο» ο γ.γ. του ΑΚΕΛ Άντρος Κυ-
πριανού, τις προηγούμενες βδο-
μάδες, κληθείς να σχολιάσει αν θα
βρίσκεται ή όχι στο πηδάλιο του
κόμματος από το 2020 και μετά.
Το τι θέλει ο Άντρος Κυπριανού εί-
ναι ένα ερώτημα που εγείρεται έν-
τονα το τελευταίο διάστημα στους
διαδρόμους της Εζεκίας Παπαϊωάν-
νου, με τον ίδιο να κρατά επί του
παρόντος κλειστά τα χαρτιά του.
Και όταν λέμε κλειστά χαρτιά, αυτό
δεν αφορά μόνο τις δημόσιες δη-
λώσεις του, αλλά και το τι διαμεί-
βεται ή καλύτερα δεν διαμείβεται
στα συλλογικά όργανα. Ενδεικτικό
είναι ότι ενώ το εκλογικό συνέδριο
προγραμματίζεται να διεξαχθεί σε
έναν χρόνο από σήμερα, όλοι φαί-
νεται να το αντιμετωπίζουν ως τον
ελέφαντα στο δωμάτιο, αγνοώντας
το χωρίς να ξεκαθαρίζει αν ο κ. Κυ-
πριανού παραμένει ή αν ανοίγει
επίσημα το κεφάλαιο διαδοχής. Το
σίγουρο είναι πως θέλει να έχει
ρόλο και λόγο για τις μετέπειτα
εξελίξεις. Τόσο σε ό,τι αφορά τους
σχεδιασμούς του κόμματος και σί-
γουρα σε ό,τι αφορά τις προεδρικές
εκλογές του 2023. Το πώς θα πραγ-
ματοποιηθεί επιδέχεται διαφόρων
ερμηνειών. Από το να παραμείνει
μέλος της Κεντρικής Επιτροπής
του κόμματος, μέχρι και το να πα-
ραμείνει στο πηδάλιο της Εζεκία
Παπαϊωάννου, διεκδικώντας το
2023 ως υποψήφιος του ΑΚΕΛ για
την προεδρία. Όλα αυτά βεβαίως
εξαρτώνται και από τους συσχετι-
σμούς δυνάμεων εντός των συλ-
λογικών οργάνων, αλλά και από το
αν θα βρει την ανάλογη στήριξη
από την υπάρχουσα ηγεσία. 

Τσιμεντώνεται… παραμονή
«Είχα πει την απόφασή μου προ

πολλού, ότι δηλαδή ήταν η τελευ-
ταία φορά που διεκδίκησα και πως
δεν θα διεκδικούσα ξανά. Πρέπει,
όμως, να τη συζητήσω και με τους
υπόλοιπους στο κόμμα. Πρέπει,
επίσης, να ξεκαθαρίσω ότι δεν
υπάρχει καμιά απόφαση ακόμα»
είπε συγκεκριμένα σε δηλώσεις
του στην «Καθημερινή» αμέσως
μετά το εκλογικό αποτέλεσμα. Ο
ίδιος βεβαίως σε παλαιότερη συ-
νέντευξή του στην «Κ» αποκάλυπτε
πως θα τηρήσει τις πρόνοιες του
καταστατικού και θα αποχωρήσει,
δεδομένου ότι τα στελέχη πρέπει
να αποχωρούν στο 65ο έτος τους
και εκείνος θα είναι 64 χρονών το
2020. Υπάρχει βεβαίως και σχετικό
παράθυρο στο καταστατικό που
προνοεί πως σε εξαιρετικές περι-
πτώσεις θα μπορούσε ο γ.γ. του
κόμματος να επιτείνει την παρα-
μονή του στη γραμματεία της Κεν-
τρικής Επιτροπής για δύο χρόνια.
Βολιδοσκοπήσεις για ένα τέτοιο
σενάριο είχε κάνει, όπως ανέφερε
και στο παρελθόν η «Κ», εντός
γραμματείας, χωρίς, ωστόσο, να
υπήρχε τουλάχιστον τότε σχετική
ενθάρρυνσή του.

Κυπριακό και προεδρία
Τι μπορεί να άλλαξε ούτως ώστε

να σκέφτεται ένα ενδεχόμενο πα-
ραμονής; Όπως λέγεται, οι εξελίξεις
στο Κυπριακό κινητοποίησαν μία
ομάδα πέριξ του ΑΚΕΛ να θέσει
θέμα παραμονής του Άντρου Κυ-
πριανού, ως το κατάλληλο αντίβαρο
στις πολιτικές του Νίκου Αναστα-
σιάδη. Οι ίδιοι κύκλοι φαίνεται να
θεωρούν πως ο γ.γ. του ΑΚΕΛ θα
μπορούσε να διεκδικήσει την Προ-
εδρία της Δημοκρατίας το 2023,

σε μία προσπάθεια προσήλωσης
στη διζωνική, δικοινοτική ομο-
σπονδία, αλλά και ως τελευταία
ευκαιρία λύσης του Κυπριακού. Το
πόσοι βεβαίως εντός ΑΚΕΛ και κυ-
ρίως εντός συλλογικών οργάνων
συμμερίζονται την ίδια θέση είναι
κάτι ανοικτό και θα φανεί το επό-
μενο διάστημα. Από το κάδρο δεν
πρέπει να παραλείπεται και η εκτί-
μηση κύκλων που βλέπουν τον Άν-
τρο Κυπριανού να θέλει να κλείσει
το πολιτικό του κεφάλαιο ένδοξα.
Και όταν λέμε ένδοξα, από τη στιγ-
μή που πέρασε τη φουρτούνα της
διακυβέρνησης του ΑΚΕΛ, να μπο-
ρέσει να επαναφέρει, προτού φύγει,
το κόμμα σε ποσοστά αλλοτινών
εποχών, αλλά και να διεκδικήσει
με αξιώσεις για το 2023. Υπάρχει
βεβαίως και το υπαρκτό σενάριο,
όπως λέγεται, ο κ. Κυπριανού να
μη θέλει να παραμείνει στην ηγε-
σία, αλλά να συνεχίσει να έχει τον

δικό του ρόλο εντός κόμματος, δια-
μορφώνοντας καταστάσεις. Μία
κατάσταση, που, όπως λέγεται, επι-
κρατούσε και μετά την αποχώρηση
Δημήτρη Χριστόφια, από τον
πρώην πρόεδρο. Όχι μόνο όταν
έδωσε το δακτυλίδι στον διάδοχό
του, αλλά και σε σοβαρά ζητήματα
που αφορούν τη λειτουργία του
κόμματος. 

Συνεργασίες 
Ήδη στα συλλογικά όργανα του

κόμματος συζητείται ο σχεδιασμός
για το μέλλον, αλλά και για πιθανές
συνεργασίες του ΑΚΕΛ με άλλους
σχηματισμούς. Γι’ αυτές τις συνερ-
γασίες διίστανται βεβαίως οι από-
ψεις. Στο κόμμα υπάρχει η έντονη
θέση πως αυτή τη φορά το ΑΚΕΛ
θα πρέπει να αποφύγει το «στρα-
τηγικό αδιέξοδο» της μοναχικής
πορείας και να επιδιώξει από τώρα
συγκλίσεις με τον ενδιάμεσο χώρο,
αν επιθυμεί να επανέλθει στην
εξουσία. Όπως λέγεται, άλλωστε,
ο Άντρος Κυπριανού και ο Νικόλας
Παπαδόπουλος είχαν επαφές και
συναντήσεις προ μηνών. Υπάρχει
βεβαίως και η σχολή σκέψης που
αντιδρά σε ένα τέτοιο σενάριο, δε-
δομένου και του μεγάλου χάσματος
που επικρατεί μεταξύ ΑΚΕΛ και
ΔΗΚΟ, σε Κυπριακό και οικονομία.
Σε αυτή την τάση ανήκει και ο Άν-
τρος Κυπριανού και αυτό φάνηκε
ξεκάθαρα. Ενδεικτικές οι δηλώσεις
του άλλωστε στη συνέντευξή του
στον «Φιλελεύθερο» σημειώνοντας
πως «οι σχέσεις μας με τα άλλα
κόμματα του λεγόμενου ενδιάμεσου
χώρου λόγω της πολεμικής που
μας άσκησαν στο Κυπριακό κυρίως,
αλλά και στα θέματα της οικονομίας
δεν είναι οι καλύτερες. Ιδιαίτερα
το ΔΗΚΟ και πιο συγκεκριμένα ο
Νικόλας Παπαδόπουλος δημιούρ-
γησε κάποιες καταστάσεις, οι οποί-
ες δεν επιτρέπουν εύκολες συνερ-
γασίες με αυτά τα κόμματα», ση-
μείωνε χαρακτηριστικά. Άλλωστε,
επί της ηγεσίας του, μπορεί το
ΑΚΕΛ να απομακρύνθηκε από τον
ενδιάμεσο χώρο, ωστόσο, φαίνεται
να προσβλέπει στην ανάκτηση
προσωπικοτήτων και σχηματισμών
που προωθούν τη λύση. Καθόλου
τυχαία η επιλογή Νιαζί Κιζίλγιουρεκ
στο ψηφοδέλτιο, η επαναπροσέγ-

γιση με προσωπικότητες της ευ-
ρύτερης αριστεράς όπως οι Μιχάλης
Παπαπέτρου Ανδρούλλα Βασιλείου
Ερατώ Κοζάκου Μαρκουλλή, αλλά
και στενή επαφή με τον Όμιλο
Προβληματισμού για Εκσυγχρονι-
σμό της Κοινωνίας (ΟΠΕΚ). Σύμ-
φωνα με κομματικές πηγές, στόχος
είναι η συνεργασία με τις εν λόγω
προσωπικότητες και άλλες κοινω-
νικές ομάδες που εργάζονται υπέρ
της λύσης, με στόχο τη δημιουργία
πλατφόρμας υπέρ της διζωνικής,
δικοινοτικής ομοσπονδίας και κοι-
νής καθόδου στις εκλογές του 2023. 

Σε αναμονή οι δελφίνοι
Το ζήτημα είναι βεβαίως το τι

γίνεται στο ενδεχόμενο παραμονής
του και ποια είναι η επόμενη μέρα
για το κόμμα. Κομματικές πηγές
επισημαίνουν πως το αποτέλεσμα
των ευρωεκλογών δεν θα έπρεπε
να χαροποιεί κανέναν, δεδομένου
ότι η αύξηση των ποσοστών ήταν
ιδιαίτερα μικρή, σε μία περίοδο που
ο ΔΗΣΥ και η κυβέρνηση βρίσκον-
ταν αιμόφυρτοι στο πάτωμα. Με
αυτό το δεδομένο όπως εκτιμάται,
θα έπρεπε να γίνει μία ανανέωση
ως απάντηση στο μήνυμα που έστει-
λε η αποχή. Ανανέωση που θα ενερ-
γοποιούσε νέες διαδικασίες, αλλά
και θα έφερνε νέο κόσμο κοντά. Η
ανανέωση στα μέλη της γραμμα-
τείας θεωρείται δεδομένη, με τους

Τουμάζο Τσελεπή, Πάμπη Κυρίτση
και Χρίστο Αλέκου να αποχωρούν
όπως λέγεται. Το ερώτημα είναι αν
τελικώς μαζί τους αποχωρεί και ο
Άντρος Κυπριανού. Ήδη τα ονό-
ματα των Στέφανου Στεφάνου και
Γιώργου Λουκαΐδη θεωρούνται φα-
βορί για τη διαδοχή του Άντρου
Κυπριανού. Όσο κι αν οι ίδιοι δεν
έχουν τοποθετηθεί ουδέποτε επι-
σήμως επί του ζητήματος υπάρχουν
ήδη στο παρασκήνιο πρόσωπα που
τάσσονται υπέρ του ενός και του
άλλου. Ήδη ο Γιώργος Λουκαΐδης,
όπως λέγεται, έχει το δικό του έρει-
σμα στην κοινοβουλευτική ομάδα,
ενώ ο Στέφανος Στεφάνου σε άλλα
στελέχη των συλλογικών οργάνων.
Ενδεχόμενη παραμονή του Άντρου
Κυπριανού, όπως λέγεται, δυσκο-
λεύει τον δρόμο διεκδίκησης της
γραμματείας μετέπειτα από τον
Στέφανο Στεφάνου λόγω ηλικίας
και αυτό είναι κάτι που συζητείται
στο παρασκήνιο. Όπως από το κά-
δρο δεν αποκλείεται και το ενδε-
χόμενο μιας άλλης υποψηφιότητας
ως πρόταση ανανέωσης στα πρό-
τυπα της εποχής Εζεκία Παπαϊωάν-
νου, όταν ο τελευταίος έδειξε ως
διάδοχό του τον Δημήτρη Χριστό-
φια. Το σίγουρο είναι πως το επό-
μενο διάστημα και με το πέρας του
απολογισμού των ευρωεκλογών,
θα ανοίξει με τον ένα ή με τον άλλο
τρόπο το ζήτημα της ηγεσίας.

Όσο όμως κι αν η διαδοχή αποτελεί
επί του παρόντος ταμπού για την
Εζεκία Παπαϊωάννου η μάχη που
μαίνεται στο εσωτερικό μεταξύ
στελεχών και ηγεσίας πλέον δεν
κρύβεται κάτω από το χαλί. Η
αφορμή για να ανοίξει λίγο πολύ
δημοσίως το θέμα ήταν η μη εκλο-
γή του εκλεκτού του κομματικού
μηχανισμού Νεοκλή Συλικιώτη
στις ευρωεκλογές. Η κάλπη, όπως
υποστηρίζεται από στελέχη, έδειξε
παραγοντισμό και μονοσταυρία.
Κινήσεις απαγορευτικές, βάσει
των κανονισμών του ΑΚΕΛ, καθώς
τα στελέχη δεν επιτρέπεται ούτε
να προωθούν συγκεκριμένους
υποψηφίους, αλλά ούτε και να
προωθείται από κάποιον η μονο-
σταυρία. Ένα τέτοιο σενάριο θε-
ωρείται παθογένεια για το κόμμα
και η απαρχή της μετατροπής
του σε αστικό κόμμα. Το πόσο
κάτι τέτοιο μπορεί να αποφευχθεί
στη σημερινή περίοδο είναι λίγο
πολύ συζητήσιμο και αμφίβολο.
Με την απαξίωση που επικρατεί
στο πολιτικό σύστημα και την
αποχή μεγάλης μερίδας των πο-
λιτών από την κάλπη, τα περί
στρατιωτικής ή καλύτερα κομ-
ματικής πειθαρχίας θεωρούνται
από πολλούς και εντός ΑΚΕΛ,
εκτός συζήτησης. 

Αυτό βεβαίως φάνηκε έντονα
στις βουλευτικές του 2016, με
τον Τουμάζο Τσελεπή να μένει
εκτός βουλής, τον τότε εκπρό-
σωπο Τύπου Γιώργο Λουκαΐδη
όσο και να τα καταφέρνει να εκλε-
γεί και άλλα πρόσωπα εκτός κομ-
ματικού μηχανισμού και αντίθετα
να μπαίνουν δυναμικά, όπως
στην επαρχία Αμμοχώστου, ο Νί-
κος Κέττηρος και ο Χριστάκης
Τζοβάνη. Φάνηκε και στη Λευ-
κωσία όπου η Ειρήνη Χαραλαμ-
πίδου, η οποία προέρχεται από
τις Νέες Δυνάμεις, ήρθε πρώτη
σε σταυρούς προτίμησης, αφή-
νοντας δεύτερο τον νυν εκπρό-
σωπο Τύπου Στέφανο Στεφάνου. 

Όπως ανέφερε και στο παρελ-
θόν η «Κ», μέρος της κοινοβου-
λευτικής ομάδας και συγκεκρι-
μένα Αδάμος Αδάμου, Ειρήνη Χα-
ραλαμπίδου, Κώστας Κώστα, Νί-
κος Κέττηρος, Χριστάκης Τζοβάνη
στήριζαν ανοικτά τον βουλευτή
της Λάρνακας Γιώργο Γεωργίου.
Κάποιοι γιατί ήθελαν να στείλουν
μήνυμα και στην ηγεσία που προ-
ωθούσε κομματικά στελέχη –συμ-
περιλαμβανομένου του Νεοκλή
Συλικιώτη- κατά τη διάρκεια των
βουλευτικών εκλογών του 2016
(Τουμάζο Τσελεπή στην Αμμό-
χωστο και Γιώργο Γεωργίου στη
Λεμεσό) και άλλοι επειδή ήθελαν
να βοηθήσουν τον Γιώργο Γεωρ-
γίου. Μαζί τους κι άλλα στελέχη
βέβαια όπως ο γ.γ. της ΕΚΑ Πα-
νίκος Χάμπας. 

Επί του παρόντος, η ηγεσία
του κόμματος έχει καλέσει βου-
λευτές για να τους επιστήσει την
προσοχή, ενώ έγιναν και καταγ-
γελίες για προώθηση του Γιώργου
Γεωργίου από στελέχη. Το αν θα
προχωρήσει σε συζήτηση του
θέματος στην Κεντρική Επιτροπή
είναι βεβαίως θολό, καθώς επί
του παρόντος δεν συζητήθηκε
στο πολιτικό γραφείο, που συγ-
κλήθηκε την περασμένη Πέμπτη.
Άλλωστε, και οι κατηγορούμενοι
βουλευτές έχουν ζητήσει να τους
δώσουν αποδείξεις για την «αν-
τικομματική» στάση τους, ενώ
κάποιοι από αυτούς επισημαί-
νουν το παράδοξο του να προ-
ωθεί πρόσωπα η ηγεσία, αλλά
να καταγγέλλει στελέχη που κά-
νουν το ίδιο. 

Ειρήνη στην κόκκινη ζώνη
Ό,τι ισχύει βεβαίως για τα υπό-

λοιπα στελέχη του ΑΚΕΛ δεν ισχύει
και για την Ειρήνη Χαραλαμπίδου.
Ο γ.γ. του ΑΚΕΛ είχε αποστείλει
ηλεκτρονικό μήνυμα στην κα Χα-
ραλαμπίδου, με το οποίο της επέ-
στησε την προσοχή για το γεγονός
ότι συζητείται η εμφανής στήριξή
της προς τον Γιώργο Γεωργίου.
Είχε κυκλοφορήσει, μάλιστα, φω-
τογραφία στα κοινωνικά μέσα δι-
κτύωσης όπου η κα Χαραλαμπίδου
εξήρε το έργο του κ. Γεωργίου και
αυτό θεωρήθηκε προκλητικό στην
Εζεκία Παπαϊωάννου. Η ίδια, πάν-
τως, φέρεται να προκάλεσε την
ηγεσία να δώσει στοιχεία που απο-
δεικνύουν ότι δούλευε για κάποιο
στέλεχος, με τη συνομιλία να κι-
νείται σε ιδιαίτερα ψηλούς τόνους.
Η εν λόγω κατάσταση υπήρξε για
πολλούς η αφορμή ώστε να χυθεί
κι άλλο λάδι στην ήδη υπάρχουσα
φωτιά μεταξύ της βουλευτού Ει-
ρήνης Χαραλαμπίδου και της ηγε-
σίας του κόμματος. Καθόλου τυχαία
άλλωστε και η ανακοίνωση που
έβγαλε το κόμμα μετά την Επι-
τροπή Ελέγχου την περασμένη
Πέμπτη, κατά την οποία ο γ.γ. του
ΑΚΕΛ ήθελε να διαχωρίσει τη
θέση του κόμματος από τη στάση
που τήρησε η εν λόγω βουλευτής
εντός της Επιτροπής Ελέγχου.
Αναδιπλώθηκε βεβαίως στη συ-
νέχεια ξεκαθαρίζοντας στο sig-
malive πως δεν τίθεται θέμα για
την Ειρήνη Χαραλαμπίδου. Όπως
λέγεται, πάντως, από στελέχη του
κόμματος, το επεισόδιο με τη βου-
λευτή του ΑΚΕΛ δεν φαίνεται να
έχει λήξει με κάποιους να επιση-
μαίνουν το ενδεχόμενο αργής εξό-
δου της από το κόμμα. Υπάρχουν
βεβαίως και οι πολιτικές πηγές
που αποκλείουν ένα τέτοιο ενδε-
χόμενο, επισημαίνοντας τη δη-
μοτικότητα της βουλευτού, την
οποία χρειάζεται το κόμμα σε μία
περίοδο ιδιαίτερα κρίσιμη.

Μυρίζει μπαρούτι
στην Εζεκία
Παπαϊωάννου 

Παραμένει
στο κάδρο 
ο Αντρος 
Κυπριανού
Προχωρά σε σχεδιασμό για τις βουλευτικές 
και αναζητεί συνεργασίες για τις προεδρικές

Ο Aντρος Κυπριανού φέρεται να θέλει να παραμείνει στο πηδάλιο σύμφωνα με στελέχη, καθώς ήδη σχεδιάζει την επόμενη μέρα του ΑΚΕΛ.

Ως πιθανότεροι διάδοχοι θεωρούνται οι Γιώργος Λουκαΐδης και Στέφανος
Στεφάνου χωρίς ωστόσο να έχουν πει κάτι δημοσίως, αλλά στο παρασκήνιο
ήδη δημιουργούνται ομάδες προτίμησης του ενός ή του άλλου.

Οι εργατικοί, ο Τάκης και το ΚΚΕ
Από την εξίσωση της επόμενης μέρας του ΑΚΕΛ δεν θα πρέπει να
αγνοούνται και οι προτάσεις του Τάκη Χατζηγεωργίου. Ο πρώην ευρω-
βουλευτής, τον οποίο το κόμμα θέλει να κρατήσει κοντά λόγω του ερεί-
σματος που έχει σε ένα ευρύτερο ακροατήριο της Αριστεράς, έχει θέ-
σει σε συνέντευξή του στην «Κ» το ζήτημα εκσυγχρονισμού στο ΑΚΕΛ.
Τόσο σε θέμα διαδικασίας όσο και σε θέμα ιδεών. Όπως είπε, το ΑΚΕΛ
θα πρέπει να γίνει ένα σύγχρονο εργατικό, αριστερό κίνημα που δεν θα
κάνει «επαναστατική γυμναστική», αλλά θα έχει προτάσεις σε σειρά ζη-
τημάτων και κυρίως στο περιβάλλον. Υπάρχουν αρκετά στελέχη τα
οποία θεωρούν πως κάτι τέτοιο θα έβαζε το ΑΚΕΛ ξανά στο προσκήνιο,
επαναφέροντας σημαντική μερίδα των ψηφοφόρων που βλέπουν με
καχυποψία την «ξύλινη κομμουνιστική ορολογία» του ΑΚΕΛ. Όπως ανα-
φέρουν στελέχη, το κόμμα θα πρέπει να χρησιμοποιήσει και την οικο-
νομική πολιτική των εργατικών, όπως αυτή του κόμματος των Εργατι-
κών στη Μεγάλη Βρετανία. Υπάρχουν στελέχη βεβαίως που βλέπουν
με ιδιαίτερη δυσφορία κάτι τέτοιο ιδιαίτερα τη συγκεκριμένη χρονική
συγκυρία, που, όπως λέγεται, προετοιμάζεται το έδαφος για ένα νέο
κίνημα με στοιχεία και θέσεις που θυμίζουν το ΚΚΕ.

�������

Στο ΑΚΕΛ μετρούν αντί-
στροφα για το εκλογικό
συνέδριο, ωστόσο, επί
του παρόντος θεωρείται
ταμπού κάθε συζήτηση
διαδοχής και ανανέωσης.
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Επιμένει ο Αποστολάκης
Ο υπουργός Εθνικής Άμυνας Ευάγγελος
Αποστολάκης επαναλαμβάνει διαρκώς ότι σε
περίπτωση θερμού επεισοδίου η Ελλάδα θα
αγωνιστεί μόνη της. Η υπόμνηση του κ. Απο-
στολάκη απευθύνεται τόσο εντός της χώρας,
όσο και εκτός (ΗΠΑ και Ε.Ε.). Στην Αθήνα
γνωρίζουν πολύ καλά ότι σε περίπτωση που
σημειωθεί κάποιο θερμό επεισόδιο, η κατά-
σταση έχει αλλάξει ριζικά από το 1996 και η
δυνατότητα παρέμβασης τρίτων, ως εκ τού-
του ένα σκηνικό παρέμβασης «Χόλμπρουκ
νο 2» θα πρέπει να αποκλείεται, κάτι που
γνωρίζουν πολύ καλά και στην Ουάσιγκτον. Η
Αθήνα δεν αναμένει κάτι χειροπιαστό ούτε
από την Ε.Ε. Οι υποσχέσεις του Εμανουέλ
Μακρόν προς τον Αλέξη Τσίπρα για παραχώ-
ρηση γαλλικών πλοίων που θα περιπολούν
το Αιγαίο, αν χρειαστεί, έχουν δοθεί ξανά
στο παρελθόν. Ωστόσο, στη δύσκολη στιγμή
στην Αθήνα γνωρίζουν πολύ καλά ότι ένα πο-
λεμικό πλοίο με ξένη σημαία δεν θα παρέμ-
βει σε περίπτωση που η κλιμάκωση οδηγή-
σει σε, έστω περιορισμένης κλίμακας, ελλη-
νοτουρκικό επεισόδιο. 

••••
Το πρόβλημα της Τουρκίας
«Η Άγκυρα έχει δίκαιο σε ένα πράγμα, ο μη
έλεγχος της Κύπρου ή αυτόνομη ύπαρξη της
αφαιρεί από την Τουρκία γεωστρατηγικά
πλεονεκτήματα και αυτό προσπαθεί να απο-
τρέψει». Αυτή τη θεώρηση της Άγκυρας
υπέδειξε διπλωματική πηγή στον γράφοντα,
λέγοντας ότι «εδώ παίζονται όλα». Για να
κάνω παιχνίδι πρέπει να με έχουν ανάγκη.
«Άμα για να πάνε στο Ιράκ το 2003 οι Αμερι-
κάνοι περνούσαν από την Κύπρο και όχι από
το Ιντζιρλίκ, τότε ήταν ήττα για μένα την Άγ-
κυρα», μετέφερε ό,τι του είπε Τούρκος δι-
πλωμάτης. Από την άλλη η χρήση της Κύ-
πρου και των βρετανικών βάσεων λειτουρ-
γεί για τον δυτικό συνασπισμό και εξουδετε-
ρώνει το όποιο τουρκικό πλεονέκτημα προ-
σφέρει το Ιντζιρλίκ, κατέληξε κι αυτό είναι
το πρόβλημα της Τουρκίας. 

••••
Κάνουν παιχνίδι;
Τελικά είχατε δίκιο που ρωτούσατε πριν
από 2-3 βδομάδες τι τρέχει, γιατί προαγγέλ-
λονται εξελίξεις από τις ΗΠΑ. Μάλιστα, υπο-
δεικνύαμε ότι από αμερικανικής πλευράς
επισήμως έχει δηλωθεί από τη διευθύντρια
Νοτίου Ευρώπης του Στέιτ Ντιπάρτμεντ Γι-
ούρι Κιμ ότι «τις επόμενες εβδομάδες και
μήνες στην Κύπρο θα δείτε και λίγη περισ-
σότερη δράση» και πως «στην πραγματικό-
τητα θα συμβούν πράγματα που σίγουρα δεν

θα διαφημίσουμε» και ζητήσαμε σχετική
εκτίμηση. Ευρωπαίος διπλωμάτης είπε στη
στήλη, ότι «Είναι αλήθεια ότι εσχάτως κυ-
κλοφορούν πληροφορίες και βολιδοσκοπή-
σεις για «νέες ιδέες περί δύο κρατών ή περί
δύο κρατών εντός της Ε.Ε.» και μηνύματα
του τύπου, «να βρεθούν τρόποι εμπλοκής
της Τουρκίας για να σταματήσει τις προκλή-
σεις και τις ακραίες θέσεις». Λες αυτό να
δείχνει ότι αμερικανοί προσπαθούν να κά-
μουν παιχνίδι; 

••••
Καιρικά φαινόμενα 
Με αφορμή όλα τα πιο πάνω θα πρέπει να
παραδεχθούμε ότι τελικά μας προέκυψε και
προφήτης ο Αβέρωφ Νεοφύτου. Και θα εί-
μαστε δίκαιοι και θα του αναγνωρίσουμε ότι
αυτός ήταν που προειδοποίησε για το επερ-
χόμενο τσουνάμι και ο θυμάμαι ότι ο πρό-
εδρος Αναστασιάδης του απάντησε με
χλεύη, ότι δεν ασχολείται με καιρικά φαινό-

μενα. Τώρα που η βάρκα μπάζει από παντού
νερά Πρόεδρο, ίντα χαπάρκα; 

••••
Η Ερυθρά κυρία
Τα περί τριβών στο ΑΚΕΛ μεταξύ της Ειρή-
νης Χαραλαμπίδου και της ηγεσίας του Κόμ-
ματος δεν ακούστηκαν μόνο τώρα με αφορ-
μή τα ευρωεκλογές και τις μονοσταυρίες
που έδωσε, όπως λέγεται, η Ερυθρά Ειρήνη
στον εκ Λάρνακος Γιώργαρο. Καπνό είχαμε
σύμφωνα με πληροφορίες από την Εζεκία
Παπαϊωάννου από την εποχή των προεδρι-
κών εκλογών. Τότε λέγεται η Ειρήνη έδωσε
χείρα βοηθείας στον Νικόλα Παπαδόπουλο
κι από τότε λέγεται επίσης ότι υπάρχει ανοι-
κτός δίαυλος επικοινωνίας, αλλά και διάδρο-
μος μετάβασης στο κόμμα που ήταν κάποτε
η Ρηνιώ και είναι πια και η ξαδέλφη της Κα-
τερινιώ. 

••••

Κι άλλη παραίτηση
Η παραίτηση του μητροπολίτη Χρυσοστόμου,
πρώην Κιτίου, όπως πιθανόν να είναι ο τίτλος
του προκάλεσε αίσθηση, ωστόσο, προθέσεις
για παραίτηση υπήρχαν και από άλλο μέλος
της Ιεράς Συνόδου όπως είναι σε θέση να γνω-
ρίζει η «Κ». Αρκετούς μήνες πριν από την πα-
ραίτηση Κιτίου, συνοδικός είχε εκμυστηρευτεί
σε κοντινά του πρόσωπα πως προτίθεται να
υποβάλει την παραίτησή του θεωρώντας πως
ό,τι είχε να προσφέρει στη μητροπολιτική του
περιφέρεια το πρόσφερε. Παρά ταύτα ο ίδιος
ιεράρχης φαίνεται ότι έκανε δεύτερες σκέ-
ψεις. Η παραίτηση Κιτίου εκ των πραγμάτων
θα προκαλέσει ένα εσωτερικό προβληματισμό
στην Εκκλησία και δεν αποκλείεται το παρά-
δειγμά του να το ακολουθήσουν και άλλοι.

••••
Σε άριστη κατάσταση 
Το εκκλησιαστικό ρεπορτάζ μετά από χρό-
νια απουσίας επέστρεψε με την παραίτηση

Κιτίου. Και επειδή η φυγή του γηραιού ιε-
ράρχη συνοδεύτηκε με εικασίες για προ-
βλήματα υγείας του Κιτίου οι πληροφορίες
της «Κ» αναφέρουν πως οι πνευματικές αν-
τοχές του Χρυσοστόμου είναι σε άριστη κα-
τάσταση, λαμβάνοντας υπόψη ότι διανύει το
81ο έτος της ηλικίας του. Αυτό που ο ίδιος
είπε για εξασθενήσει δυνάμεων αφορούν
περισσότερο τις σωματικές του αντοχές. Σε
καμία όμως περίπτωση δεν τον περιορίζουν
να επιτελέσει τα ιερατικά του καθήκοντα.
Παρόμοιες δυσκολίες αντιμετωπίζει και ο
αρχιεπίσκοπος Χρυσόστομος ένεκα προβλη-
μάτων υγείας.

••••
Αντιδράσεις δύο ιεραρχών 
Αίσθηση σε εκκλησιαστικούς κύκλους
έχουν προκαλέσει οι αντιδράσεις δύο ιε-
ραρχών την ημέρα παραίτησης του Κιτίου.
Πρόκειται για τον αρχιεπίσκοπο Χρυσόστο-
μο και μητροπολίτη Μόρφου Νεόφυτου. Οι
δύο ιεράρχες έκαναν λόγο για μάθημα ζωής
που τους έδωσε ο μητροπολίτης Χρυσόστο-
μος. Μια ταύτιση απόψεων που προκάλεσε
αίσθηση και σχολιάσθηκε σε εκκλησιαστι-
κούς κύκλους μιας και είναι γνωστές οι δια-
φορετικές απόψεις που εκφράζουν τα δύο
συνοδικά μέλη. Για όσους δεν το γνωρίζουν
ο μητροπολίτης Μόρφου είναι πνευματικό
παιδί του παραιτηθέντα ιεράρχη. Την δε
εποχή των αρχιεπισκοπικών εκλογών οι δύο
ιεράρχες διαδραμάτισαν καθοριστικό ρόλο
στην εκλογή του σημερινού αρχιεπισκόπου
με την διακοπή της κληρικολαϊκής συνελεύ-
σεως λόγω μη απαρτίας.

Την εποχή του τσουνάμι έφυγε ο Δημήτρης 

Γράφει Ο ΙΑΝΟΣ

Σε τούτα τα ταξίδια άλλοι πιστεύουν πολύ κι άλλοι καθόλου σύντροφε. Όπως και να έχει το πράγμα ευχόμαστε να υπάρχει φως και γαλήνη για
να ξεκουραστείς, καθώς ήταν πολύ δύσκολες οι τελευταίες λεύγες. Άφησες πίσω σου τις φιλότιμες προσπάθειές σου γι’ αυτό τον τόπο, τα αγα-
πημένα σου πρόσωπα και μνήμες για να τα σκεπάζουν, όπως μόνο η αγάπη ξέρει. Αβάντι πόπολο, Δημήτρη! 

Ο υπουργός Εθνικής Αμυνας –όχι
μόνον ο σημερινός, ο Ευάγγελος
Αποστολάκης, αλλά ο εκάστοτε–
δεν δίνει συνεντεύξεις επειδή
απλώς του το ζήτησαν και συμβαί-
νει να είναι πολύ καλόβολος άν-
θρωπος ώστε να χαλάσει χατίρι. Ο
υπουργός Αμυνας μιλάει στα ΜΜΕ
πάντα με συγκεκριμένο σκοπό, για
να μεταδώσει είτε στο εξωτερικό
είτε στο εσωτερικό ένα μήνυμα, εκ
μέρους του θεσμού τον οποίον εκ-
προσωπεί, δηλαδή του κρατικού το-
μέα στον οποίο έχουμε αναθέσει
την εθνική ασφάλεια και για τον
οποίο δαπανάμε ετησίως άνω του
2% του ΑΕΠ της χώρας. (Για τους
σχολαστικούς, φέτος η δαπάνη ήταν
στο 2,2% και πέρυσι στο 2,38%,
σύμφωνα με τα στοιχεία του ΝΑΤΟ).

Αυτή τη στάση τουλάχιστον θα πε-
ρίμενα, ιδίως από τον ναύαρχο Απο-
στολάκη, ο οποίος στο κάτω κάτω
είναι τεχνοκράτης και όχι πολιτικάν-
της. Εντούτοις, όταν τον ακούς να
μιλάει –και είχαμε την ευκαιρία την
περασμένη εβδομάδα–, δεν κατα-
λαβαίνεις τι ακριβώς θέλει να πει
και ποιος είναι ο επικοινωνιακός
σκοπός του, δεν καταλαβαίνεις ποια
είναι η κεντρική ιδέα των λόγων
του, στο τέλος δεν καταλαβαίνεις
εσύ ο ίδιος πού βρίσκεσαι.  

Την επομένη, λ.χ., του έκτακτου
ΚΥΣΕΑ της περασμένης Κυριακής, ο
ναύαρχος βγαίνει στον Alpha, ενδε-
χομένως –υπογραμμίζω το επίρρη-
μα– με τον σκοπό να καθησυχάσει
τον κόσμο. Είναι η μέρα που έχουμε
πληροφορηθεί ότι ο ναύαρχος τελι-
κά δεν θα πολιτευθεί με τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, παρότι μέχρι τότε η εκλόγιμη
θέση στο ψηφοδέλτιο Επικρατείας
εθεωρείτο περίπου δεδομένη. Το
αποφάσισε «από κοινού με τον

πρωθυπουργό», σε συνάντηση που
είχαν οι δυο τους αμέσως μετά το
ΚΥΣΕΑ – συγκυρία, η οποία μάλλον
ενισχύει τις ανησυχίες για τα Ελλη-
νοτουρκικά παρά τις κατευνάζει.
Και τι λέει ο υπουργός για το ενδε-
χόμενο θερμού επεισοδίου; Σας με-
ταφέρω την απάντησή του ακριβώς:
ότι «θα προσπαθήσουμε να μην
προκύψει κάτι τέτοιο. Αν φτάσει
όμως σ’ αυτό το σημείο, θα κάνουμε
ό,τι ενέργειες χρειάζονται για να μη
γίνει». Με απλά λόγια, μας λέει ότι,
αν γίνει, θα κάνουμε ό,τι χρειάζεται
για να μη γίνει, αν και θα έχει γίνει.

Εσείς τι καταλαβαίνετε από αυτό;
Εμένα μου ακούγεται σαν παρωδία
του «Yes Minister». Κάθε τεκμηριω-
μένη απάντηση δεκτή…

Και να θέλεις να ησυχάσεις με τα
λόγια του υπουργού, δεν γίνεται,
γιατί συνεχίζει και μας διαβεβαι-
ώνει ότι υπάρχουν σχέδια και
«έχουν γίνει πάρα πολλές συζητή-
σεις για το πώς θα αντιδράσουμε».
Αυτό ακριβώς είναι που προσωπι-
κώς με ανησυχεί – σωστότερα, με
τρομοκρατεί: οι πάρα πολλές συζη-
τήσεις, οι ατέρμονες συζητήσεις

που γίνονται για να γίνονται και δεν
καταλήγουν πουθενά. Προσθέτει,
επίσης, ώστε να μη μας μείνει κα-
μία αμφιβολία για τη σοβαρότητα
της κατάστασης, ότι αν φθάσουμε
σε αμφισβήτηση του Καστελλόρι-
ζου, τότε «τα πράγματα γίνονται πά-
ρα πολύ δύσκολα» και μάλιστα αυτό
το τόνισε ιδιαιτέρως στους Αμερι-
κανούς, κατά την πρόσφατη επίση-
μη επίσκεψή του στις ΗΠΑ. Κατέλη-
ξε, δε, εξηγώντας ότι όλα αυτά τα
είπε επειδή «έπρεπε να δοθεί ένα
μήνυμα στον ελληνικό λαό ότι πρέ-
πει να αισθάνεται ασφαλής και ότι η

κατάσταση είναι ελεγχόμενη. Εγώ
δεν έχω καμία ανησυχία» – διαβε-
βαίωση που μάλλον πρέπει να
εκληφθεί ως απόπειρα χιούμορ.

Ο υπουργός παρουσιάζει την εικό-
να μιας Ελλάδας που πιέζει τους
συμμάχους της να εμποδίσουν την
Τουρκία, γιατί αν η πρόκληση φθά-
σει στο Καστελλόριζο, «δεν θα
υπάρχουν επιλογές» και «θα είμα-
στε μόνοι μας». Παρ’ όλα αυτά, επι-
μένει ότι «αυτή τη στιγμή δεν πρέ-
πει να ανησυχεί κανείς, δεν έχουμε
φτάσει στο σημείο να ανησυχού-

με». Αν νομίζει ότι αυτή η εικόνα
της προσπάθειας της χώρας, όπως
ο ίδιος τη φιλοτεχνεί με τον λόγο
του, καθησυχάζει την κοινή γνώμη,
τότε φαίνεται ότι η στενή παρέα με
τον Πάνο Καμμένο τον έβλαψε σο-
βαρά.

Δεν μπορώ να γνωρίζω ποιες ήταν
οι βαθύτερες προθέσεις του
υπουργού, μπορώ όμως να αξιολο-
γήσω πώς λειτούργησε επικοινω-
νιακά η παρέμβασή του, όπως ο κα-
θένας μας. Και αυτό που κατάλαβα
είναι ότι ο ναύαρχος Αποστολάκης
δεν πολιτεύεται κυριολεκτικά,
αφού δεν θα είναι υποψήφιος, πο-
λιτεύεται όμως μεταφορικά και,
προφανώς, με την πλευρά του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, με το ψηφοδέλτιο του οποίου
άλλωστε ήταν έτοιμος να εκτεθεί.
Αλλά έχει ήδη εκτεθεί τόσο, ώστε
να περιττεύει το επιπλέον. Επί χρό-
νια ήταν ο καλύτερος φίλος του πο-
λιτικού προϊσταμένου του, του Πά-
νου Καμμένου: μαζί στις βουτιές,
μαζί στις ρακές και στις ψαρού-
κλες. Επειτα, έγινε υπουργός του
Τσίπρα και επίδοξος βουλευτής Επι-
κρατείας. Ποια αξιοπιστία τού έχει
απομείνει για να πάρεις στα σοβα-
ρά τα λόγια του; Μα και πώς να τα
πάρεις όταν είναι αμφίβολο αν και ο
ίδιος καταλαβαίνει τι λέει;

Ακούγεται, και ιδίως στους κύ-
κλους της Νέας Δημοκρατίας, ότι
ορισμένοι παράγοντες θα ήθελαν
να συνεχίσει ως υπουργός Εθνικής
Αμυνας ο Ευάγγελος Αποστολάκης
και στην κυβέρνηση που θα διαδεχ-
θεί τη σημερινή. Θα τους στενοχω-
ρήσω, αλλά δεν βλέπω την παραμι-
κρή πιθανότητα να συμβεί.

Η πολλή οικειότητα τον έβλαψε
Tου ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ

ΦΑΛΗΡΕΥΣ
kassimatis@kathimerini.gr

ΣΚΙΤΣΟ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

Ο ΗΡΩΣ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΟΣ
Αβέρωφ Νεοφύτου

Ο πρόεδρος του ΔΗΣΥ Αβέρωφ Νεοφύ-
του, για το λόγο ότι προέβλεψε προ πολ-
λού το τσουνάμι που βιώνουμε τώρα. 
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Σύμφωνα με το άρθρο 1Α του Συντάγ-
ματος της Κυπριακής Δημοκρατίας ου-
σιαστικά το Κοινοτικό Δίκαιο ως όλον,
καθίσταται υπέρτερο ακόμη και αυτού
του Συντάγματος. Στις 30.3.2017 η Επι-
τροπή Συνταγματικών Υποθέσεων του

Ευρωκοινοβουλίου στην Έκθεσή της σχετικά με τη
διαφάνεια, τη λογοδοσία και την ακεραιότητα στα
θεσμικά όργανα της Ε.Ε. (2015/2041(INI)) υπό τον
τίτλο «Λογοδοσία των θεσμικών οργάνων της Ε.Ε.
μέσω της διαφάνειας», καταγράφει ότι τα «σκάνδαλα
εξαγοράς τροπολογιών αποτέλεσαν την αιτία για τη
θέσπιση νέων κανόνων προκειμένου να διαφυλαχθεί
η ακεραιότητα της πολιτικής της Ε.Ε. και ότι οι Συνθήκες
της Ε.Ε. απαιτούν για κάθε εργασία που διεξάγεται
στα θεσμικά όργανα: «κατά την εκπλήρωση της απο-
στολής τους, τα θεσμικά και λοιπά όργανα και οι ορ-
γανισμοί της Ένωσης στηρίζονται σε ευρωπαϊκή δι-
οίκηση ανοιχτή, αποτελεσματική και ανεξάρτητη»
(άρθρο 298 παράγραφος 1 ΣΛΕΕ). Η λογοδοσία μπορεί
να επιτευχθεί μόνο μέσω διατάξεων που εξασφαλίζουν
ότι τα θεσμικά όργανα, οι αξιωματούχοι και τα μέλη
του προσωπικού εκθέτουν το έργο τους κατά τρόπο
διαφανή.» Η διαφάνεια αφορά στον πρακτικό έλεγχο
αυτών που κατέχουν την εξουσία και λαμβάνουν απο-
φάσεις που αφορούν τις ζωές μας και ως εκ τούτου
είναι απαραίτητο συστατικό στοιχείο εκ των ων ουκ
άνευ, ενός κράτους που θέλει να ονομάζει τον εαυτό
του ως Δημοκρατία.
Οι αποφάσεις που λαμβάνονται εν κρυπτώ, πίσω από
κλειστές πόρτες και οι οποίες επηρεάζουν την κοινωνία
και τον δημόσιο πλούτο, είναι ίδιον χαρακτηριστικό
καθεστώτων που απομακρύνονται από τη Δημοκρατία
και τους πολίτες.

Σύμφωνα με απόφαση του Υπουργικού Συμβουλίου
της Κυπριακής Δημοκρατίας 13/2/2014, αποφασίστηκε
όπως για σκοπούς διαφάνειας δημοσιεύονται όλες οι
αποφάσεις του, εκτός στις περιπτώσεις που «η μη δη-
μοσίευσή τους καθίσταται αναγκαία για το συμφέρον
της άμυνας και ασφάλειας της Δημοκρατίας, της συν-
ταγματικής τάξης, της δημόσιας τάξης, της δημόσιας
υγείας, των δημόσιων ηθών, της υπόληψης και των
δικαιωμάτων οποιουδήποτε προσώπου ή προσώπων,
των δικαιωμάτων και ελευθεριών, τα οποία διασφα-
λίζονται από το Σύνταγμα της Δημοκρατίας και τις
σχέσεις της Δημοκρατίας με άλλα κράτη και αυτών
για τις οποίες το Υπουργικό Συμβούλιο θα έχει απο-
φασίσει ότι δεν πρέπει να δημοσιευθούν, κατά κύριο
λόγο μετά από έγκριση σχετικής εισήγησης του αρ-
μόδιου Υπουργού, ο οποίος θα αιτιολογεί την εν λόγω
εισήγησή του. Πρόσφατα είδε το φως της δημοσιότητας
είδηση που αφορά κατάχρηση εξουσίας και κατασπα-
τάλησης δημόσιου πλούτου και συγκεκριμένα ανταλ-
λαγή κρατικής γης με ακίνητο ιδιώτη κατ’ ισχυρισμό
πολύ υποδεέστερης αξίας, η οποία έγινε με όχι και
τόσο διαφανείς διαδικασίες. 

Χωρίς να μπαίνουμε στην ουσία, απλώς να αναφέ-
ρουμε ότι ο γενικός ελεγκτής έχει ήδη τοποθετηθεί,
επιβεβαιώνοντας τις καταγγελίες αυτές, καθώς επίσης
και βουλευτές που έφεραν το ζήτημα αυτό στην
αρμόδια Επιτροπή Ελέγχου της Βουλής την προηγού-
μενη εβδομάδα και η διαδικασία θα συνεχιστεί ενώπιόν
της και στο μέλλον.

Η ελεγχόμενη και εν κρυπτώ απόφαση του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου ελήφθη το 2016, αλλά δεν είναι δη-
μοσιευμένη και δεν υπάρχει καμιά απολύτως αιτιο-
λόγηση γιατί αυτό συνέβη. Η αποκάλυψη του διερευ-
νώμενου σκανδάλου προφανώς και δίνει μια απάντηση
για τον λόγο που η απόφαση αυτή κρατήθηκε εν
κρυπτώ και προφανώς επίσης αφήνει εκτεθειμένους
ανεπανόρθωτα αυτούς που την έλαβαν ιδίως όταν
ακόμη και τώρα δεν νιώθουν την ανάγκη να δημο-
σιοποιήσουν την απόφασή τους αυτή. Η Δημοκρατία
δεν μπορεί και δεν πρέπει να είναι α λα καρτ και προ-
φανώς όλοι αυτοί που την ευαγγελίζονται και κατέχουν
την εξουσία θα πρέπει συνεχώς να αποδεικνύουν ότι
τη σέβονται μαζί με τους θεσμούς που κατέχουν,
καθώς επίσης και τους ίδιους τους πολίτες τους οποίους
τυπικά εκπροσωπούν.

Ο κ. Μιχάλης Παρασκευάς είναι δικηγόρος. 

Διαφάνεια,
λογοδοσία,
δημοκρατία 

ΑΡΘΡΟ / Του ΜΙΧΑΛΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ

«Οι επίσκοποι πεθαίνουν είτε στον θρόνο,
είτε στην εξορία, είτε στην αγχόνη», έλεγε
ο μητροπολίτης Κιτίου Χρυσόστομος, ο ιε-
ράρχης με αριστεία στην πατριωτική δράση,
στα ταραγμένα εκκλησιαστικά χρόνια, πριν
από τη διαδοχή του μακαριστού αρχιεπι-

σκόπου Χρυσοστόμου Α΄, στον θρόνο του Αποστόλου
Βαρνάβα. Έλα όμως που «άλλες οι βουλές των ανθρώπων
και άλλες του Θεού» και ο σεβαστός ιεράρχης, έκανε την
υπέρβαση, έκανε ένα ιστορικό βήμα για την Εκκλησία
της Κύπρου και παραιτήθηκε, λόγω ηλικίας, από τον επι-
σκοπικό θρόνο. Τουλάχιστον στην πρόσφατη εκκλησια-
στική της Κύπρου, δεν υπάρχει άλλο ανάλογο παράδειγμα
και σίγουρα ο τέως Κιτίου Χρυσόστομος θα μείνει στην
ιστορία και θα αποτελέσει παράδειγμα και για τους νεό-
τερους ιεράρχες.

Η εκκλησιαστική παράδοση θέλει τους επισκόπους
να παραδίδουν τους επισκοπικούς θρόνους, όταν φθάσουν
σε προβεβηκυία ηλικία, συνήθως σε άξιους διαδόχους,
τους οποίους οι ίδιοι επέλεξαν, και να πεθαίνουν σε μο-
ναστήρια. Συνήθως στις μονές, στις οποίες ξεκίνησαν
την εκκλησιαστική τους διακονία, ως μοναχοί. Στα μο-
ναστήρια έχουν τον χρόνο για να ησυχάσουν και να ανέλ-
θουν σε υψηλότερο πνευματικά επίπεδα. Την ίδια ώρα,
μπορούν να κατευθύνουν και να διδάξουν μοναχούς, πι-
στούς, ακόμη και ηγουμένους μονών, χωρίς ποτέ όμως
να δημιουργούν ένα δεύτερο πόλο εξουσίας εντός των
μονών. Ας μην ξεχνούμε ότι ο επίσκοποι είναι οι πρώτοι
των μοναχών, πρώτοι στην εκκλησιαστική διακονία, αλλά
και τελευταίοι στην κοσμική εξουσία. 

Στη Μεγάλη Βρετανία, προκλήθηκε τις τελευταίες
ημέρες ταραχή, κυρίως από ηγετικά στελέχη της κυπριακής
παροικίας, για την αντικατάσταση από τον οικουμενικό
πατριάρχη Βαρθολομαίο, του αρχιεπισκόπου Θυατείρων
και Μεγάλης Βρετανίας Γρηγορίου, από τον μητροπολίτη
Δαρδανελλίων Νικήτα. Τα στελέχη μπορεί να μη μίλησαν
δημοσίως, αλλά παρασκηνιακά κινήθηκαν κυρίως μέσω
πολιτικών ταγών, πιέζοντας για ανάδειξη στον θρόνο των
Θυατείρων Κύπριου επισκόπου. Ίσως τα άτομα αυτά δεν
άφησαν τον αρχιεπίσκοπο Γρηγόριο, να παραιτηθεί από
τον θρόνο, όπως του ζήτησε ο οικουμενικός πατριάρχης
Βαρθολομαίος, σύμφωνα πάντα με αναφορές στα Μέσα
Ενημέρωσης. Κανείς πάντως δεν αμφισβήτησε το γεγονός
ότι έπρεπε να αντικατασταθεί ο υπέργηρος αρχιεπίσκοπος
Γρηγόριος, ο οποίος είναι πλέον 91 ετών και ποιμαίνει
την Εκκλησία των Θυατείρων από το 1988. 

Ο οικουμενικός πατριάρχης Βαρθολομαίος, ακολου-
θώντας την εκκλησιαστική παράδοση και τη φαναριώτικη
διπλωματία ή καλύτερα την εκκλησιαστική οικονομία,
πολύ σοφά κάλεσε με παρασκηνιακό διακριτικό τρόπο
τους υπέργηρους ιεράρχες του Οικουμενικού Θρόνου,
έστω και αν φημίζονται για την αγιότητα του βίου τους
και την αγάπη του ποιμνίου τους, να παραδώσουν τους
θρόνους, ώστε να αναλάβουν άλλοι νεότεροι ιεράρχες με
περισσότερες φυσικές δυνάμεις. Πολύ σοφά ο οικουμενικός
πατριάρχης θέλησε να προστατεύσει τους υπέργηρους
ιεράρχες, ώστε να μη χάσουν τους κόπους των έργων
τους και τη φήμη τους, παρασυρόμενοι από επιτήδειους,
οι οποίοι συχνά-πυκνά ακολουθούν τους εκκλησιαστικούς
ταγούς, με αλλότριους σκοπούς. Το παράδειγμα του μα-
καριστού αρχιεπισκόπου Χρυσοστόμου Α΄ και τα όσα
επακολούθησαν εξαιτίας της ασθένειάς του, σίγουρα απο-
τελεί παράδειγμα προς αποφυγή. 

Κανένας δεν είναι αναντικατάστατος, ούτε βεβαίως ο
οικουμενικός πατριάρχης Βαρθολομαίος, ούτε ο τέως αρ-
χιεπίσκοπος Γρηγόριος, ούτε οι ταγοί της ομογένειας, οι
οποίοι δυστυχώς αντιμετωπίζουν με κοσμικά και όχι εκ-
κλησιαστικά κριτήρια το διακόνημα του αρχιεπισκόπου
Θυατείρων. Η εκκοσμίκευση, η εξουσιομανία και ο εθνι-
κισμός, αμαρτήματα τα οποία κατά καιρούς εμφανίζονται
στον χώρο της εκκλησιαστικής διακονίας, με επικάλυμμα
τις δήθεν ανάγκες του ποιμνίου, αποτελέσαν και αποτελούν
αιτίες μεγάλων δεινών. Η σύγχρονη εκκλησιαστική ιστορία
της Κύπρου αποτελεί παράδειγμα προς αποφυγή, αφού
εκκλησιαστικές έριδες αποτέλεσαν συνέχεια πολιτικών
συγκρούσεων, οι οποίες μαζί έφεραν την καταστροφή
της Κύπρου. «Έκαστος εφ’ ω ετάχθη» κατά τον Απόστολο
Παύλο και αποδεδειγμένα ο Θεός ξέρει καλύτερα από
τους ανθρώπους.

Οι επίσκοποι
πεθαίνουν

στα μοναστήρια

ΒΟΛΕΣ / Tου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΑΠΑΡΗ

kaparispan@yahoo.gr

Γυναίκες που εργάζονται σε οίκους ανοχής στο Μουμπάι της Ινδίας προετοιμάζονται για την Παγκόσμια
Ημέρα Γιόγκα (21 Ιουνίου). 

Προσπαθώντας να χρυσώσει
το χάπι σε ό,τι αφορά το δικό
μας γεφύρι της Άρτας, που
λέγεται πλατεία Ελευθερίας,
ο πρόεδρος της Δημοκρατίας
μιλώντας στα εγκαίνια του

Δημοτικού Θεάτρου, παραλλήλισε το όλο
θέμα με την περιτονίτιδα που έπαθε κάποτε
ως φοιτητής (!). Συγκεκριμένα ανάφερε
στην ομιλία του πως όταν ήταν φοιτητής
είχε πάθει περιτονίτιδα και έκανε 29 μέρες
σε κλινική στην Αθήνα διερωτώμενος πότε
θα περάσει αυτή η δοκιμασία. 

Όταν ανέκτησε, ωστόσο, την υγεία του
λησμόνησε εντελώς αυτή την ταλαιπωρία.
«Κατ’ αντιστοιχία αυτό θα συμβεί και με
όσα θα ακολουθήσουν υπό μορφή έργων
στην πρωτεύουσα». Ναι, όπως το διαβάζετε,
έτσι μας το είπε ο πρόεδρός μας. Ως ένα
είδος παρηγοριάς. Λες και το πρόβλημα
μας σ’ αυτή όλη τη φαιδρή υπόθεση που

λέγεται πλατεία Ελευθερίας έχει να κάνει
μόνο με την υπομονή μας και όχι με ένα
σκάνδαλο το οποίο κανένας ακόμα δεν
έχει μάθει επακριβώς τις διαστάσεις (και
αμφιβάλλω αν θα τις μάθουμε ποτέ). Κάθε
φορά, λοιπόν, σύμφωνα με τη λογική (!)
του προέδρου μας που περνάμε από την
πλατεία Ελευθερίας και μας χτυπάει κα-
τακέφαλα η αύρα του μπετόν ή σκουντου-
φλάμε στα κακότεχνα σκαλάκια ή απορούμε
πόσο ακόμα θα ζούμε μέσα σε ένα εργοτάξιο
που με τίποτα δεν δικαιολογεί πλέον την
ύπαρξή του, πρέπει να θυμόμαστε την πε-
ριτονίτιδά του και να παίρνουμε κουράγιο,
διότι αυτή είναι σύμφωνα με τον πρόεδρό
μας η λύση στην αντιμετώπιση τέτοιων
προβλημάτων. Να σκεφτόμαστε δηλαδή
πως τα δύσκολα θα περάσουν και κάποια
στιγμή θα απολαμβάνουμε τα όμορφα.
Ποια είναι αυτή η στιγμή κι αν θα είμαστε
σε θέση να απολαμβάνουμε τα όμορφα

(που κι αυτά έτσι όπως πάμε είναι αμφι-
βόλου ομορφιάς) παρέλειψε να μας το ανα-
φέρει ο πρόεδρός μας. Όσο δε για το τι
ακριβώς συνέβη ώστε να έχουν περάσει
13 χρόνια και ακόμα να τελειώσει αυτή η
πλατεία κι αυτό παρέλειψε να μας το πει
ο πρόεδρός μας, θεωρώντας υποθέτω πως
αυτά τα 13 χρόνια ισοδυναμούν με τις 29
μέρες της περιτονίτιδας του τις οποίες λη-
σμόνησε, όταν έγινε καλά. Άρα δεν υπήρχε
λόγος να μας εξηγήσει τον παραλογισμό
των 13 χρόνων, αφού αυτά συμβαίνουν
όταν ένα κράτος… ασθενεί! Πραγματικά

δεν ξέρω αν είναι η ζέστη ή αν είναι το
στρίμωγμα από τις τουρκικές προκλήσεις
στην ΑΟΖ, αλλά αυτή η απλουστευμένη
ερμηνεία των γεγονότων και δη από τον
πρόεδρο της Δημοκρατίας, είναι ιδιαίτερα
ανησυχητική. Διότι αγαπητέ μας κ. πρόεδρε
όταν μιλάμε για την πλατεία Ελευθερίας
μιλάμε για ένα κόστος το οποίο διπλασιά-
στηκε στα χρόνια από τον αρχικό του προ-
ϋπολογισμό κι αυτό γιατί προφανώς κάποιοι
δεν έκαναν καλά τη δουλειά τους. Όταν
μιλάμε για πλατεία μιλάμε επίσης για ευ-
θύνες που πρέπει επιτέλους κάποια στιγμή
κάποιος να τις αναλάβει, διότι αυτό το κό-
στος που διπλασιάζεται το πληρώνουν οι
πολίτες, οι οποίοι, σας θυμίζω, πως έχουν
ήδη υποστεί τα χίλια μύρια, εξαιτίας της
κακοδιαχείρισης αυτού του κράτους. Όταν
μιλάμε για την πλατεία μιλάμε και για ένα
τεράστιο ποσό που πληρώνουμε στους αρ-
χιτέκτονες τον μήνα για επίβλεψη εξαιτίας

αυτών των καθυστερήσεων, ποσό το οποίο
δεν θα σπαταλούσαμε αν κάποιοι έκαναν
σωστά τη δουλειά τους. Όταν μιλάμε, λοι-
πόν, για πλατεία, εμείς που δεν έχουμε
πάθει περιτονίτιδα, όταν ήμασταν φοιτητές,
απαιτούμε να μας εξηγήσει κάποιος γιατί
μας πήρε τόσα χρόνια και κυρίως τόσο
χρήμα να φτιάξουμε ένα έργο το οποίο
στα κανονικά τα κράτη (και όχι εκείνα που
μονίμως ασθενούν) θα είχε ήδη τελειώσει
οκτώ φορές. Κι αν είναι μ’ αυτό τον τρόπο
που αντιμετωπίζουμε την ανικανότητά
μας να διαχειριστούμε μεγάλα έργα, αλλά
και να αναλάβουμε τις ευθύνες μας από
αυτή την ανικανότητά μας, τότε αγαπητέ
μας κ. Πρόεδρε ούτε η περιτονίτιδά σας
μπορεί να αποτελέσει παρηγοριά μας, ούτε
δεν ξέρω κι εγώ τι άλλο πάθατε στα φοι-
τητικά σας χρόνια. 

Η περιτονίτιδα της πόλης μας
AKAΡΙΑΙΑ / Της ΕΛΕΝΗΣ ΞΕΝΟΥ

elenixenou11@gmail.com

Την ώρα που ο «Πορθητής» τρυπού-
σε την κυπριακή ΑΟΖ, ο υπουργός
Ενέργειας Γιώργος Λακκκοτρύπης
χαριεντιζόταν στους κατακλυσμούς
με την Ελένη Φουρέιρα. Έκρινε
προφανώς πως αυτή ήταν η κατάλ-

ληλη μέθοδος για να μη σπείρει τον πανικό.
Λίγες ημέρες προηγουμένως, βεβαίως, ο Γιαν-
νάκης Μούσας, ο εκπρόσωπος για όσους δεν
τον γνωρίζουν, των Μαρωνιτών στη Βουλή των
Αντιπροσώπων, είχε την αναλαμπή να καλέσει
τα ζεύγη Αναστασιάδη και Οζερσάι στο σπίτι
του για ψάρι. Ήταν ντροπή, λοιπόν, ο πρόεδρος
να μην παρευρεθεί στο κοινωνικό δείπνο του
Γιαννάκη Μούσα και αυτό ακριβώς φρόντισε
να διαμηνύσει στους καχύποπτους. Πως δεν θα
μας ζητάει και την άδεια με ποιους θα συντρώγει.
Αν ξεπεράσουμε την αναίδεια και την αλαζονεία
ενός θεσμού, υπάρχει συγκεκριμένη φράση που
αρμόζει της περίστασης: Ότι μπορείς να τους
ξεγελάς όλους για λίγο καιρό, λίγους όλο τον
καιρό, αλλά όχι όλους όλο τον καιρό. Και η ανοχή
μας στην κοροϊδία και την προχειρότητά τους
έχει παρέλθει εδώ και καιρό. 

Τον Μάρτιο του 2018 για παράδειγμα ο Αν-
δρέας Παράσχος έγραφε στην «Καθημερινή»
για ξένο συνάδελφο, που επικαλούμενος πηγή
του στην Άγκυρα, τον πληροφορούσε ότι και ο
πρόεδρος Αναστασιάδης βολιδοσκοπούσε για
λύση δύο κρατών. Σημείωνε χαρακτηριστικά ο
Ανδρέας Παράσχος: «Το κράτησα σε μικρό
καλάθι, αφού ερχόταν από την Άγκυρα, μέχρι
που η πληροφορία επιβεβαιώθηκε και από τη
Λευκωσία». 

Όμως, και ο Απόστολος Ζουπανιώτης λίγους
μήνες αργότερα συνέχιζε, αποκαλύπτοντας πως
ο πρόεδρος «έχει αναπτύξει “εμπιστευτικά” σε
τουλάχιστον χίλιους ανθρώπους, την άποψή
του ότι ίσως είναι προτιμότερο για τα συμφέροντα
του κυπριακού ελληνισμού ένα βελούδινο διαζύγιο
(είτε ως διχοτόμηση είτε ως χαλαρή συνομο-
σπονδία)». Τον περασμένο Οκτώβριο ο Διονύσης
Διονυσίου στον «Πολίτη» σημείωνε πως ο Νίκος
Αναστασιάδης «ήγειρε την ιδέα για ένα σχέδιο
Β΄ για λύση δύο κρατών έναντι επιστροφής εδα-
φών» και στον Μεβλούτ Τσαβούσογλου, αλλά
και σε στενούς του συνεργάτες, παραθέτοντας
λεπτομέρειες και διαλόγους. 

Η σιωπή του Προεδρικού απέναντι στα δη-
μοσιεύματα ήταν αρκούντως ανησυχητική. Και
λέμε ανησυχητική, γιατί όσοι έχουμε γράψει
κατά καιρούς κάτι που τους έχει ενοχλήσει
έχουμε δεχτεί, ας το πούμε, νουθεσίες. Δεν θα
γινόταν, λοιπόν, θέμα στο Προεδρικό για κάτι

τόσο σοβαρό; Όμως, σε αυτή την περίπτωση
δεν έσπασε μύτη. Αντίθετα, η αντίδραση του
Αβέρωφ Νεοφύτου, προειδοποιώντας για εθνικό
τσουνάμι, ενίσχυσε τη φημολογία και όσους
ανησυχούσαν για το πού το πάει ο πρόεδρος. 

Ήταν, όμως, καιρικά φαινόμενα ανάξια σχο-
λιασμού, όπως έλεγε ο πρόεδρος και προειδο-
ποιούσε τους «οπαδούς της όποιας λύσης», που
τον «πίεζαν σε σοβαρές υποχωρήσεις», πως όσα
περισσότερα δίνουμε τόσα περισσότερα αξιώνει
η Τουρκία. Κάπως έτσι προέκυψαν οι ιδέες περί
αποκεντρωμένης ομοσπονδίας και κοινοβου-
λευτικής δημοκρατίας. Ιδέες τόσο πρόχειρες βε-
βαίως που απέφυγε να τις ξεδιπλώσει ακόμα και
στο Εθνικό Συμβούλιο. Προτίμησε αντ’ αυτού
να νουθετεί τους «Κληριδικούς» πως αυτός είναι
ο πραγματικός συνεχιστής του Γλαύκου Κληρίδη.
Γιατί τολμά να εισηγηθεί νέες προτάσεις για
έξοδο από το αδιέξοδο. 

Δεν ξέρω αν πράγματι τα πιστεύει όλα αυτά.
Τα αποτελέσματα, όμως, δείχνουν πως οδηγού-
μαστε με μαθηματική ακρίβεια σε οριστική δι-
χοτόμηση. Όλα όσα γίνονται τελευταίως υλο-
ποιούν το σχέδιο που ανέπτυξε ο Μεβλούτ Τσα-
βούσογλου κατά την τελευταία του επίσκεψη
στα Κατεχόμενα για το πώς θα αλλάξει η μορφή
λύσης του Κυπριακού. Και στους άξονές του
συμπεριλαμβανόταν και η κίνηση της Αμμοχώ-
στου. 

Η ιδέα δηλαδή που παρουσίασε προ ημερών
ο Κουντρέτ Οζερσάι, εκλεκτός της Άγκυρας, θια-
σώτης της λύσης δύο κρατών και συνδαιτυμόνας
του Νίκου Αναστασιάδη. Το πρόσωπο με το
οποίο επιλέγει πλέον να συνομιλεί ο πρόεδρος,
παρακάμπτοντας τον Τ/κ ηγέτη. Μία ιδέα που
βρήκε τη δική μας πλευρά πλήρως απροετοίμαστη
να ψελλίζει πως πρόκειται για μπλόφα.

Οι μπλόφες, βεβαίως, χρειάζονται και επιδέ-
ξιους ηγέτες. Και η ιστορία απέδειξε πως σε αυτό
υστερούμε οικτρά. Γιατί ένα πράγμα είναι να
ταΐζεις το εσωτερικό σανό, για τη Λεμεσό που
πετά, για την απαραίτητη πολιτική των πολιτο-
γραφήσεων, την οποία ζηλεύουν οι Ευρωπαίοι
συνεταίροι μας, και για το ότι μετατρέπεται η
Κύπρος σε υπερδύναμη της Ανατολικής Μεσο-
γείου. Και άλλο να παίζεις ζαριές. Και αν με τις
ζαριές του ταρακουνούσε απλώς τον οικογενειακό
του περίγυρο, που ζει σε ένα άλλο παράλληλο
σύμπαν, δεν θα μας απασχολούσε καθόλου. Η
ζαριά του, όμως, έχει να κάνει με το Κυπριακό
και όπως όλα δείχνουν θα μας συμπαρασύρει
όλους μαζί του. 

ΔΙΕΛΚΥΣΤΙΝΔΑ / Tης ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ 

Όσο το Κυπριακό άλλαζε πορεία

economidoum@kathimerini.com.cy
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Αυτή η απλουστευμένη ερμη-
νεία των γεγονότων και δη από
τον πρόεδρο της Δημοκρατίας,
είναι ιδιαίτερα ανησυχητική
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Η θέσπιση της απλής
αναλογικής στις εθνι-
κές εκλογές θα εκθέ-
σει τη χώρα σε περισ-
σότερους κινδύνους,
εισάγοντας μόνιμο

στοιχείο αστάθειας στην πολιτική
και, συνεπώς, στην οικονομία και
την κοινωνία. Μόνοι κερδισμένοι
από την επαναφορά του συστήμα-
τος αυτού θα είναι μικρές ομάδες
ακραίων στοιχείων και οι ισχυροί
που θα κινούν τα νήματα της πο-
λιτικής. Το αποτέλεσμα των εκλογών
της 7ης Ιουλίου θα κρίνει εάν θα
καταργηθεί ο νόμος με τον οποίο
υιοθετήθηκε η απλή αναλογική. 

Εάν η Νέα Δημοκρατία εξασφα-
λίσει αυτοδυναμία με άνετη πλει-
οψηφία, πιθανώς το ΚΙΝΑΛ (ΠΑΣΟΚ)
θα συμφωνήσει στην κατάργηση
της απλής αναλογικής. Εάν η Ν.Δ.
αναγκαστεί να ζητήσει στήριξη για
να κυβερνήσει, ή εάν ο σχηματισμός
κυβέρνησης είναι αδύνατος, τότε
οι επόμενες εκλογές θα διεξαχθούν
με το σύστημα που θα αποκλείει
την αυτοδυναμία οποιουδήποτε
κόμματος, οδηγώντας σε ατελείωτες
εκλογικές αναμετρήσεις, στην ενί-
σχυση ακραίων ομάδων και στη
χρόνια αστάθεια. 

Η λατρεία της απλής αναλογικής
λειτουργεί ως κριτήριο προοδευ-
τικότητας στην ελληνική πολιτική
σκηνή σε πείσμα κάθε απόδειξης
ότι η εφαρμογή της είναι ολέθρια.
Δεν είναι ότι δεν έχουμε δει τις συ-
νέπειες του συστήματος στο εξω-
τερικό, ούτε ότι Ελληνες πολιτικοί
δεν το έχουν δοκιμάσει: η απλή
αναλογική, με διάφορες παραλλα-
γές, εφαρμόστηκε για πρώτη φορά
το 1926 και τελευταίως, στις εκλογές
της αυτοδιοίκησης της 26ης Μαΐου
2019 (όπου σε κάποιες περιπτώσεις
εξελέγησαν δήμαρχοι με λιγότερους
δημοτικούς συμβούλους απ’ ό,τι
αντίπαλοί τους). Μεταξύ του 1926
και του 1928, κυβερνήσεις άλλαζαν
συνεχώς, πριν υιοθετηθεί πάλι πλει-
οψηφικό σύστημα. Μεταξύ 1946
και 1950, με την επιστροφή της
απλής αναλογικής, σχηματίστηκαν
10 κυβερνήσεις συνασπισμού. Η
πιο πρόσφατη «χρήση» του συστή-
ματος σε εθνικές εκλογές ήταν το
1989, όταν το απερχόμενο ΠΑΣΟΚ
του Ανδρέα Παπανδρέου επινόησε
σύστημα όπου η Νέα Δημοκρατία
του Κωνσταντίνου Μητσοτάκη δεν
μπόρεσε να σχηματίσει κυβέρνηση
παρόλο που έφθασε στο 44,25%
στις εκλογές του Ιουνίου (με 145

έδρες) και στο 46,19% τον Νοέμβριο
(με 148 έδρες). Τον Απρίλιο του
1990, με 46,89% και 150 έδρες, μπό-
ρεσε να σχηματίσει κυβέρνηση (με
τη μετακίνηση βουλευτού άλλου
κόμματος στη Ν.Δ.). Το 1990 υιο-
θετήθηκε σύστημα ενισχυμένης
αναλογικής και αυτό ίσχυε, με αλ-
λαγές το 2004 και το 2008, έως
τώρα. Μπορεί η ενίσχυση του πρώ-
του κόμματος με 50 επιπλέον έδρες
(όπως όριζε η τελευταία τροποποί-
ηση) να ήταν υπερβολική, αλλά συ-
νέβαλε σε μια σχετική σταθερότητα. 

Κάθε φορά που εφαρμόστηκε
η απλή αναλογική στην Ελλάδα,
οδήγησε σε ακυβερνησία, σε αστά-
θεια, σε ανωμαλία. Στο εξωτερικό
–με κορυφαίο παράδειγμα το Ισ-
ραήλ– βλέπουμε πως η ενίσχυση
της επιρροής και ενός βουλευτού
ενός ακραίου κόμματος μπορεί να
καθορίσει την πολιτική μιας κυ-
βέρνησης και την πορεία της χώ-
ρας. Δεν θέλει πολλή σκέψη για
να καταλάβει κανείς πού θα μπο-
ρούσε να οδηγηθεί η Ελλάδα εάν
οι κυβερνήσεις της εξαρτώνται
από την άκρα αριστερά ή την άκρα
δεξιά. Τα προβλήματα της χώρας
απαιτούν σταθερότητα και κυβερ-
νήσεις διατεθειμένες να αναλάβουν

μεγάλα πολιτικά κόστη, όχι κυβερ-
νήσεις που θα εξαρτώνται από κόμ-
ματα που θα επιδιώκουν να επι-
βάλλουν τη δική τους ιδεοληψία
και δεν θα έχουν κανένα λόγο να
συναινούν σε ό,τι δεν τους αρέσει.
Θα επαναληφθούν παλιές αποτυ-
χίες. Με την Ελλάδα καταχρεωμένη
και τους πολίτες εξαντλημένους,
εάν οδηγηθούμε σε νέο αδιέξοδο
και στην ανάγκη νέου δανεισμού,
αυτό θα συμβεί σε μια χώρα όπου
η συνεννόηση και η σύνεση σπα-
νίζουν, και μέσα σε ένα άκρως αρ-
νητικό διεθνές περιβάλλον. 

Η κυνική επαναφορά της απλής
αναλογικής από τον ΣΥΡΙΖΑ μπορεί
να αποδειχθεί ακόμη πιο ζημιογόνος
από τη «διαπραγμάτευση» του 2015
και όλα όσα ακολούθησαν. Αυτό
οφείλουμε να το σκεφτούμε όλοι.
Η πρόσφατη δήλωση της Φώφης
Γεννηματά ότι το ΚΙΝΑΛ θα συναι-
νέσει στην κατάργηση της απλής
αναλογικής μοιάζει με απόπειρα να
αποτρέψει ροή ψηφοφόρων προς
τη Ν.Δ. Επειδή η Ν.Δ. είναι η μόνη
πολιτική δύναμη που θέλει και μπο-
ρεί να αποτρέψει αυτή την εθνική
αυτοχειρία. Αρκεί να διαθέτει τη
δύναμη στη Βουλή ώστε κι άλλοι
να συμμαχήσουν μαζί της. 

Αυτοδυναμία ή αυτοχειρία
Του ΝΙΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑ

Ανεμοι του πολέμου
Του ΑΛΕΞΗ ΠΑΠΑΧΕΛΑ

Μπορεί ο Κυρ. Μητσοτάκης να χα-
ρακτήρισε «πρώτο ημίχρονο» τις
ευρωεκλογές, αλλά το κλίμα που
επικράτησε, μετά την ευρεία νίκη
της Ν.Δ. με 9,3 ποσοστιαίες μονάδες,
είναι μιας ολοκληρωμένης νίκης.
Σαν οι ευρωεκλογές να ήταν εθνικές
εκλογές και νέος πρωθυπουργός
της χώρας είναι πλέον ο αρχηγός
της Ν.Δ. Πολύ επικίνδυνο για τον
Κυρ. Μητσοτάκη, και ευθύνη έχουν
τα μίντια και οι δημοσιογράφοι που
μεταχειρίζονται εκείνο το αποτέ-
λεσμα ως οριστικό. Τους βοηθούν,

βλέπετε, οι δημοσκοπήσεις που
συνεχίζουν να δίνουν ισχυρό προ-
βάδισμα στο σημερινό κόμμα της
αξιωματικής αντιπολίτευσης, καθώς
και οι διαβεβαιώσεις ειδικών και
μη ότι δεν μπορούν να έλθουν τα
πάνω - κάτω.

Ακόμη όμως και αν υπάρχει λο-
γική στην πεποίθηση ότι δεν μπο-
ρούν να έλθουν τα πάνω - κάτω,
κανείς –και περισσότερο απ’ όλους
ο Κυρ. Μητσοτάκης– δεν πρέπει
να ξεχνάει ότι απέναντί του έχει
ένα κόμμα που η ηγεσία και τα στε-
λέχη του έχουν ειδικά χαρακτηρι-
στικά. Που η πλήρης ανικανότητα
που έδειξαν στην άσκηση διοίκησης
είναι ευθέως αντίστροφη με την
ικανότητά τους στην ίντριγκα, στις
τρικλοποδιές, στον διχασμό, στη
λασπολογία, στη ναρκοθέτηση,
στην αυταπάτη και στο ψέμα. Κάτι
που ισχύει για όλους, συμπεριλαμ-
βανομένων των δήθεν μετριοπαθών
και κυρίως μετρίων, όπως ο Ευκλ.
Τσακαλώτος, ο Γ. Δραγασάκης, ο
Γ. Σταθάκης, και μερικών άλλων,
που αρκετοί τους θεωρούν πιο ευ-

πρεπείς. Τούτων λεχθέντων, καλό
είναι να επισημανθεί ότι η απόφαση
να γίνουν οι εθνικές εκλογές στις
7 Ιουλίου εντάσσεται σε αυτή την
έφεση που έχουν ο Αλ. Τσίπρας και
οι δικοί του στην ίντριγκα και στην
τρικλοποδιά. Μετά την πρώτη, πρό-
χειρη αντίδραση του πρωθυπουρ-
γού τη νύχτα των ευρωεκλογών,
σκέφτηκαν ότι θα αυξήσουν τις πι-
θανότητές τους για μια καλύτερη
εμφάνιση αν κερδίσουν μερικές
ημέρες ακόμη. Για να συντηρήσουν
την ψηφοθηρική πολιτική τους (
π.χ. ακόμη και τώρα ο απερίγρα-
πτος Γαβρόγλου προτείνει προσ-
λήψεις εκπαιδευτικών έως το 2022
ή προωθούν ευεργετικές ρυθμίσεις
για τους ταξιτζήδες), αλλά και για
να δημιουργήσουν προβλήματα
στους αντιπάλους τους. Σκέφτηκαν
προφανώς ότι η έναρξη της πε-
ριόδου των διακοπών, σε συνδυα-
σμό με την απασχόληση στον του-
ριστικό τομέα και τη ζέστη, θα
πλήξει περισσότερο την αποφα-
σιστικότητα και τη συσπείρωση
των μεσαίων στρωμάτων που τάσ-
σονται υπέρ της Ν.Δ. Οι «σατανι-
κές» σκέψεις τους έχουν βάση. Τα
αποτελέσματα των ευρωεκλογών,
το «δώρο» που έκανε η Φώφη Γεν-
νηματά «εκπαραθυρώνοντας» τον
Ευ. Βενιζέλο, και οδηγώντας έτσι
το εκσυγχρονιστικό ΠΑΣΟΚ στην
έξοδο από το ΚΙΝΑΛ, και διάφορα
άλλα «συν», ίσως να μην αποδειχ-
θούν αρκετά για μια ικανοποιητική
αυτοδυναμία, αν χαλαρώσει το
πάθος «να φύγουν αυτοί» και το
κατακαλόκαιρο πλήξει με αποχή
τη Ν.Δ. Ο Κυρ. Μητσοτάκης και
οι νεοδημοκράτες είναι υποχρε-
ωμένοι να πείσουν τον κόσμο τους
να ψηφίσει στις 7 Ιουλίου, αν θέλουν
νίκη με ισχυρή αυτοδυναμία, όταν
μάλιστα οι δημοσκοπήσεις εμφα-
νίζουν το ποσοστό του ΣΥΡΙΖΑ ανε-
βασμένο σε σχέση με τις ευρωε-
κλογές. Αλλωστε, μόνο με ισχυρή
αυτοδυναμία θα αυξήσουν τις πι-
θανότητες μακροημέρευσης στην
εξουσία!

Του ΑΓΓΕΛΟΥ ΣΤΑΓΚΟΥ

Οποιο κόμμα κι αν κερδίσει τις
εκλογές, στις 7 Ιουλίου, η ζωή μας,
των πολλών, δεν θα αλλάξει σε τί-
ποτα. Ούτε στα δημόσια, ούτε στα
ιδιωτικά η παραμικρή αλλαγή. Ο
πνιγμός της στέρησης ίδιος, η οδύ-
νη για την αδικία απαράλλαχτη,
η αναξιοκρατία αδιατάραχτη.

Η ζωή αλλάζει μόνο με θεσμικές
μεταρρυθμίσεις. Τις λέξεις «θεσμι-
κή μεταρρύθμιση», τις ακούσατε,
έστω μία φορά, στη ρητορική των
δύο «κομμάτων εξουσίας»; Εστω
και σαν διάνθισμα καλλιλογίας,
τις ακούσατε ποτέ; Οι επίδοξοι
πρωθυπουργοί επαγγέλλονται μόνο
γενικότητες, εντυπωσιακές αορι-
στίες, διαχειριστικά τεχνάσματα.
Υπόσχονται, λ.χ., προσέλκυση
επενδύσεων, διευκολύνσεις στους
επενδυτές, άρα καινούργιες θέσεις
εργασίας. Δεν λένε λέξη για το
πώς: ποιο θεσμικό πλαίσιο θα «υπο-
δεχθεί» τους επενδυτές, ποια δη-
μοσιοϋπαλληλία, ποιες δομές κρα-
τικής οργάνωσης (τρόπος λειτουρ-
γίας της Δικαιοσύνης, του συνδι-
καλισμού, θεσμοί ελέγχου της ακε-
ραιότητας των δημόσιων λειτουρ-
γών).

Οι επαγγελματίες της εξουσίας
δεν μιλάνε ποτέ για θεσμικές με-
ταρρυθμίσεις, δίνουν την εικόνα
ντοπαρισμένης εμμονής μόνο στο
παιχνίδι των εντυπώσεων. Αλλά
δεν υπάρχει και δημοσιογραφία
να τους προκαλέσει, οι «δημοσιο-
γράφοι» του θεάματος, πρώτοι αυ-
τοί έχουν εξευτελιστικά παραποι-
ήσει την πληροφόρηση σε τεχνά-
σματα δημιουργίας εντυπώσεων,
αυτό μετράει.

Συζητήθηκαν ποτέ σε ελλαδικό
τηλεοπτικό κανάλι οι λόγοι (αιτίες)
που προκάλεσαν την ολοκληρω-
τική, ριζική αποβιομηχανοποίηση
της Ελλάδας στα χρόνια της με-
ταπολίτευσης; Συζητήθηκε ποτέ
το φαινόμενο «κατάποσης» του
συνδικαλισμού από τα κόμματα,
η ολική έκλειψη των εργατικών
αιτημάτων για χάρη των κομμα-
τικών προτεραιοτήτων; Διαμαρ-
τυρήθηκε ποτέ ο δημοσιογραφικός
συνδικαλισμός για την τερατώδη
αναισχυντία: να παραχωρεί το
κράτος την κοινωνική περιουσία
των ραδιοτηλεοπτικών συχνοτή-
των σε τυχάρπαστους, ευτελείς,
ψιλικατζήδες προκειμένου να που-
λάνε νυχθημερόν από τα κανάλια
την ουτιδανή πραμάτεια τους;

Ο κοινός βίος αλλάζει μόνο με
θεσμικές μεταρρυθμίσεις. Οταν
αυτές δεν υπάρχουν, έγκαιρα με-
λετημένες και σχεδιασμένες, κάθε
επαγγελία βελτίωσης των οικονο-
μικών είναι απάτη. Εσκεμμένη ή
προϊόν αφέλειας. Ακόμα και τα θύ-
ματα της επιδημικής άνοιας (λόγω
ποδοσφαίρου ή τζόγου) αντιλαμ-
βάνονται ότι με κόλπα ή «εξυπνά-
δες» οικονομική ανάκαμψη δεν
έρχεται.

Απαιτείται ιδιοφυής γενναιότη-
τα για να αντιμετωπισθεί θεσμικά
το οξύτατο πρόβλημα: να σιτίζονται

διά βίου από το Δημόσιο εκατον-
τάδες χιλιάδες κομματικά διορι-
σμένοι (χωρίς αξιολόγηση και χωρίς
ποτέ να κριθεί η ποιότητα της προ-
σφοράς τους). Ιδια γενναιότητα
και για να δικαστούν αμερόληπτα
(και αναδρομικά) οι υπερβάσεις
κόστους των δημόσιων έργων. Οχι
και πολλή γενναιότητα, μόνο κοι-
νός νους, για την αποζημίωση που
οφείλουν στην κοινωνία όσοι συν-
ταξιοδοτήθηκαν σε ηλικία κάτω
των πενήντα ετών ή βύζαξαν εγ-
κληματικά Οργανισμούς Κοινής
Ωφέλειας. Αυτονόητος και ο θε-
σμικός έλεγχος σοβαρότητας και
εγκυρότητας «πανεπιστημιακών»,
με κωμικές εξειδικεύσεις στην εξω-
φρενική πια πληθώρα πανεπιστη-
μίων στη χώρα μας.

Εχουμε υποστεί τέτοια πλύση
εγκεφάλου, επί τόσες δεκαετίες,
από τους εμπορευόμενους την
εξουσία τάχα και πολιτικούς, τάχα
και δημοσιογράφους, ώστε να θε-
ωρούμε ότι όλες οι παραπάνω (εν-
δεικτικές) θεσμικές μεταρρυθμίσεις
προϋποθέτουν αναστολή της
ισχύος κάποιων άρθρων του Συν-
τάγματος, ίσως και κάποιον λοχία
στη διακυβέρνηση της χώρας. Δη-
λαδή, έχει νομιμοποιηθεί στις συ-
νειδήσεις η μόνιμη (από τους εμ-
πόρους της εξουσίας) καταστρα-
τήγηση του Συντάγματος, και η
αποκατάσταση δημοκρατικών
όρων λειτουργίας του πολιτεύματος
μας φαντάζει σαν πραξικόπημα.

Ομως, ο ρόλος των θεσμικών
μεταρρυθμίσεων είναι, ακριβώς,
η συνεχής διόρθωση των «ημαρ-
τημένων», είναι η έμπρακτη κρι-

τική εγρήγορση της κοινωνίας, ο
πρώτιστος ρόλος της πολιτικής.
Το ασύγγνωστο έγκλημα που ενο-
χοποιεί το σύνολο του πολιτικού
προσωπικού της χώρας, τις φαιδρές
παρωδίες κομμάτων και τα σαρ-
δανάπαλα ιδεολογικά σχήματα,
είναι η εξουδετέρωση της ελευ-
θερίας του λόγου. Η εξουδετέρωση
κατορθώνει πνιγμό ανελευθερίας
ασύγκριτα δραστικότερον από την
απαγόρευση.

Λ.χ.: Αν χαρακτηρίζοντας «πα-
τριδοκτόνους» τους κυβερνώντες
διακινδύνευα σύλληψη, ξυλοδαρ-
μό, φυλάκιση, η φράση μου θα
έλαμπε σε χιλιάδες συνειδήσεις,
θα κυκλοφορούσε με τρεμάμενα
χείλη από στόμα σε στόμα, πει-
σματώνοντας τη σιχασιά για τον
φασισμό. Σήμερα, να μιλήσεις ή
να γράψεις για έγκλημα του ΣΥΡΙΖΑ
στην Παιδεία και στο Σκοπιανό ή
για ξιπασμένη μίμηση του «προ-
οδευτικού» μηδενισμού από τη
Ν.Δ., δεν στοιχίζει τίποτα. Θα δια-
βαστεί η γραφή σου, θα παρακαμ-
φθεί σαν «υπερβολή», θα ξεχα-
στεί.

Σύμβολο της συντελεσμένης
στην ελλαδική κοινωνία, μετά τη
μεταπολίτευση, ανήκεστης βλάβης,
η εικόνα, ναι, των μαθητικών πα-
ρελάσεων: Από το Δημοτικό κιόλας
Σχολειό αυτονόητη η ακοινωνησία,
η ανεξαρτητοποίηση του κάθε
εγώ: Αδύνατο να συντονιστούν
χέρια και πόδια, πώς να συντονι-
στούν προθέσεις και στόχοι; Μπου-
λούκ-ασκέρ. Μας φαντάζει και
«προοδευτικό»: Να μη «στρατω-
νίζονται» τα παιδιά!

Για θεσμικές μεταρρυθμίσεις ούτε λέξη

Λένε πως η Ιστορία
επαναλαμβάνεται
σαν φάρσα, ενίοτε
όμως μπορεί να μοι-
άζει με πραγματική
τραγωδία. Στις ΗΠΑ

εκτυλίσσεται αυτές τις ημέρες ένα
σκληρό παιχνίδι εξουσίας γύρω
από το Ιράν. Ο κίνδυνος να παρα-
σύρουν ορισμένοι στοχοπροση-
λωμένοι «ιέρακες» τον πρόεδρο
Τραμπ σε έναν πόλεμο με το Ιράν
είναι ορατός. Τόσο ο σύμβουλος
Εθνικής Ασφαλείας Μπόλτον όσο
και ο υπουργός Εξωτερικών Πομ-
πέο είναι πολύ σκληροί και επι-
διώκουν τη σύγκρουση με την Τε-
χεράνη. Οπως ακριβώς έκαναν ο

Τσέινι και ο Ράμσφελντ με τον
Τζορτζ Μπους (τον νεότερο), δίνουν
μια παρασκηνιακή μάχη για να
επικρατήσει η άποψή τους. Ο
Τραμπ έχει δείξει, έως τώρα, ότι
του αρέσει να τραβάει τα πράγματα
στα άκρα, αλλά να σταματάει λίγο
πριν από τον γκρεμό. Στην περί-
πτωση του Ιράν, όμως, μοιάζει να
είναι πολύ κοντά στον γκρεμό και
το –όχι και τόσο αόρατο– χέρι που
τον σπρώχνει προς τα εκεί πολύ
στιβαρό.

Ενας πόλεμος με το Ιράν θα επι-
ταχύνει τις γεωπολιτικές τεκτονικές
αλλαγές που βρίσκονται ήδη σε
εξέλιξη. Δεν υπάρχει περίπτωση
ο Τραμπ να μπορέσει ποτέ να δη-
μιουργήσει τις διεθνείς συμμαχίες
που είχε πετύχει ο πατέρας Μπους

στον πρώτο πόλεμο του Κόλπου.
Εχει ξοδέψει πολύ χρόνο και ενέρ-
γεια για να ξηλώσει το πλέγμα σχέ-
σεων και συμμαχιών πάνω στο
οποίο θα βασιζόταν ένα τέτοιο εγ-
χείρημα!

Για την Ευρώπη θα είναι μια
μεγάλη δοκιμασία, ίσως και η στιγ-
μή του μεγάλου απογαλακτισμού
από τις ΗΠΑ. Σίγουρα θα υπάρξουν
κράτη που θα συμμαχήσουν με
τον Τραμπ. Ο σκληρός ευρωπαϊκός
πυρήνας θα αποστασιοποιηθεί.

Για την Ελλάδα, θα είναι επίσης
μια δοκιμασία. Η Αθήνα πολύ δύ-
σκολα θα συμμετάσχει, έστω και
εντελώς συμβολικά, σε αυτόν τον
πόλεμο. Και δεν πρέπει, γιατί είναι
ένας λάθος πόλεμος με τρομερά
επικίνδυνες παρενέργειες για όλους.

Η ελληνική κυβέρνηση θα βρε-
θεί, όμως, αντιμέτωπη με διλήμ-
ματα. Η Ελλάδα αναπτύσσει τις
αμυντικές σχέσεις της με τις ΗΠΑ,
έχει τη Σούδα, αλλά και παρέχει
και άλλες διευκολύνσεις και βάσεις.
Θα δώσει το πράσινο φως για να
χρησιμοποιηθούν σε επιχειρήσεις
εναντίον του Ιράν; Και αν όχι, τι
θα σημάνει αυτό όταν έχει φτάσει
η ώρα που επιδιώκουμε ανταλλάγ-
ματα για όσα έχουμε ήδη δώσει;

Συναφές και το ερώτημα τι θα
σημάνει μια ελληνική αποστασιο-
ποίηση για την ολοένα και βαθύ-
τερη στρατηγική σχέση μας με το
Ισραήλ.

Μια λύση προφανώς θα είναι
να οχυρωθούμε πίσω από την ευ-
ρωπαϊκή στάση. Ή, ακόμη, να ακο-
λουθήσουμε μια ευέλικτη γραμμή
με πολλά «Οχι» και λίγα «Ναι», ζυ-
γίζοντας κάθε φορά το εθνικό συμ-
φέρον.

Οπως και να έχει, πάντως, το
πράγμα, εάν ο Τραμπ παρασυρθεί
σε έναν πόλεμο με το Ιράν, οι επι-
πτώσεις θα είναι πολύ σημαντικές
και για τη μεταπολεμική τάξη πραγ-
μάτων και για την Ελλάδα ειδικό-
τερα.

Επικίνδυνο το κλίμα 
βέβαιης νίκης

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΑ / Tου  ΧΡΗΣΤΟΥ ΓΙΑΝΝΑΡΑ
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Μια σύγκρουση ΗΠΑ -
Ιράν θα είναι μεγάλη 
δοκιμασία για την 
Ευρώπη, ίσως και 
η στιγμή του μεγάλου
απογαλακτισμού 
από την Ουάσιγκτον.
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Μόνο με ισχυρή αυτο-
δυναμία η Ν.Δ. θα αυ-
ξήσει τις πιθανότητες
μακροημέρευσης στην
εξουσία.
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Η επαναλειτουργία 
δημοκρατίας φαντάζει
σαν πραξικόπημα.
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Π οτέ άλλοτε στην ιστορία του
Κυπριακού, δεν συσσωρεύ-
τηκαν τόσα πολλά σε τόσο

λίγο χρονικό διάστημα. Μηδέν συ-
νομιλίες, ερευνητικές γεωτρήσεις
από την Τουρκία, αναφορές σε
άνοιγμα της περίκλειστης πόλης
της Αμμοχώστου, δηλώσεις, συμ-
περάσματα, ψηφίσματα. Πίσω από
τη νέα φάση του κυπριακού αδιε-
ξόδου, οι πρωταγωνιστές καταθέ-
τουν τις υπογραφές τους:

Ο Ν. Αναστασιάδης οδήγησε
τις διακοινοτικές συνομιλίες σε
πλήρες αδιέξοδο. Εγκατέλειψε το
2017 το σημαντικό πλαίσιο λύσης
με το όνομα «Πλαίσιο Γκουτιέρες».
Έκτοτε με διάφορες μανούβρες
σαμποτάρει κάθε σενάριο για επα-
νέναρξη των συνομιλιών. Ο λόγος
που σήμερα δεν διεξάγονται συ-
νομιλίες είναι το γεγονός πως ουδείς
στον ΟΗΕ γνωρίζει τι θέλει και
εξαιτίας αυτού η κ. Λουτ δεν συγ-
καλεί συνομιλίες. Με βάση τη θε-
ωρία των παιγνίων, προφανώς εκτι-
μά ότι θα του βγει η υπόθεση με
το φυσικό αέριο και έτσι θα αντι-
καταστήσει τις επιπτώσεις από τη
«μη λύση», με τις έρευνες και τα
οφέλη από τα κοιτάσματα φυσικού
αερίου. Πού βασίζει αυτήν την αι-
θεροβάμονα σκέψη του; Μάλλον
στην επιρροή που, εσχάτως, ασκεί
πάνω του ο Β. Νετανιάχου. Εκτιμά
ότι έχει καλύψει τα νώτα του με
τη στήριξη του εβραϊκού λόμπι,
θεωρώντας ότι αυτό εξυπηρετεί
τη «νέα στρατηγική» του... 

Ο ισραηλινός πρωθυπουργός Β.
Νετανιάχου εισήλθε εσχάτως στην
«περιήγηση» του Κυπριακού. Η
συνεργασία Κύπρου-Ισραήλ στο
πλαίσιο διάφορων «τριμερών» συ-
ναντήσεων, έδωσε χαμόγελα στη
Λευκωσία. Τα χαμόγελα, ωστόσο,
δεν μπορούν να κρύψουν την ου-
σία, ότι το Ισραήλ ήταν και παρα-
μένει ένας επιθετικός αντίπαλος
της ομοσπονδιακής λύσης στο Κυ-

πριακό, όπως την προνοούν τα ψη-
φίσματα του ΟΗΕ. Λύση σημαίνει
εξομάλυνση της κατάστασης στην
Ανατολική Μεσόγειο, μη λύση ση-
μαίνει εμπόδια στην τουρκική εξω-
τερική πολιτική. Το Τελ Αβίβ επι-
θυμεί μια κατάσταση πραγμάτων
ως έχει διαμορφωθεί σήμερα για
να προωθεί τη διπλή πολιτική του
στο νησί: επενδύσεις και απ’ ευ-
θείας αεροπορική σύνδεση με το
τουριστικό χωριό Βοκολίδα στην
κατεχόμενη Κύπρο, ταυτόχρονα
επαφές ελεγχόμενου χαρακτήρα
με τη Λευκωσία και την Αθήνα.
Στη Βοκολίδα οι επενδύσεις, τα ξε-
νοδοχεία και οι υποδομές. Στους
Ε/κ, μερικές πληροφορίες για τα
τεκταινόμενα στην κυπριακή ΑΟΖ
με ολίγη γαρνιτούρα, από κατά
φαντασία «γιγαντισμό»! Το εβραϊκό
λόμπι, όπως είναι πασίγνωστο, δου-
λεύει μόνο για το Ισραήλ και πα-
ρεμπιπτόντως μπορεί να δίνει κάτι
στη Λευκωσία, όπως μερικές με-
σολαβήσεις για συναντήσεις με
αξιωματούχους στην Ουάσιγκτον,
φτάνει αυτές να μην επηρεάζουν
τη «διπλή» τακτική του στο Κυ-
πριακό. 

Στόχος κάθε «τριμερούς» (Ισ-
ραήλ, Κύπρος, Ελλάδα) ήταν η δη-
μιουργία μιας άτυπης συνεργασίας
με αδήλωτο στόχο τον αποκλεισμό
της Τουρκίας από τις διαβουλεύσεις
γύρω από τους αγωγούς. «Ευγενής»,

πλην ανεδαφικός στόχος, καθότι
η Λευκωσία έχει «θεοποιήσει» τη
σημασία του εβραϊκού λόμπι, και
έχει υποτιμήσει την ικανότητα της
Τουρκίας να υλοποιεί τις δικές της
αποφάσεις. Το ζήτημα του διαμοι-
ρασμού των εσόδων από το φυσικό
αέριο παραμένει ένα (ακόμα) αγκάθι
που προκαλεί ρωγμές και εντάσεις.
Το κεφάλαιο αυτό είχε κλείσει με
σχετική σύγκλιση στις συνομιλίες
ανάμεσα στον Δ. Χριστόφια και
τον Μ. Α. Ταλάτ: τα έσοδα από την
εκμετάλλευση του φυσικού αερίου
θα πηγαίνουν στην ομοσπονδιακή
Κεντρική Τράπεζα, και στη συνέ-
χεια για τις ανάγκες των δύο πο-
λιτειών, σε ποσοστό 80% στην ε/κ
και το 20% στην τ/κ πολιτεία. Αυτή
η σύγκλιση αχρηστεύτηκε με τις
μανούβρες Αναστασιάδη για να
κάνει συνομιλίες από «μηδενική»
βάση.

Στο εσωτερικό της τ/κ κοινότη-
τας εξελίσσεται η μάχη για την
επόμενη ημέρα. Ο Μ. Ακιντζί, δεί-
χνοντας μια σπάνια, για κύπριο
πολιτικό, ηγετικότητα, παραμένει
συνεπής υποστηρικτής της ομο-
σπονδιακής λύσης. Εσχάτως πα-
ράξενες συμμαχίες εξελίσσονται
με στόχο την αποδόμησή του, ενό-
ψει των εκλογών για την ηγεσία
της τ/κ κοινότητας τον Απρίλιο του
2020. Η «μυστική» συνάντηση/δεί-
πνο του Ν. Αναστασιάδη με τον
Κουντρέτ Οζερσάι «υπεξ» των Τ/κ
στις 4 Ιουνίου (που είδε το φως της
δημοσιότητας στις 18 Ιουνίου),
είχε ως κύριο πιάτο τον παραγκω-
νισμό Ακιντζί και την προώθηση
της λύσης των «δύο κρατών» εντός
Ε.Ε. Η Άγκυρα σχολίασε θετικά τη
συνάντηση, άλλωστε, ευνοεί την
αλλαγή στην ηγεσία των Τ/κ, επειδή
ότι ο Μ. Ακιντζί είναι «ξεροκέφα-
λος», σε αντίθεση με τον «ευέλικτο»
Κ. Οζερσάι. 

Η Τουρκία με την ερευνητική
δραστηριότητα του «Φατίχ» και

του «Γιαβούζ» επιχειρεί γεωτρήσεις
στην ΑΟΖ της Κύπρου, επιφέροντας
κτύπημα στον αδύναμο κρίκο της
«τριμερούς». Οι πιο πάνω έρευνες
δείχνουν ότι έχει χαθεί η κοινή λο-
γική: η λύση του Κυπριακού προ-
ηγείται και τα άλλα έπονται σε συν-
θήκες σταθερότητας και συνεργα-
σίας. Υπάρχει κανείς που δεν μπο-
ρούσε να προβλέψει τις ενέργειες
της Τουρκίας με τη διαπραγμάτευ-
ση για την επίλυση του Κυπριακού
κυριολεκτικά στη στρατόσφαιρα;
Υπάρχει κανείς που να μη διάβαζε
τις αλλεπάλληλες δηλώσεις του εκ-
προσώπου Τύπου του τουρκικού
Υπουργείου Εξωτερικών επί του
συγκεκριμένου; 

Ο Ν. Αναστασιάδης άλλαξε τη
φυσική ροή των πραγμάτων (επί-
λυση, σταθεροποίηση, αξιοποίηση
φυσικού αερίου) και σήμερα η Κύ-
προς πληρώνει βαρύτατο τίμημα-
διπλή διχοτόμηση στο έδαφος και
στη θάλασσα. Ποιος Ε/κ πολιτικός
–με ελάχιστες εξαιρέσεις– προ-
έβλεψε εξελίξεις, καθοδήγησε πο-
λιτικές και πέτυχε έναν σημαντικό
στόχο; Οι, κατά κανόνα, Επιμηθείς
καταγγέλλουν, για να κρύψουν τη
γύμνια τους. Με ελάχιστη αξιοπι-
στία εκτός, αλλά με συγκεντρωτι-
σμό και έλεγχο των ειδήσεων εντός,
επιχειρούν να εγκλωβίσουν την
κοινή γνώμη στο «αφήγημα» μιας
(ακόμα) «ηρωικής» ήττας των Ε/κ. 

Ο Ε. Βενιζέλος διάβασε (1931)
την ε/κ ελίτ με μοναδική ακρίβεια.
Γι’ αυτό μας προτείνει: «η φρόνησις,
η διορατικότης, η επαφή με την
πραγματικότητα, ιδού τι θα μας
βοηθήσει θετικά να επανορθώσω-
μεν ό,τι είναι επανορθώσιμον...».
Όσοι αμφιβάλλουν για τη σημασία
της ρήσης αυτής του Ε. Βενιζέλου,
μπορούν να δουν τη Βοκολίδα.
Ωφελεί τη «φρόνηση», και κυρίως,
τη «διορατικότητα»...

www.larkoslarkou.org.cy

Το μυστικό του Βενιαμίν 
Του ΛΑΡΚΟΥ ΛΑΡΚΟΥ

«Τ υχόν ανάδειξη του κ.
Οζερσάι ως ηγέτη της
Τ/κ κοινότητας θα είναι

πολύ αρνητική εξέλιξη σε ό,τι
αφορά τις προοπτικές επίλυσης
του Κυπριακού, καθώς διαφωνεί
με τη λύση ΔΔΟ», δήλωσε με έν-
τονο ύφος ο υπουργός Εξωτερικών
Νίκος Χριστοδουλίδης. 

Την ίδια στιγμή βέβαια συμ-
φώνησε πλήρως με το κοινωνικού
χαρακτήρα δείπνο που είχε ο ΠτΔ
με τον κ. Οζερσάι, δηλαδή με την
«αρνητική εξέλιξη», λέγοντας ότι
δεν έγινε η οποιαδήποτε συζήτηση
για Κυπριακό, νομιζόμενος ότι
απευθύνεται σε αμνοερίφια. Έν-
τεχνα προσπέρασε το γεγονός ότι
η συνάντηση αυτή κρατήθηκε μυ-
στική και το ότι αν δεν την απο-
κάλυπταν στα Κατεχόμενα δεν θα
γινόταν ποτέ γνωστή.

Ακόμα στην προσπάθειά του
να υπεραμυνθεί της ενέργειας του
ΠτΔ άφησε αιχμές και για άλλους
πολιτικούς αρχηγούς που είχαν
παρόμοιες συναντήσεις, παρα-

γνωρίζοντας το γεγονός ότι άλλη
η βαρύτητα του ΠτΔ και άλλη του
οποιουδήποτε αρχηγού πολιτικού
κόμματος. Και ενώ ο ΥΠΕΞ ήθελε
να μας πείσει ότι δεν έγινε καμία
συζήτηση και ότι μίλησαν περί
ανέμων και υδάτων, ο Οζερσάι δή-
λωνε: «Τέτοιου είδους συναντήσεις
είναι πολλές φορές πιο ωφέλιμες
απ’ ό,τι οι επίσημες συναντήσεις.
Υπάρχουν νέες ιδέες στο Κυπριακό
και είναι καλό αυτές να συζητι-
ούνται.», αφήνοντας να εννοηθεί
ότι με τον ΠτΔ συζήτησαν τις νέες
ιδέες για τη μορφή λύσης του Κυ-
πριακού.

Σίγουρα θετικό το γεγονός ότι
ο ΥΠΕΞ αναγνωρίζει, έστω και εκ
των υστέρων, ότι η απομάκρυνση
Ακιντζί θα είναι αρνητική εξέλιξη.
Όμως την ίδια ώρα φαίνεται ο ΠτΔ
να έχει άλλη άποψη. Τις προάλλες
σε παρατήρηση δημοσιογράφου
ότι και το κατοχικό καθεστώς φαί-
νεται να είναι εναρμονισμένο στο
πώς αντιμετωπίζει τις εξελίξεις σε
σχέση με τα όσα κάνει η Άγκυρα,
ο πρόεδρος της Δημοκρατίας διε-
ρωτήθηκε: «πότε δεν ήταν;». Κατά
τον ΠτΔ ο κ. Ακιντζί πάντα ήταν
συνταυτισμένος με τις θέσεις της
Τουρκίας, ενώ κατά τον ΥΠΕΞ η
αποχώρησή του από την «προ-
εδρία» του ψευδοκράτους θεωρεί-
ται αρνητική εξέλιξη στις προσπά-
θειες λύσης του Κυπριακού.

Διγλωσσία ή παρερμηνεία δη-
λώσεων; Διαφωνία μεταξύ ΠτΔ

και ΥΠΕΞ ή γλωσσικό λάθος; 
Όσον αφορά την προτίμηση

του κ. Χριστοδουλίδη προς το πρό-
σωπο του Τ/κ ηγέτη, ειλικρινής ή
όχι, ήλθε πολύ αργά. Όπως όλα
δείχνουν από τον Απρίλιο του 2020
ο Μουσταφά Ακιντζί δυστυχώς θα
αποτελεί παρελθόν. 

Μετά το ναυάγιο του Κραν Μον-
τάνα οι προσπάθειες της Άγκυρας
για περιθωριοποίηση του Τ/κ ηγέτη
ήταν εντονότατες. Όλοι θυμούνται
τη δημόσια διαφωνία του με τον
Τούρκο ΥΠΕΞ, ο οποίος εισηγή-
θηκε ότι θα πρέπει να εξεταστούν
και άλλες μορφές λύσης, εννοώντας
λύση δύο κρατών ή συνομοσπον-
δίας. Βέβαια έκτος της Άγκυρας
και οι δικές μας πολιτικές σκοπό
είχαν την αποδόμηση του Τ/κ ηγέ-
τη. Και τι δεν του καταλογίζαμε.
Ανεξαρτήτως αν παραμένει πιστός
στην επανένωση της πατρίδας
μας στο πλαίσιο μια διζωνικής, δι-
κοινοτικής ομοσπονδίας και ορ-
θώνει το ανάστημά του απέναντι
στις τουρκικές διχοτομικές μεθο-
δεύσεις, εγκάθετο και πιόνι της
Άγκυρας τον αποκαλούμε.

Μπορεί ο Νίκος Χριστοδουλίδης
να μην ήταν ο πρωτεργάτης της
προσπάθειας παραγκωνισμού του
Τ/κ ηγέτη, αλλά σίγουρα συμμε-
τείχε. Όσο και να θέλει εκ των
υστέρων να διαχωρίσει τη θέση
του, υπήρξε μέρος αυτής της με-
θόδευσης και δυστυχώς δεν πείθει.
Όπως όλα δείχνουν τον Απρίλιο
του 2020 θα έχουμε απέναντί μας
έναν νέο ηγέτη, που συνταυτίζεται
πλήρως με τις προσπάθειες της
Άγκυρας για οριστικό διαμελισμό
της πατρίδας μας. Θα έχουμε τον
Κουντρέτ Οζερσάι. Δυστυχώς για
μας θα έχουμε μπροστά μας έναν
νέο Ραούφ Ντενκτάς ή έναν μον-
τέρνο Έρογλου.

Το φαινόμενο Οζερσάι θα ση-
μάνει και το τέλος εποχής για το
εθνικό θέμα και την απαρχή μιας
καταστροφικής πορείας για τη
μαρτυρική μας πατρίδα. Όμως τέ-
τοια φαινόμενα δεν είναι τυχαία.
Δεν είναι απρόβλεπτα καιρικά φαι-
νόμενα, αλλά τα αποτελέσματα
των δικών μας μεταλλάξεων και
παλινδρομήσεων, των νεοφανών
ιδεών, των ανέφικτων κόκκινων
γραμμών και των πολιτικών της
φουστανέλας και των προτάξεων.
Είναι δυστυχώς μέρος του «τσου-
νάμι» εξελίξεων για τις οποίες ενώ
ο Αβέρωφ Νεοφύτου μας προει-
δοποιούσε και κάποιοι τον χλεύα-
ζαν, αποκαλώντας τον κινδυνο-
λόγο, ο ΥΠΕΞ σφύριζε αδιάφορα.

Συνεπώς τα «μαύρα δάκρια»
που τώρα «χύνει» ο Νίκος Χριστο-
δουλίδης για την πιθανή εκλογή
Οζερσάι, δυστυχώς αποδεικνύον-
ται κροκοδείλια. Είτε του αρέσει
είτε όχι, ως συνδιαμορφωτής των
τελευταίων μας θέσεων, σίγουρα
είναι και συνυπεύθυνος. Κάτι που
θα βρει μπροστά του, αν κάποτε
επιχειρήσει περαιτέρω πολιτική
ανέλιξη.

Ο κ. Θεόδωρος Θεοδώρου
είναι ειδικός προγραμμάτων
ηλεκτρονικών υπολογιστών.

Συνδιαμορφωτής
και συνυπεύθυνος

Του ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ

Η συνάντηση Αναστασιάδη –
Οζερσάι αποτελεί έκφραση
του διαφαινόμενου πανικού

του ΠτΔ μπροστά στην πολυμέτω-
πη επίθεση της Τουρκίας. Η τουρ-
κική επίθεση άρχισε μετά το Κραν
Μοντάνα και γίνεται ταυτόχρονα
σε ξηρά και θάλασσα. Στην ξηρά
έχουμε ανάμεσα στα άλλα την προ-
σπάθεια για αλλαγή των όρων εν-
τολής της UNFICYP και τα πρώτα
βήματα για άνοιγμα της Αμμοχώ-
στου και την εκεί εγκατάσταση
των Ε/κ κατοίκων της υπό τ/κ δι-
οίκηση.

Στη θάλασσα, εκτός από τις συ-
νεχείς έρευνες του «Μπαρμπαρός»
εντός της οριοθετημένης κυπριακής
ΑΟΖ, έχουμε και την εν εξελίξει γε-
ώτρηση του «Φατίχ» δυτικά της Πά-
φου και εντός της μη οριοθετημένης
ΑΟΖ. Αναμένεται να ακολουθήσει

δεύτερη γεώτρηση με το πλωτό γε-
ωτρύπανο «Γιαβούζ» αυτή τη φορά
στον κόλπο της Αμμοχώστου και
εντός της κυπριακής υφαλοκρηπί-
δας. Προηγήθηκε η επίσημη πα-
ρουσίαση των χαρτών Ακάρ σε Ευ-
ρωπαίους πρέσβεις στην Άγκυρα
με τους οποίους η Τουρκία διεκδικεί
πλέον το 50% της ΑΟΖ Ανατολικής
Μεσογείου. Η τουρκική προσέγγιση
της κυβέρνησης της Τρίπολης της
διασπασμένης Λιβύης, με στόχο το
μοίρασμα των μεταξύ τους θαλασ-
σών και σε βάρος της Ελλάδας, είναι
ένα απτό παράδειγμα της υλοποί-
ησης αυτού του σχεδιασμού. Πα-
ράλληλα, η Τουρκία προέβη σε δρα-
στική ενίσχυση των κατοχικών
στρατιωτικών δυνάμεών της στην
Κύπρο με 42 γερμανικής κατασκευής
άρματα Leopard 2A4  και 77 Α/Κ
πυροβόλα τουρκικής κατασκευής

των 155 χιλιοστών. Ανακοίνωσε,
επίσης, σχέδια για δημιουργία «κυ-
ρίαρχης» αεροναυτικής βάσης στην
περιοχή Λευκονοίκου - Μπογαζίου.
Με όλες αυτές τις κινήσεις η Τουρκία
επιχείρησε να τρομοκρατήσει τον
ΠτΔ και να τον οδηγήσει είτε σε

λύση 2 κρατών είτε σε δημιουργία
μιας νέας κατάστασης πραγμάτων
ευνοϊκότερης για την ίδια από την
παρούσα με ή χωρίς τη συναίνεση
των Ε/κ.

Η πρόσκληση Αναστασιάδη προς
τον εδώ εκπρόσωπο της Τουρκίας
Οζερσάι δείχνει ότι πέτυχε, μερικώς
τουλάχιστον, τον στόχο της. Σε ό,τι
αφορά το κυπριακό ενεργειακό πρό-
γραμμα η Τουρκία επιμένει είτε σε
αναστολή του είτε σε αποδοχή της
πρότασης Έρογλου του 2011 για
συνδιαχείριση μέσω δικοινοτικής
επιτροπής. Η επιλογή του στόχου
γεώτρησης δυτικά της Πάφου έγινε
γιατί εκεί η περιοχή είναι μη οριο-
θετημένη και εμπίπτει στην περιοχή
που η ίδια διεκδικεί ως δική της
υφαλοκρηπίδα με βάση τις συντε-
ταγμένες που από καιρό κατάθεσε
στον ΟΗΕ και το γεγονός ότι η ίδια

έχει μεγάλη ακτογραμμή στην Ανα-
τολική Μεσόγειο. Σε ό,τι αφορά το
σχεδιαζόμενο άνοιγμα της Αμμο-
χώστου αυτό υπηρετεί πολλαπλές
στοχεύσεις. Ανάμεσα σε αυτές είναι
η μερική επίλυση του εδαφικού και
του περιουσιακού, η διάσπαση των
Ε/κ και η αντίστοιχη πίεση προς
τον ΠτΔ, αλλά και η ενίσχυση των
«προεδρικών» φιλοδοξιών του Κουν-
τρέτ Οζερσάι.  

Κάτω από το βάρος όλων των
πιο πάνω και πιθανώς και υπό το
κράτος του πανικού ο ΠτΔ κινήθηκε
και με δική του πρωτοβουλία προ-
σκάλεσε τον κ. Οζερσάι σε μυστικό
δείπνο όπου τέθηκαν όλα στο τρα-
πέζι. Ένδειξη του πανικού, της πο-
λιτικής μοναξιάς του ΠτΔ και της
ισχυρής αίσθησής του ότι κατέχει
όσο κανένας το Κυπριακό ήταν και
η εκεί παρουσία του ιδίου απέναντι

σ’ έναν αξιωματούχο του παράνομου
τ/κ κράτους και όχι τον ηγέτη της
τ/κ κοινότητας. Σύμφωνα με τη διε-
θνή πρακτική αυτού του είδους οι
πολύ ευαίσθητες από άποψη πρω-
τοκόλλου συναντήσεις γίνονται διά
έμπιστων αντιπροσώπων των δύο
πλευρών, όπως για παράδειγμα με
τους επικεφαλής των μυστικών υπη-
ρεσιών ή κάποιους έμπιστους πρώην
πρέσβεις. Πέραν από το άστοχο της
εκεί παρουσίας του ο ΠτΔ βιάστηκε
να κάνει τη συνάντηση, μη αναμέ-
νοντας τα αποτελέσματα του Ευ-
ρωπαϊκού Συμβουλίου, αλλά και
εκείνα της καθοριστικής για την
περιοχή μας συνάντησης Ερντογάν
–Τραμπ στα τέλη Ιουνίου.   

Ο κ. Πέτρος Ζαρούνας είναι διεθνολόγος
και διετέλεσε γραμματέας των Γεωστρα-
τηγικού Συμβουλίου 2014-2018.           

Προεδρικός πανικός μπροστά στην πολυμέτωπη τουρκική επίθεση 
Του ΠΕΤΡΟΥ ΖΑΡΟΥΝΑ

Πιστοί λαμβάνουν μέρος στη λιτανεία του Corpus Christi στην πόλη Witow της Πολωνίας. 
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Η Τουρκία επιχείρησε να
τρομοκρατήσει τον ΠτΔ
και να τον οδηγήσει είτε σε
λύση 2 κρατών είτε σε δη-
μιουργία μιας νέας κατά-
στασης πραγμάτων ευνοϊ-
κότερης για την ίδια από
την παρούσα με ή χωρίς
τη συναίνεση των Ε/κ. 

������

Η «μυστική» συνάντη-
ση/δείπνο Αναστασιάδη
με τον Οζερσάι στις 4
Ιουνίου, είχε ως κύριο
πιάτο τον παραγκωνι-
σμό Ακιντζί και την προ-
ώθηση της λύσης των
«δύο κρατών» εντός Ε.Ε. 
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Είναι δυστυχώς μέρος
του «τσουνάμι» εξελίξε-
ων για τις οποίες ενώ ο
Αβέρωφ Νεοφύτου μας
προειδοποιούσε και κά-
ποιοι τον χλεύαζαν,
αποκαλώντας τον κιν-
δυνολόγο, ο ΥΠΕΞ σφύ-
ριζε αδιάφορα.



Συνέντευξη στον 
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΤΟΜΑΡΑ

Για όλους και για όλα μιλάει ο μη-
τροπολίτης Χρυσόστομος, πρώην
Κιτίου, στη συνέντευξή του στην
«Κ». Μερικές μέρες μετά την πα-
ραίτησή του αποκαλύπτει πως η
παραίτηση που έγινε αποδεκτή
δεν ήταν η μοναδική που είχε υπο-
βάλει στην Ιερά Σύνοδο. Ο ιεράρχης
ουσιαστικά τοποθετείται θετικά
στην προοπτική ο επίσκοπος Αρ-
σινόης να είναι διάδοχός, ενώ εν-
διαφέρουν έχουν οι απόψεις του
για τον αρχιεπίσκοπο Χρυσόστομο. 
–Γιατί ο μητροπολίτης Χρυσό-
στομος τέως Κιτίου επέλεξε την
οικειοθελή παραίτηση;

– «Καιρός παντί πράγματι», (Κά-
θε πράγμα πρέπει να γίνεται στον
κατάλληλο χρόνο). Το αν δεν συ-
νέβη προηγουμένως, συνέβη πριν
από πάρα πολλά χρόνια, δεν ση-
μαίνει όταν έχεις αγάπη για έναν
λαό τον οποίο ο Θεός σε εμπιστεύ-
τηκε να ποιμάνεις, όταν δεις ότι
οι δυνάμεις σου εξαντλούνται, και
όταν πιστεύεις ότι ένας νεότερος,
με καινούργιες ιδέες, με πιο πολλές
δυνάμεις μπορεί να ποιμάνει κα-
λύτερα αυτόν τον λαό, γιατί να
μην το πράξεις. Αν πραγματικά
αγαπάς το ποίμνιό σου, τότε προ-
ηγείται η αγάπη προς τον λαό. Θα
σας πως κάτι που συνηθίζω να λέω.
Αγάπη χωρίς θυσία δεν είναι αγά-
πη. Η παραίτηση από έναν Θρόνο
πιστεύω ότι είναι μια θυσία, αλλά
για το καλό και την αγάπη αυτού
του λαού.
–Μέχρι σήμερα η λογική ήταν
ότι ο επίσκοπος πεθαίνει στον
Θρόνο ή στην εξορία. Τι άλλαξε;

–Αυτό είχα πει εγώ παλαιότερα,
όταν ο προηγούμενος αρχιεπίσκο-
πος Χρυσόστομος Α΄ βρισκόταν
σε πολύ δύσκολη κατάσταση. Ναι,
και με ρώτησαν πολλοί από τους
αδελφούς, και τους απάντησα ναι,
εκτός εάν παραιτηθεί. Δεν μπορούν
οι άλλοι να τον εξαναγκάζουν να
παραιτηθεί, αυτό είναι το πιστεύω
μου ανεξαρτήτως τι συνέβη και
δεν σχολιάζω την απόφαση της
τότε Συνόδου να απομακρύνει τον
προηγούμενο αρχιεπίσκοπο.
–Είσαστε αντίθετος με τις τότε
αποφάσεις;

–Ναι. Εγώ πίστευα, τότε, ότι
στην κρίσιμη κατάσταση που βρι-
σκόταν ο αρχιεπίσκοπος έπρεπε

να είμαστε δίπλα στο κρεβάτι του
πόνου του και να προσευχόμεθα
και να ζητούμε τις ευχές του, παρά
να ζητούμε την απομάκρυνσή του.
–Πότε σας πέρασε για πρώτη
φορά από το μυαλό να παραιτη-
θείτε; 

–Είναι γεγονός ότι είχα υποβάλει
και πάλι παραίτηση στη Σύνοδο
και δεν έγινε αποδεκτή.
–Πότε έγινε αυτό;

–Ένα με ενάμιση χρόνο πριν,
αλλά αυτό δεν μου προκάλεσε καμία
αναστολή και ανακοπή της ιδέας
μου για να προσφέρω τον Θρόνο
σε κάποιο νεότερο, με καινούργιες
ιδέες με περισσότερες δυνάμεις και
αν εξαρτάται από μένα, εγώ θα τον
βοηθήσω, αν εκείνος θέλει.
–Πιστεύετε πως η απόφασή σας,
δημιουργεί προηγούμενο εντός
της Συνόδου για ιεράρχες οι δυ-
νάμεις των οποίων εξασθενούν;

–Εναπόκειται εις τους ιδίους. Ο

μακαριότατος στη Σύνοδο της πε-
ρασμένης Τετάρτης, μετά την υπο-
βολή της παραιτήσεώς μου είπε.
«Σας ευχαριστούμε Άγιε Κιτίου για
αυτό που κάνετε, για την πράξη
σας που θα μείνει ιστορική και που
δείχνει σε όλους μας τον δρόμο»
και είπε πως όλοι θα πρέπει να προ-
βληματιστούν, όταν αισθανθούν
ότι δεν μπορούν να προσφέρουν,
αυτό που θέλουν να προσφέρουν,
να δίνεται τόπος στα νιάτα.
–Είστε εκ των παλαιοτέρων Συ-
νοδικών και γνωρίζετε χρόνια
τον αρχιεπίσκοπο. Πιστεύετε ότι
τα λόγια του προδιαγράφουν εν-
δεχόμενες μελλοντικές του κι-
νήσεις παρόμοια με την δική σας;

–Αυτό θα πρέπει να ερωτήσετε
τον ίδιο. Άλλωστε απ’ ό,τι θυμάμαι,
ο ίδιος δήλωσε πως θέλει να ολο-
κληρώσει την ανέγερση του καθε-
δρικού ναού και την Ιερατική Σχολή.
Από εκεί και πέρα το τι θα κάνει
είναι στην απόλυτη κρίση του.
–Μπορεί να σας έχει εκμυστη-
ρευθεί οτιδήποτε ή εσείς να έχετε
αντιληφθεί κάτι περισσότερο.

–Κανένας δεν έχει το δικαίωμα
να επέμβει στις σκέψεις και στις
μελλοντικές ενέργειες οιουδήποτε,
όσο καλός φίλος και συνεργάτης
και αν είναι. Είναι δικαίωμά του.
Εγώ σας λέω απλώς τι έχει πει ο
ίδιος ο μακαριότατος εις την Ιερά
Σύνοδο.

–Μετά την παραίτησή σας, απο-
καλύφθηκε πως υπάρχει μια σύμ-
πτωση απόψεων, μετά από πολύ
καιρό, μεταξύ αρχιεπισκόπου
και μητροπολίτη Μόρφου.

–Όλα τα μέλη της Ιεράς Συνόδου
αποδέχθηκαν την παραίτησή μου
και σχεδόν με τα ίδια λόγια που
είπε και ο Μόρφου, ο οποίος με συγ-
κίνησε, γιατί όταν του δόθηκε ο
λόγος γέμισαν τα μάτια του και η
φωνή του δεν έβγαινε. Βεβαίως κα-
τάλαβα, γιατί ο Άγιος Μόρφου είναι
παιδί πνευματικό δικό μου.
–Παρά τις μεταξύ σας διαφορε-
τικές απόψεις.

–Έστω και αν είναι διαφορετικές,
γιατί μέσα από τις διαφορετικές

απόψεις μπορεί να καταλήξεις στη
σωστή σύνθεση απόψεων.
–Η παραίτησή σας εκ των πραγ-
μάτων δημιουργεί διαδοχικό ζή-
τημα. Ποια είναι τα προσόντα
που πρέπει να έχει ο διάδοχό
σας;

–Θα σας απαντήσω με τα ίδια
λόγια που είπα στην Ιερά Σύνοδο,
υποβάλλοντας την παραίτησή μου.
«Για αυτό σας παρακαλώ και πάλι
να δεχθείτε την απόφασή μου, αυτή
και προσευχηθείτε μαζί μου ο Θεός
διά του λαού της Μητροπόλεως Κι-
τίου και της τιμίας ψήφου σας να
επιλέξει άξιο νέο μητροπολίτη Κι-
τίου που θα συνεχίσει να ποιμαίνει
το αγαπημένο μου ποίμνιο και θα

το οδηγήσει σε νομές σωτηρίας».
Αυτό λέει τα πάντα.
–Ο επίσκοπος Αρσινόης Νεκτά-
ριος, γέννημα θρέμμα της Μη-
τροπόλεως Κιτίου, θα μπορούσε
να είναι άξιος διάδοχός σας;

–Εάν το θέλημα του Κυρίου είναι
να γίνει ο Αρσινόης, έχει το οποι-
οδήποτε δικαίωμα ο μητροπολίτης
Κιτίου να αρνηθεί; Αντίθετα εγώ θα
χαρώ γιατί είναι ένα πνευματικό μου
παιδί, τον ξέρω, είναι άξιος ιεράρχης
και αν αναλάβει το έργο του νέου
μητροπολίτη Κιτίου εγώ θα είμαι ευ-
τυχισμένος. Δεν σημαίνει όμως ότι
μπορώ να αρνηθώ εάν ο Θεός, η Σύ-
νοδος και ο λαός επιλέξουν άλλον,
θα συνεργαστούμε με αυτόν.
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Αξιος ο Νεκτάριος για νέος μητροπολίτης 
Ο πρώην Κιτίου Χρυσόστομος μιλάει για την απόφαση παραίτησής του, το μέλλον της περιφέρειάς του και τον αρχιεπίσκοπο

Δεν μπορούν οι άλλοι 
να τον εξαναγκάζουν 
να παραιτηθεί, ανεξαρ-
τήτως τι συνέβη και δεν
σχολιάζω την απόφαση
της τότε Συνόδου να 
απομακρύνει τον προ-
ηγούμενο αρχιεπίσκοπο. Ο παραιτηθείς Ιεράρχης στη συνέντευξή του στην «Κ» αποκάλυψε πως η παραίτησή του την περασμένη εβδομάδα ήταν

η δεύτερη που είχε υποβάλει στην Ιερά Σύνοδο. Η πρώτη πριν από ενάμιση χρόνο, όπως είπε, δεν έγινε αποδεκτή.

Λαμπρή περίοδος
–Είστε 46 χρόνια ιεράρχης. Η
περίοδος πριν και την εκλογή
του αρχιεπισκόπου Χρυσοστόμου
Β  ́ήταν μια από τις δυσκολότερες
για την Εκκλησία;
–Η κάθε περίοδος έχει την δι-
κή της ιστορία και η ιστορία
αποτυπώνει τα έργα του κα-
θενός. Είτε καλά είτε κακά.
Δεν υπήρξε ποτέ διχόνοια.
Άλλο η φιλοδοξία του καθε-
νός και άλλο η διχόνοια.
–Σε εκείνη τη δύσκολη περίοδο
για την Εκκλησία της Κύπρου, η
επιλογή του νυν Αρχιεπισκόπου
ήταν η κατάλληλη;
–Χαίρομαι και έχω ήσυχη τη
συνείδησή μου, γιατί πρωτο-
στάτησα για να γίνει αρχιεπί-
σκοπος.
–Αποχωρείτε από τα διοικητικά.
–Δεν εγκαταλείπω όμως τη
Μητρόπολη και τον λαό..
–Ζήσατε την Εκκλησία της Κύ-
πρου από το 1974 και μετά, σε
τι κατάσταση είναι σήμερα;
–Αν με ρωτάτε για την περίο-
δο του Αρχιεπισκόπου Χρυ-
σοστόμου Β΄ είναι μια λαμ-
πρή περίοδος για την Εκκλη-
σία της Κύπρου, γιατί δεν θα
αναφερθώ μόνο στον νέο κα-
θεδρικό ναό, δεν θα αναφερ-
θώ μόνο στη Θεολογική Σχο-
λή, αλλά πάνω απ’ όλα είναι η
ομόνοια και η συνεργασία
όλων των αδελφών αυτά τα
χρόνια και εύχομαι να συνε-
χιστεί.
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Τρεις μήνες πριν από τις προεδρικές
εκλογές του 2008, μια παραδοσιακή
γυναίκα – μητέρα της Κύπρου, με
εκπληκτική άνεση παρουσίαζε στην
κάμερα του Mega Channel έναν
από τους τρεις υποψήφιους, τότε,
για την Προεδρία της Δημοκρατίας.
Ήταν ημέρα Δευτέρα, 3 Δεκεμβρίου
2007, στο Τσέρι και η καλεσμένη
δεν ήταν άλλη από τη μητέρα του
Δημήτρη Χριστόφια Άννα ή Αννού
για τους δικούς της ανθρώπους. Μέ-
σα από την αφήγησή της, ξεδίπλωσε
τη ζωή του Δημήτρη Χριστόφια από
το Δίκωμο έως το ψηλότερο σκα-
λοπάτι της Κυπριακής Δημοκρατίας.
«Χάρηκε ο μπαμπάς του, παραπάνω
από μένα. Ήθελε να κάνει γιο, ήταν
ο πρωτότοκος της οικογένειάς του
ο άνδρας μου και ήθελε να κάνει
γιο για να βγάλει το όνομα του πα-
τέρα του. Ήταν Δημήτρης ο πεθερός
μου».

Ο Χριστοφής
Ο Δημήτρης Χριστόφιας (στο μη-

τρώο μαθητών Δημητρίου Δημήτρης
του Χριστόφορου) γεννήθηκε στο
Δίκωμο στις 29 Αυγούστου του 1946.
Ήταν το πρώτο από τα πέντε παιδιά
του Χριστοφή, οικοδόμου στο επάγ-
γελμα και της Αννούς. Όπως ο ίδιος
θυμόταν, 61 χρόνια μετά, ο πατέρας
του ήταν περήφανος που είχε γιο.
«Όταν γεννήθηκα με έπαιρνε στα
χέρα του, κυκλοφορούσε στα κα-

φενεία, παρουσίαζε τον γιο. Έλα
ρε να δείτε, εσύ έκανες κόρη είσαι
ατζαμής. Οι άλλοι όμως στην πορεία
έκαναν γιους, ο Χριστοφής έκανε
συνεχώς κόρες». Η μητέρα του πε-
ριέγραφε τον Δημήτρη Χριστόφια
ως ένα ανήσυχο μωρό. «Έκλαιγε
πολύ που ήταν βρέφος. Με τον μα-
καρίτη τον άνδρα μου, του δίναμε
ένα γυρό μέσα στο σπίτι. Όσο με
τυράννησε που ήταν βρέφος, όταν
μεγάλωσε ήταν πολύ καλό. Αγαπού-
σε τις αδελφές του πολύ». Ο πρω-
τότοκος γιος της οικογένειας Χρι-
στόφορου μεγάλωσε στο Κάτω Δί-
κωμο, σε εποχές δύσκολες για την
Κύπρο. Όσοι έτυχε να τον ζήσουν,
την εποχή εκείνη, θυμούνται ότι η
συμπεριφορά του τον έκανε να ξε-
χωρίζει από τα άλλα τα παιδιά.
«Ήταν πολύ καλό μωρό, ούτε ενο-
χλούσε κανένα, ούτε να βγει στον
δρόμο να βρει άλλα παιδιά να μα-
λώσει, ούτε τίποτα. Έτσι ήταν η
ψυχή του. Τον μεγάλωσα με τόσες
χαρές», θυμόταν με γλυκιά νοσταλ-
γία η μητέρα του.

Η ζωή στο Δίκωμο
Η ζωή στο Δίκωμο, όπως ο ίδιος

θυμόταν, ήταν δύσκολη. Από παιδί
ακόμα βοηθούσε τον πατέρα του.
«Δεν ήμουν μαθητής του 10 στο δη-
μοτικό λόγω του ότι έτρεχα τότε,
ήμουν καφετζής με τον πατέρα μου
στη συντεχνία, εντούτοις ήθελαν
πάρα πολύ να πάω σχολείο και ρι-
ψοκινδύνευσαν. Πληρώναμε, τότε
τα σχολεία ήταν ιδιωτικά. Το Νεο-
κλέους ήταν το σχολείο που πήγαινε
ο φτωχόκοσμος και αποφάσισαν,
ανεξαρτήτως ότι είχαν και τέσσερις
κοπέλες, να με στείλουν στο σχο-
λείο». Από 10 ετών μέχρι τα 18 χρό-
νια του, βοηθούσε τον πατέρα του
στο καφενείο που είχε. Ως έφηβος,
ο Δημήτρης Χριστόφιας εργάζεται
για τον αείμνηστο Παρασκευαΐδη,
ενώ στη συνέχεια η έντονη κοινω-

νική συνδικαλιστική και κομματική
δραστηριότητάτου δεν πέρασεαπα-
ρατήρητη, πρώτα σε τοπικό επίπεδο
και πιο συγκεκριμένα στον εργα-
σιακό του χώρο. «Ήρθε και μου
λέει. Με σταματήσανε, μάνα. Γιατί
του λέω, γιε μου, τι έκανες; Μου
λέει είπα στις κοπέλες που δου-
λεύουν εκεί να ζητήσουν το δίκιο
τους. Να γραφτούν στην ΠΕΟ».

Η Μόσχα
Μια παγκοινοτική συγκέντρωση

του ΑΚΕΛ στο Δίκωμο, μετά το γε-
γονότα της Κοφίνου, ανοίγει ουσια-
στικά στον Δημήτρη Χριστόφια τον
δρόμο της Μόσχας. «Άκουσε την
προσφώνησή μου ο Παπαϊωάννου,
ο οποίος είπε «αυτό το παιδί να το
σημαδέψετε. Αυτό το παιδί μου άρε-
σε πάρα πολύ». Ρώτησε ποιος είμαι
του είπαν και τους είπε στείλτε τον
στη Μόσχα». Η προοπτική της Μό-
σχας προκαλεί αντιδράσεις με τη
μητέρα του να προσπαθεί να τον
αποθαρρύνει. Η ίδια θυμόταν, όταν

ο Δημήτρης Χριστόφιας της το ανα-
κοίνωσε. «Του λέω όλα τα υπόφερα
γιε μου, αυτό δεν θα το υποφέρω.
Θα με αφήσεις εμένα με τέσσερις
κόρες; Ο πατέρας σου μέρα νύχτα
δουλεύει, εγώ τι θα κάνω; Θα τα κα-
νονίσεις, είσαι νοικοκυρά μου έλεγε».
Στη Μόσχα πήγε, όπως θυμόταν,
μετά από τη συγκατάθεση του πα-
τέρα του. Στην Μόσχα ο Δημήτρης
Χριστόφιας σπούδασε αρχικά στο
Ινστιτούτο Κοινωνικών Επιστημών
και στην Ακαδημία Κοινωνικών Επι-
στημών στη συνέχεια.

Η γνωριμία με την Έλση 
Ο Εζεκίας Παπαϊωάννου ήταν ο

άνθρωπος, ο οποίος σημάδεψε την
πολιτική διαδρομή του Δημήτρη
Χριστόφια. Από το Δίκωμο στη Μό-
σχα, η επιστροφή στην Κύπρο και
μετά στο ψηλότερο σκαλοπάτι της
ηγεσίας του ΑΚΕΛ. Στη Μέκκα του
τότε υπαρκτού σοσιαλισμού, δεύ-
τερο σημαντικό σταθμό της ζωής
του, ο Δημήτρης Χριστόφιας εκτός

του ότι επιβεβαιώνει τις προσδοκίες
της τότε ηγεσίας του ΑΚΕΛ, ανοίγει
το δεύτερο σημαντικό κεφάλαιο
της ζωής του. Γνωρίζεται με μια Κύ-
πρια από τη Λεμεσό. Την Έλση Χη-
ράτου.Η ίδια θυμόταν. «Ο Δημήτρης
ήταν στη Μόσχα ένα χρόνο πριν
από μένα. Εγώ τον επόμενο χρόνο
πήγα εκεί, πριν έλθει αυτός από τις
διακοπές του καλοκαιριού και άκου-
γα όλους να συζητούν, να λένε με
ανυπομονησία πότε θα έλθει ο Δη-
μήτρης και μου προκάλεσε αυτό
εντύπωση, ποιος είναι αυτός ο Δη-
μήτρης που όλοι μιλούν με τόση
ανυπομονησία». «Ήταν ένα παιδάκι
ρε αδελφέ. Δηλαδή ήταν 18 χρόνων
κοπέλα έτσι και ωραία πρόσχαρη
δεν μπορούσε να μην την προσέ-
ξεις», έλεγε ο ίδιος.

Η επιστροφή
Η περίοδος της Μόσχας ολοκλη-

ρώνεται για το νεαρό ζευγάρι, λίγους
μήνες πριν από τα τραγικά γεγονότα
του ’74. Πρώτα ο Δημήτρης Χριστό-
φιας και στη συνέχεια η Ελισάβετ
επιστρέφουν με το πρώτο παιδί τους
τη Μαριάννα. Όπως θυμάται η σύ-
ζυγος, διακαής πόθος του ήταν ένας
γιος, η ίδια ακριβώς επιθυμία όπως
και του πατέρα του. Η πρώτη ση-
μαντική στιγμή στην πολιτική δια-
δρομή του Δημήτρη Χριστόφια ήταν
αμέσως μετά την επιστροφή στην
Κύπρο. Ο ίδιος θυμάται πως ο Εζεκίας
Παπαϊωάννου του ανακοίνωσε ότι
τον προορίζει για διάδοχο του. «Ε,
όταν με φώναξε ο Εζεκίας Παπαϊ-
ωάννου για να μου ανακοινώσει,
ξέρεις θα κάνουμε ριζική ανανέωση
και θα ήθελα να αναλάβεις εσύ την
ηγεσία του κόμματος, αυτό ήταν
φοβερή κεραμίδα στο κεφάλι μου,
ούτε υπολόγιζα τέτοιο πράγμα».

Η προσωπική του μάχη
Από τις δύσκολες στιγμές για τον

Δημήτρη Χριστόφια και της οικο-

γένειάς του ήταν η προσωπική δο-
κιμασία με την υγεία του. Τότε που
υποβλήθηκε σε μεταμόσχευση νε-
φρού, δώρο ζωής από την αδελφή
του Δέσποινα. «Θα πρέπει να σας
πω, όταν μου ανακοινώθηκε ότι
είχα ανεπάρκεια των νεφρών, τότε
πήγα στην Κεντρική Επιτροπή και
το ανακοίνωσα .Είμαι σιδερένιος
τώρα για να μπορώ να τρέχω 18
ώρες το 24ωρο και δεν το λέω γιατί
είμαι υποψήφιος. Εγώ αν ένιωθα
ότι δεν μπορώ θα έλεγα σύντροφοι
ευχαριστώ, είναι πάρα πολύ μεγάλη
τιμή θα πρέπει να παραδώσω τη
σκυτάλη σε άλλο. Είπα στους συν-
τρόφους μου ότι έχω νεφρική ανε-
πάρκεια. Δεν ξέρω ποια θα είναι η
έκβαση της όλης υπόθεσης, εγώ εί-
μαι στη διάθεσή σας». Σε οικογε-
νειακό επίπεδο ο Δημήτρης Χρι-
στόφιας δεν ξέχασε τη στήριξη που
είχε από τη σύζυγό του, τα παιδιά
του, αλλά και την αδελφή του Δέ-
σποινα. «Κάποτε τη χαρακτήρισα
φύλακα άγγελό μου, όταν είχα την
περιπέτεια. Η Ελισάβετ μου συμ-
παραστάθηκε, κανένας δεν θα μπο-
ρούσε να μου συμπαρασταθεί με
τέτοιο τρόπο. «Είναι βασίλισσα της
καρδιάς μου η Ελισάβετ. Αυτό που
χαρακτηριστικά της λέω, τώρα δη-
μόσια. Ελισάβετ Βασίλισσα της καρ-
διάς μου, είναι μια έκφραση που
έχει αντίκρισμα, περιεχόμενο».

Η υποψηφιότητα
Ο ίδιος θεωρούσε την υποψη-

φιότητά του στις προεδρικές του
2008, ως φυσιολογική εξέλιξη για
τον ηγέτη της αριστεράς, παρά το

γεγονός ότι σχεδίαζε, μετά το τέλος
της θητείας του, ως προέδρου της
Βουλής να αποσυρθεί. Σύζυγος και
παιδιά, όπως έλεγε, δήλωσαν εξ αρ-
χής παρόντες και σε αυτή την πρό-
κληση. Εκεί που υπήρχαν ενστάσεις
ήταν και πάλι με τη μητέρα του.
«Είχε άποψη και σε αυτή την περί-
πτωση η κυρία Αννού. Μου είπε
«Ρε, τα έφεραν έως εδώ. Φθάσαμε
έως τη διχοτόμηση μπας και σου
τα φορτώσουν όλα, γι’ αυτό να το
σκεφτείς δυο φορές». Της είπα ότι
θα τα βολέψουμε, φθάσαμε έως εδώ
δεν είναι δυνατόν να κάνουμε πίσω
και το δέχθηκε».

Η Προεδρία
Στις 17 Φεβρουαρίου 2008, ο

Δημήτρης Χριστόφιας εκλέγεται
ως ο έκτος πρόεδρος της Κυπριακής
Δημοκρατίας. Κατά την περίοδο
της Προεδρίας του, η Κύπρος ανέ-
λαβε το δεύτερο εξάμηνο του 2012
την Προεδρία του Συμβουλίου της
Ε.Ε. Από τις δύσκολες στιγμές της
πολιτικής του διαδρομής αλλά και
ως προέδρου της Δημοκρατίας, η
έκρηξη στο Μαρί το καλοκαίρι του
2011 αλλά και η περίοδος που ακο-
λούθησε με τις αναταράξεις στην
οικονομία. Η θητεία του Δημήτρη
Χριστόφια στη Προεδρία της Δη-
μοκρατίας ολοκληρώθηκε τον Φε-
βρουάριο του 2013. Ωστόσο, ο επί
πολλά έτη ηγέτης της αριστεράς
παρέμεινε μάχιμος πολιτικός, πα-
ρεμβαίνοντας στα κοινά και συμ-
μετέχοντας ανελλιπώς στο Εθνικό
Συμβούλιο, παρά τα προβλήματα
υγείας που αντιμετώπιζε το τελευ-
ταίο διάστημα. Στις 18 Μαΐου 2019
η κατάσταση της υγείας του επι-
δεινώθηκε με αποτέλεσμα την ει-
σαγωγή του στο Γενικό Νοσοκο-
μείου Λευκωσίας. Ένα μήνα και
πλέον μετά ο Δημήτρης Χριστόφιας
από το Δίκωμο άφησε την τελευταία
του πνοή στη Λευκωσία.

Ο Δικωμίτης πρόεδρος της Δημοκρατίας
Ο Δημήτρης Χριστόφιας μέσα από τα μάτια της μητέρας του Αννούς, στενών συγγενικών προσώπων, αλλά και συντρόφων του

Ο Δημήτρης Χριστόφιας ήταν ο νικητής του δεύτερου γύρου των Προεδρικών Εκλογών το 2008. Στις 28 Φεβρουαρίου του ιδίου έτους ανέλαβε και επίσημα τα
καθήκοντά του διορίζοντας το πρώτο υπουργικό συμβούλιο.

«Ήταν πολύ καλό μωρό,
ούτε ενοχλούσε κανένα,
ούτε να βγει στο δρόμο να
βρει άλλα παιδιά να μα-
λώσει, ούτε τίποτα. Έτσι
ήταν η ψυχή του. Τον με-
γάλωσα με τόσες χαρές»,
θυμόταν με γλυκιά νο-
σταλγία η μητέρα του.

Έλση Χριστόφια: «Ο Δη-
μήτρης ήταν στη Μόσχα
ένα χρόνο πριν από μένα.
Εγώ τον επόμενο χρόνο
πήγα εκεί, πριν έλθει αυ-
τός από τις διακοπές του
και άκουγα όλους να συ-
ζητούν, να λένε με ανυ-
πομονησία πότε θα έλθει
ο Δημήτρης και μου προ-
κάλεσε αυτό εντύπωση».

Η σχέση του Δημήτρη Χριστόφια και της Έλσης Χηράτου από τη Λεμεσό επι-
σημοποιήθηκε πριν την επιστροφή του ζευγαριού από τη Μόσχα.

«Ελισάβετ Βασίλισσα της καρδιάς μου, είναι μια έκφραση που έχει αντίκρι-
σμα, περιεχόμενο».

Η γνωριμία του ζευγαριού έγινε στη Μόσχα όπου και παρέμειναν μερικούς
μήνες πριν από τα τραγικά γεγονότα του 74.

Τα μηνύματα
της Αννούς
Η μητέρα του, εκτός από τις αν-
τιρρήσεις που είχε για τη Μό-
σχα, έντονες ανησυχίες είχε και
για τα προσωπικά του γιου της.
«Του είπα όταν ήλθε το πρώτο
χρόνο. Άκου να σου πω, γιε
μου, να μη μείνεις να μεγαλώ-
σεις να βρεις γυναίκα. Ο άν-
δρας μου με περνούσε 9 χρόνια
Ε, σαν να του είπα πήγαινε και
μην κάνεις άλλη δουλειά. Μπο-
ρεί να τα είχαν φτιαγμένα με τη
νύφη μου». Τι μηνύματα του
έστελνε η μητέρα του τα απο-
κάλυψε ο ίδιος. «Το παπούτσι
από τον τόπο σου να μην το ξε-
χνάς. Η Αννού δεν ήθελε να
μπλεχτώ με Ρωσίδα, εντούτοις
ήθελε Δικωμίτισα, το παπούτσι
από τον τόπο σου».

Ο Δημήτρης Χριστόφιας γεννήθηκε
στο Δίκωμο στις 29 Αυγούστου 1946.
Ήταν το πρώτο από τα πέντε παιδιά
του Χριστοφή, οικοδόμου στο επάγ-
γελμα και της Αννούς.
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Συναγερμός διαρκείας στην Αν. Μεσόγειο
Σε ετοιμότητα οι ελληνικές Ενοπλες Δυνάμεις για ολόκληρο το καλοκαίρι εξαιτίας της τουρκικής προκλητικότητας

Το ΓΕΝ σε συντονισμό 
με το ΓΕΕΘΑ 
εμπλουτίζει  
τα σενάρια αντίδρασης 
του Πολεμικού 
Ναυτικού έναντι 
πιθανής τουρκικής 
πρωτοβουλίας.

Για τη Λευκωσία  
ο μεγαλύτερος φόβος 
είναι η προαναγγελθείσα 
αποστολή κάποιου  
από τα δύο τουρκικά 
πλωτά γεωτρύπανα,  
στα νότια  
της κυπριακής ΑΟΖ.

Το «Γιαβούζ» 
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Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ
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Η Ελλάδα  
στην υπάρχουσα 
αντιπαράθεση πρέπει να 
δείξει αποφασιστικότητα 
ως προς τη βούλησή της 
να επιλύσει ειρηνικά 
οποιαδήποτε διαφορά.

Α Π Ο Ψ Η

Το διεθνές δίκαιο είναι πυξίδα μας

Ο υπουργός
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Αποκλείεται η παρέμβαση τρίτων

Του ΚΩΣΤΑ ΣΗΜΙΤΗ
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Τα «κλειδιά» για αυτοδύναμη 
κυβέρνηση Νέας Δημοκρατίας

Η τελευταία πολιτική
«μετάλλαξη»
του Αλέξη Τσίπρα 

Δύο παράγοντες, η αποχή και τα μικρά κόμματα, κρίνουν το εύρος της νίκης

Εχει άμεσο εκλογικό στόχο

Οι κινήσεις  
του κ. Μητσοτάκη 
τις αμέσως επόμενες 
ημέρες και η στόχευση 
του κ. Τσίπρα.

Ο πρωθυπουργός  
για πρώτη φορά στην 
πολιτική του διαδρομή 
αναγκάζεται να παίξει  
σε ένα γήπεδο  
που δεν το ξέρει:  
της μετριοπάθειας. 

Κρίσιμο 
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Toυ Κ.Π. ΠΑΠΑΔΙΟΧΟΥ

Tου ΣΤΑΥΡΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Η απόφαση 
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Εάν η διαδρομή μου 
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Στην πρόσκληση 

-
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-
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Ο κ. Γιώργος Γεραπετρίτης είναι 
καθηγητής Νομικής Σχολής ΕΚΠΑ, 
υποψήφιος βουλευτής Επικρατείας
της Νέας Δημοκρατίας.

Mπορούμε να χτίσουμε 
ένα καλύτερο μέλλον για 
τις επόμενες γενιές και 
να επαναπατρίσουμε το 
σπουδαίο ανθρώπινο 
δυναμικό που διέρρευσε 
την εποχή της κρίσης.

Α Π Ο Ψ Η

Η πολιτική των αξιών
Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗ*
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Το σχέδιο
Μητσοτάκη
για το νέο
Μαξίμου

Το πρόγραμμα  
στο προσκήνιο

Το «σφιχτό» σχήμα και τα πρόσωπα

Θέσεις-κλειδιά λέγεται 
ότι θα καταλάβουν 
ο συνεργάτης του 
προέδρου της Ν.Δ. 
Γρηγόρης Δημητριάδης 
και ο απερχόμενος 
γενικός διευθυντής  
του ΣΕΒ Ακης Σκέρτσος.

To πρώτο

Της ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΙΑΣ ΠΕΛΩΝΗ
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* Η κ. Μαριέττα Γιαννάκου είναι πρώην 
υπουργός, υποψήφια βουλευτής 
Επικρατείας της Νέας Δημοκρατίας.

Η προοπτική  
της συγκρότησης μιας 
ενιαίας δομής άμυνας 
στην Ευρώπη  
δεν αντιστρατεύεται  
τη λειτουργία του ΝΑΤΟ. 

Α Π Ο Ψ Η

Ευρωπαϊκή Στρατηγική Ασφαλείας

«Το κρίσιμο 
-

Της ΜΑΡΙΕΤΤΑΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ*



Δ Ι Ε Θ Ν Η20 Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η Κυριακή 23 Ιουνίου 2019

Οι πόλεις 

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

Ολοκληρωμένη εικόνα

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

Το έργο 
-

-

-

-

-

-
-
-

-
-

-

-
-

-
-

-

-
-

«Εξυπνα» δίκτυα κατά του εγκλήματος
Ασφαλή πλοήγηση στην πόλη, για την αποφυγή ταραχών και εγκληματικών ενεργειών, παρέχει πρόγραμμα για κινητά 

Στόχος του ευρωπαϊκού 
εγχειρήματος,  
που συντονίστηκε από 
την Ελλάδα, η μείωση 
της εγκληματικότητας 
με την εμπλοκή  
των πολιτών.

Η πλατφόρμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί 
από δήμους, 
εταιρείες σεκιούριτι, 
εμπορικά κέντρα, 
πανεπιστημιουπόλεις.

Εξυπνα δίκτυα για μια ασφαλή πόλη
Πλήρης εικόνα του βαθμού

ασφαλείας περιοχών

Ο κάτοικος ή ο επισκέπτης της πόλης 
μπορεί ανά πάσα στιγμή να έχει στο 

κινητό του ενημέρωση για ταραχές ή 
εγκληματικές ενέργειες στην 

περιοχή όπου κινείται.

Ασφαλείς
διαδρομές

Το σύστημα προτείνει στον 
χρήστη μια εναλλακτική 
πορεία προκειμένου να 

αποφύγει επικίνδυνα σημεία.

Κοινωνικός
έλεγχος

Μια πλατφόρμα, εφαρμογές για κινητά και ένα 
διαδικτυακό επιχειρησιακό κέντρο βοηθούν 

κατοίκους ή επισκέπτες να αποτυπώνουν και να 
μοιράζουν πληροφορίες σχετικά με περιστατικά 

στα οποία γίνονται μάρτυρες.

Αμεση επέμβαση
των Aρχών

Η πληροφορία φθάνει 
αυτόματα στην υπεύθυνη
αρχή, που μπορεί
να προστρέξει και
να αντιμετωπίσει
άμεσα το συμβάν.

Ελεγχος
κινήσεων

Το σύστημα μπορεί να λειτουργήσει 
και ως μηχανή προσομοίωσης, 
παρέχοντας στον χρήστη τη 
δυνατότητα να ελέγξει τα 
αποτελέσματα των ενεργειών του. 

Εντοπισμός
κλοπιμαίων

Ο χρήστης δηλώνει την κλοπή του 
οχήματος ή του αντικειμένου στο 
οποίο έχει τοποθετήσει ειδικό 
αισθητήρα. Αυτός τίθεται σε 
κατάσταση συναγερμού και 
μπορεί να ανιχνευτεί από κινητά 
πολιτών που διαθέτουν την 
εφαρμογή.

Εύρεση
μαρτύρων

Ο χρήστης μπορεί να αναζητήσει 
και να εντοπίσει άμεσα μέσω της 
εφαρμογής, μάρτυρα της κλοπής.

Της ΤΑΣΟΥΛΑΣ ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗ
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Το όραμα -

-
-

-

* Ο κ. Αγγελος Μ. Συρίγος είναι 
αναπληρωτής καθηγητής Διεθνούς 
Δικαίου και Εξωτερικής Πολιτικής στο 
Πάντειο Πανεπιστήμιο, υποψήφιος 
βουλευτής Α’ Αθηνών με τη Νέα 
Δημοκρατία.

Το όραμα για την 
επόμενη ημέρα είναι 
να δημιουργηθεί μια 
συνοικία με έμφαση 
στον πολιτισμό, στα 
μουσεία και στις τέχνες.

Α Π Ο Ψ Η

Εξάρχεια: κάν’ το όπως στην Πλάκα

«Είναι 
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Του ΑΓΓΕΛΟΥ Μ. ΣΥΡΙΓΟΥ*

Συμμετοχική αστικοποίηση
για μείωση των κινδύνων



Δ Ι Ε Θ Ν Η Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η 21Κυριακή 23 Ιουνίου 2019

Εικόνα  

-
-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-
-

Η κληρονομιά Ομπάμα
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Εφιάλτης νέου πολέμου στον Κόλπο
Η κατάρριψη του μη επανδρωμένου αμερικανικού αεροσκάφους φέρνει πιο κοντά τον κίνδυνο ανοιχτής σύρραξης με το Ιράν

Του ΠΕΤΡΟΥ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
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Μοιραίες 
επιλογές

Η θητεία 
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Η κρίσιμη απόφαση
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«Τα μεγάλα έθνη»
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«Ο πρόεδρος σε τροχιά σύγκρουσης με τον εαυτό του»

Το βράδυ της Πέμπτης 
έδωσε εντολή στις 
δυνάμεις των ΗΠΑ στην 
περιοχή να χτυπήσουν, 
αλλά στο «παρά ένα» 
ματαίωσε την επίθεση.

Πιλότος 
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Παγιδευμένος από  
τους σκληροπυρηνι-
κούς, ο Ντόναλντ Τραμπ 
υπνοβατεί στο χείλος 
της αναμέτρησης που 
ήθελε να αποφύγει.

Του PETER BAKER 
THE NEW YORK TIMES
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Θα θεραπεύσει τον καρκίνο!
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Το ντιμπέιτ

Καμπάνια πλούσια σε λεφτά και οργή

Αγκαλιά με δεύτερη,
ακόμη μεγαλύτερη
νίκη, ο Ιμάμογλου 

Ο Τραμπ ξεκίνησε την εκστρατεία επανεκλογής του με 25 εκατ. δολάρια σε μία μέρα και με επιθέσεις κατά ΜΜΕ

Σήμερα οι εκλογές στην Κωνσταντινούπολη

Η αντιπαράθεσή του 
με τον αμερικανικό 
Τύπο έχει λάβει πλέον 
διαστάσεις βεντέτας,  
με τον εκδότη των New 
York Times να απαντά 
στις κατηγορίες του  
περί «προδοσίας».

Η αύξηση της 
δημοτικότητάς του έχει 
προκαλέσει εκνευρισμό 
στον Ερντογάν  
που απειλεί να μην του 
επιτρέψει να αναλάβει 
τον δημαρχιακό θώκο.

Ο Εκρέμ Ιμάμογλου -
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Της ΞΕΝΙΑΣ ΚΟΥΝΑΛΑΚΗ

Με τη Μελάνια 

Του ΝΙΚΟΥ ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ
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«Στο ημίχρονο»
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Ψάχνουν... αουτσάιντερ για διάδοχο Γιούνκερ
Ο Βέμπερ οριστικά εκτός μάχης – Ανίσχυροι και οι Τίμερμανς, Βεστάγκερ – Ακούγονται ονόματα-εκπλήξεις, όπως της Λαγκάρντ

Πηγαδάκια, ζυμώσεις, 
πιέσεις, παρασκήνιο, 
αλλά τελικά λευκός  
καπνός στο θέμα  
του νέου προέδρου  
της Κομισιόν δεν βγήκε. 

Της ανταποκρίτριάς μας  
στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ  
ΕΛΕΝΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗ

ΓΗΠΕΔΟ
ΣΑΒΒΑΤΟ�ΚΥΡΙΑΚΗ 15:00 � 22:00

ΛΕΠΤΟ ΠΡΟΣ ΛΕΠΤΟ ΟΛΕΣ ΟΙ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ

ΠΑΜΕ

ΣΧΟΛΙΑΖΟΥΝ ΤΟΝ ΑΠΟΗΧΟ ΤΩΝ ΠΑΙΧΝΙΔΙΩΝ ΟΙ

ΜΑΡΙΟΣ
ΑΒΡΑΑΜΙΔΗΣ

ΧΡΙΣΤΟΣ
ΖΑΒΟΣ  ΣΑΒΒΑΣ ΚΟΣΙΑΡΗΣ

ΓΙΩΡΓΟΣ
ΣΑΒΒΙΔΗΣ

Εκτός 
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Ο Σόφο
Όντως ο προγραμματισμός της ΑΕΛ
κόλλησε για εβδομάδες, αφού ο Ανδρέ-
ας Σοφοκλέους για ένα ακόμη καλοκαί-
ρι δηλώνει κουρασμένος. Όσοι όμως
βρίσκονται κοντά στην ομάδα έχουν να
λένε ότι ο πρόεδρος θ’ ανακάμψει και
θα κάνει αυτό που κάνει όλα αυτά τα
χρόνια. Να βοηθήσει δηλαδή την ομά-
δα. Ήδη η κλήρωση με τον Άρη Θεσσα-
λονίκης κινητοποίησε τις αντιδράσεις
του, σήκωσε το τηλέφωνο και έδωσε
διαταγή να ξεκινήσουν φουλ οι μηχανές
του προγραμματισμού. 

* * * * *  

Φαβορί και παγίδες
Εξακολουθούν οι κυπριακές ομάδες να
έχουν τον τίτλο του φαβορί, τουλάχι-
στον οι περισσότερες, στους πρώτους
προκριματικούς γύρους των δύο ευρω-
παϊκών διοργανώσεων. Θα πρέπει,
ωστόσο, να το αποδείξουν στον αγωνι-
στικό χώρο. Σαφώς και αντίπαλοι από
Μολδαβία ή Λιθουανία, ομάδες που
πρώτη φορά αγωνίζονται σε ευρωπαϊ-

κές διοργανώσεις, δεν αποτελούν σο-
βαρή απειλή για τις δικές μας ομάδες.
Ζητούμενο, ωστόσο, δεν είναι απλώς η
δυναμικότητα του αντίπαλου. Ζητούμε-
νο είναι ο δικός μας βαθμός ετοιμότη-
τας, Ιούλιο μήνα, η σωστή προετοιμασία
και η σωστή αξιολόγηση των αγωνιστι-
κών δεδομένων. Στοιχεία από τα οποία
προέκυψαν δυσάρεστες εκπλήξεις για
τις κυπριακές ομάδες τα τελευταία χρό-
νια απλώς και μόνο γιατί δεν εκτιμήθη-
καν σωστά αντίπαλοι και... παγίδες.

* * * * *  

Τα καμώματα του προπονητή
Είναι προπονητής σε μία από τις πολύ
μεγάλες ομάδες του τόπου μας. Στην
περσινή αγωνιστική περίοδο η συμπε-
ριφορά του σχολιάστηκε πολλές φο-
ρές και από τα ΜΜΕ αλλά και από το
φίλαθλο κοινό. Παραδέχτηκε ότι δεν
τον ενδιαφέρει καθόλου το τι γρά-
φουν οι αθλητικοί συντάκτες για τον
ίδιο και την ομάδα του... Είπε επίσης
ότι, ούτε η άποψη των οπαδών της
ομάδας που τον εργοδοτεί τον ενδια-
φέρει!  Δικαίωμά του, το οποίο σεβό-
μαστε. Καλά όμως θα κάνει ο κύριος

αυτός να είναι λίγο πιο διακριτικός.
Προχθές σε δημόσιο χώρο εκφράστη-
κε ξανά πολύ υποτιμητικά και για τους
δημοσιογράφους, αλλά και για τους
οπαδούς της ομάδας του. Μπορεί να
συμπεριφέρεται όπως θέλει απέναντι
σε εμάς τους δημοσιογράφους… Τον
κόσμο όμως οφείλει να τον σέβεται.
Στο κάτω, κάτω είναι και ο κόσμος ση-
μαντικό κομμάτι της ομάδας. Ίσως ένα
από τα σημαντικότερα. 

* * * * *  

Τίγκα στους Αελίστες
Χαμός γίνεται με τα αεροπορικά εισι-
τήρια των Αελιστών που επιθυμούν να
ταξιδέψουν στη Θεσσαλονίκη για να
παρακολουθήσουν το ματς με τον
Άρη. Η απόφαση όμως της διοίκησης
να παραχωρήσει εισιτήρια του αγώνα
μόνο στους κατόχους των εισιτηρίων
διαρκείας, ίσως μειώσει το ενδιαφέ-
ρον. Το σίγουρο είναι ότι στη «νύφη
του Θερμαϊκού» θα βρεθεί μεγάλος
αριθμός Αελιστών. Εάν θα παρευρε-
θούν στο Κλεάνθης Βικελίδης κανείς
δεν το ξέρει. Στη χειρότερη υπάρχει
και η Χαλκιδική για κάμπινγκ και δια-
κοπές.

Ανύπαρκτο 
σκάουτινγκ 

ΑΠΟΨΕΙΣ

ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΑ

Θα το ΄χεις παρατηρήσει. Άμα
ασχολείσαι κιόλας, διαφορετικά
μάλλον θα σου πέρασε στο ντού-
κου. Η φετινή καλοκαιρινή μετα-
γραφική περίοδος, εν μέρει απο-
δεικνύει και τις λιγοστές διασυν-
δέσεις που διαθέτουν οι ομάδες
στο μεταγραφικό παζάρι. Με λίγα
λόγια την ανεπάρκεια που έχουν
σ’ αυτό που λέμε σκάουτινγκ. 

Βασισμένες κυρίως σε κάποι-
ους μάνατζερ, που κάποιοι μάλιστα ελέγχουν ομάδες,
οι ομάδες διαβαίνουν το μεταγραφικό παζάρι από
τους ίδιους δρόμους και κατευθύνσεις. Γι’ αυτό και
ακούμε τα ίδια και τα ίδια ονόματα παικτών και
τις ίδιες αγορές. 

Παλαιότερα ομολογουμένως η πορτογαλική
αγορά και ακολούθως η ισπανική διοχέτευαν το
μεγαλύτερο ποσοστό παικτών στο κυπριακό πο-
δόσφαιρο. Η οικονομική όμως στενότητα που υπάρ-
χει πια σ’ όλες τις ομάδες μας, τις αναγκάζει να
απομονωθούν ακόμη περισσότερο. 

Οι περισσότερες μάλιστα εξ αυτών, έχουν στρέψει
την προσοχή τους στην κυπριακή αγορά, με παίκτες
δηλαδή που έχουν δείξει την αγωνιστική τους αξία
την προηγούμενη ή τις περασμένες σεζόν. Απόλ-
λωνας και Ομόνοια, δείχνουν να έχουν μια τέτοια
τάση, ενώ και οι υπόλοιποι δεν αγνοούν το υλικό
που υπάρχει στο κυπριακό πρωτάθλημα. 

Στον ΑΠΟΕΛ παρατηρείται ένας συνδυασμός
των δύο, αφού πέραν των γνωστών παικτών, η πα-
ρουσία του Τέτι διευρύνει κάπως τα μεταγραφικά
δίχτυα που θα απλώσει η ομάδα. Στην δε Ανόρθωση,
ο Τιμούρ Κετσπάγια είναι αυτός που επικέντρωσε
την προσοχή του, στην αγορά της πατρίδας του,
Γεωργία, αλλά και σ’ αυτές που γνωρίζει καλά, όπως
η κυπριακή και η ελληνική. Όσον αφορά δε την
ΑΕΛ, προς το παρόν έχει ολοκληρώσει μια μόνο
μεταγραφή και αυτή από την Κύπρο. 

Γενικώς, η εξάρτηση των ομάδων από την πρα-
μάτεια των μάνατζερ είναι εμφανής. Χρόνια τώρα,
ακόμη και οι μεγάλες ομάδες δεν μπόρεσαν να δη-
μιουργήσουν ένα δίχτυο σκάουτινγκ που θα ωφελεί
την ομάδα ούτως ώστε να αποφύγει τις κακοτοπιές
που υπάρχουν στο παζάρι. Και εξ όσων φαίνεται
δύσκολα θα καταφέρουν ν’ ανατρέψουν την κα-
τάσταση στο εγγύς μέλλον. Έτσι και αλλιώς, ο
εξαρτώμενος από την όποια κατάσταση δύσκολα
απαλλάσσεται. Εκτός και αν πραγματικά το θέλει
και δουλέψει ανάλογα…

Υπάρχουν ακόμη παίκτες – σημαίες
ή λάβαρα στο σύγχρονο κυπριακό
ποδόσφαιρο;  Με αφορμή την υπό-
θεση Νούνο Μοράις και ανεξάρτητα
από την όποια κατάληξή του, η πε-
ρίπτωση του πορτογάλου ποδο-
σφαιριστή ξανάφερε στην επικαι-
ρότητα θέματα προσέγγισης του
σύγχρονου ποδοσφαίρου. Επανέ-
φερε στο προσκήνιο την «κόντρα»
ρομαντικού και τυπικά επαγγελμα-

τικού ποδοσφαίρου. Τι σημαίνει πολύχρονη προσφορά
ενός ποδοσφαιριστή σε μία ομάδα; Τι πάει να πει
προσφορά, από τη στιγμή που ένας επαγγελματίας
πληρώνεται και στις μεγάλες κυπριακές ομάδες πλη-
ρώνεται αδρά για να κάνει τη δουλειά του; Το ποδό-
σφαιρο, βέβαια, δεν είναι ένα επάγγελμα όπου όλοι
μπορούν να κάνουν την ίδια δουλειά, την ίδια δια-
δικασία για την διεκπεραίωση των καθηκόντων τους.
Δεν είναι εμπορική τράπεζα όπου οι υπάλληλοι στα
ταμεία, λίγο πολύ, με τον ίδιο τρόπο θα εξυπηρετήσουν
το κοινό. Μην ξεχνάμε όμως, πως γι’ αυτό υπάρχουν
στα συμβόλαια κάποιων παικτών, πρόνοιες για μπό-
νους ή πριμ, για ομαδικές επιτυχίες (τίτλοι, προκρίσεις
κλ.π) ή και προσωπικές επιδόσεις, είτε σε αριθμό
συμμετοχών, είτε σε αριθμό γκολ.

Στο σύγχρονο και επαγγελματικό ποδόσφαιρο,
η αναγνώριση και ο σεβασμός στην πολύχρονη πα-
ρουσία ενός ποδοσφαιριστή, δεν θα πρέπει απαραί-
τητα να συνδέεται με την ανανέωση του συμβολαίου
του, για όσο μπορεί ή θέλει να παίζει ποδόσφαιρο.
Στην προκειμένη περίπτωση, αναγνώριση μπορεί
να θεωρηθεί και το γεγονός της ανανέωσης ενός
συμβολαίου δύο ή τρεις φορές, σχεδόν πάντα με
καλύτερους οικονομικούς όρους για την πλευρά του
ποδοσφαιριστή. Ούτε απαραίτητη πρέπει να θεωρείται
η εργοδότησή του, μετά το τέλος της καριέρας του,
σε άλλο πόστο, απλά και μόνο επειδή φόρεσε με
επιτυχία και για πολλά χρόνια τη φανέλα της ομάδας,
εκτός βέβαια και αν πληροί τις προϋποθέσεις για
κάτι τέτοιο. Σεβασμός σαφώς και πρέπει να υπάρχει,
πολλές φορές κόντρα και στην «ψυχρή» λογική του
σύγχρονου ποδοσφαίρου. Όσο και αν τη δουλειά
του κάνει ένας ποδοσφαιριστής, η παρουσία του
για χρόνια σε μια ομάδα, αναπόφευκτα τον συνδέει
με την ιστορία της, πολύ περισσότερο όταν μιλάμε
για παρουσία πρωταγωνιστική. 

Σεβασμός εκατέρωθεν όμως και πάνω απ’ όλα
σωστή αξιολόγηση δεδομένων και κυρίως δυνα-
τοτήτων, αγωνιστικών για τον ποδοσφαιριστή και
οικονομικών για τον εργοδότη του, την ομάδα δη-
λαδή. Και όταν το τέλος κάποτε (αναπόφευκτα) θα
προκύψει, έχει μεγάλη σημασία ο τρόπος χειρισμού
και από τις δύο πλευρές...

Του
ΓΙΩΡΓΟΥ 
ΛΟΓΙΔΗ

Του
ΧΡΙΣΤΟΥ
ΖΑΒΟΥ

Παίκτες - 
σημαίες

ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΠΑΤΤΙΧΗ

Η πρωταθλήτρια Κύπρου στο Τένις  Ρα-
λούκα Σερμπάν θα συμμετάσχει στα
προκριματικά του Wimbledon 2019.
Το τουρνουά του Wimbledon (Γουίμ-
πλεντον) αποτελεί το τρίτο κατά σειρά
τουρνουά του Grand Slam (μετά το
Australian Open και το French Open)
και διοργανώνεται κάθε χρόνο στην
Αγγλία. Αποτελεί το αρχαιότερο τουρ-
νουά τένις, καθώς διεξάγεται από το
1877, αλλά και το Major με το περισ-
σότερο γόητρο.

Την πρωταθλήτριά μας  συνοδεύει
ο προπονητής της και διευθυντής της
Masters Tennis Academy Γιάννος Χα-
τζηγεωργίου.  Η Ραλούκα με τον προ-
πονητή της βρίσκονται στο Λονδίνο
από χθες, Σάββατο 22 Ιουνίου. Από

σήμερα Κυριακή, η πρωταθλήτριά μας
θα έχει την ευκαιρία να προπονείται
στα γήπεδα του Wimbledon, η επιφά-
νεια των οποίων είναι με γρασίδι, κάτι
που τα κάνει πολύ πιο δύσκολα καθώς
η μπάλα φεύγει με περισσότερη τα-
χύτητα και με μικρή αναπήδηση.  

Η Ραλούκα θα έχει σίγουρα πολύ
δύσκολο έργο αφού θα κληρωθεί με
αντίπαλο που βρίσκεται σε καλύτερη
θέση στην παγκόσμια κατάταξη. Ωστό-
σο, θα έχει την ευκαιρία να αποκομίσει
πολύ σημαντικές εμπειρίες σε ένα από
τα πιο φημισμένα τουρνουά τένις στον
κόσμο. «Ο,τι καταφέρει θα είναι κέρ-
δος…», μας είπε χαρακτηριστικά και
ο προπονητής της Γιάννος Χατζηγε-
ωργίου. Η πρωταθλήτρια της Masters
Tennis Academy θα μάθει την αντίπαλό
της αύριο, Δευτέρα 24 Ιουνίου. Οι αγώ-
νες θ’ αρχίσουν την Τετάρτη 26 Ιουνίου. 

Η Ραλούκα Σερμπάν βρίσκεται σε
καλή κατάσταση, ωστόσο την περα-
σμένη Πέμπτη είχε ένα τραυματισμό
(διάστρεμμα Α’ βαθμού) που την τα-
λαιπώρησε για λίγες ημέρες. Έκανε
αποθεραπεία και ξεκίνησε από χθες

τις προπονήσεις. Στους αγώνες Μικρών
Κρατών Ευρώπης, που έγιναν πρό-
σφατα στο Μαυροβούνιο, η Ραλούκα
κατέκτησε δύο χρυσά μετάλλια και
ένα χάλκινο. Το τρίτο χρυσό το έχασε
από καθαρή ατυχία!

Κίνδυνος για την ΑΕΛ
Δεν είναι η πρώτη φορά που προκύπτει αβε-
βαιότητα στα διοικητικά της ΑΕΛ. Η παραμο-
νή Ανδρέα Σοφοκλέους στην προεδρία μπο-
ρεί να μην τίθεται σε αμφιβολία, η στασιμό-
τητα, ωστόσο, που προκύπτει στον προγραμ-
ματισμό, όσο παραμένει σε εκκρεμότητα το
θέμα οικονομικής στήριξης από επιφανείς

Αελίστες, ο κίνδυνος για αγωνιστικές συνέπειες μεγαλώνει. Μπορεί για την
ώρα οι πρώτες επίσημες αγωνιστικές υποχρεώσεις να αργούν, οι προπονή-
σεις, ωστόσο, σε λίγες ημέρες αρχίζουν και είναι σε όλους γνωστή η σημασία
για μια ομάδα, να πραγματοποιήσει το βασικό στάδιο προετοιμασίας της με
όσο το δυνατό λιγότερα τα κενά στο ρόστερ της επόμενης περιόδου.

Στο Wimbledon η Ραλούκα Σερμπάν!
Η πρωταθλήτρια Masters Tennis Academy συμμετέχει στα προκριματικά του φημισμένου τουρνουά

�������

Στους αγώνες Μικρών 
Κρατών Ευρώπης, που έγι-
ναν πρόσφατα στο Μαυρο-
βούνιο, η πρωταθλήτριά
μας κατέκτησε δύο χρυσά
μετάλλια και ένα χάλκινο. 

Όταν κάπου στο 2007 είχε ανακοινωθεί
η απόφαση του Μισέλ Πλατινί να αλ-
λάξει ο τρόπος εισαγωγής των ομάδων
στα κύπελλα Ευρώπης, η αλήθεια είναι
πως δεν είχαμε υπολογίσει καν πόσο
ευεργετική θα ήταν η αλλαγή για το
ποδόσφαιρό μας. Ζήσαμε πολλά και
κάποια από αυτά ούτε στη φαντασία
μας δεν υπήρχαν. Για εννιά χρόνια
(2009-2018), ζήσαμε με αυτά τα δεδο-
μένα και η Κύπρος έφτασε να βγάλει
μέχρι και δεύτερη ομάδα στο Champions
League. Όμως η τριετία που διανύουμε
μας δυσκόλεψε το έργο και η επόμενη,
2021-2024, θα τα κάνει χειρότερα.

Η κλήρωση του ΑΠΟΕΛ με τη Σλό-
βαν, ομάδα που αντιμετώπισε παλαι-
ότερα σε τρίτο γύρο, για το δεύτερο

αποδεικνύει πως τα πράγματα ζόρισαν
για τους πρωταθλητές μας. Αυτό έχει
την εξήγησή του, αφού η διανομή
των 32 θέσεων στους ομίλους του Ch-
ampions League άλλαξε. 

Μέχρι και τη σεζόν 2017-18, υπήρχαν
πέντε θέσεις στο μονοπάτι των πρω-
ταθλητών και στη διαδικασία συμμε-
τείχαν ομάδες από τη 13η θέση και
κάτω. Δηλαδή στον τελευταίο προκρι-
ματικό (play offs) ήταν 10 ομάδες και
στον τρίτο γύρο 20. Καμιά ομάδα δεν
προκρινόταν απευθείας στον τελευταίο
γύρο. Πλέον τα νούμερα αυτά έπεσαν
γιατί οι θέσεις είναι τέσσερις, στα play
offs είναι οκτώ ομάδες και μόλις έξι
θέσεις διαθέσιμες σε αυτά αφού δυο
(πρωταθλήτριες χωρών 11 και 12 στην

κατάταξη) παίζουν απευθείας εκεί. Αυ-
τόματα μειώνονται οι ομάδες του Β’ γύ-
ρου και από 34 που ήταν έγιναν 20.
Προφανώς στις 34 έβρισκες στο δεύτερο
γύρο και πολύ αδύνατες ομάδες, ενώ
στις 20 δύσκολα θα σου προκύψουν τέ-

τοιες. Το αντιστάθμισμα σε αυτή την
αλλαγή είναι οι 12 εγγυημένες θέσεις
που δίνει η UEFA για τις πρωταθλήτριες
χώρες στο Europa League, ενώ με το
προηγούμενοσύστημα ήταν μόλις πέντε.
Αυτό βέβαια, δυσκόλεψε αντίστοιχα
την προσπάθεια των ομάδων μας που
παίζουν απευθείας Europa αφού λιγό-
στεψαν οι θέσεις, όμως δεν μπορείς να
τα έχεις όλα δικά σου.

Το 2011 η πρόκριση επί της Σλόβαν
έδωσε στον ΑΠΟΕΛ εισιτήριο για ομί-
λους και χρηματικό μπόνους 2,1εκατ.
ευρώ. Το 2019, πιθανότατα απέναντι
στον ίδιο αντίπαλο, παλεύει απλώς για
να συνεχίσει να ελπίζει. Σημεία των
καιρών...

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ

Το αρχαιότερο Major
του Grand Slam

Το Wimbledon διεξάγεται κάθε κα-
λοκαίρι, από τα τέλη Ιουνίου μέχρι
τις αρχές Ιουλίου, και όπως και τα
υπόλοιπα Majors του Grand Slam,
διαρκεί δύο εβδομάδες. Είναι το μο-
ναδικό τουρνουά του Grand Slam
που διεξάγεται σε γήπεδο με γρασί-
δι. Οι κατηγορίες αγώνων είναι πέν-
τε (μονό ανδρών, μονό γυναικών,
διπλό ανδρών, διπλό γυναικών και
διπλό μεικτό), όπως και στα υπόλοι-
πα τουρνουά.
Επιπλέον, στο Wimbledon, τα tie-
breaks καλούνται να αναδείξουν τον
νικητή σε περίπτωση ισοπαλίας,
ωστόσο, στο τελευταίο σετ, δηλαδή
το πέμπτο, δεν χρησιμοποιούνται.
Σε εκείνη την περίπτωση, ο νικητής
θα πρέπει να κερδίσει δύο games
για να πάρει τη νίκη. Ο συγκεκριμέ-
νος κανόνας ισχύει σε όλα τα Ma-
jors, εκτός από το US Open.
Οι παίχτες που συμμετέχουν στο
Wimbledon επιλέγονται με βάση τη
βαθμολογία τους στην παγκόσμια
κατάταξη, καθώς και τις συνολικές
ετήσιες επιδόσεις τους σε γήπεδα
με γρασίδι. Έτσι, διαγωνίζονται οι
καλύτεροι αθλητές της χρονιάς, όχι
μόνο για το πρεστίζ της νίκης και την
ευκαιρία να διεκδικήσουν το Grand
Slam, αλλά και για τους πολύτιμους
βαθμούς και δύο πολύ σημαντικά
έπαθλα. Το πρώτο δεν είναι άλλο
από το βαρύτιμο τρόπαιο της διορ-
γάνωσης - ένα για κάθε κατηγορία -
και το δεύτερο το διόλου ευκατα-
φρόνητο χρηματικό ποσό. Στη φετι-
νή διοργάνωση του Wimbledon, για
παράδειγμα, το ποσό αυτό ξεπερνά
το 1,5 εκατομμύριο λίρες για τον νι-
κητή κάθε κατηγορίας (το συνολικό
ποσό που μοιράζονται οι νικητές ξε-
περνά τα 22,5 εκατομμύρια και απο-
τελεί ρεκόρ για το θεσμό). 
Η επίσημη σελίδα του τουρνουά εί-
ναι: www.wimbledon.com

Η UEFA επαναφέρει την Κύπρο στα… δύσκολα
Οι κληρώσεις στα κύπελλα Ευρώπης δείχνουν πως ο δρόμος για τους ομίλους γέμισε αγκάθια

Η Ραλούκα θα έχει σίγουρα πολύ δύσκολο έργο αφού θα κληρωθεί με αντίπαλο που
βρίσκεται σε καλύτερη θέση στην παγκόσμια κατάταξη, ωστόσο, θα έχει την ευκαιρία 
να αποκομίσει πολύ σημαντικές εμπειρίες σε ένα από τα σπουδαιότερα τουρνουά τένις.
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Η κλήρωση του ΑΠΟΕΛ 
με τη Σλόβαν, ομάδα που
αντιμετώπισε παλαιότερα
σε τρίτο γύρο, για τον 
δεύτερο αποδεικνύει πως
τα πράγματα ζόρισαν για
τους πρωταθλητές μας.
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Cyprus Real Estate Market
Our insights and key market highlights

www.pwc.com.cy/real-estate
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ομολόγων 
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από οίκους αξιολόγησης
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αλλαγή
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Ο περισσότερος κόσμος είναι εξοι-
κειωμένος με τα ονόματα των με-
γάλων επιχειρήσεων ή των επιχει-
ρηματικών ομίλων στην Κύπρο.
Στην πραγματικότητα όμως, είναι
οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις που
συναποτελούν κατά το μεγαλύτερο
μέρος την κυπριακή οικονομία.
Καλύπτουν το μεγαλύτερο ποσοστό
της παραγωγής και απασχολούν
τους περισσότερους εργαζόμενους.
Οι περισσότερες από τις επιχειρή-
σεις αυτές είναι μικρές ή πολύ μι-
κρές απασχολώντας στην πρώτη
περίπτωση μέχρι 50 άτομα και στη
δεύτερη κάτω από 10 άτομα. 

Οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις
επιβιώνουν τόσο στην Κύπρο όσο
και στο εξωτερικό. Δεν είναι χαμένες
από χέρι σε ένα κόσμο που γίνεται

πιο ανταγωνιστικός. Κι αυτό γιατί
έχουν κάποια πλεονεκτήματα. Είναι
πιο ευέλικτες και ευπροσάρμοστες,
μπορούν πιο εύκολα και πιο απο-
τελεσματικά να υιοθετήσουν νέες
τεχνολογίες και προσφέρονται για
την ανάπτυξη καινοτόμων ιδεών.
Όμως οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις
υποφέρουν συνήθως από έλλειψη
χρηματοδοτικών πόρων με απο-
τέλεσμα να δυσκολεύονται να επε-
κτείνουν την παρουσία τους σε
αγορές και να μην είναι σε θέση
να προσελκύουν με ικανοποιητικές
αμοιβές εξειδικευμένο προσωπικό. 

Η χρηματοδότηση των μικρο-
μεσαίων επιχειρήσεων στην Κύπρο
γίνεται παραδοσιακά είτε από τα
ίδια κεφάλαια του ιδιοκτήτη, μια
και οι πιο πολλές από αυτές τις επι-

χειρήσεις είναι οικογενειακές, είτε
από δανεισμό από τραπεζικά ιδρύ-
ματα. Γενικά οι επιχειρήσεις αυτές
είναι υπερχρεωμένες. Στην Κύπρο
βέβαια υπερχρεωμένες είναι και
οι περισσότερες από τις μεσαίες
και μεγάλες επιχειρήσεις, αλλά και
τα νοικοκυριά και το κράτος. Το
πρόβλημα όμως με τις μικρομεσαίες
είναι ότι ο δανεισμός τους συχνά
αναμιγνύεται με τα προσωπικά δά-
νεια των ιδιοκτητών και μάλιστα
αυτός ο δανεισμός έχει ως εγγύηση
προσωπικά περιουσιακά στοιχεία
των ιδιοκτητών.  

Υπόψη ότι το Διεθνές Οικονο-
μικό Φόρουμ κατατάσσει την Κύ-
προ σε μια από τις χειρότερες θέ-
σεις παγκοσμίως ως προς το κατά
πόσο ο χρηματοπιστωτικός τομέας

βοηθά αποτελεσματικά την αντα-
γωνιστικότητα της οικονομίας.
Πέρα από τους κακούς ισολογι-
σμούς των τραπεζών, άλλα προ-
βλήματα που εξηγούν αυτήν την
κατάταξη είναι το ότι οι τράπεζες
δε δανείζουν ή τουλάχιστον δε
δάνειζαν με βάση το επιχειρημα-
τικό σχέδιο αλλά ζητούν εξασφα-
λίσεις σε ακίνητα και ότι δεν υπάρ-
χουν διαθέσιμα επιχειρηματικά
κεφάλαια άλλης μορφής πέρα από
τον δανεισμό. Αυτό το δεδομένο
κάνει δύσκολη τη χρηματοδότηση
των μικρομεσαίων επιχειρήσεων
από τις τράπεζες παρά τα γεγονός
ότι διάφοροι ευρωπαϊκοί θεσμοί
έχουν προσφέρει δανειακά κεφά-
λαια μέσω των κυπριακών τραπε-
ζών για τον σκοπό αυτό.

Εκείνο που χρειάζονται οι κυ-
πριακές μικρομεσαίες επιχειρήσεις
είναι χρηματοδοτήσεις άλλης μορ-
φής πέρα από τον κλασικό δανει-
σμό. Για τον λόγο αυτό, το Συμβού-
λιο Ανταγωνιστικότητας πήρε αυ-
τήν την βδομάδα την πρωτοβουλία
να προτείνει τη δημιουργία ενός
ταμείου χρηματοδότησης μέσω
της συμμετοχής του σε μικρομε-
σαίες επιχειρήσεις (equity fund)
από το κράτος αλλά όχι με κρατική
διαχείριση. Το ταμείο αυτό θα μπο-
ρέσει να αντλήσει χρήματα από
ευρωπαϊκά προγράμματα και ιδιώ-
τες επενδυτές και θα λαμβάνει κε-
φαλαιουχική συμμετοχή σε μικρο-
μεσαίες επιχειρήσεις που έχουν
προοπτικές. Πρόκειται για κάτι που
χρειάζεται η κυπριακή οικονομία. 

Μια καλή ιδέα για τη χρηματοδότηση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων

ΔΙΕΘΝΗ

Ο Τράμπ
ετοιμάζεται
τώρα για
νομισματικό
πόλεμο

Σελ. 9

Διεργασίες προκειμένου να υπάρξει
συμφωνία μεταξύ της CNP Cyprus
Insurance Holdings, της θυγατρι-
κής του γαλλικού ασφαλιστικού
κολοσσού CNP Αssurances, και
της Ελληνικής Τράπεζας, βρίσκον-
ται σε εξέλιξη. Πληροφορίες της

«Κ» αναφέρουν ότι η επένδυση
των 97,5 εκατομμυρίων ευρώ, που
«ξεκλείδωσε» την CNP Cyprus
από την Τράπεζα Κύπρου, ξεκα-
θάρισε το τοπίο και πλέον η εται-
ρεία φαίνεται να έχει σκοπό να
συνάψει συμφωνία με τραπεζικό

ίδρυμα και να γίνει ο στρατηγικός
ασφαλιστικός συνεργάτης του.
Καμία από τις δύο πλευρές δεν
επιβεβαιώνει μέχρι στιγμής τις
μεταξύ τους παρασκηνιακές συ-
ζητήσεις, ωστόσο είναι βέβαιο
πως είναι ανοιχτές σε συνεργασίες.

Η CNP έχει στα πλάνα της συνερ-
γασίες με εγχώριες τράπεζες και
ότι η όποια προσέγγιση στην Ελ-
ληνική Τράπεζα είναι λογική, λόγω
του μεγέθους που έχει αποκτήσει
μετά την απορρόφηση του Συ-
νεργατισμού. Εξάλλου, η επίσημη

θέση της Ελληνικής, όπως ανα-
φέρθηκε στην «Κ», είναι πως «η
τράπεζα εξετάζει όλες τις πιθα-
νότητες, οι οποίες  θα μεγιστο-
ποιήσουν την αξία από τις ασφα-
λιστικές υπηρεσίες και τις υπη-
ρεσίες τραπεζοασφάλειας. Σελ. 3

Το νέο αεροδρόμιο της Κωνσταντινούπολης, που κόστισε 11 δισ. δολάρια και εγκαινιάστηκε στις αρχές Απριλίου, υποτίθεται ότι θα ενίσχυε τον
εθνικό αερομεταφορέα της Τουρκίας, την Turkish Airlines. Ωστόσο, προς το παρόν έχει ευνοήσει την τουρκική αεροπορική εταιρεία χαμηλού
κόστους Pegasus, σύμφωνα με ρεπορτάζ του Bloomberg. Από την αρχή του έτους, η μετοχή της Pegasus στο χρηματιστήριο της
Κωνσταντινούπολης εμφανίζει καλύτερη απόδοση από τη μετοχή της Turkish Airlines κατά σχεδόν 1%. Σελ. 11

Ακριβό και αφιλόξενο το νέο αεροδρόμιο της Πόλης Αναζητούν
τρόπους για
προσγείωση
των τιμών
Ζητούν έρευνα από ΕΠΑ

Τα αίτιαγια την αύξηση των τιμών
των αεροπορικών εισιτηρίων για
Αθήνα και Θεσσαλονίκη αναζη-
τούν οι αρμόδιοι, ενώ έγινε και
λόγος για υπερκέρδη εταιρειών
και ψηλά τέλη αεροδρομίων. Οι
εμπλεκόμενοι απορρίπτουν τις
επικρίσεις και αποδίδουν το ψηλό
κόστος στην αυξημένη ζήτηση.
Τα κόμματα ζητούν αυτεπάγγελ-
τη έρευνα από την Επιτροπή
Προστασίας Ανταγωνισμού. Προ-
σπάθειες προσέλκυσης νέων
εταιρειών. Σελ. 5

Οι servicers
μείωσαν τα ΜΕΔ
κατά 700 εκατ.
Με τις αναδιαρθρώσεις
Από τις αρχές του 2017 οι εται-
ρείες διαχείρισης δανείων στην
Κύπρο έχουν μειώσει τα ΜΕΔ
των τραπεζών κατά 700 εκατομ-
μύρια ευρώ. Μεγάλη επίδραση
στην μείωση των ΜΕΔ που είναι
τώρα στα 10,3 δισ. είχε η πώληση
του Συνεργατισμού. Τέσσερις
πωλήσεις «κόκκινων δανείων»
έγιναν στην Κύπρο. Σελ. 4

Φλερτ της CNP με την Ελληνική 
Διαβουλεύσεις για συνεργασία και μεγιστοποίηση της αξίας από τις ασφαλιστικές υπηρεσίες

ΑΓΟΡΑ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Στα ύψη οι τιμές εξοχικών
στα νησιά της Ελλάδας

Κατακόρυφη αύξηση καταγράφουν οι τιμές
πώλησης των εξοχικών κατοικιών στα νησιά.
Η μέση ζητούμενη τιμή πώλησης στη Σαντο-
ρίνη διαμορφώνεται σήμερα σε 3.465 ευ-
ρώ/τ.μ., αυξημένη κατά 18,2% σε σχέση με
το καλοκαίρι του 2018. Το ακριβότερο νησί
παραμένει και φέτος η Μύκονος. Σελ. 12

ΚΑΤΑΤAΞΕΙΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜIΩΝ

Τα τέσσερα πιο 
αξιόπιστα rankings

Oπλα των πανεπιστημίων για προσέλκυση
φοιτητών είναι οι λίστες ταξινόμησης. Η κα-
τάταξη είναι σημαντική για να καταστεί η χώ-
ρα περιφερειακό εκπαιδευτικό κέντρο. Κο-
ρυφαίες λίστες, οι Times Higher Education,
US Ranking, QS World University Rankings
και Shanghai Ranking Consultancy. Σελ.4
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ΔΗΚΤΗΣ
diktis@kathimerini.com.cy

Καλώς να τις δεχτούμε

Τώρα που θα μπουν οι κάμερες, οι αστυνομικοί
της τροχαίας που κρύβονται πίσω από θάμνους
και στροφές για να επιβάλλουν την τάξη δίχως
διακριτικά και με τα περιπολικά οχήματα κρυμμέ-
να με τι θα ασχολούνται; Είπαμε, έχουμε ανάπτυ-
ξη, λεφτά υπάρχουν, αλλά μην κάνουμε και σπα-
τάλες. Τουλάχιστον ας σκεφθούν στο σώμα πως
θα αντικατασταθεί αλλιώς αυτό το δύσκολο έργο
που επιτελούν. Εντούτοις, σεβασμό στους αστυ-
νομικούς που κάνουν ορθώς την υπηρεσία τους.

••••
Το καρτέλ των αεροπορικών
Μέχρι και ο Αβέρωφ έκανε λόγο για καρτέλ στις
τιμές των αεροπορικών εισιτηρίων και ζήτησε
τον έλεγχο των αεροπορικών εταιρειών, αλλά η
Επιτροπή Προστασίας Ανταγωνισμού δεν έδειξε
να συγκινείται. Εξάλλου αυτό το διάστημα στην
ΕΠΑ είναι απασχολημένοι με τον Παγκύπριο Σύλ-
λογο Ιατρών και το ΓεΣΥ. 
Υπάρχουν βέβαια και αυτοί που τρέμουν στην
ιδέα να ανταποκριθεί η ΕΠΑ στο κάλεσμα των
κομμάτων. Λένε ότι αν δημιουργήσουμε προβλή-
ματα στις αεροπορικές εταιρείες, τότε αυτές δεν
το ‘χουν σε τίποτα να πάρουν τα μπογαλάκια τους
και να φύγουν.  Και αν συμβεί κάτι τέτοιο, συνεχί-
ζουν, τελικά θα επωφεληθεί η κυπριακή αγορά,
ή μήπως οι επιλογές μας για αεροπορικά εισιτή-
ριο θα στενέψουν επικίνδυνα; Τροφή για σκέψη.

••••
Πολύ νερό τα γκολφ
Τα γήπεδα γκολφ που λειτουργούν είναι τέσσε-
ρα και βρίσκονται όλα στην επαρχία Πάφου
απαντά ο Κώστας Καδής στον Γιώργο Περδίκη σε
σχετική ερώτηση. Οι συνολικές ετήσιες αρδευτι-

κές τους ανάγκες εκτιμούνται στα 1,6 εκατ. κυβι-
κά μέτρα.  Για το έτος 2018 έχουν παραχωρηθεί
συνολικά για τα τέσσερα γήπεδα γκολφ από το
Κυβερνητικό Υδατικό Έργο Πάφου 412 χιλιάδες
κυβικά μέτρα νερού και αντλήθηκαν από τους
ιδιοκτήτες των αναπτύξεων αυτών 511 χιλιάδες
κυβικά μέτρα νερού από τον υδροφορέα Έζου-

σας, με βάση τη σχετική άδεια υδροληψίας. Σε
ό,τι αφορά στην ερώτηση για τις ποσότητες νε-
ρού που παρέχονται για τη γεωργία στην επαρχία
Πάφου και παγκύπρια σημειώνεται ότι η ποσότη-
τα νερού που παραχωρήθηκε στον τομέα της γε-
ωργίας κατά το 2018 απαντά πως είναι: 9,5 εκα-
τομμύρια κυβικά μέτρα (εκ. κ.μ.) και 5,6 εκ. κ.μ.
νερού από τα Κυβερνητικά Υδατικά Έργα (ΚΥΕ)
Πάφου και Χρυσοχούς αντίστοιχα και 44,7 εκ.
κ.μ. (περιλαμβανομένου του ανακυκλωμένου νε-
ρού) από όλα τα ΚΥΕ παγκύπρια.

••••
Ακριβό μου... γάλα
Οι καταναλωτές στην Κύπρο και την Ελλάδα κα-
ταβάλλουν τις υψηλότερες τιμές στην Ευρώπη
για “γάλα, τυρί και αυγά”, σύμφωνα με στοιχεία
που δημοσίευσε σήμερα η Στατιστική Υπηρεσία
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Τουλάχιστον είναι
ωραίο το γάλα της Κύπρου, ας το παραδεχτούμε.
Μεγαλώνει πολλά και καλά μυαλά.

••••
Με ρέγουλα
Το Συμβούλιο ανταγωνιστικότητας χρειάζεται
κεφάλαια 10 – 20 εκατ. για να ξεκινήσει τη λει-
τουργία του ειδικού ταμείου χρηματοδότησης
ιδίων κεφαλαίων (equity fund) που θα χρηματο-
δοτεί μικρομεσαίες επιχειρήσεις. Η βασική δια-
φορά από την παραδοσιακή τραπεζική χρηματο-
δότηση είναι ότι το επενδυτικό αυτό ταμείο αυτό
θα παραχωρεί μετρητά σε μια επιχείρηση συμ-
μετέχοντας στο κεφάλαιό της (equity funding)
και θα μπορεί να έχει αποδόσεις. Πρωτοποριακό,
καλό, αλλά καλό θα είναι να υπάρχει μεγάλος
έλεγχος. Με έλεγχο και με ρέγουλα η χρηματο-
δότηση σε όσους πραγματικά αξίζουν και έχουν
βλέψεις.

A Π Ο Ψ Η  Της ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΣΩΚΟΥ

Ελληνικές εκλογές
και οικονομία

Έχει επικρατήσει να αναφερόμαστε
στο φαινόμενο ως εκλογικό κύκλο:
είναι ένας εύσχημος τρόπος για
τους διεθνείς οικονομικούς οργα-
νισμούς να εκφράσουν την ανη-
συχία τους για την πίεση που
ασκούν οι εκλογές στα δημόσια
οικονομικά. Ενόψει εκλογικών
αναμετρήσεων, οι μηχανισμοί συλ-
λογής των φόρων ατονούν, οι δα-
πάνες πολλαπλασιάζονται, και το
αποτέλεσμα είναι ο προϋπολογι-
σμός να εκτροχιάζεται.

Αντί να ανησυχούμε, όμως, φαί-
νεται σαν να πέφτουμε όλοι σε
μία προεκλογική νιρβάνα, καθώς
στις εκλογικές αναμετρήσεις η πο-
λιτική αναλαμβάνει τα ηνία από
την οικονομία. Συμβάλλει σε αυτό
και ότι συνήθως οι εκλογές λαμ-
βάνουν χώρα πριν ή μετά το κα-
λοκαίρι, παρατείνοντας την αί-
σθηση του ευχάριστου διαλείμ-
ματος από τη ρουτίνα.

Τι πειράζει, θα πουν κάποιοι,
μία παράταση στην προθεσμία
υποβολής των φορολογικών δη-
λώσεων; Ή ακόμη και ένα μέτρο
δεκαπλασιασμού των δόσεων ακό-
μη και για όσους οφειλέτες του
Δημοσίου έχουν τη δυνατότητα
να εκπληρώνουν κανονικά τις υπο-
χρεώσεις τους; 

Πρώτον και αμεσότερο, μπο-
ρούν να ρίξουν έξω τον προϋπο-
λογισμό, άρα οι πιστωτές θα είναι
πιο σκληροί απέναντι στην επό-
μενη κυβέρνηση, μέχρι να βεβαι-
ωθούν ότι «πιάνει τα νούμερα».
Δεύτερον και ίσως πιο προβλημα-
τικό μεσοπρόθεσμα, σύμφωνα με
τους ξένους αναλυτές: Υπονομεύει
τη φορολογική συνείδηση των πο-
λιτών και τελικά δυσκολεύει τις
κυβερνήσεις στην άσκηση της πο-
λιτικής τους.

Αν στο παρελθόν μία προεκλο-
γική περίοδος φυγής από την πραγ-
ματικότητα φάνταζε ανώδυνη, η
κρίση μάς έδειξε ότι μπορεί να
είναι επικίνδυνη. Τα δημόσια οι-
κονομικά συχνά εκτροχιάζονται
στα εκλογικά έτη, δεν είναι μόνο
ελληνικό φαινόμενο αυτό. Ωστόσο,
στην Ελλάδα η δημοσιονομική χα-
λάρωση των απερχόμενων κυβερ-
νήσεων για να μην «κακοκαρδί-
σουν» τους ψηφοφόρους τους έχει
συνδυαστεί με την προσπάθεια
των νέων κυβερνώντων να κάνουν
μία καθαρή αρχή, εκ του αποτε-
λέσματος εις βάρος των προηγού-
μενων. Ακόμη και αν αναγνωρίσει
κανείς τις αγνότερες των προθέ-
σεων στις απογραφές Αλογοσκού-
φη και Παπακωνσταντίνου, λει-
τούργησαν τελικά ως μπούμερανγκ
όχι μόνον για την αξιοπιστία της
μιας ή της άλλης κυβέρνησης, αλλά
του ίδιου του ελληνικού κράτους.

Αποτέλεσμα είναι να έχει κυ-
ριαρχήσει ως βασικό αφήγημα διε-
θνώς ότι η Ελλάδα μπήκε στην
Ευρωζώνη με πλαστά στοιχεία,
αλλά και ότι διαδοχικές κυβερνή-
σεις έκλεβαν στα νούμερα. Και
μπορεί εν τω μεταξύ να έχει γίνει
σημαντική πρόοδος στην ανεξαρ-
τησία της ελληνικής στατιστικής
αρχής, ωστόσο οι ατελείωτες δι-
καστικές περιπέτειες ενός Ελληνα
τεχνοκράτη από το ΔΝΤ που
αγνόησε το εγχώριο κατεστημένο
θα έπρεπε να ταράζουν τον ύπνο
του δικαίου όσων θεωρούν ότι το
πρόβλημα λύθηκε. Αν βέβαια δεν
έχουν ξυπνήσει ήδη από την οπι-
σθοχώρηση της κυβέρνησης στις
μεταρρυθμίσεις, τη μονομερή αλ-
λαγή του στόχου για το πλεόνασμα
και τις προεκλογικές παροχές πέρα
από κάθε δημοσιονομική δυνατό-
τητα.

Οπως και το 2014, οι διαπραγ-
ματεύσεις με τους πιστωτές έχουν
σταματήσει ενόψει εκλογών. Οι
Ευρωπαίοι «παγώνουν» την κα-
ταβολή πολύτιμων κεφαλαίων για
τη στήριξη της ελληνικής οικο-
νομίας. 

Παράλληλα, για μία ακόμη φορά
καθυστερεί η ελάφρυνση του χρέ-
ους – ούτε που τόλμησε τελικά να
ζητήσει η κυβέρνηση την επι-
στροφή μέρους του ακριβού χρέ-
ους του ΔΝΤ...

Αλλά εδώ τελειώνουν και οι
συγκρίσεις με το 2014. Αυτή τη
φορά, η απειλή ότι η επόμενη κυ-
βέρνηση «θα σκίσει τα μνημόνια»
και θα απειλήσει με έξοδο από την
Ευρωζώνη δεν υπάρχει πια. Με
την Ελλάδα να έχει εξέλθει των
προγραμμάτων στήριξης και με
την προοπτική μιας αλλαγής πο-
λιτικής που θα στηρίξει τις επι-
χειρήσεις, οι επενδυτές επιστρέ-
φουν στο ελληνικό χρηματιστήριο,
ενώ οι αγορές ομολόγων προεξο-
φλούν ομαλότερες σχέσεις με τους
Ευρωπαίους.

Σε αυτή τη συγκυρία, ευτυχώς
η οικονομία δεν απειλείται με κα-
τάρρευση. Ομως αυτό δεν μπορεί
να μας αρκεί. Οχι μόνο επιβεβαι-
ώνεται για μία ακόμη φορά η παν-
τελής αποτυχία των κομμάτων να
διασφαλίσουν μια ελάχιστη συνέ-
χεια στην ελληνική πολιτεία, όχι
μόνον τινάζεται στον αέρα ο προ-
ϋπολογισμός ενός ακόμη εκλογικού
έτους, αλλά με την επιλογή της κυ-
βέρνησης να προχωρήσει σε φο-
ροελαφρύνσεις μόνιμου χαρακτήρα
λίγο πριν από τις εκλογές υπονο-
μεύεται το έργο και τα περιθώρια
ελιγμών της επόμενης. Η πολιτική
σκοπιμότητα θριαμβεύει για μία
ακόμη φορά, υπονομεύοντας την
οικονομική πρόοδο.

H  Λ E Ξ H
Τ Η Σ  Ε Β Δ Ο Μ Α Δ Α Σ

Πρωτογενές
δημοσιονομικό
αποτέλεσμα 

Δημοσιονομικό πλεόνα-
σμα υπάρχει στην περί-
πτωση όπου τα δημόσια
έσοδα είναι μεγαλύτερα
από τις δημόσιες δαπάνες,
ενώ δημοσιονομικό έλ-
λειμμα στην περίπτωση

όπου οι δημόσιες δαπάνες υπερτερούν
των δημοσίων εσόδων.  Αν στον υπολογι-
σμό του δημοσιονομικού αποτελέσματος
(πλεονάσματος ή ελλείμματος), εξαιρε-
θούν οι δαπάνες για τόκους που αφορούν
εξυπηρέτηση του δημόσιου χρέους (σύ-
νολο των οφειλών του δημόσιου τομέα,
το οποίο εκφράζεται σε χρηματικές μονά-
δες), τότε προκύπτουν οι όροι πρωτογε-
νές δημοσιονομικό πλεόνασμα και πρω-
τογενές δημοσιονομικό έλλειμμα.

Μάριος Χαραλαμπίδης
Καθηγητής Διοίκησης και Οικονομικών 

Cyprus Institute of Marketing / The Cyprus
Business School

Με κίτρινο χαλί και όχι κόκκινο στρώθηκε το νέο «επικ-ό» όνομα της MTN.

Επιταχύνεται η τήξη των πάγων στην Αρκτική
Του HENRY FOUNTAIN
THE NEW YORK TIMES

Τήξη-ρεκόρ των πάγων κατεγράφη
φέτος στην Αρκτική, με τους πάγους
στη Γροιλανδία να έχουν λιώσει
ταχύτερα από κάθε άλλη χρονιά.
Στατική ζώνη βαρομετρικού υψη-
λού πάνω από τη νήσο οδήγησε
τις θερμοκρασίες 4,4 βαθμούς Κελ-
σίου πάνω από τα κανονικά για
την εποχή επίπεδα. Το φαινόμενο
αυτό, σε συνδυασμό με την ηλιο-
φάνεια, επέφερε μια πρωτοφανή
τήξη πάγων.

Η τήξη αυτή είχε φθάσει την πε-
ρασμένη εβδομάδα στο 45% της
συνολικής επιφάνειας της Γροιλαν-
δίας, σύμφωνα με τον μετεωρολόγο
Μάρκο Τεντέσκο του Πανεπιστη-
μίου Κολούμπια. Η πρόωρη τήξη
ακολουθεί την τάση στην Αρκτική,
με την περιοχή να καταγράφει δι-
πλάσια αύξηση της θερμοκρασίας
σε σχέση με τον παγκόσμιο μέσον
όρο. Οι συνθήκες στην Αρκτική
δεν είναι όμως στατικές, οπότε το
Σάββατο ψυχρές μάζες αέρα επι-
βράδυναν την τήξη των πάγων.

Το 2012, η επάνοδος βαρομε-
τρικού υψηλού τους μήνες Ιούλιο
και Αύγουστο είχε οδηγήσει σε
τήξη ρεκόρ, με τη Γροιλανδία να
χάνει 200 δισ. τόνους πάγου μέσα
σε μία χρονιά. Δεν είναι, ωστόσο,
δυνατό να γίνει αξιόπιστη εκτί-
μηση του τι θα συμβεί φέτος. Η
πρόωρη και πολύ σημαντική τήξη
που καταγράφηκε την άνοιξη «πρέ-
πει να μας προετοιμάσει για ακόμη
μεγαλύτερη απώλεια πάγου, καθώς

μπαίνουμε στο καλοκαίρι», λέει ο
Τεντ Σκάμπος, ερευνητής του Πα-
νεπιστημίου του Κολοράντο.

Τη φετινή πρόωρη τήξη ευνόη-
σαν τα χαμηλά επίπεδα χιονόπτω-
σης τους πρώτους μήνες του 2019,
ιδιαίτερα στη βόρεια Γροιλανδία.
Το χαμηλότερο στρώμα χιονιού
λιώνει ταχύτερα, αποκαλύπτοντας
παλαιότερο χιόνι και πάγο, τα οποία
είναι πιο σκούρα από ό,τι το φρέσκο

χιόνι, απορροφώντας περισσότερη
ηλιακή ακτινοβολία και επιταχύ-
νοντας την τήξη. Το στρώμα πάγου
της Γροιλανδίας έχει πάχος 1,6 χλμ.
και παρά το γεγονός ότι επιστημο-
νικές μελέτες δείχνουν πως το στρώ-
μα αυτό λιώνει ταχύτερα από όσο
είχε εκτιμηθεί αρχικώς, δεν υπάρχει
κίνδυνος εξαφάνισής του στο άμεσο
μέλλον. Εάν οι πάγοι της Αρκτικής
λιώσουν εντελώς, η στάθμη των

θαλασσών αναμένεται να σημειώσει
άνοδο της τάξεως των 7 μέτρων.

Θα σπάσει το ρεκόρ;
Η πρόωρη τήξη πάγων την άνοι-

ξη δεν συμβάλλει συνήθως στην
άμεση άνοδο της στάθμης των θα-
λάσσιων υδάτων, καθώς ο μεγαλύ-
τερος όγκος υδάτων παραμένει
κοντά στην επιφάνεια της παγο-
κρηπίδας. Καθώς η θερμή περίοδος
συνεχίζεται, όμως, η σύσταση της
παγοκρηπίδας αλλάζει και το γλυκό
νερό –προϊόν τήξης– ρέει προς τη
θάλασσα.

Ο δρ Σκάμπος αναφέρει ότι η ρα-
γδαία απώλεια των πάγων της Αρ-
κτικής συνδέεται με τις θερμοκρα-
σίες στη Σιβηρία. «Η φετινή προ-
οπτική είναι δυσοίωνη για τους πά-
γους της Αρκτικής. Η Σιβηρία είναι
ασυνήθιστα θερμή αυτή τη στιγμή»,
λέει ο ερευνητής. Κανείς, όμως, δεν
μπορεί να πει με σιγουριά αν το
2019 θα «σπάσει» το ρεκόρ τήξης
του 2012. Μέχρι στιγμής εντός του
2019 έχουν χαθεί 3,36 εκατ. τετρα-
γωνικά χλμ. πάγου στην Αρκτική,
εμβαδόν ίσο με τις απώλειες του
2012. «Ο Ιούλιος και ο Αύγουστος
θα είναι πολύ ενδιαφέροντες», ση-
μειώνει ο Σκάμπος.

Οι συνθήκες στην Αρκτική δεν είναι στατικές, οπότε το Σάββατο ψυχρές
μάζες αέρα επιβράδυναν την τήξη των πάγων.

������

Οι μεγάλες θερμοκρα-
σίες στη Σιβηρία 
φέρονται να ενισχύουν
το φαινόμενο.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Σε εξέλιξη βρίσκονται οι παρασκη-
νιακές προσπάθειες ώστε να βρεθεί
η χρυσή τομήγια συνεργασίαμεταξύ
της CNP Cyprus Insurance Holdings,
της θυγατρικής του γαλλικού ασφα-
λιστικού κολοσσού CNP Αssurances,
και της Ελληνικής Τράπεζας. Όπως
είναι εις θέση να γνωρίζει η «Κ», η
επένδυση των 97,5 εκατομμυρίων
ευρώ, που «ξεκλείδωσε» την CNP
Cyprus από την Τράπεζα Κύπρου,
ξεκαθάρισε το τοπίο και πλέον η
εταιρεία φαίνεται να έχει σκοπό να
συνάψει συμφωνία με τραπεζικό
ίδρυμα και να γίνει ο στρατηγικός
ασφαλιστικός συνεργάτης του. Αν
και καμία από τις δύο πλευρές δεν
επιβεβαιώνει τις μεταξύ τους παρα-
σκηνιακές συζητήσεις, είναι βέβαιο
πως αμφότερες είναι ανοιχτές σε
συνεργασίες που θα βελτιστοποι-
ήσουντην απόδοσή τους. Από πλευ-
ράς της Γαλλικής CNP είναι γνωστό
πλέον πως μετά την επένδυση που
προχώρησε στην κυπριακή θυγα-
τρική αναζητεί την περαιτέρω ανά-
πτυξή της στην Κύπρο. Η ανάπτυξη
αυτή μπορεί να γίνει με δύο τρόπους.
Μέσω του δικτύου των αντιπροσώ-
πων της εταιρείας, είτεμε στρατηγική
συνεργασία με κάποιο τραπεζικό
ίδρυματης Κύπρου. Ειδικοί του ασφα-
λιστικού κλάδου πάντως σχολιάζουν
πως εκείνο που μπορεί να ειπωθεί
με σιγουριά είναι πως η CNP έχει
στα πλάνα της συνεργασίες με εγ-
χώριες τράπεζες και ότι η όποια προ-
σέγγιση στην Ελληνική Τράπεζα
είναι λογική, λόγω του μεγέθους που
έχει αποκτήσει μετά την απορρό-
φηση του Συνεργατισμού. Το πα-
ρελθόν εξάλλου έχει δείξει πως πα-
ραδοσιακά επιδιώκει μία τέτοια στρα-
τηγική. To 2016 είχε προσεγγίσει
την Συνεργατική Κυπριακή Τράπεζα
ώστε να γίνει ο στρατηγικός της συ-

νεργάτης. Οι επιπλοκές με την Τρά-
πεζα Κύπρου και το ποσοστό που
κατείχε έφερε ένα τέλμα στις όποιες
προσπάθειες συνεργασίας Συνερ-
γατισμού και CNP. Μετά από αξιο-
λόγηση των προσφορών σε ανοιχτό
διαγωνισμό που είχε προκηρύξει η
Τράπεζα, η Universal Life είχε επιλεγεί
ως ο στρατηγικός συνεργάτης του
Συνεργατισμού στον τομέα των τρα-
πεζοασφαλίσεων. Ωστόσο, όλα πλέον
είναι παρελθόν.

Γόνιμο έδαφος
Το έδαφος για συνεργασία μεταξύ

των δύο πλευρών είναι γόνιμο. Η
Ελληνική Τράπεζα έχει συνεργασία
με δύο ασφαλιστικές εταιρείες, την
Παγκυπριακή  Ασφαλιστική που
ασχολείται με τον γενικό κλάδο και
την Hellenic  Alico  Life  Insurance
που ασχολείται με τις ασφάλειες
ζωής. Αν και το συνολικό  καθαρό
εισόδημα  των  ασφαλιστικών  ερ-
γασιών  για  την  εννιαμηνία  που
έληξε  στις  30 Σεπτεμβρίου 2018
ήταν 9,5  εκατ. (αντιπροσωπεύοντας

το  5,2% του συνολικού καθαρού ει-
σοδήματος του  Ομίλου)  και 12,9
εκατ.  για το έτος  που έληξε στις  31
Δεκεμβρίου  2017  (5,5%  του  συνο-
λικού καθαρού εισοδήματος του Ομί-
λου), το συμβόλαιο συνεργασίας με
την Hellenic Alico Life είναι μέχρι
το τέλος του 2019. Συγκεκριμένα, η
συμφωνία εγκαθίδρυσης με την Hel-
lenic Alico δεν έχει ημερομηνία λήξης
και οι δύο συμφωνίες μεταξύ Alico
και Ελληνικής συνεχίζουν να υφί-
στανται εφόσον η συμφωνία εγκα-
θίδρυσης παραμείνει σε ισχύ. Ωστό-
σο, η τελευταία ανανέωση που έγινε
αφορούσε  περίοδο  τεσσάρων  ετών
(1  Ιανουαρίου  2016  –  31  Δεκεμβρίου
2019). Η  επόμενη ημερομηνία ανα-
νέωσης είναι την 1η Ιανουαρίου
2020, ενώ τα ποσά των αμοιβών κάτω
από τις δύο υποστηρικτικές συμφω-
νίες  μεταξύ Alico και Ελληνικής ανα-
νεώνονται κάθε δύο έτη.

Όλες οι πιθανότητες
Η επίσημη θέση της Ελληνικής

Τράπεζας που εξέφρασε στην «Κ»,

είναι η εξής: «Η Ελληνική τράπεζα
εξετάζει όλες τις πιθανότητες, οι
οποίες θα μεγιστοποιήσουν την
αξία από τις ασφαλιστικές υπηρεσίες
και τις υπηρεσίες τραπεζοασφάλειας
(bank insurance)».

Η παραπάνω θέση περιγράφεται
και στο «προσπέκτους» της Τράπεζας
που είχε ετοιμάσει για να ενημερώσει
το επενδυτικό κοινό ενόψει της αύ-
ξησης του κεφαλαίου της κατά 150
εκατ. ευρώ για να απορροφήσει τα
στοιχεία του «καλού» Συνεργατισμού.
Εκεί, αναφέρει πως  η Τράπεζα  θα
συνεχίσει  να αναζητά πιθανές επι-
λογές για το καθεστώς των θυγα-
τρικών ασφαλιστικών εταιρειών
προκειμένου να υλοποιήσει και να
ενισχύσει τα έσοδα που προέρχονται
από τις ασφαλιστικές δραστηριό-
τητες, οι οποίες παραμένουν βασικός
τομέας για την Τράπεζα. Στο πλαίσιο
αυτό, η Τράπεζα θα επανεξέταζε
κατά  το  πρώτο  εξάμηνο  του  2019:
(α)  τη  θέση  των  θυγατρικών  ασφα-
λιστικών  εταιρειών  της  στην αγορά
ασφαλιστικών  δραστηριοτήτων,

(β)  τις  συμβάσεις  τραπεζοασφαλί-
σεων (bank insurance)  μέσω των
οποίων η Τράπεζα διανέμει ασφα-
λιστικά  προϊόντα από τις θυγατρικές
ασφαλιστικές της εταιρείες προς
τους πελάτες της, και (γ) τη στρα-
τηγική την οποία η Τράπεζα θα πρέ-
πει να ακολουθήσει για να μεγιστο-
ποιήσει την αξία από τις ασφαλι-
στικές υπηρεσίες και υπηρεσίες τρα-
πεζοασφάλειας. 

Όπως κατέγραφε στο «προσπέ-
κτους», η Τράπεζα θα διόριζεδιεθνείς
συμβούλους ώστε να προχωρήσει
σε συζητήσεις μετά από υπογραφή
συμφωνιών εμπιστευτικότητας με
τρίτα πρόσωπα που μπορεί  να  εν-
διαφέρονται  για  πιθανή  συνεργασία
με  την  Τράπεζα.  Τέτοια  τρίτα  πρό-
σωπα θα συμπεριλάμβαναν ασφα-
λιστικές εταιρείες και  χρηματοοι-
κονομικούς επενδυτές.

Τρεις οι επιλογές
Η Ελληνική κατέχει το 72,5%

της Alico και το υπόλοιπο 27,5%
κατέχει η American Life Insurance

Group  (ALICO AIG Life, σήμερα
Metlife,  Inc.), μέσω  της  θυγατρικής
της  εταιρείας  MetLife  Services Cy-
prus. Το γεγονός ότι δεν έχει την
πλήρη κυριότητα της Alico ίσως πε-
ριπλέκει τα δεδομένα, όμως η Ελ-
ληνική έχει σχεδόν το 99,96% της
Παγκυπριακής. Είτε επιλέξει την
CNP για στρατηγικό συνεργάτη η
Ελληνική Τράπεζα, είτε όχι, οι επι-
λογές είναι τρεις για το μέλλον των
ασφαλιστικών προϊόντων της τρά-
πεζας όπως το περιγράφει η ίδια.

Πρώτον, είτε  θα  πωλήσει τις
δύο ασφαλιστικές σε μια τρίτη
ασφαλιστική εταιρεία ή θα γίνει
συγχώνευση των δύο εταιρειών
της  Τράπεζας  με  μια  τρίτη  ασφα-
λιστική εταιρεία. Όπως και να έχει,
σε  κάθε  περίπτωση  τραπεζοα-
σφαλιστικής  σύμπραξης  με  μια
τρίτη  ασφαλιστική εταιρεία θα
είναι μαζί Alico και Παγκυπριακή.
Δεύτερον, η Ελληνική ίσως προ-
χωρήσει σε επένδυση στις θυγα-
τρικές της και αναβαθμίσει την
προσφορά και τη θέση των προ-
ϊόντων τους στην αγορά. Τρίτον,
να μην γίνει καμία αλλαγή επιχει-
ρηματικού μοντέλου.Καμία αλλαγή
της υφιστάμενης  στρατηγικής  και
του  επιχειρηματικού  μοντέλου
ασφαλιστικών υπηρεσιών.  

Η Ελληνική Τράπεζα είναι στη
διαδικασία σύνθεσης του νέου της
Διοικητικού Συμβουλίου, άρα οι
όποιες συζητήσεις, με ή χωρίς τη
CNP, θα «εντατικοποιηθούν» στο
επόμενο διάστημα.

Η CNP Cyprus Insurance Hol-
dings είναι ο δεύτερος μεγαλύτερος
ασφαλιστικός οργανισμός στην Κύ-
προ, και προσφέρει όλο το φάσμα
ασφαλειών ζωής και γενικού κλά-
δου. Το μερίδιο αγοράς της είναι
στο 21% στις ασφάλειες ζωής και
στο 13% στις ασφάλειες γενικού
κλάδου.

Η CNP«καλοβλέπει» την Ελληνική
Η Τράπεζα εξετάζει όλες τις πιθανότητες που θα μεγιστοποιήσουν την αξία από τις ασφαλιστικές υπηρεσίες της

Η Ελληνική κατέχει το 72,5% της Alico και το υπόλοιπο 27,5% κατέχει η
American Life Insurance Group  (ALICO AIGLife, σήμερα  Metlife,  Inc.), μέσω
της  θυγατρικής  της  εταιρείας  MetLife  Services Cyprus

Η CNP Cyprus Insurance Holdings είναι ο δεύτερος μεγαλύτερος
ασφαλιστικός οργανισμός στην Κύπρο, και προσφέρει όλο το φάσμα
ασφαλειών ζωής και γενικού κλάδου. Το μερίδιο αγοράς της είναι στο 21%
στις ασφάλειες ζωής και στο 13% στις ασφάλειες γενικού κλάδου.
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In the Transformative 
Age, do you compete 
or collaborate?
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Οι εταιρείες διαχείρισης δανείων
στην Κύπρο έχουν μειώσει τα Μη
Εξυπηρετούμενα Δάνεια των τρα-
πεζών κατά 700 εκατομμύρια ευρώ
από τις αρχές του 2017. «Ποδαρικό»
στην εξυπηρέτηση προβληματικών
δανείων στην Κύπρο από ειδική
εταιρεία διαχείρισης μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων έκανε τον Ια-
νουάριο του 2017 η APS με την Ελ-
ληνική Τράπεζα, ως απότοκο της
επιθετικής στρατηγικής που επέβαλε
ο Ενιαίος Εποπτικός Μηχανισμός
να ακολουθήσουν οι τράπεζες. Άλλες
συνεργασίες λειτούργησαν πιο απο-
τελεσματικά καιάλλες λιγότερο απο-
δοτικά, προσμετρώντας πάντοτε
και το χρόνο  τον οποίο είχαν ενώ-
πιόν τους για να λειτουργήσουν.
Όπως δήλωσε την Παρασκευή ο
υπουργός Οικονομικών Χάρης Γε-
ωργιάδης, στο πλαίσιο σχολιασμού
της δράσης της ΚΕΔΙΠΕΣ και της
εταιρείας που έχει αναλάβει τα Μη
Εξυπηρετούμενά της, την Altamira,
γύρω στα 195 εκατ. ευρώ είναι τα
έσοδα που έχει φέρει η εταιρεία από
την διαχείριση των δανείων και των
ακινήτων του πρώην Συνεργατι-
σμούαπό την 1η Σεπτεμβρίου του
2018. Ακόμα, τα τελευταία δημο-
σιοποιημένα οικονομικά στοιχεία

της Ελληνικής Τράπεζας δείχνουν
πως οι συνολικές αναδιαρθρώσεις
που έχει προχωρήσει η APS από τον
Ιούλιο του 2017 που «έπιασε δουλειά»
έφτασαν τα 280 εκατ. ευρώ. Όσον
αφορά στην Τράπεζα Κύπρου, αφή-
νοντας στην άκρη την εσωτερική
ομάδα της KPMG Λονδίνου που δια-
χειρίζονταν μικρομεσαία και κατα-
ναλωτικά δάνεια και είχε πετύχει
μείωση 1,1 δισ. μέχρι τον Ιούνιο του
2017, τα δάνεια της Τράπεζας εξυ-
πηρετούνταν από δύο εταιρείες, την
Resolute και την αυστραλιανή Pep-
per. Η Pepper, συγκεκριμένα, είχε
έρθει για να διαχειριστεί συγκεκρι-
μένο χαρτοφυλάκιο 800 εκατ. ευρώ
δανείων μικρομεσαίων πελατών και
δανείων καταναλωτικής φύσεως.
Από το 2017 οι δύο εταιρείες έχουν
αναδιαρθρώσει –εκτός της μεθόδου
debt for asset περί τα 200 εκατ. ευρώ
δανείων. Συνολικά, οι παραπάνω
«servicers» έχουν βγάλει από τα
«κόκκινα» 700 εκατ. δανείων. Στην
εξίσωση θα ήταν και η B2 Kapital
που αγόρασε 144 εκατ. ευρώ δάνεια
από την APS, ωστόσο αν και η συμ-
φωνία της έγινε αρχές του 2018,
έχει αρχίσει προσφάτως τις εργασίες
εξυπηρέτησης των δανείων της.

Σύμφωνα με τα τελευταία δημο-
σιευμένα στοιχεία της Κεντρικής
Τράπεζας της Κύπρου, το ποσοστό

των ΜΕΔ επί του συνόλου των δα-
νείων ανήλθε στα τέλη Φεβρουαρίου
στο 31,1%, σε σχέση με 30,3% τον
Ιανουάριο του 2019. Μιλώντας με
απόλυτους αριθμούς, τα συνολικά
ΜΕΔ τον Φεβρουάριο 2019  ανήλθαν
στα 10,29 δισ. ευρώ σε σχέση με
10,31 δισ. ευρώ τον Ιανουάριο του
2019. Τα ΜΕΔ μετά το 2013 έφτασαν
στο ανώτατο σημείο τους, στα 28
δισ. ευρώ. Στα τέλη του 2014 μει-
ώθηκαν ολίγον τι στα 27,3 δισεκα-
τομμύρια ευρώ. Στα τέλη του 2015
μειώθηκαν στα 26,6 δισ. ευρώ, στα
τέλη του 2016 έφτασαν τα 23,8 δισ.
ευρώ, ενώ στα τέλη του 2017 έφτα-
σαν στα 20,5 δισ. ευρώ. Από τα 28
δισ. ευρώ μέχρι τα 20,5 δισ. ευρώ
μειώθηκαν κυρίως τα ΜΕΔ μέσω
της μεθόδου ανταλλαγής χρέους
προς ακίνητη περιουσία (debt to
asset).

Ενώ υπήρχε «μομέντουμ» μεί-
ωσης των ΜΕΔ από τα τέλη του 2014
μέχρι και τα τέλη του 2017, σταμά-
τησε απότομα η σταδιακή μείωση
των ΜΕΔ. Ο λόγος ήταν κυρίως ότι
ολοκληρώθηκαν σχεδόν όλες οι με-
γάλες αναδιαρθρώσεις από δανει-
ολήπτες που είχαν μεγάλο δανεισμό
(developers). Παράλληλα, μέχρι και
τον Ιούλιο του 2018, οι τράπεζες δεν
είχαν αποτελεσματικά εργαλεία για
μείωση των ΜΕΔ τους, άρα ήταν

και ανίκανες για να προχωρήσουν
σε δραστικές λύσεις όπως εκποιήσεις
και πωλήσεις δανείων πολλών εκα-
τομμυρίων ευρώ.

Εκτός συστήματος
Προκειμένου να μειώσουν πε-

ραιτέρω και πιο δραστικά το βουνό
των μη εξυπηρετούμενων δανείων
οι τράπεζες, κατά το 2018 προχώ-
ρησαν σε δραστικές λειτουργίες,
ενώ μεγάλη διαφορά έκανε ηπώληση
της Συνεργατικής Κυπριακής Τρά-
πεζας. Συνοψίζοντας, σε τέσσερις
πράξεις, βγήκαν εκτός τραπεζικού
συστήματος της Κύπρου 10 δισ. ευ-
ρώ, παραμένοντας ωστόσο στην οι-
κονομία. Όπως καταγράφει και η
Κεντρική Τράπεζα της Κύπρου στην
ετήσια έκθεσή της, το έτος χαρα-
κτηρίστηκε από την πώληση συγ-
κεκριμένων περιουσιακών στοιχείων
και υποχρεώσεων της Συνεργατικής
Κυπριακής Τράπεζας προς την Ελ-

ληνική Τράπεζα και τη μετατροπή
της πρώτης σε εταιρεία εξαγοράς
πιστώσεων, αφού έχει να διαχειριστεί
μη εξυπηρετούμενα δάνεια (που δεν
μεταφέρθηκαν στην Ελληνική Τρά-
πεζα) ύψους 6,8 δισ. ευρώ. Εκτός
συστήματος πέρασαν και προβλη-
ματικά δάνεια της Τράπεζας Κύπρου
ύψους 2,7 δισ. ευρώ τα οποία αγό-
ρασε η Apollo Global Management,
γνωστό και ως Project Helix. Ακόμα,
η Alpha Bank Κύπρου μετέφερε σε
όχημα ειδικού σκοπού Μη Εξυπη-
ρετούμενα ύψους 400 εκατ. το κα-
λοκαίρι του 2018. Τέλος, τα 144 εκατ.
δανείων που πούλησε η Ελληνική
στην B2 Kapital θεωρούνται επίσης
εκτός συστήματος.

Πωλήσεις δανείων
Όσον αφορά στις πωλήσεις μη

εξυπηρετούμενων δανείων, έχουν
γίνει συνολικά τέσσερις στο κυπρια-
κό τραπεζικό σύστημα. Σε τρεις έχει

προχωρήσει η Τράπεζα Κύπρου και
σε μία έχει προχωρήσει η Ελληνική
Τράπεζα. Συγκεκριμένα, βάσει των
οικονομικών αποτελεσμάτων της
Τράπεζας Κύπρου, έχει πωλήσει
ΜΕΔ 22 εκατ. ευρώ στην CDB Bank
το 2017, έχει πωλήσει 33,7 εκατ.
ευρώ στην APS (project velocity) εν-
τός του 2019 και 2,7 δισ. στην Apollo
Global Management. Για την πώληση
της Ελληνικής Τράπεζας έγινε ανα-
φορά πιο πάνω. Από τα παραπάνω,
προκύπτει πως στο κυπριακό τρα-
πεζικό σύστημα έχουν γίνει συνολικά
πράξεις πωλήσεων Μη Εξυπηρε-
τούμενων Δανείων ύψους 2,9 δισε-
κατομμυρίων ευρώ.

Το πλάνο είναι οι τράπεζες να
προχωρήσουν εντός του έτους αλλά
και στο επόμενο σε ακόμα περισ-
σότερες πωλήσεις δανείων ώστε να
«πιάσουν» το στόχο μείωσης των
ΜΕΔ τους σε μονοψήφια πλέον πο-
σοστά.

Η πρόσφατηδιάκριση και αναγνώριση
του πανεπιστημίου Κύπρου στο U.S.
News Best Global University Rankings
ήταν η αφορμή για να αναζητήσουμε
τις λίστες ταξινόμησης πανεπιστη-
μίων, να ξεχωρίσουμε τις πιο αξιό-
πιστες και να δούμε τα κριτήρια με
τα οποία αξιολογούνται τα πανεπι-
στημιακά ιδρύματα. Γεγονός είναι
ότι υπάρχει πληθώρα κριτηρίων και
επιλογών στις λίστες αξιολόγησης,
και συνεπώς αδυναμία σύγκρισης
δεδομένων. Είναι επίσης παραδεκτό
ότι οι λίστες κατάταξης αποτελούν
εργαλεία στα χέρια των πανεπιστη-
μίων για την προώθης;h τους στον
φοιτητικό κόσμο. Η κατάταξη αποκτά
ιδιαίτερη σημασία για τα κυπριακά
πανεπιστήμια από την στιγμή που
χρόνο με τον χρόνο γίνονται περισ-
σότερο εξωστρεφή και προσπαθούν
να προσελκύσουν  φοιτητές του εξω-
τερικού, με γνώμονα την διεθνοποί-
ηση και στόχο να ενισχύσουν το προ-
φίλ της Κύπρου ως ερευνητικός και
εκπαιδευτικός κόμβος. Μιλώντας με
φορείς από τα κυπριακά πανεπιστή-
μια, καταλήξαμε σε τέσσερις λίστες
ταξινόμησης πανεπιστημίων οι οποίες
θεωρούνται ως οι κορυφαίες. ΟιTimes
Higher Education, οιUS Ranking, οι
QS World University Rankings και
οι Shanghai Ranking Consultancy.

Times Higher Education
Στην Ευρώπη οι Times Higher

Education θεωρούνται η πλέον δια-

δεδομένηλίσταταξινόμησης. Η αξιο-
λόγηση των πανεπιστημίων βασίζεται
σε 13 πυλώνες οι οποίοι ομαδοποι-
ούνται στους τομείς της διδασκαλίας,
της έρευνας, της επίδρασης στην
Έρευνα, στα έσοδα από Έρευνα και
Καινοτομία και την Διεθνή εικόνα.
Τα στοιχεία συλλέγονται από μετρή-
σιμα δεδομένα και από δεδομένα
που προκύπτουν από την ανάλυση
ερευνών. Η λίστα των Times, περι-
λαμβάνει τα 400 κορυφαία πανεπι-
στήμια του κόσμου. Η αξιολόγηση
των πανεπιστημίων γίνεται δύο φορές
τον χρόνο, συνήθως Απρίλιο και Σε-
πτέμβριο. Στην επόμενη αξιολόγηση
των Time Higher Education αναμέ-
νεται ότι θα συμμετέχουν όλα τα κυ-
πριακά πανεπιστήμια. 

Shanghai Ranking Consultancy
Η λίστα της Σαγκάης, είναι το

πρώτο μοντέλο που χρησιμοποίησε
πολλαπλούς δείκτες για την αξιολό-
γηση πανεπιστημίων. Το μοντέλο
αναπτύχθηκε από το πανεπιστήμιο
Shanghai Jiaotong και χρησιμοποιεί
έξι δείκτες για την αξιολόγηση των
πανεπιστημίων. Συγκεκριμένα, τον
αριθμό των αποφοίτων και του δι-
δακτικού προσωπικού που έχουν
κερδίσει βραβείο Νόμπελ ή Field Me-
dal, τον αριθμό των ερευνητών που
έχουν επιλεγεί από το Thomson Scien-
tific, τον αριθμό των άρθρων που
έχουν χρησιμοποιηθεί σε περιοδικά
για την φύση και την επιστήμη και

την ατομική επίδοση σε σχέση με
το μέγεθος του πανεπιστημίου. Η λί-
στα της Σγκάης αξιολογεί κάθε χρόνο
πέραν των 1000 πανεπιστημίων, για
να καταλήξει στα 500 κορυφαία πα-
νεπιστήμια.

US Ranking
Το US Ranking αξιολογεί μεγαλύ-

τερα, σε αριθμό φοιτητών, πανεπι-
στήμια. Στη λίστα του περιλαμβά-
νονται τα 1250 καλύτερα πανεπι-
στημιακά ιδρύματα. Η λίστα US News
αξιολογεί και κατατάσσει. Ιδιαίτερη
έμφαση δίνεται στην επιστημονική
έρευνα, την επιρροή και την φήμη

παρά στη διδασκαλία προπτυχιακών
και μεταπτυχιακών προγραμμάτων
σπουδών. Σύμφωνα με τη μεθοδο-
λογία που ακολουθείται, τα πανεπι-
στήμια αξιολογούνται σε 13 κατη-
γορίες οι oποίες περιλαμβάνουν παγ-
κόσμια και περιφερειακή φήμη της
έρευνας, Δημοσιεύσεις, Εκδόσεις,
Συνέδρια, επιρροή στην έρευνα (nor-
malized) ποιότητα της έρευνας, διε-
θνείς συνεργασίες και ποιότητα δι-
δακτορικών φοιτητών.

QS World University Rankings
Η QS World University Rankings

είναι μια ετήσια έκδοση των πανε-

πιστημιακών κατατάξεων από την
Quacquarelli Symonds (QS). Το σύ-
στημα QS περιλαμβάνει τις παγκό-
σμιες συνολικές και θεματικές κα-
τατάξεις και ταξινομούν τα πανεπι-
στήμια στη βάση 48 διαφορετικών
θεμάτων και πέντε σύνθετων περιο-
χών διδασκαλίας, μαζί με πέντε ανε-
ξάρτητα περιφερειακά τραπέζια (Ασία,
Λατινική Αμερική, Αναδυόμενη Ευ-
ρώπη και Κεντρική Ασία, Αραβική
Περιφέρεια και BRICS). Όντας η μόνη
διεθνής κατάταξη που έλαβε έγκριση
από την ομάδα International Expert
Group (IREG) [2], η κατάταξη QS θε-
ωρείται ως μία από τις τρεις πιο ευρέως
διαδεδομένες πανεπιστημιακές βαθ-
μολογίες στον κόσμο, αν και έχει επι-
κριθεί για την υπερβολική του υπε-
ράσπιση σε υποκειμενικούς δείκτες
και έρευνες φήμης, οι οποίες τείνουν
να παρουσιάζουν διακυμάνσεις κατά
τη διάρκεια των ετών. 

Κυπριακές διακρίσεις
Τα κυπριακά πανεπιστήμια φαί-

νεται ότι κερδίζουν σιγά - σιγά πόν-
τους στις διεθνείς κατατάξεις, αν και
οι θέσεις που εξασφαλίζουν δείχνουν
ότι υπάρχει σαφώς πολύς δρόμος
ακόμα για να διανύσουν. Αναφέρουμε
ενδεικτικά τις τελευταίες κατατάξεις,
που βρίσκουν το ΤΕΠΑΚ στην πρώτη
θέση σε Κύπρο και Ελλάδα. Η κατά-
ταξη αφορά τους Times World Uni-
versities Rankings. Για τρίτη συνε-
χόμενη χρονιά η κατάταξη του τε-

χνολογικού πανεπιστημίου σημειώνει
άνοδο στα World University Rankings
τερματίζοντας φέτος στη θέση 301-
350 παγκοσμίως. Στην περίπτωση
του Πανεπιστημίου Κύπρου, κατα-
τάσεεται στην 513ηθέση παγκοσμίως
από τον U.S. News Best Global Uni-
versity Rankings και ισοβαθμεί με
το University of Bremen της Γερμα-
νίας. Το Πανεπιστήμιο Κύπρου κα-
τατάσσεται 5ο στην κατηγορία ελ-
ληνικά πανεπιστήμια, ενώ όσοναφο-
ρά τα ευρωπαϊκά πανεπιστήμια, το
πανεπιστημιακό ίδρυμα κατατάσ-
σεται στην 230η θέση. Το πανεπι-
στήμιο Λευκωσίας συμπεριλήφθηκε
φέτος για πρώτη φορά  στα QS world
university rankings, που το κατέταξαν
στην 91ηθέση, προσμετρώντας με-
ταξύ άλλων την ακαδημαϊκή φήμη
του ιδρύματος, την φήμη των καθη-
γητών, τον αριθμό των φοιτητών
από το εξωτερικό, τις διεθνείς σχολές
και τον αριθμό των καθηγητών του
που διαθέτουν PhD. Το Ευρωπαϊκό
Πανεπιστήμιο κατατάσσεται στις
πρώτες θέσεις μεταξύ Ευρωπαϊκών
πανεπιστημίων για το 2019, βάσει
των αποτελεσμάτων του Ευρωπαϊκού
Οργανισμού Αξιολόγησης U-Multi-
rank. Στην κατάταξη από τους Times
Higher Education, βάσει των κριτή-
ριων impact ranking  τόσο το Euro-
pean όσο και το Πανεπιστήμιο Λευ-
κωσίαςκατατάχθηκανστα 301+ πα-
νεπιστήμια στον κόσμο. 

ΜΑΡΙΑ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Κερδίζουν τις εντυπώσεις μέσω rankings τα πανεπιστήμια 
Εργαλεία στα χέρια του ακαδημαϊκού κόσμου και των φοιτητών οι διεθνείς λίστες ταξινόμησης και αξιολόγησης

Οι Times Higher Education, οι US Ranking,  οι QS World University Rankings
και οι Shanghai Ranking Consultancy, θεωρούνται εκ των κορυφαίων λιστών
αξιολόγησης των πανεπιστημίων. 

Αναδιαρθρώσεις
700 εκατ. έκαναν 
οι servicers
Μεγάλη επίδραση στην μείωση των ΜΕΔ που είναι 
τώρα στα 10,3 δισ. είχε η πώληση του Συνεργατισμού

Ενώ υπήρχε «μομέντουμ» μείωσης των ΜΕΔ από τα τέλη του 2014 μέχρι και τα τέλη του 2017, σταμάτησε απότομα.
Ολοκληρώθηκαν σχεδόν όλες οι μεγάλες αναδιαρθρώσεις από δανειολήπτες που είχαν μεγάλο δανεισμό και παρέμει-
ναν δάνεια νοικοκυριών και δάνεια μικρομεσαίων που είναι ομολογουμένως δύσκολες περιπτώσεις.
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Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

«Οι σημερινές τιμές των αεροπορικών
εισιτηρίων παραπέμπουν σε ένα
άτυπο καρτέλ μεταξύ εταιρειών»,
δήλωσε την Τετάρτη ο πρόεδρος
του ΚΕΒΕ Χριστόδουλος Αγκαστι-
νιώτης και κάπως έτσι άνοιξε τον
ασκό του Αιόλου μεσούσης της κα-
λοκαιρινής περιόδου. Το ζήτημα
προσέλαβε πολιτικές διαστάσεις με
την εμπλοκή κομμάτων. Ο πρόεδρος
του ΔΗΣΥ ζήτησε με επιστολή του
από την Επιτροπή Προστασίας Αν-
ταγωνισμού να αναλάβει δράση, ενώ
ΑΚΕΛ και ΕΔΕΚ έκαναν ταξίδι στον
χρόνο, βλέποντας ότι ο λόγος για
τον οποίο παρατηρούνται στρεβλώ-
σεις στην διαμόρφωση των τιμών
είναι το κλείσιμο των Κυπριακών
Αερογραμμών. Στο επίκεντρο των
συζητήσεων ήταν για άλλη μια φορά
και το κλείσιμο της Cobalt, αφού
συγκρατούσε μέσω των διατιμήσεων
της, τις τιμές των εισιτηρίων για
Αθήνα και Θεσσαλονίκη σε χαμηλά
επίπεδα. Το γιατί οι τιμές των αερο-
πορικών εισιτηρίων για ένα ταξίδι
από Λάρνακα προς Αθήνα μπορεί
να συγκριθεί με ένα αντίστοιχο του
Λονδίνου προς Νέα Υόρκη, είναι ένα
ερώτημα που πολλοί κλήθηκαν να
απαντήσουν τις προηγούμενες μέρες.
Έγινελόγος για υπερκέρδη εταιρειών
και ψηλά τέλη αεροδρομίων.

Το μπαλάκι πλέον είναι στα χέρια
της Επιτροπής Προστασίας Αντα-
γωνισμού που θα πρέπει να δει αν
θα ακολουθήσει την παραίνεση
των κομμάτων και θα προχωρήσει
σε αυτεπάγγελτη έρευνα για τις τι-
μές των αεροπορικών εισιτηρίων,
ή αν θεωρεί ότι το θέμα της δια-
μόρφωσης των τιμών των αεροπο-
ρικών εισιτηρίων δεν επιδέχεται
έρευνας.

Αλλαγές στα σχέδια κινήτρων
Το κόστος των εισιτηρίων απο-

δίδεται και στην αυξημένη ζήτηση
για τους δύο συγκεκριμένους προ-
ορισμούς, η οποία δεν ανταποκρί-
νεται στον αριθμό των προσφερό-
μενων θέσεων.  Γίνεται λοιπόν προ-
σπάθεια για αύξηση των πτήσεων
ή των εταιρειών που εκτελούν τα
δρομολόγια προς Αθήνα και Θεσ-
σαλονίκη. 

Ενδιαφέρον έχει καταγραφεί
από εταιρείες οι οποίες δραστη-
ριοποιούνται ήδη στην Κύπρο,
ωστόσο το τμήμα πολιτικής αερο-
πορίας κρατά τα χαρτιά του κλειστά
μέχρι να υπάρξουν επίσημες απο-
φάσεις. Από την πλευρά της η
υπουργός Μεταφορών Βασιλική
Αναστασιάδου μιλώντας στην «Κ»
ανέφερε ότι προκειμένου να προ-
σελκύσουμε περισσότερες εταιρείες
θα πρέπει να επανεξετάσουμε τα
σχέδια κινήτρων που προσφέρει
η διαχειρίστρια εταιρεία.  Επιση-
μαίνει ωστόσο ότι υπάρχει κίνδυ-
νος, οι όποιες αλλαγές να αγγίξουν
τα όρια της κρατικής ενίσχυσης
και ως εκ τούτου στο θέμα θα πρέ-
πει να εμπλακεί και ο Έφορος Κρα-
τικών Ενισχύσεων. 

Τα τέλη αεροδρομίου
Παράγοντες από την αγορά αε-

ρομεταφορών έκαναν λόγο και για
το κόστος των τελών αεροδρομίων,
και τον ρόλο τους στην τελική δια-
μόρφωση της τιμής του αεροπορι-
κού εισιτηρίου. Επί του θέματος
αυτού τοποθετήθηκε και ο επιχει-
ρηματικός σύνδεσμος Κύπρου -
Ελλάδας, ο οποίος ζήτησε να  μει-
ωθούν οι φόροι στα αεροδρόμια
για τα δρομολόγια Κύπρου- Ελλά-
δας, ως τρόπος μείωσης της τελικής
τιμής του εισιτηρίου. «Δεν θεω-
ρούμαστε ακριβό αεροδρόμιο»,
σχολίασε η υπουργός Μεταφορών
και σημειώνει ότι το τέλος αερο-
δρομίου Λάρνακας και Πάφου αφο-
ρά ένα πολύ μικρό ποσοστό της

τάξης του 5% στο τελικό κόστος
του εισιτηρίου και άρα δεν είναι
καθοριστικός παράγοντας στην
διαμόρφωση της τιμής.

Ακριβός Ιούνιος
Επίσημα στοιχεία από το Υπουρ-

γείο Οικονομικών για τις μεταβολές
του δείκτη αεροπορικών μεταφο-
ρών επιβατών  δείχνουν ότι το κό-
στος των εισιτηρίων προς Αθήνα
και Θεσσαλονίκη, πέραν της ανα-
μενόμενης εποχικότητας, παρου-
σιάζει τον Ιούνιο σημαντική αύ-
ξηση. Σύμφωνα με τους πίνακες,
το εισιτήριο για Αθήνα πλησιάζει
τα 400 ευρώ τον Ιούνιο, σε σχέση

με 230 ευρώ τον προηγούμενο μή-
να, ενώ το κόστος είναι σχεδόν δι-
πλάσιο σε σχέση με τον Γενάρη
του 2018. Σε επίπεδο των τελευ-
ταίων 18 μηνών οι τιμές των αε-

ροπορικών εισιτηρίων ήταν στα
χαμηλότερα επίπεδα, Σεπτέμβριο,
Οκτώβριο και Νοέμβριο. 

Στην περίπτωση της Θεσσαλο-
νίκης τα αεροπορικά εισιτήρια κο-
στίζουν κάπως λιγότερο και φθά-
νουν μέχρι τα 350 ευρώ τον Ιούνιο
του 2019. Το ποσό αυτό είναι κατά
100 ευρώ μεγαλύτερο σε σχέση με
τον Μάιο, ενώ είναι ακριβότερα
και σε σχέση με την περίοδο αιχμής
του περασμένου καλοκαιριού Ιου-
λίου και Αυγούστου. 

Και σε αυτήν την περίπτωση τα
εισιτήρια είχαν χαμηλότερο κόστος
τους μήνες Σεπτέμβριο, Οκτώβριο
και Νοέμβριο του 2019. 

Το μπαλάκι στην ΕΠΑ για τα αεροπορικά ναύλα
Οι τιμές δεν θα φτάσουν στα επίπεδα 2018 ακόμα και αν αυξηθεί η προσφορά επισημαίνει η υπουργός Μεταφορών

Και τα πακέτα κινήτρων της ΕΡΜΕΣ επί τάπητος στην προσπάθεια προσέλκυσης νέων αεροπορικών εταιρειών. Κατά
την υπουργό Μεταφορών οι όποιες αλλαγές θα πρέπει να περάσουν και από τον Έφορο Κρατικών Ενισχύσεων ώστε να
μην θεωρηθεί κρατική ενίσχυση. 

������

Στο 83% η πληρότητα
των αεροπλάνων στις
πτήσεις προς Αθήνα και
Θεσσαλονίκη, σημει-
ώνουν πηγές από αερο-
πορικές εταιρείες.

Επαφές 
με Lufthansa

Ενώ η συζήτηση για το ψηλό
κόστος των εισιτηρίων για Αθή-
να και Θεσσαλονίκη συνεχίζε-
ται σε υψηλούς τόνους, ο υφυ-
πουργός Τουρισμού Σάββας
Περδίος είναι στην Γερμανία
όπου είχε επαφές με αεροπο-
ρικές εταιρείες προκειμένου
να ενισχυθεί η συνδεσιμότητα
μεταξύ των δύο χωρών. Πληρο-
φορίες αναφέρουν ότι ο κ.
Περδίος είχε συναντήσεις και
με την αεροπορική εταιρεία Lu-
fthansa στην Φρανκφούρτη,
για τα αποτελέσματα της οποί-
ας αναμένεται να ενημερώσει
με την επιστροφή του το
Υπουργείο Μεταφορών. Για το
2019 έχει επιβεβαιωθεί πάν-
τως ότι η εισροή Γερμανών του-
ριστών έχει μειωθεί κατά 20%. 
Η προσπάθεια για αύξηση της
συνδεσιμότητας της Κύπρου
και προσέλκυση νέων αεροπο-
ρικών  εταιρειών συνεχίζονται
και σε επίπεδο Υπουργείου Με-
ταφορών. Ήδη έχουν συναφθεί
διμερείς συμφωνίες με Κίνα
και Κουβέιτ, ενώ πέραν της Ku-
wait Airlines δεν καταγράφηκε
εμπορικό ενδιαφέρον για
έναρξη δρομολογίων από άλλη
εταιρεία. 
Μείζον θέμα θεωρείται η απευ-
θείας σύνδεση με το αεροδρό-
μιο του Παρισιού, η οποία δεν
αναπληρώθηκε μετά το κλείσι-
μο της Cobalt.Γίνονται προσπά-
θειες σε επίπεδο Υπουργείου
Μεταφορών ώστε η γραμμή να
χαρακτηριστεί ως άγονη, και να
τύχει ανάλογης διαχείρισης
από την Ε.Ε. 
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ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Των ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ 
και ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Οι παροχές του Μαΐου 
δημιούργησαν  
αβεβαιότητα  
ως προς την επίτευξη  
του δημοσιονομικού 
στόχου του 2019.

Το «μαξιλάρι»
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Το μαξιλάρι των 657 εκατ. 
από τα ειδικά μισθολόγια
έγινε... 13η σύνταξη

Διατήρηση των δημοσιονομικών
επιτευγμάτων ζητεί η ΤτΕ

Πολλές οι «νάρκες» για την επόμενη κυβέρνηση

Για να εδραιωθεί η εμπιστοσύνη των αγορών στις προοπτικές της οικονομίας

Εάν δεν υπήρχαν  
τα έκτακτα έσοδα 
ύψους 1,75 δισ.  
από την παραχώρηση 
του ΔΑΑ και τα ANFAs, 
o προϋπολογισμός  
θα ήταν ελλειμματικός.

Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ
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Το νέο πρόγραμμα 
αφορά τη στήριξη 
10.000 ανέργων  
ηλικίας 18-66 ετών –  
Tα ποσά των επιχορη-
γήσεων θα καταβάλ-
λονται σε 3 δόσεις.

Επιδότηση ανέργων με έως 12.000 ευρώ 
για την έναρξη επιχείρησης

Στην έκθεση

Μέχρι -

-

Το ενδιαφέρον -
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Οι ευκαιρίες δεν  
σχετίζονται μόνο με 
την εγχώρια αγορά, 
αλλά και με τον ρόλο 
της χώρας ως διαύλου 
για τα Βαλκάνια.

Eνδιαφέρον αμερικανικών επιχειρήσεων 
για αποκρατικοποιήσεις στην Ελλάδα



ΝΕΑ ΕΚΔΟΤΙΚΉ ΣΕΙΡΑ

Tην Κυριακή 30 Iουνίου μαζί με την Καθημερινή
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Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Οι περισσότερες 
προέκυψαν  
στους σερβιτόρους, 
στους τραπεζοκόμους 
και στους μπάρμαν.

105.284 νέες
θέσεις εργασίας
τον Μάιο με ώθηση
από τον τουρισμό
Πάνω από 50% αφορούν μερική
και εκ περιτροπής απασχόληση

Ανοδική
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Αυξήθηκε κατά 5,6% 
η επιβατική κίνηση
στα αεροδρόμια το α΄ 5μηνο 

Ο συνολικός αριθμός 
των διακινηθέντων επι-
βατών μεταξύ Ιανουα-
ρίου και Μαΐου 2019 
έφθασε τα 17.061.502.

Της ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΣ ΚΑΣΣΙΜΗ

Η θωράκιση 
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«Καμπανάκι» για 
πιέσεις στις τουριστικές 
αφίξεις από τον ΣΕΤΕ

Είναι πιθανή  
η επιβράδυνση  
ή ακόμη και  
η αντιστροφή  
της αυξητικής πορείας. 

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Οι θετικές 
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Η βρετανική τράπεζα 
αύξησε τις τιμές-στό-
χους και για τις τέσσε-
ρις συστημικές.

HSBC: Θετικές για τις τράπεζες οι εκλογές

Οι τιμές -

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ
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Οι παρεμβάσεις

Από «γεράκι», «περι-
στέρι» ο Γερμανός  
κεντρικός τραπεζίτης, 
για να διεκδικήσει  
την προεδρία της ΕΚΤ. 

Η κατάρρευση -
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Κλονίζονται
οι οικονομικοί δεσμοί
Ρωσίας - Βενεζουέλας

Ο Ντόναλντ Τραμπ ετοιμάζεται
και για νομισματικό πόλεμο

Επιχείρηση γοητείας από τον Γενς Βάιντμαν

Ασυνήθιστη για Αμερικανό πρόεδρο η παρέμβασή του σε άλλη οικονομική ζώνη

Μόνο 

Δεν αποκλείεται 
να επιτραπούν 
κυρώσεις κατά 
προϊόντων χωρών 
που χειραγωγούν  
τα νομίσματά τους.

Οι 
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Οι δύο αντιπρόεδροι 
της κυβέρνησης, 
Ματέο Σαλβίνι και 
Λουίτζι ντι Μάιο, 
κρατούν πάντως 
αδιάλλακτη στάση.

Τις Βρυξέλλες
επιχειρεί
να καθησυχάσει
ο Τζουζέπε Κόντε 
Δηλώνει ότι η Ρώμη δεν θα παρεκκλίνει 
από τους δημοσιονομικούς κανόνες

 Σε επιστολή του

Οι προβλέψεις -
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Υφεση και στο β΄ τρίμηνο 

Μηδενική ανάπτυξη
λόγω Brexit στη Βρετανία 

Απαίτηση Ερντογάν για μείωση των επιτοκίων

Βαρύ το πλήγμα για την Ισλανδία από την κατάρρευση της Wow Air

Ο Τούρκος πρόεδρος 
δήλωσε πως σύντομα 
θα υπάρξει λύση  
για να περιοριστεί  
το κόστος δανεισμού.

Η μεγάλη πτώση  
του τουρισμού μείω-
σε σημαντικά το ΑΕΠ 
της χώρας, που οδεύει 
προς ύφεση.

Νέες 

Καταλύτης 
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Προκλήσεις
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Στην τέταρτη θέση  
της παγκόσμιας 
κατάταξης και πλέον 
«κυνηγά» την ιαπωνική 
Kawasaki.

«Σούζα» οι πωλήσεις 
της αυστριακής KTM

Το 2018,

A
P

Το νέο -
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Το κόστος 

Ζημίες μετράει  
η Turkish Airlines,  
η οποία αναγκάστηκε 
να περιορίσει τις πτή-
σεις λόγω της μετε-
γκατάστασης.

Πανάκριβο και «αφιλόξενο»
το φαραωνικό αεροδρόμιο της Πόλης
Το κόστος λειτουργίας είναι εξαιρετικά υψηλό και η επιβατική κίνηση μειωμένη
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Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΑΝΔΡΕΑ Α. ΑΝΔΡΕΟΥ

Σκεφτείτε πως την επόμενη φορά
που θα πάτε για κλέφτικο στο Μάμ-
μαρι ή για καφέ στα Λύμπια μπορεί
και πάλι να μην βρείτε δέντρο να
κρεμαστείτε, αλλά μπορεί να σας
χρεώσουν κάποιο premium επειδή
στην τάδε καρέκλα κάθισε ο Νίκο-
λας Κέιτζ εν μέσω των γυρισμάτων
της ταινίας Jiu Jitsu. Με την ευ-
καιρία να τον καλωσορίσουμε στη
χώρα μας ευχόμενοι πως τόσο αυ-
τός, όσο και ο συνάδελφός του Wil-
liam Baldwin που ήταν εδώ πριν
λίγες μέρες θα φέρουν ένα πολύ
καλό ποδαρικό στο σχέδιο προ-
ώθησης της Κύπρου ως νέου κέν-
τρου οπτικοακουστικών παραγω-
γών διεθνούς εμβέλειας.

Εδώ που τα λέμε έχουμε κοτζάμ
ΞΥΛΟτύμπου και ΞΥΛΟφάγου –
έτοιμη μαγιά, δηλαδή, για να μπού-
με ανάμεσα στο HollyWOOD και
στο BollyWOOD. Εγώ πάντα το έλε-
γα ότι έχουμε τα φόντα σαν χώρος
να φιλοξενούμε μεγάλες παραγωγές. 

Μακάρι τα φορολογικά κίνητρα
που δόθηκαν για ανάπτυξη αυτού
του τομέα να αποδώσουν τα μέγι-
στα και να δούμε και μεγαλύτερες
παραγωγές. Σιγά – σιγά άμα ανα-
καλύψουν πως μπορούν να έχουν
και τζάμπα εξωγήινους κομπάρσους
μπορεί να δούμε και τους νέους
Avengers να εκτυλίσσονται κάπου
μεταξύ Μονής και Σουνίου - Ζανα-
τζιάς.

Φυσικά υπάρχουν και άλλες πτυ-

χές. Πριν μερικά χρόνια, για πα-
ράδειγμα, έτυχε να γνωρίσω στο
εξωτερικό ένα σύμβουλο του τότε
Προέδρου Κλίντον. 

Ομολογουμένως ήταν πιο ενη-
μερωμένος για το Κυπριακό από
το μέσο Κύπριο, μην πω από τον
μέσο Κύπριο πολιτικό. Και μου είπε
πως μεταξύ άλλων πάσχουμε από
έλλειψη διαφώτισης παρόλο που
πιστεύουμε πως όλος ο πλανήτης
γνωρίζει τα πάντα για το πρόβλημά
μας. Σε σχετικό ερώτημά μου για

το τι πιστεύει ο ίδιος για το πώς
θα μπορούσαμε να δημιουργήσου-
με εκείνες τις συνθήκες για να μας
μάθουν, μου είπε επί λέξει, «... I
would try and make my country
known through Hollywood...», και
δεν εννοούσε άμεσα να γίνει μια
ταινία για την τουρκική εισβολή.
Όπως μου εξήγησε, μέσω μιας ται-
νίας ή σειράς ταινιών, να αρχίσει
να γίνεται γνωστή η Κύπρος στο
πλατύ κοινό και μέσω αυτής της
διαδικασίας να φτάσει κοντά τους

το πραγματικό μας πρόβλημα της
εισβολής και της κατοχής. Και πι-
στεύω ακόμη πως έχει δίκαιο.

Μια άλλη πτυχή είναι αυτή της
προώθησης του real estate μας. Σε
τουριστικό επίπεδο έγιναν στο πα-
ρελθόν με πλήρη επιτυχία φιλοξε-
νήσεις γνωστών ποδοσφαιριστών
και άλλων σημαντικών ατόμων σε
συγκεκριμένα θέρετρά μας. Αυτό
έβαλε την χώρα μας στον χάρτη
φιλοξενίας προσωπικοτήτων παγ-
κόσμιας εμβέλειας. Και αν αυτό

έγινε κατορθωτό λόγω προσωπικών
επαφών ή/ και σχέσεων 2-3 ατόμων,
σκεφτείτε τι μπορεί να γίνει αν πε-
ρισσότεροι από εμάς το προσπα-
θούσαμε με πιο επαγγελματικό τρό-
πο.

Το real estate μπορεί να τύχει
πολύ καλής προώθησης αν κατα-
φέρουμε να μπούμε στους κύκλους
του διεθνούς τζετ σετ. Φυσικά το
εγχείρημα δεν είναι εύκολο αλλά
δεν είναι ακατόρθωτο. Και σίγουρα
δεν αρκεί μόνο η πρώτη φορά. Είναι

όπως το αστέρι της Michelin για
ένα εστιατόριο: δεν αρκεί να το
πάρεις…, η μαγκιά είναι να το κρα-
τήσεις.

Ας πάρουμε παραδείγματα από
Ισπανία, Πορτογαλία, Ελβετία, Ιτα-
λία κλ.π και ας αντιγράψουμε την
φόρμουλα επιτυχίας τους, παρά να
προσπαθούμε με αλχημείες να πει-
ραματιζόμαστε. Και κάτι τελευταίο:
επιτυχία θα ήταν αν άκουγα τον
Baldwin να λέει πως έφαγε μακα-
ρόνια του φούρνου ή σούβλα και
ξετρελάθηκε παρά αυτό που είπε,
ότι δηλαδή έφαγε αστακό κάπου
στη Λεμεσό και του άρεσε…

Ο Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS είναι
CEO, APS Andreou Property Strategy
- Chartered Surveyors.

Σταρ System και Real Estate

Εκτινάχθηκαν
οι τιμές 
των εξοχικών
στα νησιά
Αυξήθηκαν έως και 18,2% –
Ακριβότερο νησί η Μύκονος

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Σε «hotspot» της εγχώριας αγοράς
ακινήτων αναμένεται να εξελιχθούν
φέτος οι εξοχικές κατοικίες, όπως
προκύπτει ήδη με βάση την κατα-
κόρυφη αύξηση των ζητούμενων
τιμών πώλησης. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι σε
σύγκριση με το καλοκαίρι του 2018
καταγράφονται αυξήσεις ακόμη
και κατά 18,2%, όπως για παρά-
δειγμα στην περίπτωση της Σαν-
τορίνης, όπου η μέση ζητούμενη
τιμή πώλησης διαμορφώνεται σή-
μερα σε 3.465 ευρώ/τ.μ. Τα παρα-
πάνω συμπεράσματα προκύπτουν
με βάση έρευνα της διαδικτυακής
πύλης αγγελιών ακινήτων Spi-
togatos (www.spitogatos.gr).

Σημαντικές αυξήσεις της μέσης
ζητούμενης τιμής πώλησης εξοχι-
κών κατοικιών εντοπίζονται επίσης
στην Αντίπαρο με 18,1% σε 3.810
ευρώ/τ.μ., στην Αίγινα με 15,8% σε
1.990 ευρώ/τ.μ., στη Σκόπελο με
άνοδο της τάξεως του 13,4% και
1.490 ευρώ/τ.μ., αλλά και στην Ιθάκη
με 13,1% και 2.465 ευρώ/τ.μ. Επίσης,
με διψήφιο ποσοστό αύξησης των
τιμών κινούνται φέτος τόσο η Τήνος
με 11,6%, σε 1.720 ευρώ/τ.μ., όσο
και η Κύθνος με 10,5% σε 2.190 ευ-
ρώ/τ.μ. Το ακριβότερο νησί για την
αγορά εξοχικής κατοικίας παραμένει
–και μάλιστα με αισθητή διαφορά
από το δεύτερο– η Μύκονος. Στο
Νησί των Ανέμων, η μέση ζητού-
μενη τιμή πώλησης, με βάση τις
καταχωρισμένες αγγελίες του δι-
κτύου Spitogatos, ανέρχεται φέτος
σε 5.230 ευρώ/τ.μ., σημειώνοντας
ετήσια μεταβολή της τάξεως του

7%. Υπενθυμίζεται πωςι η αγορά
της Μυκόνου, όπως επίσης κι εκείνη
της Σαντορίνης (αλλά και άλλων
επιλεγμένων νησιών των Κυκλάδων,
όπως η Αντίπαρος), έχει εξελιχθεί
σε μια διεθνοποιημένη αγορά για
την απόκτηση εξοχικών κατοικιών,
προσελκύοντας κατά κύριο λόγο
ξένους επενδυτές/αγοραστές από
χώρες της Μέσης Ανατολής, της
Ευρώπης και των ΗΠΑ.

Εξαίρεση το Αν. Αιγαίο
Στον αντίποδα, πτωτικά εξακο-

λουθούν να κινούνται άλλα νησιά,
τα οποία δεν έχουν ευνοηθεί ιδι-
αίτερα από το τουριστικό κύμα των
τελευταίων ετών ή παρουσιάζουν
άλλες αρνητικές συνθήκες, όπως
για παράδειγμα τα νησιά του Ανα-
τολικού Αιγαίου, που έχουν υπο-
δεχθεί τον κύριο όγκο των προ-
σφύγων από τη Συρία. 

Σύμφωνα με τα σχετικά στοι-
χεία, στη Σκιάθο, οι τιμές πώλησης
υποχώρησαν κατά 16,6% φέτος
σε 2.560 ευρώ/τ.μ., σε μια τάση
«διόρθωσης» λόγω έλλειψης ζή-
τησης. Αντίστοιχα, πτώση κατά
6,8% σημειώνουν οι ζητούμενες
τιμές πώλησης στη Σάμο σε μόλις
922 ευρώ/τ.μ., ενώ στη Λέσβο, η
πτώση των τιμών αγγίζει το 6,2%,
με τη μέση τιμή να διαμορφώνεται
στα 1.080 ευρώ/τ.μ. Μείωση κατά
4,2% καταγράφεται επίσης στο
Ηράκλειο της Κρήτης με τη μέση
τιμή να διαμορφώνεται στα 1.385
ευρώ/τ.μ., όπως επίσης και στην
Εύβοια, όπου το σχετικό κόστος
δεν ξεπερνά τα 1.220 ευρώ/τ.μ.
κατά μέσον όρο, υποχωρώντας
3,8% σε ετήσια βάση.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της
Τράπεζας της Ελλάδος, τον φετινό
Ιανουάριο καταγράφηκε αύξηση
157,7% συγκριτικά με τον αντί-
στοιχο μήνα του 2018 στις εισροές
κεφαλαίων από το εξωτερικό για
την απόκτηση ακινήτων στην Ελ-
λάδα. Ενδεικτικό της δυναμικής
που έχει αναπτυχθεί είναι ότι η

αντίστοιχη αύξηση τον περυσινό
Ιανουάριο (έναντι του Ιανουαρίου
του 2017) είχε αγγίξει το 205,5%.
Εν ολίγοις, παρά τη μεγάλη αυτή
άνοδο το 2018, και το 2019 φαίνεται
πως θα κινηθεί σε υψηλό επίπεδο
συναλλαγών. Υπενθυμίζεται ότι
στο σύνολο του 2018, τα κεφάλαια
που εισέρρευσαν στην ελληνική

αγορά ακινήτων από το εξωτερικό
αυξήθηκαν κατά 172% σε σύγκριση
με το 2017 και διαμορφώθηκαν πέ-
ριξ του 1,3 δισ. ευρώ. Πρόκειται
για ποσό υπερδιπλάσιο του 2017,
οπότε εκτιμάται ότι στην Ελλάδα
καταγράφηκαν εισροές κεφαλαίων
της τάξεως των 500 εκατ. ευρώ για
αγορές ακινήτων.

������

Η μέση ζητούμενη τιμή
πώλησης στο Νησί των
Aνέμων ανέρχεται φέ-
τος σε 5.230 ευρώ/τ.μ.

Να ευχηθούμε όπως ο Νίκολας Κέιτζ όσο και ο συνάδελφός του William Baldwin που ήταν εδώ πριν λίγες μέρες, φέρουν ένα πολύ καλό ποδαρικό στο σχέδιο
προώθησης της Κύπρου ως νέου κέντρου οπτικοακουστικών παραγωγών διεθνούς εμβέλειας.

������

Το real estate μπορεί 
να τύχει πολύ καλής
προώθησης αν καταφέ-
ρουμε να μπούμε στους
κύκλους του διεθνούς
τζετ σετ.  Φυσικά
το εγχείρημα δεν είναι
εύκολο αλλά δεν είναι
ακατόρθωτο.  
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Συνέχεια αφιερώματος 
στις σελίδες 4, 5 και 6

Το τηλεοπτικό φαινόμενο «Τσερνόμπιλ»
Αποκρυπτογραφώντας την επιτυχία της σειράς του ΗΒΟ, που καθηλώνει εκατομμύρια τηλεθεατές σε όλο τον κόσμο

«Τι πιο επίκαιρο από 
την ιδέα πως οι ηγέτες 
ενός έθνους δεν έχουν 
τα συμφέροντα  
των πολιτών στην καρδιά 
τους», λέει στην «Κ» 
η κριτικός του ΤΙΜΕ 
Τζούντι Μπέρμαν.

Η σειρά αφήνει πίσω 
τεράστια κληρονομιά: 
μια ολόκληρη γενιά 
πρωτοέμαθε για μία  
εκ των σημαντικότερων 
στιγμών της ανθρώπινης 
Ιστορίας από  
την τηλεόραση.

Το φωτογραφικό 
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Ατζέντα
23.6.19 -29.6.19

Eπιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ 
art@kathimerini.com.cy

kouroupakisa@kathimerini.com.cy
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ΘΕΑΤΡΟ

«Δείπνο με φίλους» του Donald Margulies

Το «Δείπνο -
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-
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-
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-

-

Πληροφορίες τηλέφωνο 22472472, 
εισιτήρια tickethour.com.cy και όλα τα ACS 
COURIER. Μέρος των καθαρών εσόδων θα 
διατεθεί για τις «Αλκυονίδες».

Το Διεθνές -
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-

-
-
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-
-

-

Πληροφορίες 70002414,
www.greekdramafest.com

ΔΡΑΜΑ

«Τρωάδες» του Ευριπίδη

ΕΚΘΕΣΗ

Πικάσο στο Κυπριακό Μουσείο - Έργα σε Πηλό
Στην έκθεση -

-

-

-
-

-

Κυπριακό Μουσείο, Μουσείου 1, Λευκωσία

Η Κύπρια

-
-

-

-

-
-

-

-
-

 Πληροφορίες τηλέφωνο 
22894531-2, culture@ucy.ac.cy

EΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ  | Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Habemus Theatrum!

Την περασμένη -

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

ΒΙΒΛΙΟ

«O Δράκος
ο δικός σου»
Οι εκδόσεις -

-

-

-

Πληροφορίες 22452185.

ΜΟΥΣΙΚΗ

«Rise Love», Eleni Era

ΑΝΑΓΝΩΣΕΙΣ
Της ΜΑΡΙΑΣ ΚΑΤΣΟΥΝΑΚΗ

Ο αφηγητής
και ακροατής

Φράνκο Τζεφιρέλι

Συνδιαμόρφωσε 

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

ΠΕΡΦΟΡΜΑΝΣ

Άδωνης Αρχοντίδης: 
Παιχνίδι με τις Λέξεις 
Ο Ολλανδός -

-
-

-

-

-

-

-

Πληροφορίες τηλέφωνο 99686704.
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Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Ο Παναγιώτης 
-

-

-
-

-

–Ποιο ήταν για σένα το κύριο δι-
ακύβευμα, αν θες, της παράστα-
σης ο «Βαφτιστικός» Θεόφραστού 
Σακελλαρίδη;

-

-

-

–Σήμερα τι προσφέρει μία τέτοια 
ιστορία έρωτα, η υπόθεση δεν εί-
ναι κάπως απλοϊκή; 

-

-

-

–Η όλη πλοκή και το τέλος του 
έργου ταιριάζει με την εποχή μας; 
Δεν είναι κάπως ηθικοπλαστικό;

-
-

-

-

–Γιατί; 

-

-
-

-
-
-

-

–Και πώς κατάφερε να συνυπάρ-
ξει ένας τέτοιος θίασος;

-
-

–Ποια ήταν η μεγαλύτερη δυσκο-
λία που αντιμετώπισες;

-

-

-

-
-

-
-

–Ένα έργο, όπως είναι ο «Βαφτι-
στικός», όμως, ενδείκνυται για 
κάτι τέτοιο;

-

-

-

-

-

–Στο τρέιλερ του έργου φαίνεται 
κάτι αλλιώτικο από αυτό που ίσως 
κάποιοι να έχουν υπόψη τους, 
ένα τσίρκο… 

-
-

-

–Για να είμαι ειλικρινής, όταν 
άκουσα ότι ο ΘΟΚ ανεβάζει τον 
«Βαφτιστικό» σκέφτηκα ότι είναι 
κάπως ριψοκίνδυνο… όταν ανε-
βαίνουν από την Καμεράτα ή τη 
Λυρική Σκηνή.

-

-

-

-

-
-

-

Δεν είναι μια παράσταση νοσταλγίας
Ο Παναγιώτης Λάρκου σκηνοθετεί τον «Βαφτιστικό» του ΘΟΚ και μιλάει στην «Κ» για τον τρόπο που επέλεξε να δει το έργο

Δεν πειράξαμε εικαστικά 
το έργο, δεν το ενοχλήσα-
με... έχω μόνο προσαρ-
μόσει το κείμενο σύμφω-
να με τους 11 ηθοποιούς.

«Ήταν 
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Πήγα 

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-
-
-

-
-
-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

«Ο Φόμιν τρελάθηκε»

-
-
-

-
-

-
-

-

-
-
-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

Ο «τοίχος της άγνοιας»
-
-

-

-

-
-
-

-
-
-

-

-

-
-
-

Ο Γιούρι Αντρέεφ

-

-

-
-

-
-

-
-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

Συνέχεια αφιερώματος 
στις σελίδες 5 και 6

Οσα μου είπαν οι πρωταγωνιστές
Το 2006 ο Τάσος Τέλλογλου ταξίδεψε στο Τσερνόμπιλ και συνάντησε επιζώντες της καταστροφής – Αυτές είναι οι ιστορίες τους

«Μερικές εβδομάδες μετά, άρχισαν να μου πέφτουν τα μαλλιά»

«Οταν ρωτούσα 
τον Λιγκατσόφ 
πώς θα καθαρίσουμε 
τη ραδιενεργό  
μόλυνση,  
μου έλεγε “με τις οδο-
ντόβουρτσες”».

«Μπήκαμε μέσα 
στο νερό με το κεφάλι, 
για να φτάσουμε 
μια ώρα αρχύτερα 
στην παροχή 
του συστήματος νερού».

«Αυτό που δεν είπαμε 
ποτέ είναι ότι χάσαμε 
τον αντιδραστήρα 
στη διάρκεια ενός 
πειράματος που είχε 
αποτύχει άλλες δύο 
φορές πιο πριν».

Μνημείο 

Επειτα 

SH
U

TT
ER
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O

K
E

SH
U

TT
ER
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O

CK
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ΔΕΥΤΕΡΑ ME 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

10:00 - 13:00 

AΝΔΡΕΑΣ 
ΦΥΛΑΚΤΟΥ

www.lovefm.com.cy

ΔΕΥΤΕΡΑ ME 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

111110000:::::0000000000 --- 1111333:0000

AAAAAAΝΝΝΝΝΔΔΔΔΔΔΔΡΡΡΡΡΡΡΡΕΕΕΕΕΑΑΑΑΑΣΣΣΣΣ
ΦΦΦΦΦΥΥΥΥΥΥΥΥΥΥΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΑΑΑΑΑΑΑΑΑΑΑΑΑΑΑΑΑΚΚΚΚΚΚΚΚΚΤΤΤΤΤΤΤΤΟΟΟΟΟΟΟΟΟΥΥΥΥΥΥΥΥΥΥ

www.lovefm.com.cy

Της ΤΑΣΟΥΛΑΣ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

Στις 16 Ιουλίου 1945 -

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

Ο πανικός

-

-

-

-
-

-

Συνέχεια αφιερώματος 
στη σελίδα 6

Πόση ακτινοβολία δεχθήκαμε τελικά;
Ο Τζων Καλέφ-Εζρά, καθηγητής Ιατρικής Φυσικής στο Ιατρικό Τμήμα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, μιλάει στην «Κ»

Οι πρώτες

«Αυτά τα 2.500 παιδιά 
που δεν γεννήθηκαν 
είναι τα αληθινά θύματα 
του Τσερνόμπιλ  
στη χώρα μας».
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ΚΙΕΒΟ. -

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

Αύξηση λόγω HBO
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-
-

Του ΘΑΝΑΣΗ ΤΡΙΑΡΙΔΗ

Εκείνον
-

-

-

-

-
-

-
-
-

-
-
-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

Η απογοήτευση του 2001

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-

Μόνο τα δάκρυα
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

Ο κ. Θανάσης Τριαρίδης είναι 
συγγραφέας.

Το συγκλονιστικό, το πικρό ευαγγέλιο της ανέλπιδης αγάπης

Τουριστική 
ατραξιόν
το Τσερνόμπιλ
O Kώστας Ονισένκο μίλησε με «Στάλκερ» 
και «Σαμοσιόλι» στη ζώνη αποκλεισμού

Η ανάγνωση του βιβλίου 
με σάρωσε και,  
επί της ουσίας, χώρισε 
τη ζωή μου στα δύο: 
πριν και μετά αυτήν.

Τουρίστες 

B
R

YA
N

 D
EN

TO
N

 /
 T

H
E 

N
EW

 Y
O

R
K

 T
IM

ES

«Ημασταν παρίες.  
Το κράτος μάς έδωσε 
σπίτι αλλού,  
αλλά δεν μπορέσαμε  
να στεριώσουμε.  
Ο κόσμος τότε δεν ήξερε 
τι είναι η ραδιενέργεια».

Στο βιβλίο της 

EP
A

 /
 P

ET
ER

 E
N

D
IG
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ΜΑΤΙΕΣ
ΣΤΟΝ 
ΚΟΣΜΟ

Γράφει ο ΗΛΙΑΣ ΜΑΓΚΛΙΝΗΣ

Κάποτε στην Αμερική...

ΟΥΓΓΑΡΙΑ
H σύνδεση -

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-
-
-

Στις 27 Ιανουαρίου 
-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

ΜΑΔΡΙΤΗ
Μπαλενσιάγκα και Γκόγια
Ενα εντυπωσιακό -

-
-

-

-

ΜΑΛΑΓΑ
Η τέχνη του Μπρους Νάουμαν
Επισκέπτες 

-
-

-

-

ΠΑΡΙΣΙ
Η ομορφιά της Μπερτ Μορισό
Στο Μουσείο Ορσέ, 

-

-
-

ΓΚΟΥΑΝΤΑΛΑΧΑΡΑ
Ο λαϊκός πολιτισμός στο Μεξικό
Η ομορφιά -

-

-
-
-

-
-

ΤΟΚΙΟ
Η τέχνη του Κριστιάν Μπολτανσκί
Η αναδρομική

-

-

-
-

-

-

Ο ΚΥΡΙΟΣ ΓΚΡΙ

Επιμέλεια: ΝΙΚΟΣ ΒΑΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ατομική 

Το «Only You»  
των Platters συνοδεύει 
εικόνες εποχής:  
τους στρατιώτες-πειρα-
ματόζωα κάτω  
από τα θεόρατα, εκτυ-
φλωτικά «μανιτάρια».
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H Ελένη Πορτάλιου γεννήθηκε και 
έζησε στο Ρέθυμνο. Σπούδασε στην 
Αρχιτεκτονική Σχολή της Αθήνας, 
όπου και δίδαξε μέχρι το 2014. Η κοι-
νωνική και πολιτική δράση της έχει 
σταθερή αναφορά στις ιδέες της ανα-
νεωτικής κομμουνιστικής Αριστεράς. 
Εχει εκδώσει την ποιητική συλλογή 
«Ιχνη ζωής», Μικρή Αρκτος, 2014.
 
Ποια βιβλία έχετε αυτόν τον καιρό 
πλάι στο κρεβάτι σας;

-

 
-

-

 
Ποιος ήρωας/ηρωίδα λογοτεχνίας 
θα θέλατε να είστε και γιατί;

-

-

 
Διοργανώνετε ένα δείπνο. Ποιους 
ποιητές καλείτε, ζώντες και τεθνε-
ώτες;

-

-

 
Ποιο κλασικό βιβλίο διαβάσατε πρό-
σφατα για πρώτη φορά;

 
Ποια είναι η ποιητική συλλογή που 
έχετε διαβάσει τις περισσότερες 
φορές;

-

 
Δεύτερη ποιητική συλλογή. Συναι-
σθήματα, δυσκολίες, αγωνία μετά 
το βάπτισμα του πυρός.

-

-

-

-
-

 
«Η μνήμη επιστρέφει στα χαλάσματα 
της ιστορίας». Σας εμπνέει το βίω-
μα, η ιστορία, η συλλογική ή η ατο-
μική μνήμη;

-

-
-
-

-

-
-

-
-

 
Εχετε Facebook, Twitter κτλ.;

-

ΑΝΤΖΕΛΑ ΔΗΜΗΤΡΑΚΑΚΗ
Τίνα. Η ιστορία μιας ευθυγράμμισης
εκδ. Εστία, σελ. 184

 

Αν κάποιοι 
-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-
-
-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-
-

-
-

-

Της ΛΙΝΑΣ ΠΑΝΤΑΛΕΩΝ

Του ΑΚΗ ΠΑΠΑΝΤΩΝΗ*

«Προσχέδιο αυτοκτονίας μιας διανοούμενης»

Στα ρηχά νερά και στις σκιές της μνήμης του ’86

ΚΡΙΤΙΚΗ

ΕΞ ΑΦΟΡΜΗΣ

Το μνημείο 

EP
A

 /
 S

ER
G

EY
 D

O
LZ

H
EN

KO

Πρώτα σε πωλήσεις

Μελέτες, λευκώματα,
βιογραφίες 

Λογοτεχνία

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

Aυτή την 
εβδομάδα

Aυτή την 
εβδομάδα

«Το δώρο»
του Στέφανου Ξενάκη (Key Books)

«Αλλάζει ο άνθρωπος;»
του Δημήτρη Καραγιάννη (Αρμός)

«Αιχμάλωτοι της γεωγραφίας»
του Τιμ Μάρσαλ (Διόπτρα)

«Ο πλούτος της Ελλάδας»
του Κώστα Κωστή (Πατάκης)

«Κάπταιν»
του Στέφανου Ξενάκη (Key Books)

«Ταξίδι στη Βενετία»
της Λένας Μαντά (Ψυχογιός)

«Τα τάπερ της Αλίκης»
της Ελενας Ακρίτα (Διόπτρα)

«Η εποχή της υποκρισίας»
του Πέτρου Μάρκαρη (Γαβριηλίδης)

«Μαχαίρι»
του Τζο Νέσμπο (Μεταίχμιο)

«Μέση Αγγλία»
του Τζόναθαν Κόου (Πόλις)

• Αυτή την εβδομάδα τα στοιχεία παρέχονται από τα βιβλιοπωλεία «Ευριπίδης» (Α. Παπανδρέου 11, 
Χαλάνδρι και Κηφισίας 310, Κηφισιά)

500ΛΕΞΕΙΣ
ΜΕ ΤΗΝ ΕΛΕΝΗ ΠΟΡΤΑΛΙΟΥ

Πάσχα του 1986: 

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

 
* Ο κ. Ακης Παπαντώνης είναι 
μοριακός βιολόγος, καθηγητής στο 
Πανεπιστήμιο του Goettingen. Το 
δεύτερο βιβλίο του, το σπονδυλωτό 
μυθιστόρημα «Ρηχό νερό, σκιές» 
(Κίχλη, 2019), κυκλοφόρησε 
πρόσφατα, ενώ για το πρώτο του 
βιβλίο, τη νουβέλα «Καρυότυπος» 
(Κίχλη, 2014), τιμήθηκε με το βραβείο 
Πρωτοεμφανιζόμενου Πεζογράφου 
του ηλεκτρονικού περιοδικού 
«Διαβάζω» (2015).

Μνήμη όμως δεν  
είναι αυτό που έχει 
συμβεί· μνήμη  
είναι οι αφηγήσεις  
με τις οποίες έχουμε 
επιλέξει να ζούμε.
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Λ
ευτέρης

Ζαμπετάκης
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Φ
άνης Μ

ουρατίδης

Η μπύρα                σας προσκαλεί σε ένα...

ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΟΥΝ: 
(με σειρά εμφάνισης)

ΜΕΡΟΣ ΤΩΝ ΚΑΘΑΡΩΝ 
ΕΣΟΔΩΝ ΤΗΣ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗΣ 

ΘΑ ΔΙΑΤΕΘΕΙ ΣΤΙΣ

ΧΟΡΗΓΟΙ:

ΧΟΡΗΓΟΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:

ΤΟΥΣ ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΕΣ ΟΔΗΓΕΙ ΤΟ 
ORIGINAL SUV JEEP RENEGADE’

ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΕΣ: GGOOLLDDEENN
GGAALLLLEERRYY

ΤΟ ΤΑΞΙΔΙ ΤΩΝ ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΩΝ 
ΤΗΣ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΙΜΕΛΗΘΗΚΕ 

ΩΝ 
ΗΚΕ

ΔΕΙΠΝΟ με ΦΙΛΟΥΣ
του Donald Margulies

ΚΩΜΩΔΙΑ ΒΡΑΒΕΥΜΕΝΗ ΜΕ ΠΟΥΛΙΤΖΕΡ
Σκηνοθεσία Γρηγόρης Βαλτινός 

ΤΡΙΤΗ 2 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 ΣΧΟΛΗ 
ΤΥΦΛΩΝ - ΛΕΥΚΩΣΙΑ 
ΤΕΤΑΡΤΗ 3 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΑΡΧΑΙΟ ΩΔΕΙΟ ΠΑΦΟΥ  
ΠΕΜΠΤΗ 4 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΠΑΤΤΙΧΕΙΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ ΛΑΡΝΑΚΑΣ 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 5 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΚΗΠΟΘΕΑΤΡΟ ΜΑΡΙΟΣ ΤΟΚΑΣ 
ΛΕΜΕΣΟΥ 
ΣΑΒΒΑΤΟ 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ 
ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 
ΚΥΡΙΑΚΗ 7 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ 
ΔΕΡΥΝΕΙΑΣ 
ΔΕΥΤΕΡΑ 8 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ 
ΛΑΚΑΤΑΜΙΑΣ
ΤΡΙΤΗ 9 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ 
ΙΔΑΛΙΟΥ

ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ:

ΑΝΤΡΙΑΝΑ ΣΕΡΓΙΔΟΥ
Ο πραγματικός μας εαυτός
εκδ. 

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Πόσο καλά 
-
-

-
-
-

-

-
-

-
-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

Η συγγραφέας
-

-
-

-

-

-

-

-

Η παρουσίαση
-

-

-
-
-

-

Θέατρο

Ας γνωρίσουμε τον πραγματικό μας εαυτό
Το βιβλίο της Αντριάνας Σεργίδου θέλει να σιγήσει τη φλυαρία του μυαλού και να αναδείξει την προσωπικότητά μας

Το βιβλίο
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07.30
10.10

11.10 Road Trip - (E)

11.40

12.10

13.30

14.00 EIΔHΣEIΣ
14.15 ArtCafe, II - (E)

15.15

16.15
 Chat show «Best of 2»
17.30 

18.00 EIΔHΣEIΣ (νοηματική)
18.20 

18.50

19.20

20.00 EIΔHΣEIΣ
21.05

22.15

23.00 EIΔHΣEIΣ
23.05
00.00 

01.00
02.00 EIΔHΣEIΣ - (Ε)
03.00
04.15 
04.45

07.30

11.00
11.30

15.30
16.00 

16.50 

17.50

18.00 Road Trip - (E)

18.30

19.00

19.30 EIΔHΣEIΣ (Αγγλική)
19.40 EIΔHΣEIΣ (Τουρκική)
20.00

20.30

21.00

22.00

23.30

00.30 EIΔHΣEIΣ - (E)
00.45

05.30

08.45

09.45

12.45

13.45

15.00

16.00

17.00 
-

18.00 ΟΜΕGA NEWS 
18.10

-

19.10

20.10 OMEGA NEWS
21.00

-

22.00

23.05

01.00
02.00

06.10
06.40

07.30

08.30

09.20 

12.00

12.50

13.20
-
-

15.00

15.50

17.20

18.00 Tα νέα του ANT1 σε 10΄
18.10
18.40

20.20
21.20

23.30

00.00 Τίτλοι ειδήσεων
01.10

02.00
02.50

05.20

06.00 

06.40

07.00

08.20 

09.00

10.00 

11.40 

12.20 

14.00

16.20

18.00  Γεγονότα σε συντομία
18.10

19.30

-

20.15  Τομές στα γεγονότα
21.15

-

21.25

01.00  Γεγονότα σε τίτλους 
01.10
01.50
03.00
04.20

06.00 

07.30

08.30

10.00

13.00 

13.35

14.45 

16.15

17.50 ΕΙΔΗΣΕΙΣ (νοηματική)
18.00  

19.30

20.15 ALPHA NEWS
21.15

22.15 

23.45

01.00

  

03.00

03.45

07.05 
08.45
10.25 
12.00 
14.00 
15.50
17.30
19.15
21.00 
23.00 
01.00 

02.30

06.35
08.15
10.00 
11.50
13.35

15.00 
16.45

18.20 
20.00 
22.00

23.45 
01.35
03.20

06.30
08.30
09.30
11.00
13.00
14.00
16.30 
18.00 EIΔHΣEIΣ
18.45
19.20 EIΔHΣEIΣ
19.40 
21.30 
22.30
00.30
01.25

12.00
13.00
14.00
15.00
15.30
16.00 Heidi
16.30
17.00
17.30
18.00
18.30
19.00
19.30 
20.00
21.00 
22.00 
23.00

ΡΙΚ1 ΡΙΚ2 ΟMEGA ANT1 22200200 ΣΙΓΜΑ ΑLPHA CAPITAL 25577577

TV PLUS

SMILE TV 

MOVIES BEST

GREEK CINEMA

22.15 21.00 21.00 21.20 21.25 21.15 21.00 

22.00

07.50
09.10 
10.40

12.20
14.00
15.20
17.00
19.00
21.00
23.00 
01.00
02.55

Κόκκινη έκλειψη ���
ΘΡΙΛΕΡ (2018)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες: 

 

Ενα ασυνήθιστο 
-

-

-

-
-
-

-
-
-

-

-

Αποσύνθεση

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

Rolling Thunder Revue ����
ΝΤΟΚΙΜΑΝΤΕΡ (2019)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες:  

 
Το 1975 -

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

Στο ντοκιμαντέρ 
 

Ο Σκορσέζε φιλοτεχνεί τον μύθο του Ντίλαν

Αλληγορία
μιας άρρωστης
Αργεντινής
Το θρίλερ του Μπένζαμιν Νάιστατ
σκιαγραφεί τη σκοτεινή περίοδο των ’70s

Ο Νάιστατ 

Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

HOME CINEMA

R
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Του ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ Α. ΣΤΑΜΟΥΛΗ

Στην ιστορία 
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-

-
-

-
-
-

-
-

-

-

-
-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

Ο κ. Χρυσόστομος Α. Σταμούλης  
είναι καθηγητής του Τμήματος 
Θεολογίας, ΑΠΘ.

ANTHONY A. LONG
Νους, ψυχή και σώμα στον αρ-
χαίο ελληνικό στοχασμό
μτφρ.: 
επιστημονική επιμέλεια: ρτώ 
Δραγώνα - Μον  Χλόη Μπάλλα
εκδ. Πανεπιστημιακές Εκδόσεις Κρήτης 
σελ. 212

Της ΕΥΗΣ ΜΑΛΛΙΑΡΟΥ

Ο διεθνούς 

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

Ανθρωποι και θεοί

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

Επιμέλεια: ΧΑΡΙΔΗΜΟΣ Κ. ΤΣΟΥΚΑΣ

Η ουσία του ανθρώπινου εαυτού στην αρχαία Ελλάδα

Εκτός συνόρων

Ο ΣΤΟΧΑΣΤΙΚΟΣ ΒΙΟΣ

Ο νους σύμφωνα  
με το στωικό δόγμα  
είναι μια φυσική δομή 
που έρχεται σε αντίθεση 
με την ασώματη ψυχή 
του πλατωνισμού.

Η ύπαρξη της ιστορικής 
πολιτισμικής σάρκας  
είναι η μόνη ασφαλι- 
στική δικλίδα  
για μια ουσιαστική  
επέκταση  
των συνόρων.

Κάθε αποδομή δεν μπο-
ρεί παρά να στοχεύει  
σε μια καινούργια δομή. 
Να ονειρεύεται  
μια καινούργια δομή,  
η οποία με τη σειρά της 
θα γκρεμιστεί.

«Oταν θα γυρίσω, -

Ψυχές 

Στο βιβλίο του, 

Μια πραγματεία στα κείμενα ποιητών και φιλοσόφων εξετάζει τις διαφορές στη σύλληψη των φιλοσοφικών «μοντέλων»




